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SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»




«Quua, oooua, ouaaaq. . .»

"“Cfa‘l'é thoté ai: g,lajﬂl po jep?»
«Ka eré. S’dégjohet asgjé.”
«Nfbﬂni 'UeSh.’»

«Qooua, OUUU, UUUL. . .»
«S'dégjohet asgjé.

(Nga britmat e fshataréve
nga njé breg né tjetrin).




KAPITULLI 1 PARE

>

Telat me antenén e Radiostacionit ata i pané pér heré
t& paré ndaj té gdhiré. Ishte ftohté. Né sfondin e pérhimé
té giellit ato u ravijézuan né fillim trubull, pastaj gjith-
moné e mé shkoqur, njé grumbull vijash té drejta meta-
like, sipér tarracés sé lagur, ca tangente e hipotenuza té
nderura pa méshiré né shi dhe sipér tyre njé tufé spi-
ralesh qé gynonin si shpirtra drejt giellit.

_ Ja ku éshtg, — 1 péshpériti Javeri mu te veshi
partizanit Sherif Goreni.

— Ku?

— Ja, atje, lart.

— Aha, e shoh. ‘
Me bisht té syrit Javeri véshtroi njé copé heré fy-

tyrén e kugérreme prej fshatari t& Sherifit me ata floké
té zbérdhulur, qé, té rénduar nga vesa, ngjanin tani me
lashté té lagur. Ai donte té kuptonte se ¢'pérshtypje do
+i bénte atij pamja € Radiostacionit, por fytyra e fshata-
rit kishte mbetur € ngriré, si pérpara njé misteri.

Para njézet e katér orésh njésiti i tyre kishte marré
urdhrin qé, gjaté sulmit té Brigadés né bulevardin «Mu-
solini», té pushtonte Radiostacionin. Gjaté gjithé mbasdi-
tés s¢ djeshme dhe pastaj, pothuaj gjaté gjithé natés,
njésiti, duke pérparuar ngadalé midis fortinove gjermane,
rrugicé mé rrugicé, dhe duke léné pas njé gjurmeé té
pérgjakur, 1 qe afruar brinjazi bulevardit «Musolini~,
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gjersa kishte dalé mé né fund né krahun e tij té majté.
Aty ishte groposur né pozicion.

— E, si 1€ duket? — pyeti Javeri.

Sherif Goreni ngriti supet. Né té vérteté atij nuk
do t'i mbushej mendja kurré se ajo ndértesé, vetém se
kishte ca tela té tendosur e t& spérdredhur pérsipér,
mund i€ ishte vértet ndértesa mé e réndésishme né gji-
thé bulevardin «Musolini», si¢ u kishte théné njé dité
mé paré komisari. Tani qé pe zbardhte dita, syvri i She-
rifit po dallonte qoshe godinash té bukura, kopshtet,
xhamlléku apo shatérvanet' e'té cilave ngjanin ¢dhe mé
té mrekullueshme, ngagé dukeshin vetém pjesé-pjesé.
S'ka se si qé kjo ndértesé bicimséze, vetém pér ca tela
gé ka sipér saj, té jeté mé e réndésishme se ato, kishte
théné me vete Sherifi, me qejf té prishur, por nejse,
komanda ua bén ‘gejfin. té. gjithéve. Dil njé kasolle
pérpara, o burra, se: kjo éshté ndértesa mé e réndésish-
me, dil njé tjetér, pritni; se s’ge ajo, po éshté kjo. Nejse,
tha ai me vete, né fund té fundit té gjitha duhen cliruar,
por pse té mos na.i thoné tro¢: kjo qé keni pérpara
éshté njé ahur gé s'i hyn né puné askujt, megjithaté
duhet marré me sulm; sepse késhtu duhet, dhe piks. Ska
nevojé té mé pérrallisésh jo po &éshté .ndértesa mé e rén-
désishme, jo po ka ca vlera e ca shejtanllége. S'mé du-
hen mua ato. Uné& pér heré té paré u plagosa té njé
drithnik i boshatisur. Kishte atje ca misra e ca kashté
té kalbur. Asgjé tjetér. Po, vallé, mos mé ra nderi mua
gé desh lashé kokén te njé karakatiné? ;

— He, — ia béri Javeri, duke treguar me koké nga
Radiostacioni, — nuk ta mbush syrin?

Sherifi e pérvodhi me sy, duke u pérpjekur t& kup-
tonte nése tjetri kishte ndér mend té tallej. Qepallat e
tij té kugérremta ishin ndezur gysh tani nga zemérimi.
Mirépo fytyra thatime,; gjatuce e Javerit, me ata floké
té celét, tepér té hollé, qé dukej sikur ia kishte lépiré
kalimthi njé gjuhé lope, e¢ mbante véshtirimin né& njé
largési pértej cdo sherri t& mundshém. Drita e kugérreme
e qepallave té& Sherifit u shua sakaq. :

— Té them té drejtén, s'ma mbush syné, — tha.



— Ke té drejté, — u pérgjigj Javeri, pa i hequr
syté nga largésira. — Sikur té kishte sipér ndonjé mu-
llar, ose, pér shembull, ndonjé lopé qé kulloste, ndry-
shonte puna, por...

— Pizeveng, — shkrofétiu Sherifi.

Javeri gélltiti té geshurén me njé zhurmé gé ishte
midis' teshtimés dhe lemzés.

Sherifi i ktheu shpinén. Pizevengu, tha me vete, mé
prishi gjakun gé pa gdhiré. Po ke faj veté, or hajvan,
qé pleksesh me t&.

Deshi ta higte mendjen duke véshiruar pérte] bu-
levardin «Musolini», por nga zemérimi i dukej sikur
gjithe bulevardi tallazitej.

Kishte gdhiré. Mbi trotuaret e shkreta vértiteshin
gjethe té thara, tepér té médha. Té tilla gjethe, avda-
lle, té rénduara nga pluhuri si nga reumatizmi, mund
té gjesh vetém né qytet, mendoi Sherifi. Ashtu si té
tillé pizevengg, si Javeri, tha me vete pas pak.

Javeri e ngacmonte prej kohésh. Sa heré qé kishte
vendosur Sherifi t& mos i fliste'me gojé, aq heré e kish-
te kuptuar se megjithaté nuk ndahej dot prej tij. As vete
nuk e kuptonte, se me cfaré e kishte bére pér vete ky
«pizeveng qyteti». Ndoshta kjo kishte filluar qé nga dita
e paré kur Javeri erdhi né batalion, me’até fytyrén e tij
gjatuce, té verdhé dyllé e té lidhur me fasho né njé
ményré gesharake. Né té vérteté njohja e paré e parti-
zanéve me té porsaardhurin kishte gené disi e jashté-
zakonshme. Disa dité mé paré se ai té vinte né mal, njé
aeroplan i ngathét, me ca turinj té& shtypur, duke flutu-
ruar sipér katundtheve té ciknosura nga dimri, hidhte
ca letra té€ shtypura, ku tregohej se si njé komunist 1 ri
me emrin Javer Kurti kishte vraré xhaxhané e vet ballist
né buké e sipér. Kur pas njé jave u fol se ai ilegali iri
kishte mundur t'u ikte milicéve dhe porsa kishte mbé-
rritur né batalion, partizanét gené béré kureshtaré per

ta njohur. Dino Sinojmeri, komandant kompanie, pér té
cilin thuheJ se e njihfe mifologjme greke me hIre se
“hatullat. e shtépisé sé vet, i kishte théné kur ia sollén
né kompani: Ti, more djalé, pérpara se t& na vish me
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kémbé népér toké, na ke zbr
formé fletushkash. Si shumé lart e ke zéné. I porsaar-
dhuri, ngaqé s'dinte ¢’'té thoshte, lévizte supet. Sherifit
1 ishte mbledhur njé lémsh né gjoks, kur kishte paré
duart e tij té dobéta, koskéholla, gé pérpigeshin té rregu-
llonin disi fashon e shtrembgruar. Milicit e kishin rrahur
keq. Po ku jané ato duar pér t'i goditur, si krahé lejleku,
kishte théné me vete dhe kishte rrémbushur syté Sherifi.
Q& atéheré se si ishte lidhur me t&. Heré-heré e tregonte
hapur dhemshuriné e tij, mirépo, me sa duket, pikérisht
kété gjé Javeri nuk e duronte dot dhe ndoshta njé nga
shkaget gé e ngacmonte, ishte tamam frika se mos She-
rifi bénte ndonjé shfagje t& re dhemshurie.

Nuk do ti flas mé, kjo puné meori fund, thoshte
me vete Sherifi. Kurse né njé thellési mé té madhe ai
1 pérgjigjej vetés: Do t'i flasésh gé ¢’ke me t&, or buf.
Do ti flasésh si gjithmoné dhe ai gjithmoné do t& tallet
me ty dhe ti nuk do té shpétosh kurré prej tij.

Gjithmoné, pérsériti ai me trishtim. Kur Javeri kish-
té gjetur kohén ta ngacmonte, njé dité mé paré, dhe piké-
risht né castin kritik, kur po kalonin népér sheshin e
gendrés, nén plumbat e gjermanéve, kjo do té thoshte
se ai do ta bénte kété gjithmoné.

Sherifit i erdhi ndér mend mbasditja e djeshme.
Ishte vértet njé mbasdite skéterre. Kishin disa dita qé
luftonin brenda mé qgytet, kishin marré me sulm lloj-11o0j
ndértesash, hotele, kinema, depo mallrash, por ishte hera
e paré qgé po i afroheshin gendrés sé kryeqytetit. Kishte
dité qé fjala «gendér» shgiptohej nga té gjithé né nja
ményré té vecanté. Ajo fjale provokonte né trurin e She-
yifit gjithfaré pérfytyrl}_nesl} -kg_otﬂce.. Kuneshte, ku‘? py-
este ai heré pas here. E-s'.hte mé tutje, mé larg, i PErgji-
gjeshin dhe, si¢ ndodh gjithmoné me gjérat qé fillojné e
zhvendosen para teje (Sherifit i dukej sg.‘qe-a.ndra_ ikte
dhe ikte gjithmong prej tij), pérfytyrimi pér té sa vente
dhe béhej mé i rafinuar. Por né mbascilten ~e gi_J_eshmfg,
tamam né gastin kur porsa e Imsh1n"kaperc¥ex nje udhg-
kryq nén njé breshéri _pr_gdhash Ee paparé I}dmnjeljeré,
Javeri qé zvaritej pérbri tij, bashké me pushkén e rénda

itur nga qgielli si Zeusi, né
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antitank, gqé e térhiqte branazi pértoké, i kishte péshpé-
ritur: Ja gendra. Ku, ku, kishte thirrur si népér gjumé
Sherifi, dhe Javeri i kishte treguar me koké pérpara.
Ishte njé shesh i madh, jashtézakonisht 1 madh, i rre-
thuar nga ndértesa masive, me dekoracione té rénda, me
dyer té zeza metalike dhe me koka statujash té gdhen-
dura népér qoshe. Ato jané pallatet e ministrive, i shpje-
gonte Javeri, kurse mé tutje, ajo ngrehina € madhe pér-
ballé éshté Bashkia, dhe nga e majta, € sheh até pallatin
e kug, me kangjella t& hekurta, sshté Banka e Shtetit.
Té tjerat Sherifi i kuptonte veté. N& skajet e sheshit
dukeshin fortino gjermane. Né mes, njé tank i ngulur
né toké rrotullonte kullén e tij té celikté me grykén &
gjaté té topit né té gjitha drejtimet. Tanku ngjante si
njé ulok i tmerrshém pa kémbé. Sheshi dukej edhe mé&
i gjeré, ngaqé ishte i shkreté. Heré pas here mbi at& si-
pérfage betoni gri, nga té carat ngérdheshése té fortinove
flutgronin predha dhe plumba si njé eré vdekjeje mbi njé
shkretétiré. Njésiti partizan duhej té kapércente pértej,
duke u zvaritur népér skajin juglindor té sheshit, pér té
dalé né njé rrugé paralel me bulevardin «Musolini». Ishte
pikérisht skaji qé né até cast goditej mé dendur prej gjer-
manéve, &, sic dukej, e kishin diktuar lévizjen e njésitit.
N& njé rast tjetér njésiti do té pérpiqej té groposej, por
pérreth kishte vetém beton dhe asfalt dhe, vec késaj,
urdhri ishte gé njésiti té pérparonte me cdo kusht né
drejtim té bulevardit «Musolini». Breshéria e predhave sa
vente dendésohej, gjersa erdhi njé cast dhe ajo u shndé-
rrua né njé shi skéterre. Megjithate kishte edhe mé keq,
mund té arrinin tanket, prandaj komandanti dha urdhér
te fillonte lévizja pér t& kapercyer matané. _Ata filluan
t¢_zvariteshin né nj& vijé zigzage, duke u pérpjekur té
shirvtézonin si mbrojtje rrethojen granitike fé njé_sha-
Tervani dhe piedestalin e njé monumenti. Né té vérteté
~gto {shin larg, por megjithate here pas here mbulonin
pamjen e fortinove dhe té tankut.
Sl.lerifi zvaritej pérbri Javerit, duke térhequr pas ve-
tes mitralozin e réndé. Né ményré mekanike, st i€ ko-
manduar nga njé susté, ata ulnin ritmikisht kokat, si pér
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té lejuar kalimin e plumbave pérbri. Sherifi ndiente posh-
té- trupit, dhe sidomos ng bérrylat, betonin e forté ts
sheshit. N&é kokén e tij mendimet ishin t& thjeshtuara dhe
i€ ngathéta. Po kalojmé népér gendér, tha ai me vete
dy-tri’, heré si pér t'j mbushur mendjen vetes seo kjo
ishte e vérteté., Na njé cast iu duk se kjo rrafshiré e pa-
méshirshme, e rrethuar me bareliefe, kangjella dhe porta
té hekurta ndértesash qeveritare, ishte veté shpina e shte-
tit,, mbi té cilén tani aj Po. zvaritej. Ata ishin né& gendér,
pra midis shtetit dhe, si ndéshkim bér kété, si ndéshkim
gé kishin guxuar t& shkelnin né vendin e ndaluar, gé rré-
fejné pérrallat e shtrigave, ata po kositeshin nga vdekja.
Jemi midis shtetit, tha ai fie vete Asnjéheré né kokén e
tij kjo fjalé nuk kishte dalé kag shkoqur nga mbretéria
e abstraksionit pér t& marré me shpejtési forméen konkrete
té njé rrafshi t& lémuar, mbi t& cilin era e ngriré dimérore
zvariste copéra afishesh nga shfagjet e fundit t& njé ren-
di;- urdhra geverish, orare tashmé té vdekura, lajméri-
me pér shtetrrethim. Per nje cast véshtrimi i kapi statu-
jén, g€ ngjante me njé té marré té verbér, gé s'gjente
dot rrugén pér té dalé nga kjo batérdi. fshts statutja e
njé matufi pa vlerg, i kishte th?né pak_ Pérpara_Ja\"e_ll'i_
«U vra Beluli», tha dikush pas tij. Sherifi kz}_fs‘r_an buzén
e poshtme. NJE cops hers u bé peté me tokén, pastaj u
zvarit mé tutje. U rrotullua me shpejtési ng brinjé pér té
kapércyer njé gjysmé metér vend gg, kushedi pse, iu
duk se ishte fare i zbuluar. Giaté rr LML, _per nje se-
kondé, i zuné syté sipér kokés njé oré t€ madhe gé vare;
Ggurzeze midis qieitit. Tu-kujfua se né shesh kishfe njé
oré. A éshté e mundur gz ajo t& punojé midis kétij
ferri, pyeti veten. Eshté e mundur, mendoi. «Sahati duhet

té punojé gjithmong, — thoshte gjyshja e tij, — sepse

secili ka kohén e {ij pér tg jetuar dhe kohén e tij pér
& o> qin ma zurl Syrl até ora?, mendoi.
Tu—eulkse-ajo rrinte e varur mbi até shesh pér té mat'ur_'
sekondat e jetés s@ tyre, Ora ime, tha ai me vete, si i

mpiré. Mos po bie ora ime? Por né cast e déboi. “até"nle‘_n—
dim diFe=u shiy pérpara. «U vra Fredi», tha njé zé pér-
bri. Ah, ia béri Sherifi me vete, shesh i mallékuar! Gjys-
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métanku rrotullonte pa pushim kullén e tij té hekurt.
Sherifit”{ shkoi népér mend se, sikur té ishte njé tank
tamam, ai do té dukej ndoshta mé pak i tmerrshém
se késhtu sic ishte, ulok, i kruspullosur né vend-si nga
njé damblla. Né fshatin e tyre tregonin pér njé ulok té
tillg, njé faré Tosun agai, q& ishte béré kob i farefisit,
sepse, ashtu i ngujuar né toké sic ishte, i urdhéronte
dhe i torturonte t& gjithé, duke tundur vazhdimisht me
kércénim njé shkop té gjaté plot me mbishkrime turke.
Sherifi u zvarit mé tej. Pérbri tij dalloi profilin e
bryllét té Teutés. Kujdes, Teuta, tha me vete. Al vuri
fagen e majté pothuaj pug me tokén, sepse késhtu i dukej
se zvogélonte lartésiné e kokés, Syri i tij i djathté pa
pérséri. statujén. Ndérsa herén e paré i ge dukur sikur
ajo po largohej prej tyre, tani ju duk se po avitej. Ishie
tamam njé i marré me rroba bronci. Tani veshi i Sheri-
fit dallonte breshérité e shkurtra, té shpeshta té forti-
nove, nga e shtimja e réndg, pakméerralléeqenies sé
kobshme gjysmatank-gjysmabunker. Shtjer, Tosun aga,
shtjer, gen bir geni, murmuriti Sherifi, duke kércellitur
dhémbét. Njé forcé e padukshme u méshonte brrylave,
gafés, gjithé trungut té tij, pér teé shtrénguar muskujt e
pér t'u zvaritur né drejtim té ulokut, mirépo urdhri ishte
i preré: asnjé nga partizanét e njésitit, né c¢farédo rre-
thane qofté, nuk do t& sulmonte fortinot e sheshit e sido-
mos tankun. Detyra e njésitit imﬁﬁj
stacionin dhe™t&€ gjitha forcat e tij duhej ti ruante por
€ 8saj; partizane ge ishin perpjekur ie
sulmonfh gjysmeétankun, 1523’%1333,@91\&; prandaj
pritej té vinin skuadra speciale té stervitura posagérisht
pér kété pung, qé ta shlkulnin qé andej pérbindshin. She-
rifi dalloi prapé Teutén qé zvaritej pak pérpara tij. Tre-
gonin se Tosun agai, pérpara se t& vdiste, kishte vraré
njé nga nuset e shtépisé Kjo kishte ndodhur né fund
fare, né& prag té vdekjes, kur atij s’para i bindeshin mé,
dhe ai e kishte joshur nusen prané me z& t& &mbél, pas-
taj, kur ajo i ge afruar aq sa ta arrinte shkopi, e kishte
goditur me t& dhe e kishte léné te vdekur né vend. Kuj-
des, Teuté, pérsériti me vete Sherifi.
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«Ja Pirrua i Epirit», i péshpériti mu né vesh Javeri,
qe zvarite] pérbri. «E shikon Pirron e Epirit?» dhe béri
me sy nga njé ndértesé e lartés.

it <<Ku?» tha Sherifi, qé¢ kujtoi se tjetri i tha pér njé
faré Pirro Bakiri nga kompania e katért.

«Te dritarja e qoshes, ai me helmeté né koké.

Sherifi mbeti pa mend. Si genkésh ngjitur Pirro Ba-
kiri né dritaren e ministrisé dhe, ve¢ késaj, me njé hel-
meté né koké?

Ata shkémbyen disa heré fjalét «si», «kus», «nuk e
shikon», «ajo koka me helmeté», gjersa Javeri mbyti nén
vete njé té geshur, mbi té cilén ai dukej (Sikm:_kish_te_.l:éné
pérmbys si mbi njé dhelpér. Ahere Sherifi e kuptoi se
ishte fjala pér nj& nga ato kKokat e gdhendura né kolonat
€ ndértesés. J

«Pizeveng» vérshélleu népér dhémbé. «Edhe kiétu e
gjete té mé ngacmosh? Pizeveng qyteti» 3 .

Sherifi u platit pérdhe dhe gJaEe zva_rxtjes s¢ pastajme
u pérpoq té largohej sa meé .shume prej ':Iav-emt_ -

Pas kapércimit té sheshit dhe né oret '(?__'past?.]?n.? ta

e - ata pérparuan rrugicave, Nneper nje erresiré ga
gi'ﬁisi, gr;—kétupig% pika dhe .Vij? zjarri, Sherifi e hal‘}%i
plotésisht talljen. Mirépo tani gé Javeri € ngacmoi pér-
séri. iu rikujtuan té gjitha. i

‘Pse s’mé 18 té geté, pizevengu, pérsériti ndoshta pér
t& dhjetén heré. Tani kishte gdhiré plotésisfht dhe ai y
pérpoq ta higte mendjen nga Javeri, duke véshtruar dru-
rét né trotuarin € mesmé té bulevardit. Nga era e ftohte
ata pérkuleshin vazhdimisht né njé drejtim, béheshin sj-
me shpiné, si me peleriné shtegtari, sagé, kur era pu-
shonte njé grimé dhe ata drejtoheshin mé vend, té vinte
cudi se si nuk kishin lévizur mé tutje. Sherifit i shkoi
népér mend se nuk paskesh gjé mé té trishtuar né bota
se drurét e njé bulevardi diméror si ky kétu.

Né t& vérteté edhe ai veté e ndiente veten pak te
huaj kétu dhe pikérisht ky ishte shkaku, qé ndijshméria
e tij ndaj ngacmimeve té Javerit ishte rritur shume, qé-
kurse kishin hyré né Tirané. Ai ishte kétu, né nje fara
ményre, mysafir, ashtu sikurse Javeri ishte, né nj& fara
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ményre, zot shtépie, prandaj Javerit, mé pak se kurdohe-
ré, i pérkiste ta ngacmonte. Maleve dhe fshatrave Sheri-
fi nuk e cante kokén fort pér ngacmimet e Javerit, bile
dukej sikur ai kishte gejf té ngacmohej prej tij. madje,
kur Javeri e tepronte, kthehej edhe ai pér té marré hak.
Né té vertets, pérveg fjaléve «djalé i mamasé» dhe «pize-
vengr (bile edhe kéto i kishte huajtur nga njé ske¢ par-
1.izan), Sherifi, me gjithé pérpjekjet gé kishte béré. nuk
kishte gjetur dot ndonjé ngacmim mé té madh. Me né
fund, ai e kishte kuptuar se jo vetém nuk ishte grindés,
por nuk ishte i afté t& mgacmonte asnjeri dhe prandaj
kishte hequr doré pérfundimisht nga kjo gjé.

Né bulevard era vazhdonte té pérkulte drurét pa
méshire. Té shkretét druré! tha ai me vete dhe né cast
T erdien ndérmend mollét e fshatit té t'j. I pérfytyroi njé
copé heré, duke i krahasuar me drurét e bulevardit,
pastaj tha me vete: Shyqyr qé jané atje larg! Ato gjith-
ashtu do té ishin t& huaja kétu, midis kétyre druréve
vagabondé, beqaré té vijetér, {é mésuar me gjithfaré
kodoshllégesh té qytetit. Ndér ménd i vetétin njé vaj-
zé jetime nga fshati, njé faré Hyrije, g€ iku né qytet
dhe u bé grua e pérdalé. Hm, geshi me vete, ku nuk
mé vete mendja, dhe donte té mendonte prapé pér mo-
11ét, por dicka e pengonte. Diku, nga veriperéndimi i
qytetit, filluan t& gjémonin prapé topat. Njésiti, i fshe-
hur prapa murit té njé depoje manifakturash, né te
Waneve PO hapnin me qysqgi vri-
mesm*ﬁiﬁram&ﬁmh—

S )
két - an-tﬁaﬁk*@"_hg_ﬁ_lsﬁfe zbuluar, si¢ dukej, akoma
nga gjermanét. Buleﬁ’éﬁ@ill\il}iﬁp:ﬁﬁﬁﬁe_kr@jt‘eﬁﬁt‘ i
vdekur, Ndértesa té larta me grila t& mbyllura ngrihe-
5 mrresht, té ngjitura Sup meé sup. Pra'pa‘kar}g]e};[av.e
té lagura té kopshteve pemét lotarake ngjanin si vajtoj-
ca. Shtépi e kopshte pasanikésh, mendoi Sherifi. Hel-
metat e rojeve gjermare te porta e Radiostacionit dhe
lart né tarraca shkélgenin nga shiu. Larg,__nga e d__]athta,
dukej pjesa e prapme € ndértesés sé kugérreme te Ban-
kés sé Shtetit. Nga e majta ishte njé hotel. Sherifi lexoi

me véshtirési: Hotel «Kontinental». .
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Nga drejtimi i burgut t& ri u dégjuan gjémime mor-
tajash dhe, né intervalin midis tyre, breshérité e nga-
théta té mitralozave t& réndé. Pas pak, sikur zhurma e
luftés té ishte njé eré qe rrokullisej mbi gytet, ajo u pér-
sérit mé afér. Po gjuanin fortinot-e gendrés. Midis tyre
Sherifi dalloi té shtimen e topit t& tankut. Shtjer, Tosun
aga, tha me vete. Ai e mori me mend se si tani predhat
e mitralozave té réndé grinin e bénin shoshé trupat e
vdekur té partizanéve, t& mbetur aty-kétu né shesh nga
kalimet e njésiteve gé i ishin afruar gjaté natés bulevar-
dit «Musolini» Tani pér tani kjo ishte e vetmja zoné e
qeté e Tiranés. Thoshin se kétu ishte mbledhur lémsh,
gati pér té ikur, gjithé zhgani i borgjezisé, kuislingéve.
ish-ministrave dhe aristokratéve té kryeqytetit.

Nga gendra u dégjuan pérséri breshérité e fortinove.
Kundér déshirés, Sherifi pérfytyroi predhat qé shqyenin
tani trupat e Fredit dhe té Belulit. Ato 'shkatér.romn
shpinat dhe gjokset e tyre. Pastaj, sikur t-e mos mjafto-
nin kéto, shkopi i gjaté, i hekurt, me'mblsh_l;:rlme turke
ngrihej kércénues mbi ta pér t'u caré kafkén mé dysh.
Sherifi tundi kokén si pér té shkLmdur“drgmmenl qé po
i afrohej. Nga sheshi vinin gjémime té rénda, ritmike.
Vazhdonte té shtinte gjysmétanku.

Té mésuar pér stina té téra me prozhme, traga fsha-
ti. hendeké me balté dhe djerring, partizanct i be'azr.:’us.t(?
statizmi i gytetit, ky taban i forté betoni dhe asfalti, i cili
nuk i bénte asnjé léshim thundrés sé ke:{nbes qé mbésh-
tebej né t& ng, Péglmndrazi, i jepte mjé kundérgoditje,

s ndihej né té gjithé trupin. b 2
e nl(\inési]ti ishte pérforcuar prapa murit rrethues té depos
sé manifakturave. Kishte mbaruar vendosja e n}lLra]c)za_l:
dhe e pushkéve antitanke si dhe hapja e ‘y;tlm__ave__t_e
Ve--dha te pjesa e prapme e murit, néperm;et“SL C1Ie§; nje-
g und té térhigej ng rast t& njé sulmi t€ be?amshe}p
S.l.tltnxllkeve té rénda. Urdhri ishte i prere: Su‘lml kund_e.r"
L ?Stacionit do té b‘_'é'_ﬁej vetem kur té LOIWE sulmi né
o & Erabhull € majte teé pulevard i,

te"gl!

Bk s

——r



Bulevardi vazhdonte té ishte i vdekur. Tek-tuk ka-
lonte ndonjé tricikél dhe akoma mé rrallé ndonjé weturé.
Nga porta € hotelit doli njé grua e gjaté me rripin e
cantés hedhur né sup. Ajo eci njé copé heré duke trokitur
takat e larta mé trotuar, pastaj ndaloi, hapi cantén dhe
u pa, sic duket, né pasqyrézén e ngjitur né kapakun e
saj. Pastaj po me até gjest energjik e mbylli ¢cantén dhe
vazhdoi té ecte me kokén lart.

— Sherif, — u dégjua zéri i buté i Javerit. Po She-
rifi nuk e ktheu kokén. I habitur, al ndigte me sy gruan.
Ajo dukej sikur murmuriste me vete. Bile nga lévizja
e bugzéve Sherifit iu duk se ajo tha dy-tri heré fjalén
«maskara-». C’béhet né kété qytet, tha ai me vete. Teé del
njé grua né njé rrugé ku pritet té béhet batérdia, nuk
mjafton qé ecén trak-truk midis dy ushtrive, por shikohet
edhe né pasqyré, gjaté ecjes, dhe thoté edhe «maskara».

Gruaja kishte njé té ecur té vecanté, me njé té he-
dhur t& lehté qé u shpérndahej gjithe gjymtyréve té saj.
Dukej sikur né gendrén e atij trupi luksoz, diku bren-
da, kéllgeve dhe barkut, kishte njé bosh ajror gé e
shlkaktonte até té hedhur.

— Sherif, té pélgen? — u dégjua pas shpine zéri
i Javerit, por ai nuk e ktheu kokén. Po né até cast ai
eshi mnjé frymémarrje té réndé. Pa kthyer
ohu dihatjen e Memecit.
ke? — tha Sherifi.

— Uu, — ia beéri Memeci, duke treguar me sy
gruan gé po ikte, duke u lékundur mbi vithet e larta.

__ | c¢ pastaj? — tha Sherifi.

Syté e Memecit ishin thjesht té habitur dhe Sheri-
fit i erdhi keq qé i foli ag ftohté.

__ Eshté grua e keqge, me siguri, — tha.
tundi kokén né shenjé pohimi. Ai kishte sy
elgésuar, té mbushur tejpértej me até
gqé ua jep njerézve té tillé mungesa €
hkuar me batalionin dy muaj pérpara,
érmes njé zone té mbushur me reak-
sionaré. Njéheré nuk kishin dashur ta mbaninné bata-
lion, pér shkak t€ gjymtimit t&-tij, Por;aij,.;;e‘. kishte
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ndjekur brigadén me kilometra té téré népér njé zalling
té mbuluar me débogé. Partizanéve u vinte keq. por
edhe i jepnin té drejté komandantit t&é batalionit: nuk
kishin dégjuar ndonjéheré pér ekzistencén e partizanéve
té verbér, té shurdhér, ose memecé si ky. Mirépo ai,
gjysmé i zbardhur nga borima, capitej népér gjurmén e
ngriré té batalionit, duke béré vazhdimisht «u, u» si
njé eré gé nuk pushon. Pérveg késaj, né syté e tij kish-
te njé «pérse» kaq té madhe dhe prekése, saqé e béri pér
vete praparojén. Dalngadalé ajo «pérse» e tij, ashtu e ma-
dhe dhe hutage si njé shpend i ngathét, u zhvendos
nga syté e tij né syté e shumé partizanéve dhe koman-
dantéve, gjersa puna u bisedua né shtab. Shtabi e pranoi.

Sherifi véshtroi pér disa sekonda syté e kthjellat
té Memecit.

— Té pélgen? — i tha, duke ia béré me koké ng
drejtim té gruas. Ai u habit dhe vet& se si u vu, pada-
shur, né rolin e Javerit dhe i erdhi turp.

Memeci mblodhi supet me neveri dhe béri «jo» me
koké.

Prapa shpinave té tyre kishte njé gjalléri. Sherifi
ktheu kokén dhe pa se rrotull komisarit ishin mbledhur
katér a pesé partizané. Ata pérkuleshin té gjithe poshtég,
drejt dickaje, gé dukej sikur njéri prej tyre e kishte
zéné pér gryke dhe po i merrte shpirtin. C'po béjne
ata atje? tha me vete Sherifi. Iu duk se vértet ats ki-
shin véné né mes e po mbytnin diké. I mbyturi, nan
shtréngimin e fytit, heré léshonte njé zé té ngjirur,
heré e ngrinte papritur até né njé menyré arrogantg
ane té ¢jerré. C'éshté kjo? tha Sherifi me vete dhe né&
cast e kuptoi: Ata kishin vené poshté e po i merrnin
frymén ndonjé gjermani. Zéri ndihej gé& atje tej, fliste
né gjuhén gjermane. Sherifi i tha Memecit t& kishte
kujdes pozicionin dhe béri prapa.

— C’éshté? — pyeti, duke u. pérpjekur té shihte
poshté kémbéve té grumbullit robin e lidhur. Por atje
nuk kishte asgjé. Ishte vetém njé kuti e vogél me nje
pélhuré pérpara, sé cilés komisari i vértiste me kujdes
dy-tre butona té rrumbullakét.
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— Bshté radio, — tha dikush, — radio me bateri.

Aha, ia béri Sherifi. Ishte hera e paré né jetén e tij
gé shikonte njé radio. Iu duk tepér banale. '

Zéri i spikerit gjerman heré hollohej, heré trashej,
heré mbytej midis vérshéllimave té skéterrshme. Befas:
ai pushoi, duke 1éné pas vetém njé gjullurdi boshe..
Partizanét ngritén kokat dhe véshtruan né ményré pye—
tése né fillim komisarin, pastaj njéri-tjetrin. Komisari
nuk i hogi syté ngakutia dhe as lévizi ndonjé nga buto-
nat. Gérhima e réndé e radios u dendésua dhe fill pas.
késaj, nga mesi i asaj gjullurdie, u ngrit njé zé i mpreh-
té e melodioz femre: «Kétu radio Tirana. Dégjuat laj-
met gjermanisht. Po japin lajme né gjuhén shqgipe.
Forcat e lavdishme té Rajhut gjerman po i zmbrapsin
me sukses sulmet e rebeléve té kuq mbi Tirané.»

— Oh, oh, oh, ti... nénén, — thirri me z& té ngji-
rur Mete Aliu, partizani mé gjaknxehté i njésitit. Syté
e tij té zgurdulluar jashté mase u rrotulluan mbi syté
e té tjeréve dhe pér njé cast u duk se gjakftohtésia e
tyre e térboi até mé shumé se fjalét e spikeres.

— Si? — thirri ai, duke treguar me dorén q& i dri-~
dhej radion e vogél, — si guxon... ajo ... bijé kurve...
te ... té... Po ju, ¢béni ju?

Buzét e tij ishin shkumbosur anéve.

— Shét, — ia béri komisari, — na lér t€ dégjojmé,

Mete.
— Té dégjosh? — ulériti partizani dhe me njé gjest
t& furishém shkuli revolverin nga brezi. Dy-tri duar u
pérpogén t'i zinin krahun, por ndérkaq ai arriti te 18-
shonte dy plumba né drejtim té radios. Njéri prej tyre €
preku aparatin duke shkaktuar njé zhurmé shurdhuese
_—brenda tij. . $
— Ah, bravo Mete, — thirri komisari me njé ton té&
keq. — Qenke trim i madh kundér njé copé kutie! Bra-
vo, ske ¢'i thua!

Mete Aliu kércélliti dhémbét.

_ Nuk rri uné té dégjoj ¢'thoté ajo bushtér, —
— murmuriti ai. — I fut njé plumb mu né té s’émés,
ja ¢'i béj.
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— Nuk tregohet triméri kundér njé copé kutie, —
tha komisari. — Triméring tregoje nesér ose pashesér,
kur té vijé koha, atje, — dhe ai zgjati dorén né drejtim
1€ ndértesés sé Radiostacionit, nga tarracat e s& cilés
rojet gjermane véshtronin me dylbi rreth e rrotull.

— Trimeéri? — ja béri si i ndérkryer Mete Aliu. —
Mua mé pérmend trimériné?

- — Nuk thashé se s’je trim, — tha komisari. — Qe
je trim, bile ngandonjéheré trim i marré, kété e ding té
giithg, po kjo qé bére sikur §’i shkon trimérisé.

Né véshtrimin dhe né zérin e komisarit nulk Kishte
ndonjé - shenjé ironie. Megjithaté, ajo pérvijohej fare
geté né nofullén e tij té gjerd, eshtake. Né& ats nofull
ishin ngulur syté e Mete Aliut. Ata ishin t& vegjsl dghe
me njé skugje t& pérhershme té sé bardhés, te ngjashme
me damarét e hollé té stérrallit. Ishin nga ata loje sysh
gé duket sikur gjumi i lodh po aq sa edhe pagjumésia
dhe, vec késaj, ashtu té trubullt pak né kugélimin o
tyre, ata krijonin tek i panjohuri njé 1loj largésire, pér-
shtypjen e sé cilés e shtonte kapota bojé hiri, jashtéza-
konisht e gjaté e partizanit.

Mete Aliu murmuriti dicka té pakuptueshme. T
gjithé e dinin se vrulli i inatit, ashtu si¢ vérshonte ;. oy
mbyeshém mbi fytyrén e tij teé eshkét, po aqg Irémby e
shém e braktiste até, duke e 1én& né& njs crregullim ta
shushatur. . St S b

Spikerja e radios vazhdqnte te f_}isbe Permes rgnic_
mesh, gérvishjesh e fishkéllimash té panumérts Mete
Aliu dégjonte me syté té ulur. Wil

— Kjo. kuti s’ka‘faj, .f-_tha ko;ln‘lsam }r]rée zé ta
tésuar, pa iu drejtuar asnjeriu. — Jo, ashtu si¢ thota
;-;:;lé t p}\:éqjjaJ mund té thoté gdhe fJa}e té mira, sepse
ajo komandohet nga larg. — Ai pushoi ca S‘e}iﬁnd_a Sy
té gjetur, sic duket, nJe_-sthegllm mé te" th‘](?lsh‘té dhe
pastaj, pér té dytén heré tregoi _m_e_dor.e "'I'lde.l.‘tesén &
Jarté gri té Radiostacionit — Shpirti i saj €shté atje,
~ Dy-tre partizané kthyen kokat andej.

Komisari kishte njé z€& té& tillé pre] baritoni,

i J . Sacg
Sherifi bénte gjithmoné cudi se si nga njé qafé

€ gjate
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si e tij mund té dilte njé zé ag i ploté. Cdo heré qg
komisari matej té fliste, -Sherifit i dukej- se ja, mé né
fund, zéri. do té ishte holluar, mirépo nuk ndodhte kurré
ashtu. Né té vértetd, Sherifit do t’'i pélgente shumé té
kishte njé zé té tillé, té ngrohté, me timbér t&€ ulét, té
ngjashém paksa me zérin e njeriut gé i éshté ftohur gry-
ka. ; ;

Shpirti i saj &shté atje, pérsériti me vete Sherifi.
Né fshat, netve té dimrit tregonin pérralla pér shtriga
dhe lugetér, qé ishin té pamposhtur né dyluftime, sepse
shpirtin e kishin larg, né fund t& detit, ose né njé
guaské, diku né majé té njé mali me akull. Q& {t'i
mposhtje ato, duhej t'u gjeje shpirtin. Késhtu ishte
edhe puna e késaj kutie. Shpirti i saj ishte brenda asaj
ndértese me antena .pérsipér, prapa rojeve gjermane.
Pér heré té paré Sherifi besoi se ajo ndértesé ishte
vértet e réndésishme, pérdenisa kishte té bénte me njé
shpirt, dhe bile, me njé shpirt té keq.

— Ky zé& dégjohet kudo népér boté, — tha komi-
sari, duke véné dorén mbi radio. Né tonin e zérit té
tij kishte shumé keqardhje. — Ky duhej té ishte zéri
i Shqipénisé, por ¢'e do, — vazhdoi ai, — ky é&shté
njé zé i huaj.

Ai rrotulloi butonin dhe zéri u ngrit e uw ul disa heré
sikur po i shtréngonin gurmazin. Gishtat e komisarit
ishin nervozé.

— Shqipéria akoma s’ka z&, — tha ai. — Ajo éshté
e pagojé, si Memeci. ‘

Nga pozicioni i tij, ngaqé dégjoi, si¢ duket, t'i pér-
mendej nofka e tij, Memeci ktheu kokén. Syté i kishte si
gjithmoné té celét, dy pyetje t& médha qé ishin shkriré
duke formuar pellgje té vogla, té pikélluara.

— Si Memeci, — pérsériti komisari dhe né cast pi-
cérroi syté sikur iu kujtua dicka, — ose, mé& mirég, ajo
e ka pasur zérin, — vazhdoi ai mendueshém, — por gjer

mé sot até zé nuk ia ka dégjuar kush né boté pérmes
valéve té radios.

Supet e Mete Aliut u drodhén nga ngashérimi.

— Ja, kété do té béjmé ne kéto dité, — tha komisari.
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— Jo té luftojmé me kutira, por t& marrim Radiostacio-
nin, qé ta béjmé Shqipériné me gojé.

Mete Aliu nuk e mbajti dot njé gulgimé.

— C’genke dhe njé ti, o komisar, — tha me njé zé
té deformuar nga ngashérimi. Ai deshi té thoshte dicka,
por ngashérimi po prishte fjalét e tij, si ujét qé merr pér-
para e shkatérron njé ledh té buté. Béri njé gjest me
doré, sikur té shkundte dicka té pageng&, té ngjitur né
gishtat e tij, dhe zuri té ikte pérgjaté murit.

Ballé pér ballé desh u pérplas me komandantin. Trup
mesatar, me koké té gethur shumé lart anéve, gjs qé i
jepte asaj njé pamje kryenege, me ca syze me xhama
krejt té plasaritur gjaté zvaritjes s€ djeshme, t& lidhu-
ra né njérin vesh me tel, né tjetrin me spango, koman-
danti Dino Sinojmeri po vinte me até vrull paksa tg pa-
natyrshém, qé i kap heré pas here tipat e sertg, por t&
hutuar. N& njérén doré ai mbante njé grumbul] celésash
té té gjitha madhésive.

— C’po béni ju kéndej, — thirri ai, duke i zgpa
rrugén Mete Aliut, — duele?

Mete Aliu nuk dinte ku t'i shpinte syté. Ai fshiy
dicka né eré me péllémbén e dorés, sikur té thoshte: Ja_
re tani, u bé ¢'u bé dhe béri t'i ikte anash koman-
dantit, pikérisht nga ajo ang, ku xhami 1 syzeve t& tje-
trit nga plasaritja ishte kthy.-er ne nje t‘}lfe té dendup
rrezesh, prapa sé cilave syri i komandantit me sigurj o
shikonte botén né njé pamje krejt anormale.

— Stop, — thirri komandanti, duke e pérplagyr
cizmen e majté pérpara kémbéve té Mete f}liut. — Do~
methéné, kéndo, o muzé, sherret e Mete Aliut nga kom-
pania e treté. Bravo, bravo, s’ke ¢'i thua.

— Dité e zezé, — murmuriti Aliu, — e poshtéroj-
né njeriun pér njé copé k...

— S'ka ndonjé gjé serioze, profesor, — ndérhyri
komisari, — Mete Aliu pati njé kegkuptim t€ vogél me

aparatin e radios. o
Dora e komisarit u pérpoq té mbulonte vrimén g&
kishte béré plumbi i Mete Aliut.
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— (’jané kéta celésa, profesor? — pyeti ai menjé-
heré.

— Kopjet e gelésave té Radiostacionit, — tha koman-
danti. — Porsa m’i dérguan nga shtabi. Ja, ky i madhi
éshté i portés kryesore, ky kétu i sallés sé mikrofo-
nave. Ky i arkivit.

— Ik tani gé& profesori nuk e ka mendjen, mbath-
ja, — 1 péshpériti dikush Mete Aliut.

Ngaqé para lufte jepte greqgishten e vjetér né njé
shkollé té njé qyteti t€ humbur kufitar, disa nga partiza-
nét, duke pérfshiré edhe komisarin, e thérritnin ko-
mandantin e njésitit «profesor». Né té vérteté askush
nuk e kishte vértetuar ndonjéheré se ajo gjuhé gé ai u
mésonte me vjete nxénésve, ishte vértet greqishtja e vje-
tér. Relacionet e inspektoréve té Ministrisé sé& Arsimit
kishin raportuar disa heré se ajo ishte njé gjuhé e panjo-
hur, gé pretendohej prei mésimdhénésit se ishte gre-
gishte e vjetér, por gé& sipas mendimit té€ komisionit
inspektues, mund té ishte gregishte e vjetér aq, sa mund
té ishte sanskrite, ose keltishte e vjetér. Kur né batalion
erdhi lajmi se profesori i greqishtes sé& vjetér, tuhafi i
famshém gé kishte ngatérruar vite me radhé& ministriné
mbretrore kishte dalé partizan dhe po vinte né batalion,
té gjithé pritnin té shikonin njé intelektual hollak e té
zbeté, qé e shtynte né partizanllék njé idealizmé e vjetér
kombétare dhe qé shpejt a voné, duke mos duruar dot
véshtirésité e jetés s& malit, do té braktiste pérséri bata-
lionin. Mirépo habia e tyre ge e jashtézakonshme, kur
né vend té njeriut delikat me bastun dhe ombrellé (kish-
tc pasur raste té tilla daljesh né mal), ata kishin paré njé
burré shpatullan, gé ecte disi shtrembér, por me njé
shirembérsi té tille, qé t& zgjonte cuditérisht ndjenjén
e forcés. E vetmja gjé qé& i pérmbahej pérfytyrimit té
tyre, ishin syzet, por edhe ato, si pér inat, ishin ndryshe,
dy rrathé kokéforté, té rrumbullakét, prapa té ciléve ishin
ngulur si me vida syté e tij prej inatciu, ku nuk kishte
asnjé hije librash. Pas dy javésh, né sulmin e paré kun-
dér njé kazerme italianésh, «profesori», si¢ kishin fillu-
ar ta quanin, ge treguar trim i térbuar dhe pas dy muajsh

ge béré komandant kompanie.
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W Ja, — tl"x'a al, — kéta jané gjithé celésat, — dhe
i tundi me forcé. Ata, té vegjél, e té¢ médhenj, béné njé
zhurmeé té gézueshme.

Partizanét i véshtronin ata me kureshtje dhe heré
pas here kthenin kokén mnga Radiostacioni, sikur té
mos u besonin syve gé celésat e ndértesés, me t& cilén
ishte lidhur fati i tyre kéndej e tutje, ishin kétu, midis
tyre.

— Ilegalét kané punuar miré, — tha Dino Sinojmeri.

Tutje, pas shpinés sé tij, u dégjua njé e geshur. Ish-
te Teuta, e vetmja vajzé e njésitit, qé ishte ndeshur, me
sa duket, ballé pér ballé me Mete Aliun.

— Hm, — ia béri Dino Sinojmeri. .

Teuta po vinte drejt tyre dhe dukej gé té geshurén
e kishte jo vetém né fytyré, por ajo i kishte ndryshuar
edhe ritmin e hapave dhe tani pérpigej ta pérthyente te
mesi.

Té geshurén e Teutés partizanét do ta njihnin midis
mijéra té geshurash té tjera. Teuta geshte lirshém dhe
shpeshherg, kur i dukej se kishte geshur pa vend, ajo
vinte dorén te goja, sikur e geshura té ishte njé shpend
qé dilte prej saj, dhe ajo perpige] i kapte bishlin ose
rahét, pér ta kthyer até mbrapsht. Edhe tani, kur pa
komandantin, ajo vuri dorén te goja, por ishte pak vo-
P rapé Dino Sinojmeri, duke e végh-

— — ia béri . du
Hm, pTeuta ngriti supet si per té théng

truar véngérthi vajzén.
«asg%_e.:hE kishim fjalén- te celésaf, — tha Dino Sinojmer;i.
__ ‘Tlegalét kangé punuar vértet mire.

Hl:igegeturll{d? ed%e.njé* heré grumbullin e tyre dhe pas-
taj iu kujtua, si¢ duket, digka, sepse U kihye papritur
dl-]xe iku né aéé ané, ku po hapnin njé vrime tjetér pér
mitralozin e dyté.

Grumbulli i vogél,
te Aliut, u shpérnda.

qé ishte krijuar pér shkak té Me-
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— C’u bé atje? — pyeti Javeri, kur Sherifi erdhi
prapé né pozicion. Zéri i tij ishte i buté dhe serioz dhe
Sherifi, qé kishte vendosur té mos i fliste mé&, aty pér
aty, ndérroi .mendje. :

— Mete Aliu, — tha me zé té ulét, — goditi me
revolver kutiné e radios. -

Javeri geshi me zé.

— S’kishte se si té mos ndodhte kjo, — tha ai. —
Kish .dité gé Mete- Aliu s’kish béré ndonjé progké.

. — Uu, — ia béri Memeci, duke treguar me koké né
drejtim .té bulevardit. T
~ — Cfaré ke, Memec, — tha Sherifi. -

Né& bulevard, duke béré zigzage si njé e dehur, po
kalonte njé veturé. Nga xhamet e saj té thyera vareshin
thekét e njé qilimi persian.

_ .— S%kam paré ndonjéheré makiné té ecé késhtu,
— tha: Javeri. ¥

. Prite kur té mé& thoté: ke paré ti Sherif? mendoi
Sherifi. Por Javeri nuk tha asgjé. Al ndigte me sy ma-
kinén sikur t@& shikonte njé pamje gazmore. ‘

— Eshté ndonjé veturé pasanikésh gé nuk i njohin
rrugét e gytetit, — -tha Javeri. — Prite kur té na futet
mu né turi. , : ) _ -

Por vetura u kthye mé né fund vrulltazl né njé
nga rrugét qé lidhnin bulevardin me Rrugén Mbretéro-
re. - : A5 ;

. — Uuu, — ja béri pérséri Memeci, qg, si¢ duket, pa
dicka tjetér né bulevard. Por Sherifi nuk e ktheu kokén.
Po binte muzgu dhe ai i’ ndiente témthat té rénduar.
Syté po i koteshin. Uuu, ia béri pérséri Memeci. Ja;
késhtu ka gené Shgipéria, pa gojé, kishte théné komi-
sari. Ku i vete mendja, tha me vete Sherifi. Po pse té

mos i vejé. Ndaj éshté komisar, gé t'i vejé mendja degé
mé degé. Pa.gojé, si Memeci, pérsériti ai, Dhe kushedi
sa kohé ka késhtu. Njé mijé vijet memecllék, Dy mijé
ndoshta, kushedi, Sa vjeg &shté vallé Shqipéria? Sherifi
kishte;r dashur ta. bénte njéheré kété pyetje né orén
politike\ po i kishte ardhur turp. Neé fshatin e tij plaka
Qenane ishte aq e mocme, saqé thoshin se mbante mend
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kurrierin perandorak qé conte kokén e preré té Ali Pa-
shé Tepelenés né Stamboll. Karroca ishte me shenjé
mbretérore dhe koka e vezirit, e mbéshtjellé me boré e
me kripé, rrezéllinte si koké e stolisur nuseje. Késhtu
rréfente plaka Qenane. Kurse Shqipéria duhej té ishte
shumé, shumé mé e vjetér.,

Atij iu kujtua fshati dhe shtépia e tij. E kishte paré
kag heré né éndérr shtépiné me muret qé i fryheshin
dhe mundoheshin ti hidheshin pérsipér si njé jorgan i
keq dhe me oxhakun e zi qé kérkonte ta kafshonte: i
pabesé, o i pabesé. E kishte djegur até shtépi me doré
té tij, njé dité shkurti. Sikur dikush t’'i thoshte mé paré
se do té vinte dita q& ai do t& merrte urén e do t'i vinte
zjarrin shtépisé sé babait, ai, ose do té shqyhej gazit;
ose do té vinte kujén. Mirépo kjo ndodhi vértet né até
mbasdite dimri, kur njésiti i tyre hyri né fshatin e dje-
gur nga ndéshkimorét gjermang. Fshati mezi njihej. C’'do
gjé ishte béré shkrumb e hi, ishte ftohur, kishte vdekur.
Té gjalla ishin vetém ¢esmat, qé dukej sikur gulconin
midis asaj shuarjeje. Dhe befas, midis shtépive kufoma,
me ato zgavra dritaresh té nxira, atij 1 doli pérpara shte-
pia e vet, pér cudi e paprekur, e bukur midis Mynxyres,
e véngér, e pakuptueshme... Aj shqeu syté, kur e pa
até, pér té cilén kaq muaj e kishte marre malli tg
shihte dhe gé& tani, midis asaj zie, i ngjau si njé nuse
shtrigé gé krihet midis vdekjes. C’je ti? Pse je késh-~
tu? kishte uléritur me vete, sikur ta kishte kapur shtg-
piné né turp dhe, pa menduar asgjé tjetér, kishte vra-
puar pér té gjetur vajgur dhe shkrepése dhe, para se
dikush ta ndalonte, i kishte véns zjarrin. Dhe ajo, duke
e léné veten t& kapéllohej, prej flakéve, me oxhakun e
ngritur: pérpjeté sikur kérkonte ndihmég, ishte djegur,
Sherifi i kishte akoma né vesh ato murmurima té mby-
tura trarésh, qé heré i ngjanin sj ankime, heré si mallgé-
kime té vjetra. Ja dhe tani, duke paré ndértesat e bukura
té kétij bulevardi té huaj, ai, padashur, psherétiu. Sa
shtépi do té digjen akoma, tha me vete. Kur njésiti ishte
larguar nga fshati, ai kishte kthyer syté pér heré té fun-
dit. Binte shi. Shtépia e tij, tashma gérmadhé, nxinte atje
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pértej, midis fatit té pérbashkét té gjithé fshatit. Vetem
oxhaku, gé kishte mbetur, kushedi pse, né kémbé, ashtu
i zi e i kapénisur, dukej sikur i thoshte gé nga larg:
Sherif, o bir, ¢'ge kjo gé na bére?

Mé voné komisari i kishte théné: «Kot e dogje
shtépiné ténde, Sherif. Njerézit e tu, si¢ dégjuam, s’u
kishin béré ndonjé shérbim gjermanéves. Sherifi ge sku-
qur si asnjéheré tjetér. Domethéné edhe komisarit, ashtu
si atij, i kishte shkuar népér mend se moOS...

Sa shtépi e pallate do té digjen akoma, pérsériti ai
me vete, pa i hequr syté nga grilat e mbyllura, mospér-
fillése, matané bulevardit.

Diku nga e djathta gjémuan pérséri mitralozat e
réndé. -

— Ndoshta po kapércen sheshin njésiti qé do té
marré Bankén, — tha Jawveri, duke zgjatur gafén, si pér
té dégjuar mé miré.

Midis breshérisé sé& mitralozave gjémuan plasje bom-
bash. '

— Ata jang, — tha Javeri. :

Filluan té shtinin fortinot e sheshit «Skénderbej»
dhe Sherifit iu duk se dalloi midis tyre topin e gjysmétan-
kut. Tyta e tij e gjate, me shkronja gjermange sipér (me
siguri kishte shkronja té tilla), zgjatej tani prapé mbi
trupat e shokéve té vraré, tej e téhu. Tosun agai, né
fshat, pasi e kishte vraré nusen e re, € kishte goditur
njé copé heré té gjaté kufomén me até shkopin me mbi-
shkrime turke, gjersa té tjerét mezi arritén ta nxirrnin
trupin nga rrethi i goditjeve té tij.

— TFtohté, — tha Javeri.

Bénte vértet shumé ftohté. Muzgu sa vente den-
désohej mbi qytet. Mbi tarracén e larté te Radiosta-
cionit antenat po mjegulloheshin =~ dalngadalé. Sherifit
in kujtuan pérséri fjalét e komisarit pér memecllékun
e vendit. Ku i vete mendja, tha ai prapé me vete. Shqi-
péria nuk ka zé. Ishte vértet ashtu. Kishte bubullima,
rénkime erérash népér humnera, krisma armésh, ca iso
té zgjatura, té zgjatura si té tjerrura sipér pllajash,
rropama demostratash, ca gjémime té mbytura té tokés
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(ai veté i kishte ‘dégjuar ato duke véné veshin pérdhe,
gjaté kohés qé ruante dhitg), ‘por kéto treteshin si né
humbétiré. Pa z&, tha ai me vete. Ja, kété s’e kisha men-
duar ndonjéheré. Né kété kohé syté. e tij dalluan pértej,
matané bulevardit, njé si koloné t& bardhé gé u ngrit he-
shturazi drejt qiellit. Sherifi ndogi me sy dritén e projek-
torit, g€ u lékund, pastaj u anua, u anua dhe ishte gati
duke réné né toké pér t'u béré copé e thérrime, kur bes
fas, me njé lehtési té jashtézakonshme, u drejtua pérséri.
Dy muaj mé paré Sherifi do té kishte mbetur me gojé
hapur sikur t& shikonte njé fantazmé té tillé, por gjaté
sulmit mbi Tiranén ai ge mésuar me projektorét. -

— Po i bé&jné provén ndonjé projektori té€ ri, — tha
Javeri. — Béhu gati t& luftosh me drité llamburitése, si
né ballo. ) ) iz e

Pas shpinés sé tyre u dégjua pérséri gérvima ¢jerrése
e radios. Komandanti, komisari dhe ca partizané té tjeré
ishin pérkulur prapé mbi té dhe po dégj_omn lajmet. Mi-
dis tyre Sherifi dalloi profilin e buté té& Teutés dhe, sig
i ndodhte gjithmoné kur e shikonte, ndjeu njé squllje
té vogél mé pjesén e majté te ‘|.g]01‘{§1t. .-N;e dité tgnewparga‘.t
gjaté kapércimit: té sheshit, pérnjécasti -shkr-er,)_l-ne kokg?
dyshimi i marré se Teuta, ‘do t& ngrihej e do ti afrohej
gjysmétankut. Bile njéheré, duke rrezikuar te godlteg,- nga
predhat, ai ge ngritur mbi b_erryla pér té paré se ¢’bén-
te ajo. Ishte gati té& thérriste: Teuta, :A110] b‘ld_anaqe,
hige nga mendja até gjé. Ai t& vret. Té vret me: shko-
pin e hekurt si... si... ti nuk e di... kishim' né fshat

un aga. . .
i Tll?isshte %jetur njé naté ngjitur me Teutén ne stanet
o Belshit. Ishte tetor. I Kkishte.zéné f_urt‘l_lna}. né pllaje
dhe ishin futur pér té fjetur né stan, tfe gpt_he" rresht; té
Jagur qull, me nga njé koll@é,- apo. teshflme Sipér fytyrés_
A’?ij i gélloi té shtrihej pe'rbr.l Teu‘.c_es. %kls?}te_f]etul‘
kurré né jeté kaq afér me m_ion]é femer'.-l‘\lie‘r'l pérshkéndi-
tjen e zjarrit spikatnin heré pas here népér terr floket
e saj té rénduar nga shm“ dhe vija e put‘_hlt]es s¢- gepa-
llave me gerpikét e ngriré midis. Mbi até fytyré, e cila
gjaté dités, edhe kur nuk geshte, ruante gjithmoné gjur-
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mét e ndonjé té qeshure té vjetér, tani, né gjums, s’kishte
vecse njé mundim. Dukej sikur pér gjithé até gézim té
dliré té dités, ajo vajzé duhej té paguante natén dhe ve-
tém pér vetém. Sherifi kishte ndier ta mbéshtillte papri-
tur njé valé e vakét, e ngjashme me ndjenjén e dhimb-
surisé, por pa kegardhjen. Ishte mé tepér njé pikéllim,
por vetém pjesa e tij e gézueshme, pa até bérthamézén
e helmét midis. Té tillé ndjesi té re, té shartuar nga
ndjesi té vjetra, gjithsesi té pangjashme me to, ai, si njé
pemé 1€ re, po e provonte pér heré té paré dhe nga kjo
gjé iu duk se mund té gante. A ishte e mundur gé bota
qé do té vinte t& ishte kaq e pastér, si¢ ishte ky fillim
i saj kéto dité, né male? Ky mendim, si ndonjé tundés
dybeku, kishte rrahur e shkumbézuar até naté gjithé
mendimet e tjera, gjersa e kishte kapluar gjumi.
— Uuu, uuy, — ia béri Memieci, gé, si¢ duket, kishte
paré dicka né bulevard. B R ‘ ik
= = — Cke, Memeée, —= tha Javeri.
— Uuu, = ia béri prapé Memeci. peng
Pa gojé, tha me vete Sherifi. Njé njeri pa gojé sshté
njé mynxyré. Po njé vend i téré? Shqipéri memece. Njé
mijé vjet. Dy mijé viet. Ndoshta mé shumé. @ -
Syté e Sherifit mbetén té ngulur njé copd herd t&
gjaté mbitarracén e Radiostacionit, gé sa vente tretej né&
—muzg. Atje do té suleshin, njéri pas tjelTil; Tmies per mes
plumbave, njé mengjes; pér ti sjelle gojen SHQIPELISE.
_Dhe—befassi njé gjémé qé shpérthen brendapérbrenda
njeriut, atij iu ndrigua qarté, fare qarté- gjithé kuptimi
i misionit t& njésitit. : £y ol
Fortinot e gendrés shtiné pérséri me breshéri té ren-

da té zgjatura, si té lidhura me zinxhire me n‘éra—tjetre!.p
“Pas-pak do ‘TéﬁﬂWm#%dirbe?
dhe partizané 18 niesiteve speciale do te pérpiqes_}:n &
,-téfﬂigﬁmi‘upm“é‘%%%;%zz LE vraré: Ata tani Wﬁt
t&Teneé né pozicione té ndl‘ySﬂ.nlcrﬁ'._’fle' 'k.e‘.nu,_n]e at)e, g
mé tej, dhe midis tyre dukej s1_k1ir \:ert1te1 ai. monumenti
i vietér. ai tarrallak me peleriné té hallakatm_'u nga - era,
qé dukej sikur pérkulej heré mbi .}.mfomat e njerés palé,
heré mbi kufomat e tjetrés, sikuF ?te' pyg_ste:: C jeni ju, nga
keni ardhur, pse, po ju té tjerét, ju té tjerét, pse, pse...




KAPITULLI I DYTE

Ndérsa véshtronte nga dritarja e hotelit bulevardin
«Musolini», t€ lagur e té shkretuar, ai pérfytyroi se si ajo
ecte tani ndoshta akoma né trotuarin e tij, me até té
hedhurén e saj t& lehté, duke nxjerré né ecje e sipgr .
pasgyrén nga canta dhe duke murmuritur népér dhémbé:
«maskara». Megjithése nuk ishte hera e paré qé njé ta-
kim i tyre mbaronte késhtu, ai ngriti supet, mblodhi bu-
zét dhe i shkoi népér mend se, sido qofté, kjo fjalé, «mas-
kara», nuk do té tingélionte ndoshta kag réndshém, sikur
té mos € kishte theksin né rrokjen e fundit. Dy-tri heré
ai e pérsériti até me vete, duke ia véné theksin né€ mes,
«maskdra», por megjithaté fjala nuk iu duk sadopak meg
e pranueshme, dhe buzégeshi hidhur.

Maskara, Magkara. snlibn

Pas tylit té dritares dukej njé pjesé e kolonadés s@
réndé té Bankés sé Shtetit, ca kopshte luksoze dhe mea
tutje ngrehina e larté e Radiostacionit, me kompleksin e
antenave mbi tarracén kryesore. Heré pas here nga pika
té ndryshme té qytetit, heré mé té mprehta, heré mé té
shurdhéta vinin zhaurimat e luftés.

Vendi po béhet gati té ndérrojé rend, mendoi ai. N&é
trurin e tij, midis mekanizmave qé, té stérvitura gjate
procesit té punés sé tij prej shkrimtari, viheshin lehté-
sisht né 1évizje pér krijime figurash letrare, instiktivisht
u b& njé pérpjekje e shkurtér, pér t'i gjetur fenomenit
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té ndérrimit té rendit njé ngjasim sa mé konkret. Ndé-
rrimi i fages sé vendit, i thelbit, i fytyrés, lékurés. ..
ujku gimen... jo .. jo.. si gjarpri gé ndérron lékurén...

Jo, gati sa s’thirri ai. Kjo éshté njé figuré e ndyré,
dhe ai shkundi kokén si pér ta flakur até tutje. Veg késaj
ajo nuk &éshté e sakté, mendoi ai. N& kéto dité po ndry-
shonte dicka e madhe. Kéto dité, pérsériti ai, kjo kohé...
Ah, po ¢mund té presésh nga arti juaj jashtékohor, i
kishte théné para dy muajsh njé koleg i tij i majté. Sido-
gofté nuk mund té thuash se arti im nuk éshté i kohés,
i ge pérgjigjur ai. Sé paku, kjo éshté njé pik& ku bash-
kohen té gjithé kritikét qé kané shkruar pér mua, duke
pérfshiré edhe ata té korrenteve té kundérta. Tjetri kishte
buzégeshur pa e véshtruar né sy (késaj buzéqgeshjeje
shpendarake, qé fluturonte anash, ai i trembej mé tepér
se ¢do gjéje te njerézit). Varet si e koncepion njeriu ko-
hén, kishte théné tjetri, duke e shuar gradualisht buzé-
geShjen, si ato dritat e teatrit, gé shuhen gradualisht
pérpara hapjes sé perdes. Maskara. :

Koha, mendoi ai. Uné nuk i kam réné ndonjéheré
gjoksit, duke u mburrur qé vepra ime géndron jashté
kohés. Pérkundrazi. Megjithaté mna dalka qé edhe kjo
s'mjafton. Koha juaj. Koha joné. Koha e tyre. Por ajo
gshté njé, dreqi e mori, duam apo nuk duam ne. Do t&
jetojmé né njé kohé dhe do té vdesim né njé kohé, t&
gjithé sé bashku, mig dhe armiq.

Gjithé kéto vitet e fundit, midis trubullirave dhe
rrebesheve té shkaktuara nga té dyja palét, ai kishte kér-
kuar njé kohé té treté, njé kohé& té vetén, me té pér-
gjithshme dhe eterne, qé géndronte sipér pasioneve dhe
batérdisé, si gielli i ftohté qé rri sipér furtunave. Ai ishte
i bindur se pikérisht kjo ishte koha e vérteté. Té tjerat
ishin shi, kérleshje resh, bubullima dhe gjullurdi, po kurr-
sesi kohé.

Nga gendra e gytetit erdhi njé gjémim i réndé. Té
gjithé sé bashku, mendoi ai. Megjithaté duhej té bénte
gjithcka. Nuk mund té priste qé& koha té vinte drejt tij
si njé rreshje débore, gé afrohet bashké me dimrin. Du-
hej té bénte edhe ai digka, té térhiqte njé cep té lékurés
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sé gjarprit... jo, jo, jo.. pér ta ndihmuar vendin . té
zhvishej. . . jo lékurg, jo gjarpér..., sidoqofté ideja mbetej
pér ta ndihmuar vendin té clirohej nga ankthi.

Kjo éshté pér mua vazhdim logjik i jetés dhe i wve-
prés sime, mendoi ai. Uné kam qené gjithmoné i kohés...
Sé paku i kohés sime. -

Ai i ge afrua};" dollapit, dhe- gishtat e tij po kérkonin
midis varéseve njé kémishé dhe njé kravaté. Pastaj hapi
sirtarin e komodinés dhe nxori q& andej revolverin. E
mbajti disa sekon:ia mbi péllémbén e hapur té dorés, duke
mos i hequr syt€ nga tyta e shkurtér, mbi t& cilén lo-
dronte njé ndricim t€ marrté. Pastaj i mbylli gishtat dhe e
futi armén né xhep. Pa kuptuar dhe veté, kishte filluar
ta vishej. Té dal gé kéndej, pérsériti me vete. Sé. paku
t& mos mund té thoné se, ndérsa pérreth béhej lufté. ai
ishte mbyllur me njé femér né njé dhomé hoteli. Mas=

kara. ;

Pérjashta ishte ftohté dhe ai ngriti jakén e palltos
sé madhe. Né bulevardin. «Musolini» s’kishte frymé té
gjallé njeriu. Po binte muzgu. Ai ecte ndané vyshkjes
luksoze té kopshteve, mbi té cilat ndricimi i dités po vda=
rej me shpejtési. Portat e mbyllura, me numrat teké, gé
dukej sikur roniteshin'né njé ethe t& ftohts, 41, 39 37 39
po ia shndérronin frikén e vetmisg néa nié’ panik & ver-
teté. Shpejtoi hapat, ndérsa veshi i tij parpigej ¢ Kapte
pér sé dyti njé si zallahi té largit, q& ju duk se era €
solli pér njé grime diku nga e¢ djathta. Mendoi S€ ishte
treguar i pavémendshém gé e kishte léné veten té mbetel
késhtu gyqan né kété bulevard té vdekur. Zallahia e lar-
gét u pérsédyt, dhe ai, me njé lévizje té vrullshme, U
kthye né nje rrugine anésore, gqé iu duk se po e GOonie
drejt saj. Pas’_d}sa mintitash ecjeje e ndjeu qé& nuk kish-
te gabuar. Dégjoheshin gé larg bori makinash dhe njé
zhurméri e vazhdueshme, monotone. Kur doli né Rrugén -
Mbretérore, ajo deé 1 pané syté ishte e habitshme. Krejt
ndryshe nga bulevardi «Musolini», ajo ishte plot gjalléri.
Me dhjetéra vetura, gerre, karroca té zeza pasanikésh,
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motocikleta, kuaj, kamiongina, xhipse, taksi, té ngarkuara
plot e pérplot me njeréz dhe dengje, léviznin ngadalg,
pritnin pérpara hyrjeve t€ shtépive luksoze, u binin bori-
ve, gérvisheshin, iknin drejt xhadesé peréndimore t&
kryeqytetit.

Po ikin, tha ai me vete. Midis mjeteve lévizése du-
keshin aty-kétu vetura té zeza ministrash, deputetésh,
klerikésh té larté, vetura té tjera ngjyra-ngjyra tregtarésh
té médhenj, bejlerésh, kuislingésh, bankierésh, ish-minis-
trash té mbretérisé sé paré, vetura sportive hanémesh
moderne, aktivistésh té organizatave fashiste, kumar-
xhinjsh té& njohur. E gjithé rruga ishte njé batérdi ikje-
je. Nga dritaret dhe spondet e makinave dukeshin fun-
de sixhadesh persiane, me thekét gé tundeshin trishtue-
shém, kémbé té praruara mobiljesh, té spérdredhura né
ményré kaprigioze, sepete metalike me emblema dhe mbi-
shkrime pérsipér, pasqyra, llampadaré, korniza ari, koll-
tuké, piano me bisht, cizme gjahu, ski. Dhe prapé qilima
dhe sixhade persiane. Njé kortexh i pafund gilimash t&
rénde, té mbéshtjellur kutullac, si gjarprinjté gjaté gju-
mit té dimrit.

Aty-kétu gjermané me helmeta dhe me shenjat e
xhandarmérisé né gjoks u bénin me shenjé makinave dhe
gerreve té léviznin mé shpejt. Megjithaté rruga nuk zbra-
zej, pérkundrazi sa vente mbushej edhe mé shumé, si
njé gurmaz qé 1 rrasin e i rrasin me forcé ushqim té ri.

Pérpara portés sé hekurt t& njé shtépie té bukur ai
pa copérat e njé servisi prej porcelani, qé ishte thyer, si¢
duket, gjaté ngarkimit té plackave. Pa ditur as veté pse,
u pérkul né toké, mori njé copé té vogél dhe e futi né
xhep.
pr—tri makina i rané borisé me térbim pas shpinés
as xhameve té tyre ai pa fytyra té ngrira qé du-
keshin si té ngjitura mbi ndenjéset. Borsalina té zeza, ta
palévizshme, njé grua me kapelé gé kishte véné dy gishta
midis syve dhe, me sa duket, po qante. Mbi making,
sixhadeté e mbledhura kutullag, né gjumin e ngriré té
dimrit.

Ai ndjeu lodhje né gjithé genien e tij dhenjé déshiré
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1€ fshehté té mblidhej kruspull, ashtu, si kéta qilima,
dhe té fikej, t€ ngrinte né njé gjumé té gjaté, gjersa té
vinte koha e ngrohté pér t'u zgjuar. Ku ishe ti, kur
gjémonte dheu dhe rreth e rrotull béhej kérdia? Ku ishe
ti, Adrian?

Asgjékund, tha ai me vete.

Véshtroi pérséri rrugén, mbi- té cilén dengjet, si-
pér veturave, kokat e kuajve té gerreve, dhe kularét
e gilimave lékundeshin ngadalg, sikur po i zvariste tutje
ndonjé pérmbytje e madhe, dhe mendoi se kjo boté po
ikte pérgjithmoné. Nuk ishte thjesht njé& ndérrim 1é-
kure, g€ mbetej e varur mbi ndonjé dru; ishte veté
trupi i saj, plagé dhe mish i gjallé, krime, kroniké ngje-
thése, zveténim dhe pellgje gjaku, ku cizmja e kalimta-
rit ngre cérka anéve. Ato sixhade té mbledhura kutullalc
ishin papiruse déshmish té vjetra, mbi té cilat kishin
shkelur vite me radhé kémbét e tyre, ishin ulur, kishin
folur, kishin béré dashuri. Tani i marrin me vete, men-
doi ai, larg.

Koka i dhembte. I dukej sikur né sferat e trurit té
tij po rrokullisej dicka e buté, gé i shkaktonte njé
péshtjellim té geté. Donte t€ ikte sa mé paré nga ky
kalvar dhe géndroi para hyrjes sé njé kafeje, njéri prej
feneréve té sé& cilés ishte thyer. Ishte njé kafe pasani-
késh, né té cilén ai vinte rrallé. Nuk kishte paré ndo-
njéheré qé ajo té kishte kag shumé {ym, zallahi njera-
zore dhe njé eré lagéshtire, gé vinte nga mushamats
e qullura dhe gé e mbyste erén e cigareve té shtrenjta.
Porta e xhamté rrotulluese, né vértitjen e sé cilés kishte
dicka té marré, shtynte me fletét e saj pérbrenda ose
pérjashta njé mori njerézish. Ai u fut prapa njé burrj
shémtak dhe, ashtu si ai, hodhi syté mbi tryezat pér ta
paré ndonjé fytyré t& njohur. Shémtakut ia béné me do-
ré nga njé tryezé, kurse ai nuk njohu asnjeri. U ul na
njé karrige bosh gé& e shtyré midis dy tryezave, nuk
dihej kujt i pérkiste. Sé paku té rri i ngulur né njg
vend, tha me vete. Té mos shikonte até karvan ikésish.
me ato arkiva sixhadesh sipér kokave té tyre, prej
Jévizjes sé mundimshme té sé ciléve t& merreshin men-
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dté. Asnjeri nuk po vinte té shérbente, por ai nuk u
shgetésua. Aq mé mirg, tha me vete. Sé paku t& rri i ge-
tg: 1 ngulur né njé vend. Né fund ¢ fundit, mos kishte
béré gabim qé kishte dalé nga hoteli? Maskara.
Padashur, veshét e tij filluan t& kapnin fragmen-
te bisedash, gé shtjelloheshin, fryheshin e derdheshin
rreth e rrotull, duke ndyré gjithgka. Iu duk se midis tyre
dégjoi emrin e Hamide hanémit dhe u pérpoq té pérqén-
drohej. Ata flitnin pér transferime depozitash floriri, pér
testamente té béra me shpejtési, pér ndarje malléngjy-
ese hanémesh me gjerarké té larté fashisté, pér ikjen
e pérgjithshme. Munir beu, pas meningjitit gé kaloi, nuk
e mban miré né mend vendin né kopsht ku ka gropo-
sur florinjté. Do té pendohesh, 1 tha ajo baronit
Shvarc. Trembédhjeté pér qind dhe asnjé mé tepér.
Kopshti #shté béré vrima-vrima nga kérkimi i thesarit.
Sidogofté bankat e Zvicrés, ato jané e vetmja garanci
né kété katrahuré. Do té pendoheni, pérsériti baroni
fjalét e saj. Me sa di uné, Hamide haném, t€ njéjién
frazé ia keni théné kontit Pontekorvo. Ah, ia béri ajo
dhe i ra té fikét. Trembédhjeté pér qind dhe pikg,
asnjé santim mé tepér. Né qofté se ju merrni né ma-
kinén tuaj dy tezet e mia, ahere ndryshon puna. Po si-
kur Zvicra? Puna po stérkeqet. Cfaré Zvicra? Ciaré
Zvicra? Jo, jo, asgjé. Mjaft, se na prishét gjakun. Ka njg
kufi ¢do gjé. S& paku higeni até xham nga syri i majtg,
tha ajo, pasi erdhi né vete. Mé dukeni si gjykatés i fe-
rrit. Vapori i fundit nga Durrési niset nesér natén. Dhe
tani thoné se ai do ta marré Hamide hanémin né tankun
e tij. Ha, ha, ha, ¢'dashnoré! S& paku t& siguroja nj
gerre pér dy tezet e mia. Njé gerre. Po njé gerre tani
vlen sa njé ¢iflig. Kisha dégjuar pér dashnoré né gon-
dola, por dashnoré né tanke jo. Sa do dégjosh akomal
Ai dégjoi pér njé kohé té gjaté dhe, ngaqé té gjitha
bisedat ishin pér ikje, dukej sikur nén secilén prej
tyre kishte rrota, zinxhiré, disqe rrotulluese. Dalngada-
1é atij po i dukej sikur veté tryezat e kafenesé kishin
nisur té troshiteshin ngadalé me njé synim i€ pérher-
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shém pér t'u ngritur lart, geté-qeté, si ai qilimi flutu-
rues i pérrallave,

Ky éshté njé purgator, tha ai me vete. Kishte vér-
tet dicka danteske né kété lévizje turmash, shpirtrash,
florinjsh dhe sixhadesh persiane. Vecse ky purgator
nuk té conte né asnjé parajsé. Qéndronte i palévizshém,
midis dy kohéve, shungullonte dhe ziente brendapér-
brenda si njé kazan.

Papritur zallahia monotone e kafes u duk sikur u
gérris brutalisht nga fjalét: «Tirana Rundfunk!» Njé
nga bankierét kishte hapur radion. Dégjimi i emisione-
ve t€ lajmeve ishte i detyrueshém né lokalet publike.
Pas lajmeve gjermanisht u bé njé pauzé e shkurtér.
«Kétu radio Tirana», tha njé zé gruaje né gjuhén shqgipe.
«Po japim emisionin mbrémésor té lajemever.

S’genka zéri i Miriamit, tha ai me vete dhe tendo-
si gafén pér té dégjuar mé miré.

«Armata e lavdishme e njézetenjété e Rajhut ka ka-
pércyer kufirin e Greqisé dhe po shpejton t'u vijé né
ndihmé trupave gjermané ¢é po mbajné me heroizém
legjendar Tiranén.»

Hm, ajo paska ditur té térhiget né castet e fundit,
mendoi ai. Bravo, Miriam, tha pas pak.

Ai pérfytyroi lévizjen e buzéve té saj pér t€ sajuar
fjalét «armata», «Rajhu» dhe buzéqeshi brenda vetes sg
tij. Ishin nga ato lloj buzésh, né té cilat qd1het Pérnjs-
herésh njé peshé e émbél. Kur ajo, pasi ishin puthur pégr
heré té paré, i kishte mbéshtetur kokén né sup, ai i kishte
péshpéritur te veshi: Mé duket e pabesueshme gé buzat
e spikeres kryesore té radios, pasi shqiptojné gjithé ditan
gjéra aq makabre, ruajné aftésiné té puthen- kaq émbgl-
sisht né mbrémje. Ajo, gé né kési rastesh dinte té ng-
zetonte matyrshém, e kishte véshtruar ngultazi dhe, duke
kapércyer njé médyshje, i kishte théné: E dini, me mua
ka ndodhur digka tepér e cuditshme. Uné mé pérpara
kam gené e ftohté, e ftohté akull, kurse qysh se filloi
kjo lufté, kéto lajme makabre, si¢ thoni ju, pér cudi,
dalngadalé, dalngadalé... gjithmoné e mé tepér... mé kup-
toni... Ju kuptoj. ju kKuptoj aq miré, kishte murmuritur
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ai. Mé voné, sa heré gé dégjonte komunikatat e luftés,
atij i kujtoheshin kéto fjalg, sidomos né ditét kur komu-
nikatat béheshin tepér té zymia.

Kurse tani ajo kishte ditur té¢ térhigej. Bravo, Mi-
riam, pérsériti ai me vete dhe u ngrit té dilte.

Jashté kishte réné nata. Rruga Mbretérore, e llango-
sur aty-kétu nga dritat e forta, té pagéndrueshme té ma-
kinave, pas rréshgitjes apo fikjes té sé cilave errésira
béhej edhe mé e padurueshme, shtrihej nervoze drejt
xhadesé sé peréndimit. Né gytet kishte ndalim qarkulli-
mi dhe errésim té detyruar, me pérjashtim té késaj rruge,
népér té cilén béhej evakuimi.

Né hyrjen e njé restoranti ai u pérplas ballé pér ballé
me publicistin dhe kritikun letrar Nebil Kacaj. Kishin
muaj pa u paré, qysh nga koha kur tjetri kishte filluar
t& bashképunonte me njé gazeté kolaboracioniste. Kishte
veshur njé xhaketé té trashé me kuadrate té forta, q&
ishin tepér té modés kohét e fundit.

— He, — ia béri.ai, — kam kaq kohé qé s'té kam
paré. Si je?

Ishin gjithmoné po ato nofulla katrore, té zgjeruara
anash, gé& té linin pérshtypjen se ai mbante brenda tyre
njé sasi uji ose léngu c¢farédo, pér té cilin nuk po ven-
doste dot, ta gélltiste apo ta zbrazte.

__ Ku té mé shohésh? Gjithé kjo rrémujé.

__ Tchts e veérteté, — tha publicisti. — Gjithcka
gshté né rrémujé. Megjithaté s’ka marré fund cdo gjé.
Armata e njézetenjété...

— Po, po, porsa dégjova lajmet.

__ N& qofté se komunistét nuk do té dalin dot gjer
té dielén né bulevardin «Musolini», fati i Tiranés do té
ndryshojé.

Shkrimtari nuk tha asgjé. Atij iu kujtua bulevardi
me ata druré té lagur, qé u ngjanin pelegrinéve mesje-
jaré (dukej sikur odhe drurét donin ta braktisnin tani
até bulevard), dhe tundi kokén mendueshém.

a = Titpo 1ken? — pyeti tjetri.

Shkrimtari ia béri «jo» me koke. Al u pérpoq t'i ti-
nézohej véshtrimit té tjetrit dhe disa sekonda u mor me
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ndezjen e llullés, duke bekuar erén qé i shuante shkre-

éset. _
5 — S’ke pse té ikésh, — tha Nebil Kagaj. — Ti
je shkrimtar i njohur. Bile mundet qé t'u shérbesh atyre
gé do té vijné.

— S’&éshté koha pér ironira. N

— Uné nuk b&j ironi. Ti dhe veté e di. se ko}}c;_e
fundit shumé intelektuals jané hedhur te komunistét.
Nuk éshté dhe larg, — shtoj pas pak, — disa kilometra
gier né shtabin e tyre, né periferi té Tiranés.... Megji-
thése.... )

Publicisti ngriti supet, duke hapur krahét. sikur té
hapte njé parantezé t& madhe. Tjetri deshi té pyeste se
¢'donte té thoshte me ata «megjithése~, por u druajt se
njé pyetje e tillé do ta bénte tjetrin t& dyshonte se ai po

érkone vértet rrugén pér te komunistét,

Pérbri tyre, t& hipur bashké me dengjet mbi making,
karroca dhe gerre me feneré té zbets, vazhdonin t& rridh-
nin si lumé ikésit. Atg njé copé heré ndogén me sy lé-
vizjen e tyre,

R Po ti? — e prishi heshtjen shkrimtari. — C'do t&
ESIL ¢

s

Tjetri ia berj «hm>-, pastaj, duke véshtruar, kushedi
pse, né drejtim ts njé rrugine té errét, tha:

.. — Natyrisht. Tj e gi & mé quajné ata: «kolaboracio-

nists. Skam qejf ta dergjem i pushkatuar, me brinjst

Plit pl?umba D€ ndonjé kalldrém. Ke dégjuar pér terrorin
e kugq?

— Dicka kam dégjuar:

Atij iu duk se ishte lehté ta pérfytyroje té pushka-
tuar njé trup t& veshur me njé xhaketé té tillg me
kuadrate.

— Terror rouge. Terror blanc. Eshté lehte t'i shqip-
tosh. A i ke paré rrugicat pérbri Rrugés Mbretérora?

— Jo, — tha shkrimtari.

— Eja. ta shohim bashké njérén prej tyre. S'éshts
as dy hapa larg.

Ata ecén dy minuta,

Terror rouge. Terror blanc.

gjersa dolén né krye té nja
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rrugice té verbér. Né té dyja anét e saj, mbi shtyllat te-
lefonike, kishte té varur. Né gjokse u ishin mbérthyer
me gjipléra pankarta té médha, ku ishin shkruar «Ko-
munist-.

— Té pushkatuarit i mbledhin me gerre né méngjes,
gé pa gdhiré. Kurse kéta i 1éné gjaté.

Shkrimtari ndjeu njé pérzierje né stomak.

_ Té ikim qé& kéndej, — tha.

— Ky éshté vetém njéri terror, i bardhi, — tha
Nebil Kacaj. — Tipi tjetér, ai i kugi, éshté edhe mé i
tmerrshém.

— Té ikim gé kéndej, — tha shkrimtari. — Mé
vien té pérzier.

Ai, i pari u ktheu shpinén shtyllave dhe nisi té lar-
gohej. Tjetri i vente pas.

—_ Pér cdo shtyllé me té varur do té na kérkojné llo-
gari neve, — tha Nebili. — G'na gjeti!

Mua jo, tha me vete shkrimtari. Vetém ty.

Vetém ty. Si njé degé e zhveshur gé mbushet papri-
tur me lulnajén e re, fjalét ndérruan natyré. Té lehtésuara,
si té mufatura nga muzika e njohur e njé tangoje, ato
notuan ngadalé sipér ndérgjegjes sé tij, bashké me prari-
min e buté té témthave té Hamide hanémit me ato bukle
& verdha, qé kundérshtonin gjithcka té zeshkét e € vra-
zhdé, qé pérftonte emri i saj turk. Tani ajo ikén e mby-
llur né njé tank gjerman, mendoi ai, gruaja mé elegante
& Shqipérisé, ajo qé € kishte t& ecurén té lehté si mjell-
ma, mbi takat e saj, gérryen tani dheun me pufirat e
hekurta té tankut. C’tmerr!

— E pra, do té shkosh te partizanét? — tha prapé
Nebil Kagaj, kur dolén né Rrugén Mbretérore. Tjetrit iu
duk se né zérin e tij kishte ligési té& hapur.

__ g'té marr vesh, — u pérgjigl, — ¢eshié kjo
pyefje? : :

__ 0, mua mund té ma thuash hapur, — tha publi-
sistist==i Tt jeshri sigurt se nuk té denoncoj. Le qé ska

koh#, — dhe buzéqgeshi me hidhérim.
7 fishté e vérteté. S'ka kohé” pér asgjé.
Nofullat e publicistit u mbyllén prapé si t& mbu-
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shura me até léngun gé ai duhej ta gélltiste ose ta
zbrazte. .

— Ti je i njohur, — tha ai ngadalé. — Ti mund té
jesh i vlefshém pér cdo rend. Megjithése...

— Cfaré megjithése?. .. ) .

Tjetri zgjati buzét dhe anoi kokén, Njé cast géndroi
né médyshje, pastaj foli:

— Nuk &shté pak si vong?

Shkrimtarit ju duk se njs gézim i egér u grumbullua
né depozitén e atyre nofullave. qé tani iu dukén té ne-
veritshme. Ai u shpejtua ts pérfytyronte xhaketén me
kuadrate, t& shpuar nga plumbat, dhe buzégeshi me ha-
kérrim.

Terror rouge. Terror blane, pérsériste me vete, ndér-
sa ecte népér Rrugén Mbretérore, pasi u nda prej tij.

Mua s'mé kap  asnjeri prej tyre, mendoi. Por ky
mendim, pér cudi, nuk i dhg ndonjé gézim. Pérfytyrimi
L tij, inert, giysme i Pergjumur e coi né njé rrafshird
! s ol tigra t& bardhé edhe te kuq, t&
dyja pa}et._n_]r.alloj Indiferent, pér mishin e tij. Asnjé te-
oL DSEN ey e tan /A iy d3hte. vetmuar midis asaj
rrafshire ireale.
NE netét e arrestimeye né portén e tij nuk trokéllitén
snjeheré me alarm, qofts edpe gabimisht. Q&llonte g
gier ndaj t& gdhirg nagy, shndérrohej e gjitha né trokitje,
porsatieidinte;se kéto kémbana ishin pér tjetérkiénd. Ato
ishin z8ra t& njs jeye tietér. Kishte caste mesnatash, qé
ata tinguj broncors j dukeshin atij t& déshirueshém dhe
tallés njekohisisht, Pérpara gjsmimit t& tyre shurdhues,
artikujt q& shkruheshin pay 5 5 shtyp, polemikat, gjitha
lax_fd1a e tl-]- as_g__]_esohashin ne cast, strukeshin e gngjyrose-
shin pa meﬁl’url'g. Por vinte méngjesi dhe ai, duke | bera
hile vetes s& tij, i mbushte mendjen asaj, se ky ishte fati
i tij, se ai ishte tashmg ; vendosur, kurse né thellasi ta
ndérgjegjes e dinte fape miré se ai e kishte akoma né
dor¢ pér ta ndryshuar ati a4 se ai mund té ndillte tigrag
e bardhé me nJ€ gjest t& vetsm dhe ahere t& gjitha bho-
rité e kohés, kf:ml:_:ﬁnat_, lehjet e genve, do té gjendeshin
né mesnaté, né njé rityg) t€ lashté e makabér, pérpara
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portés sé tij. Por ai s’kishte forcé pér kété prové. Disa
heré ishte pérpjekjur pa sukses pér kété, kurse herén e
fundit qé ishte nisur pér té bére aktin e madh, kishte
pérfunduar né njé dhome hoteli, i mbyllur me njé dash-
nore té tij té vjetér.

Nga gendra erdhi prapé njé gigmim i mbytur, ja-
shtézakonisht i gjallé. Ai ecte rrugés krejt 1 shpérgén-
druar, dhe dritat € makinave i binin heré pas here né sy
brutalisht si shuplaka. Rruga Mbretérore dhe meé tej
xhadeja e peréndimit, gjaté gjithé gjatésisé sé tyre shtri-
heshin té kamxhikosura késhtu nga fasha drite dhe erré-
sire. Rruga e evakuimit, tha ai me vete. Ndoshta ky do
t5 ishte edhe emri i saj né té ardhmen. Zorra e trashé e
kétij vendi. Hm, ja, pér njeé krahasim té tillé atij duhej
¥ia falnin asnjanésiné e tij. Ndoshia do t& kishin nevojé
pér té, sic tha pak caste mé paré Nebil Kagaj.

Te porta e hekurt e njé shtépie pasanikésh gélonte
né gjysméterr njé grumbull njerézish. Njé grua e thyer
né moshé, me pamje aristokrate, kishte réné pérmbys e
po puthte pragun e shtépisé.

— Mjaft, néng, mjaft, — i thoshte njé djalé i gjaté
me borsaliné té zezé né koké, duke u pérpjekur ta ngrinte
butésisht nga supet.

— O zot, pérvéloi ata gé po na shkulin nga shtépité
tona, — rénkonte gruaja. — Tuu... .

Asaj, si¢ duket, ira té fikét dhe djali i gjaté, i ndih-

muar nga dy burra té dobét g& ngjanin si shérbétoré, e
futén me kujdes né veturén e madhe, q@ priste ndané
trotuarit. ‘
" Shkulje, tha ai me vete. Kjo &shté e vetmja fjalé e
sakté. Kur afrohet stuhia, secili rishikon rrénjét e tij. Gja-
ts mbasdités, ndérsa véshtronte nga dritarja e hotelit
drurét e bulevardit nén shi, i kishin zénd syté larg, né
njé rrugicé anésore, njé silueté plake tiranase q& Po
mbushte ujé me shtamé te ¢esma. O zot, gati sa s’kishte
thirrur ai, edhe ajo plaké atje pértej éshté mé reale, me
autoktone dhe mé logjike se uné.

Te vetura e madhe ¢ zezé, gruaja qé i kishte réné
t& fikét erdhi, si¢ duket, né vete dhe po pérpigej té
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hapte derén e makinés pér t'u sulur prapé te pragu i
portés. Dy shérbétorét mezi e mbanin. e i

— Uuu, — léshonte ajo midis dénesjeve njé ulérimé
té shtruar. ”

Al eci mé tutje me hapa té cartallosur, duke u pfi‘l-
plasur me supe hijesh % panjohurish. Purgator, tha dy-
~tri heré me vete. Njé purgator lévizés.

— Eja, i dashur, — i péshpériti mu te veshi nje
zé femre. — Thoné se sonte Tirana do t& hidhet né eré.

Al ndjeu dorén e prostitutss t'i kapte dorén e tij
lehtazi, ashtu si¢ diné t& béjné vetém prostitutat e vér-
teta, pér ta lehtésuar partnerin nga médyshja.

. — Ndoshta jané netét e fundit qé jetojmé, — tha
Z8ri.

Ai e la dorén e tij t& kapej prej gishtave té saj (njé
byzylyk i ftohté ishte aty, midis), por nuk ktheu as ko-
kén pér ta paré. :

— Po c'bredh ahere udhéve, tutkun, — tha zéri,
duke u larguar ng terr.

Edhe kjo még mungonte
tutkun nga njé prostitute,

Njé drité verbuese i ra na fytyré dhe ai mbuloi syté
me doré, si i plagosur,

Qyteti shtrihej ng terr, i ftohur, shurdhan, me njé
reuge te vetme 1€ gialle na kats ops té natés, me njé
parandjenjé vdekjeje (ca mina 12 véna dily thellé né
bodrumet e tij, I}.dOShtft né labirintet e kanaleve té zeza),
me grupe ushtarésh gé flitpip gjuhén veriore té gjerma-
néve, t€ ardhur nga larg e t& mbyliyy népér bunkere pér
ta mbchtu_r: até nga vendésit e tij tremijéviecaré, me
njé grua qé ndoshta akoma ecte rrugés duke murmuri-
tur «maskara». Sa absurde ishte e gjithé kjo.

— I dashur, — dégjoi ai prapé njé zé femre. — A
vien? Thoné se Tirana &shté minyar,

» tha ai me vete, Té quhem
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Ai ndjeu dorén e saj, qé, duke mos e gjetur dot né
terr dorén e tij, mbeti e varur né errésiré. Pérpara njé
porte té larté me strehé metalike po ngarkorej njé ka-
mion i madh. Shtépia e Bigakcinjve, mendoi ai. Né dritén
e fenerit metalik té portés, midis valixheve té& hedhura
pa kujdes, pérgjumjes sé sixhadeve dhe lakurigésisé sé
pasqyrave, ai pa njé bust mermeri, né syté e zbardhur té
<& cilit ishte ajo indiferencé dymijévjecare, si né gjithé
skulpturat antike. y

I shkoi népér mend se né njé naté ankthi si kjo me
siguri po iknin thesaret e galerisé sé artit, statuja e ko-
leksione té rralla mesjetare. Ai nuk i higte syté nga
busti i mermerté, i nxjerré me siguri nga gérmimet e
Apolonisé. Njéheré i erdhi té thérriste: Zbriteni até bust
nga makina, léreni kétu, ka njé konventé ndérkombéta-
re... Por ky cast ishte i shkurtér, as njé sekondé dhe ai
murmuriti: ¢'mé duhet mua.

Po né até cast tha me vete: S’kam béré asgjé pér
kété vend. Skishte si ta fillonte nga njé bust mermeri.
Vetétimthi né trurin e tij u skicua plaka tiranase me
shami té bardhé né koké, qé mbushte ujé te ¢esma. Pér
té ajo ishte mé e largét se busti i mermerte.

— A lejohet kalimi népér bulevardin «Musolini»? —
pyveti njé njeri nga xhami i lerosur me balté, gjysmé i
hapur i njé makine.

— Nuk e di, — u pérgjigj al.

— Besoj se jo, — tha njé kalimtar tjetér nga erré-
sira. — Tani éshté voné.

Megjithaté ndoshta nuk &éshté kaq voné sa thua ti,
nofulladerr, tha ai, pothuajse me z&, duke pérfytyruar me
gézim xhaketén me kuadrate mbi trupin e pushkatuar té
Nebil Kacajt.

Ndodhej né fundin e Rruges Mbretérore. Disa hapa
mé tej fillonte zona e shtetrrethimit dhe e errésimit e
detyruar. Ai ngadalésoi kémbét, por nuk ndaloi. Njé
mpirje e guditshme po i ngjitej qé poshté né téré trupin.
Atje @éshté terri dhe vdekja, tha me vete, duke ngulur
syté disa metra mé tej, ku fillonte zona e ndalimit. Me-
gjithaté, duke lévizur mekanikisht, kapérceu rrugén dhe
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u fut né mbretériné e hijes... Ndérgjegijja e tij po bm%
né gjume... I shpérbéré, ai po ikte tymthi népér terr, njé
pérzierje kémbésh, duarsh, veshjesh e képucésh, nature
morte 1&vizése me borsaliné dhe lullé... Aty-kétu neper
fushétirén e zeze spikatnin ca forma kryqore, ske_letlkes
me siguri mbetfurina rrugésh qé dekompozoheshin me
shpejtési né kété naté prishjeje. Heré-heré, binte papri-
tur bllumb né humbak, ngrihej, capitej me zor, .ah, an,
ndérsa ujét e pellgoreve i rridhte rréke népér kindat e
palltos. Pastaj prapé niste ikja monotone népér Sl'lLUjdhel‘l-.
Anash lékundeshin tabute té gjata, si kuaj ndérrimi, mb__l
té cilét ai mund t& hidhej né ¢do cast, po té 1od.heJ..._Ne
pyetté né ¢’kalé hipi, atje ku hipén meiti... Néné, gati sa
s'thirri ai, po kénga popullore ishte larg dhe atij i erdhi
ndér mend ajo plaké tiranase qé mbushte ujé te cesma,
dhe pastaj, kushedi pse, titulli i veprés sé tij «Elipset e
shtérgjeve», me lajtmotivin e famshém «né elipset e
shtérgjeve sa heré kam vdekur». Para se té vdisje n&
elipset e tyre, duhej té kishe vdekur tjetérkund, kishte
shkruar njé G.G. n& «Botén e re», né Shqipériné toné ka
kag mundésira sakrifikimi. Mos kini merak, tha ai me
z€, do t'jua plotésoj edhe kété dashire. Kuajt e ndérrimit
lékundeshin ngadalé nepér terr, té zinj dhe té gjaté... N&
pyetté né ¢’kalé hipi... Zoti mésues, zoti mésues, zoti mé-
sues, né c’kalé hipi Adrian Guma, ahere, né até naté, tek
ajo fushé periferike, atje...

— Ndal! Kush je?

Zéri ishte i ashpér, pak i ngjirur nga lagéshtira e
natés, dhe ai u drodh.

— Kush je, — u pérsérit britma nga errésira.

A éshté e mundur g& t& kem mbéritur matané? me-
ndoi ai. Por, né qofté se s’ke mbérritur, ahere ag mé keq
pér ty, i tha vetes. :

— Kush je? Do té shtie, — thirri pér té tretén hers
ZEri.

Tani ai u ndérmend njéfarésoj. Dicka duhet té them,
mendoi. Ishte njé fjalg, rft.h, Po, ishte nja fjalé, shqiptimi i
sé cilés ge i detyrueshe_m, Porsa arrije atje, né bregun
tjetér. Pérndryshe té priste vdekija. Po, vdekja, pérsériti
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ai. Kishte dégjuar se fjala e paré gé duhej shqgiptuar
ishte pikérisht fjala «vdekje» dhe ai thirri:

— Vdekje fashizmit!

Ja. tani do té shtien, megenése ua kujtova veté kété
puné dhe do té marré fund kjo histori, tha me vete. Por
nga errésira erdhi britma:

— Liri popullit! Duart lart! Kalo!

Ai ngriti duart mbi koké dhe eci pérpara.

— Shpejt. Shpejt, — thirri zéri.

— Mos i ul duart, — thirri njé zé tjetér mé tutje.

Duhej té ishe stérvitur sé paku pér kété gjé, mendol
ai me njé qetési té cuditshme. Asnjéheré né jeté nuk i
kishte mbajtur krahét lart pér njé kohé kaq teé gjaté.

_ Mos i ul duart!

Pirséri e njéjta britmé e ashpér. Si u gjenda gjer
kétu, mendoi ai. Si kishte kaluar késhtu, si né éndérr,
mes pér mes vijés sé kufirit té dy ndérluftuesve gjer né
periferité e Tiranés. Do té donte t& kthehej e ta ribénte
kété rrugé realisht, kalvar té vérteté midis britmave dhe
plumbave té patrullave gjermane, por tani, ¢'ishte pér t'u
béré, u bé.

' RKush je? Ckérkon?

Ai, i ardhur mé né fund né vete, tha emrin e tij
dhe kérkoi ta shpinin né shtab.

Zérat né errésiré seg¢ thané me njéri-tjetrin. «Eshté
njé shkrimtar i njohur» tha dikush «Adrian Guma, Po,
po, i njohur». Njé copé heré ata s'po vendosnin ¢'té
bénin, pastaj dikush thirri:

__Uli duart! Safet, shogéroje gjer né shtab.

— TG pESINE].; T tha njé z& i hollg, me timbér
tepér té larté.

Aj eci i bindur pas njeriut gé foli i fundit. Né erré-
siré, mezi dallohe] qafa e gjate, e hollé si e zoguf, €
partizanit.

— Mos je gjé spiun? — tha ai, pa kthyer kokén.

Shlkrimtari u pérpog té qeshte, por e gjithé kjo iu
duk artificiale.

__ Para njé jave na erdhi njé spiun, — vazhdol par-
tizani. — Kur kuptoi gé do ta pushkatonim, filloi té
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zvarritej kémbadorazi, duke iu lutur heré njérit, heré tje-
trit. Ja, tek ajo zgérbonja atje.

Vendi népér té cilin ecnin, ishte i pjerrét, plot me
kacube té vogla. Pérbri, heré pas here shfagej njé xhade
malore. Mé tutje ishte njé shkarrézime,

— Kujdes, ka kufoma, — thg partizani.

Trupat nxinin aty-kétu, ca ts nderur e t& zgjatur
jashté mase, ca t& mbledhur kruspull. Nga gielli vinte
njé ndricim i dobét, i shpérqéndruar, dhe ai dy-tri heré
ngriti kokén, duke kérkuar meé kot ndonjé gjurmé héne
a yjesh né até qiell te pafund. Por nuk kishte héng,
shumé-shumé dukej sikur -ng ta kishin mbetur vetgém
gérmadhat e hénés dhe ky ndricim nuk ishte gjé tjetér,
vegse refleks i atyre gérmadhave.

Syté e tij, t& mésuar tani me errésirén, dallonin qa-
rté aty-kétu kufoma gjermanésh, kuaj te vraré, me ké-
mbé té tendosura Pérpjeté, ose ta thyera si né monu-
mente, zinxhiré tankesh, g& Spérdridheshin mbj xhade si
zorré té zeza Pérbindshash, amiona té rrézuar népér

: € lemerishme topash, mo-
tocikleta, autoambulanca me kryge t& deformuara sipér,
kuzh'i_na fushO_re kundérajrora té rrézuar brinjazi dhe
prapé trupa njerézish dhe Prané tyre helmeta té rroku-

: ° » 81 lévozhga ta pPanevojshme.

o G_Jlermianet'_u Pérpoqén ta kalojng kéndej, pér t'u
ardhur né ndihmég ¢ Tiranés, — tha partizani.
Ak Megpthesc? me ty s'duhet folur, se mbase je spiun.

— Nuk jam SPIUN, — thy g4 dhe u habit edhe veté
gé foli aq natyrshém, Ishte i qata.

Aty-kétu, né gjy-smé'terr,



Rrugén Mbretérore, karvané e karvanaré me kujé dhe me
sixhadeté mbi koka, kurse kéta po dyndeshin dreji bosh-
llekut, me kéto patanije t& mbledhura kular sipér qafés.
Atij iu duk se teré pllaja ishte € stérpikur nga njé
prushitje zjarri te pambarim.

— Ndal! Kush je?

Partizani qé ecte pérpara, tha dicka, dhe rojet i lan@
té kalonin té& dy. Si¢ duket kishin arritur né shtab. Ishte
njé konstruksion i ulét, i gjaté, njé lloj garazhi apo ndér-
tese forme. N@ errésiré dalloheshin rojet.

_ Ty prit kétu, — tha Safeti dhe hyri.

Tjetri géndroi pérjashta, giri mé kémbg, duke i mbaj-
tur syté larg né vijén e zezé té horizontit. Ndoshta ishte
mesnaté, ndoshta mesnata kishte kaluar. Secili ecte mbi
kété glob me njé horizont té vetém, té hapur si njé era-
shké rreth kokés sé tij. Ishte njeé oré e tillé ndaj té
gdhiré, kur njeriu e kishte mé lehté, se né orét e tjera
te dites, té vendoste njé raport sa mé real midis tij dhe
cruzullit tokésor.

— Ej, shkrimtar, hyr brenda, — thirri njé nga rojet.

Ai eci drejt derés dhe hyri né njé hajat té madh,
té ftohté, pjesa mé e madhe e té cilit ishte kredhur né
terr. Njé grumbull njerézish rrinin né kémbé rreth njé
tryeze té gjaté, t€ pérkulur, si¢ duket, mbi njé harté. Njé
petromaks, vendosur mbi tryezé, ndriconte né ményre
té egér hartén dhe duart e tyre, duke léné né gjysm-
errésiré kokat.

1 porsaardhuri géndroi né fund té dhomaés, pothuajse
te pragu i derés, pa guxuar té ecte mé tej. Dikush u
afrua te tryeza e gjaté dhe tha dicka. Njé nga duart qé
vértitej mbi harté me njé laps té kug, la lapsin dhe ngriti
petromaksin gjer né nivelin e fytyrés. Drita € petro-
maksit lekundi muret dhe tavanin e dhomes, si njé tér-
met i shurdhér. Prapa llambés i porsaardhuri pa dy sy t&
celét, té veshur si me njé mjegull té kaltér, gé iu duk se
po e véshtronin ftohts. Atij iu duk se né fagen e majtg
té njeriut qé kishte ngritur petromaksin dhe qé duhej
té ishte komandanti qé po sulmonte Tiranén, kishte njé

té prerg, por jo, € prera ishte né syté e tij. Voné... Pér-
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para se tjetri ta shgiptonte, Adrian Gumés iu duk se e pa
até fjalé me sy. .

— Voné, — tha mé né fund komandanti, pa e ulur
llambén, — tepér vons, shtoi me tepér me kegardhje
§€ me Zemérim,

thasét g& nuk e zbrazin kurré gier né fund barrén ge
kang pérbrenda, pérndryshe do ti shurdhonin si gjémi-
mi i motit veshét e dégjuesve. Por kéto fjale, «éshté vo-
né, tepér voné», e zbrazsn mbi té gjer né fund téré kup-
timin e tyre ts hidhur. Ai kishte mbetur prapa kohes_.
Ajo ikte, ikte pérpara, dhe humnera midis tij dhe asaj
sa vente rritej,

nofullén e folésit,

Pastaj Petromaksi u ul mbi tryezé pasi i lékundi edhe
njé heré muret dhe tavanin dhe gjithé jetén e tij, dhe
ata té& gjitha y pérkuleén pPrapé mbi hartén ushtarake.

Al kishte mbetur né rrethin e hijes. U kthye nga-
dalé dhe, pa zhurmé, doli. Safeti doli pas tij.

i Uné po iki, — tha ai, — ti rri kétu, rrotull. Né
IMENgjes mund te& hysh né& Puné pér ndonjé gjé.

Al ndogi me gy O%xp'mén € partizanit qé u pérpi nga
glysmerrésira dhe m % frymé thellé. Ku jam késhtu, tha
dy-tri hers me vete. Dhe pse Jam, Ishte i vetém. lard
librave dhe artt g Uj, né nis dsicor i panjohur, 16 njo-
mur }16I'G_~_hex'éé fare dobst ngﬂ njé héné anésore., Ndiente
AEVU]En PG Kﬂp@j pas digkaje reale, pérpara kisaj pamjeje
amorfe & natiis Paradimérore, Dita qé po gdhinte, kishte
nje¢ emér, ishte njg e premte, apo njé e diel dhe kishte
nje DUMEr né turmay ' o ditéve té njé muaji, dhe ky muaj,
zot 1 késaj dite, kishte njga emér dhe i pérkiste njé viti,
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qé kishte gjithashtu njé numér, ashtu si¢c kishte njé nu-
mér shekulli ku jetonin; mirépo té gjitha kéto i duke] se
nuk i pérkitnin mé atij. Né mekanizmin ndarés té tyre
dicka ishte prishur dhe ato, ditét, javét, stinét, shekujt,
¢ cliruara nga burmat, derdheshin té gjitha né njé gru-
sbull t& madh, pa emér, ku s’kishte té shkuar e té ardh-
me. s'kishte dymbédhjeténéntore, tregushte, vit njé mijé
¢ néntéqind e dyzet e katér, shekull té pesémbédhjetg,
& premte té shtaté prillit... (Véshté ky tmerr, tha al me
vete dhe po me até plogéshti iu pérgjigj vetes: Eshté
koha jote... e treté...

Né xhep dora e tij kishte prekur copén e thyer té
porcelanit. Pa dale, tha ai pas pak. Kété vend sikur e
njihte. Tani gé héna... Kishte apo s'kishte héné ahere...
Ishte tamam ky vend, ku kishte shétitur me Miriamin,
pas pritjes sé madhe té Viktor Emanuelit, pikérisht ditén
e atentatit kundér tij. Pallati'i nénmbretit duhej té ishte
diku. mé lart, prapa pyllishtes sé vogél. Ajo shiréngohej
ahere pas krahut té tij dhe kérkonte té bénin dashuri né
dritén e hénés, njé trill i saj i vjetér, kurse ai mendonte
pér -até plumbin e vogél gé kishte tronditur themelet e
jetés sé tij, bindjet, artin, titujt e librave, gjithcka ishte
shpuar, kishte pésuar avari, si vapori i caré qgé fut ujé
né terr. I gélluari i vérteté sonte jam uné. Nuk i kujto-
hej, ia kishte théné apo jo até naté Miriamit ato tjalé, po
Xjo £'kishte réndési. Ajo ishte gjysmé e dehur, historia e
hénés mbi gjinjté e zbuluar e profka t& tjera si kéto...

Dy-tre vjet rresht ai ishte pérpjekjur té génjente
veten; riparimin e vrimés sé atij plumbi té vogél s'e béri
qé s'e beri dot. Ca kohé kishte kujt@lar se mjaftonte njé
gjendje e vazhdueshme opozicioni, Mraza ironike, disa
heré sarkastike népér pritje, sallone mondane, ¢é t& du-
kej se edhe ai kishle marcd njé poziclon te paltnar, mi=
répo voné e kishte kuptuar se kjo nuk ishte gjé tjelér
vegse pak mé shumé se asgjé, sig thoshte bankieri Rrokaj
pér shumat e vogla. Kurse, pér mé tepér, ai s'ishie i
afté, Dicka i mungonte né.. rrénjét e tij. Drurét kané
tokén pér té hedhur rrénjét, kurse ne kemi klasén qé i
pérkasim, i kishte théné njéheré nj¢ shkrimtar i majté.
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Kurse ai i kishte rrénjét jashté dhe ¢do stuhi, cdo stuhi...
oh, ato béjné ¢'té duan me mua, rénkoi ai me vete. .

Para disa orésh kishte provuar shansin e fundit: ge
sulur si i marré midis ndérluftuesve, midis dy kohéve @
tyre, si midis Shilés dhe Haribllés, duke braktisur kohén
e tij t€ trete. Mirépo se si gjithcka ishte false, dhe shteg-
timi ishte ireal, dhe vdekja ishte béré... hermairadite, rri-
nte ménjané, duke e léné té kalonte pérmes. S'merren
me ty, thoshte vdekja e njérés palé. S'merrem me ty,
kalo. thoshte vdekja e palés tjetér. Ahere kush do té me-
rret me mua? gati sa nuk kishte thirrur ai ng até terr.
Ti vetd. Kété z& gé erdhi i shurdhér nga thellésité e
tij, béri sikur nuk e dégjoi, vetém se gafa i ngriu si nga
njé ngére.

Ishte ftohté. Ajo arkeologji héne né giellin diméror
ishte béré tani akoma mé e largét. Ai eci ngadalé ma
duar né xhepa. Tejpértej pllajés mezi dallohej ajo pru-
shitje e shpérndaré e zjarreve tg natés. Pérbri xhadess,
ne rreshta té gjaté e t& heshtur, me pajimet né qafé dhe
me tytat e arméve sipér tyre PO ecte njé batalion parti-
zanésh. Njésite té tjera zhvendoseshin aty-kétu né he-
shtje. Ja pra, kéto ishin, me sa duket, Brigadat q& po
sulmonin Tiranén, E para e famshme, E katérta, kurse
njeriu me petromaks né doré duhej té ishte komandanti
1 tyre, pér té cilin né kafene «Kursals ai kishte dégjuar
aq shumé legjenda.

Kéta jané, tha ai me vete, duk
errésiré ato qafa té& ngrira sipér p
batalione t&
nata.

C’sjellin valla a& me v
né té lidhura, vallg, n@
shpinave t& tyre? Pér njs
zuar nga faret e makinave,
Mbretérore, ashtu si

e ndjekur me sy né
ajimeve. Po ecin, né
panumerta, si njé gjémim anonim gé del nga

ete, mendoi ai. (’drama mbaj-
ato boce dhe batanije sipér
sekondg, fragmentare, e piké-
iu vizatua ndér mend Rruga

pér kularé sixhadesh.

Edhe kéta nuk do ta keng kaq lehté, mendoi. Ta'n}
pér tani enigmat g& mbajné mbi kurriz ndoshta jané té
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thjeshta, por do t& komplikohen edhe ata njé dité, bata-
nijet e tyre mund té shndérrohen né sixhade dhe ahere,
ahere. ..

A, po ahere uné s'do té jem mé&, mendoi ai me vete.
Bile jo gjer ahere, uné nuk do té jem mé gysh mé pér-
para, mé pérpara. Né méngjes mund té hysh né puné pér
ndonjé gjé. Ha, ha, ha. N& méngjes, mendoi ai, né mén-
gjes. Ndjeu se né kokén e tij kishte njé rrallim mendi-
mesh. Té ngrira, si copéra gurésh té thyer, té ngulur
pjerrtazi, mbi njé pllajé gjithashtu té pjerrét... Nga i
erdhi késhtu kjo ndjesi vdekjeje? Gurét po rralloheshin
dhe do té rralloheshin, me sa duket, akoma, gjersa té
mbetej vetém njé.. njé gur.. mbi & Kétu pushon
shkrimtari i njohur Adrian Guma ggé...

— Ej, shok, nga vete? Ke humbur batalionin?

Ai pa fytyra té skicuara dobét nga mugéllima e mé-
ngjesit, bajoneta dhe tyta té shkurtra mitralozash té ve-
ndosur mbi rrota dhe prapé ato batanijet e tyre bojé-
kafe, gri.. Kishte ftohté. Por ajo gé i dukej mé e padu-
rueshme se e ftohta, ishte ajo mungesa poshté brinjéve,
njé boshllék gé dukej se nuk mbushej dot me asgjé né
bots. Kémbét i rréshqitén né toké té buté dhe vuri dorén
gé té mbahej. Kishte rréshqgitur né njé hendek té cekét
plot me gjethe té kalbura. Toka ime, gé m'u bére njerké,
mendoi me gishtat té futur né dhe. Njé ngashérim, njé
lloj sedre e fyer, gé ajo kishte aq shumé bij, kurse até
po e braktiste, njé hm, do t& pendohesh kur té shikosh
c’do té béj, por do t& jeté voné; pastaj mendimi i hidhur
se toka s'pendohet kurré pér asgjé dhe pastaj ai boshllék
poshté brinjéve, ah, ajo mungesé gé ishte mé e tmerr-
shme se prania e ¢do dhembjeje, dhe mé né fund, befas,
sikur té mos mjaftonte e gjithé kjo, takat e njé gruaje,
qé ikte népér rrugé, duke shqiptuar vazhdimisht «maska-
ra- Mjaft, tha ai, ja, qé mos té té dégjoj ty dhe gjithé
té tjerét... Dhe me shpejtési, sikur nga lévizja e tij va-
rej ndalimi i hapave té saj atje larg, ai nxori revolverin
dhe e qélloi veten e tij poshté brinjéve, pikérisht né até
vend ku i dukej se ishte ai boshlléku i madh, g& ai, pér
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njé té dhjetén e sekondés, pati ndjesing thua se po e
mbushte mé né fund me dicka.

Nuk vdiq menjéheré. E ndjeu si rréshqiti butésisht
né hendek dhe né fytyré i erdhi era € miré e gjethnajés
sé kalbur. Njéra doré e tij, me péllémbén e hapur, mba-
nte brinjét né vendin ku ishte plaga, dhe me qetési, me
njé lloj kapricio, ai mendoi se atje tani kishte njé plumb
té vogél, njé plumbth... fare ta vogél... th... th...

Nga lart vinin ca zéra té huaj, qé shtjelleshin me
spirale t& fugishme mbi njé horizont gjémimtar, si dia-
metri 1 njé humnere. Kush shtiu? Kush shtiu? Asnjeri.
Asgjé. Na béné veshét. Ju béné veshét, tha ai me vete.
Ju béné syté. Uné skam gené kurré. Dhe vdig.

Né orén katér e givsmé te meéngjesit, pasi fjeti ve-
tém dy oré, komandanti i brigadave partizane qé po sul-
monin Tiranén, doli te pika e vrojtimit t& shtabit dhe,
megpthése_ishte akoma gjysmerrésiré, vuri dylbité né sy
me shpresé se mund té dallonte dicka. Méngjesi ishte
1 zymt€ dhe né lentet e dylbive trubullira e lagésht =
) s'pésoi gjeé tjetér, vegse u tkurr, sikur t& pérmendej
e('ihe 4lo nga gjumi, duke zbuluar dobét ravijézimin e
dickaje t& shtriré, q& mund ta merrje pér qytet po aq, sa
mund ta merrje pér pyllnajé apo mjegulliré néntori. Al
uli dylbite dhe u kthye pas. Te hyrja e shtabit ndeshi
e rojen e Hj g€ po i sillte njé filxhan kafe. E piu
kafené ngadalg, duke e mbajtur filxhanin t& mbéshtjelld
krejt me grushtin q& i kishte ngriré.

— ME duket se do t& kemi prapé shi, — tha.

Roja ngriti supet. Diku anash dégjohej njé zhurmsa
e shurdhér kémbésh. Sipér kokave té tyre kércitnin de-
gét e thata nga ngrica.

— Al njeriu i mbrémshém... vdig, — tha roja, pas
shpinés sé tij, duke i ngréné fjalét népér dhémbé.

— Si? — ia béri komandanti.

— Al... shkencétari... apo shkrimtari, ¢faré qe, ai qé
bisedoi me ju.



— E pastaj?

— Vrau veten, para ndonjé ore.

Komandanti nuk e véshtroi rojén. Partizani mori
frymé i lehtésuar. Nga tendosja e qafés sé komandantit
ai u pérpog té kuptonte nése duhej té fliste akoma digka
pér kété gje, apo t& mos e zinte mé ngoje.

Komandanti géndroi njé copé heré pa lévizur, pas-
taj, pa u kthyer, tha:

— Mos u sollét keq me té?

— Jo, — tha roja, — aspak.

Tjetri ndenji ashtu ndonjé minuté, me fytyre té
kthyer nga ajo ané, ku duhej té ishte gyteti. Pas pak ai
u fut brenda, ndezi njé shkrepése mbi hartén qé ishte
akoma e hapur mbi tryezé, pa dicka né t&, gjersa shkre-
pésja i pérvéloi gishtat, dhe doli prapé. Po gdhinte.

—_ Domethéné vrau veten, — tha.

—_ Po. — ia béri roja. — Aty pértej, né njé hendek.
Ne kujtuam se...

Roja e preu fjalén, sepse komandanti kishte ngritur
pérséri dylbité né drejtim té qytetit. T murrétyer, si i
fshiré nga era, ai dallohej tani disi me pullazet, xhamitg,
fortinot gjermane, barrikadat dhe vijat e vendosjes s&
batalioneve, qé komandanti i shikonte ose i merrte me
mend se ku ishin. Nga mjegulla e méngjesit dilnin me
radhé njéri pas tjetrit rajoni rreth Bankés, Rruga e Di-
brés, ku ishte mbérthyer batalioni i paré, pallatet e prin-
ceshave, bulevardi «Musolini», i pérkulur pak, si njeriu
qé midis gjumit éshté kthyer né brinjé, kémbanorja e lar-
té e kishés ortodokse, gendra, ku ai tankui groposur va-
zhdonte té shtinte mbi partizanét. Né gypat e dyl-
bive dilnin aty-kétu maja minaresh, dhe atij i shkoi ndér
mend se, po té ishbe méngjesi mé i kthjellét, mund té
dukeshin mbi to cerdhet e lejlekéve. Al shkrimtari kishte
shkruar dicka pér fluturimin e tyre.

N& xhamat e dylbive vazhdonin té dilnin tymtaré t&
pafund, por pa tym. Qysh se ishte rrethuar, qyteti ki-
shte mbetur pa dru.

Ty té ra nderi t& komandosh clirimin e kryeqgytetit, i
kishte théné dy javé mé paré Enver Hoxha né Shtabin
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e Pérgjithshém, mos e harro kété. Duke dalé nga kasolll.p
e shiabit, pasi i kishte dhéng urdhrin, Enver Hoxha béri
njé copé rrugé bashké me té. Binte njé shi i imté. Cizmet
e tyre shkelnin pa zhurmé mbi shtresén bojékale té gle-
theve t€ réna, dhe ai pérsériste me vete fjalét e tjetrit:
ty t€ ra nderi t& komandosh...

Prapa xhamave ta dylbive rréshagiti gendra e Tira-
nés, me até hirnosjen e pabesé t& sheshit «Skénderbej-,
ku ai tanku i ngujuar né vend thoshin se vazhdonte té
pérgjakte gjysmén e batalioneve té tij.

" Po gdhinte tamam. Pas njé ore shtabi do té zhven-
dosej pothuaj brenda né kryeqytet. Kryeqytet, pérsériti
ai fjalén me vete, Krye-qytet. Né asnjé gjuhé nuk i tho-
shin késhtu. Kush e kishte krijuar vallé kéts neologjizém
né shqip? Ndoshta Naim Frashéri., Varp i tij ndodhej
diku né njé nga kodrat rreth Tiranés. N& lentet e dylbive

sot, mendoi ai me njé pikéllim tg ngriré si njé grusht
débore. Do t& vriteshin andejakéndej. népér udhékryge
dhe sheshe t& meédha, ku kishin ndodh
tare dhe népér rrugica dhe sheshe t& vogla, atje ku pér
gindra vjet rresht s’kishte ndodhur kurré asgjé e réndé-
sishme, njerézit ishin rrezitur né diell, kishin gogésireé
dhe, kur kishte ardhur mesdita, i kishin théné «drekén
€ miré» njéri-tjetrit. Pa e ditur ag veté pse, ndoshta nga
mendimi i vdekjes g@ mundshme t& shokéve dhe nga ké-

né gytetet ku ka lufté dhe prej tyre in kujtua shkrimtari
qé kishte vraré veten para dy orésh. Nga larg, ai kishte
ardhur gé té vdiste aty midis tyre e, megjithaté, ajo
vdekja e tij, megjithése me plumb, se si ishte tjetér gjeg,
fare e pangjashme me até rénie té vértets pérdhe, kur
goja géllon qé té mbushet me balté dhe nga kjo duket
sikur vdekja merr menjéheré peshén e dheut. Ajo e tij
ishte njé vdekje tjetér lloj, gjithsesi abstrakie, diku né
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midis formave té fluturimit, ah, po, tani iu kujtua,
t e shtérgjeve, késhtu titullohej njé libér i tij. Njé
omandantit iu pérfytyruan vijat ku ishin ve-
ndosur sup mé sup batalionet dhe, megjithése kishte
kujtuar se e kishte hequr mendjen nga vetévrasja 2
shkrimtari, tha me vete pér té: C'vdekje e vetmuar.

giell,
elipse
copé heré k




KAPITULL]I 1 TRETE

Komandanti i njésitit, Dino Sinojmeri, u afrua te
pozicioni i Sherifit duke mos i hequr syté prej ca fletéve
té trasha, gé i mbante né dora,

— E, si duket? — tha. — Na kana diktuar?

— Akoma jo, — tha Sherifi. — Por véshtrojné va-
zhdimisht me dylbi nga kjo ané.

— Si¢ duket, dyshojné.

Komandanti uli syté pérséri mbj fietét qé mbante né
doré. Né to, midis tekstit ta daktilografuar dendur, ki-
shte njoftime nga mé t& ndryshmet PEr bulevardin «Mu-
solini», krejt planimetring e tij, largésité midis ndérte-
save, udhékryqet, shenja t& tjera qé nuk merreshin vesh
miré, skema e kanaleve t& ujérave t& zeza, prapé tekst i
dendur me té dhéna t& ndryshme, disa prej té cilave
krejtésisht t& cuditshme dhe t& panevojshme. Hm. ia
bénte heré pas here Dino Sinojmeri dhe tundte kokén e
gérvishur né témthin e djathts.

Al lexoi sa lexoi, pastaj ngriti kokén pér té véshtruar
¢ndodhte né bulevard. Njgé copé heré qéndroi krejt i pa-
lévizur, pastaj hoqi syzet dhe férkoj syté me kurrizin e
dorés.

— Mé dhembin, — tha, — m& dJuket se kéto syze
nuk mé béjné.

Sherifi geshi me vete, Na gjithé batalionin, bile edhe
né njé pjesé té Brigadés tregonin gojé mé gojé pér his-
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torité e syzeve té Dino Sinojmerit. Atij i thyheshin  ato
pothuajse né té gjitha sulmet. Pas cdo pérpjekjeje, ndér-
sa té tjerét vraponin té shkulnin nga trupat e gjermanéve
t& vraré armét dhe cizmet, ai kthente helmetat pér i&
paré se mos i vdekuri kishte syze. Kishte mbajtur disa
heré. svze- gjermanésh té vraré, disa nga ato ishin pér
larg. disa pér afér, me numra té ndryshém, por atij aq
i binte. i vinte dhe pastaj ankohej se i dhembnin syte.
Njcheré kishte mbajtur xhama pa numér, njé heré tjetér
syzet e diellit té njé zonje mondane, pastaj njé palé syze
plakash, té modés sé vjetér, me zinxhir argjendi, gé i
varej anash. Dy heré rresht shtabi kishte marré vendim
qé komandanti té mos mbante syze. sepse ato démtonin
operacionet ushtarake. C'éshté e vérteta, gjaté njé sulmi
ai desh ishte vraré bashké me katér partizang té tjeré,
sepse gjermanét, gé i kishte dy hapa larg, i dukeshin
larg nga shkaku i syzeve. Por njé heré tjetér, gjaté njé
sulmi té véshtiré, népér njé ligating, duke u hedhur si
pér té kapércyer ndonjé gropé, atje ku nuk Kkishte as
gropé e as hendek dhe duke réné bllumb népér gropa,
5, me sa duket, nuk i shihte dhe, sidomos, duke ikur
gjaté sulmit me njé shtrembérsi té tillé gé té tmerronte,
ai i kishte hutuar gjermanét dhe i kishte nxjerré nga
pozicionet. 3
Me bisht té syrit Sherifi shikonte se si komandanti
férkonte akoma ballin me doré dhe dukej qé ishte akoma
né médyshje, t'i vinte apo jo syzet. Para kétyre kishte
pasur njé palé syze té mira, por gjaté njé pérpjekjeje me
ballisté e gjermané bashké, njé ballist mustagemadh i
kishte thirrur gé nga larg: «O komandant, té dhjefsha
giyslykéth» Al ge béré si i térbuar dhe gjaté sulmit 1 ki-
shte hedhur ato tutje. Disa javé rresht nuk kishte mbaj-
tur fare syze, mirépo para njé muaji, né njé pérpjekje,
si pér cudi, té katér gjermanét e vraré kishin syze. Béri
¢’béri, ia shkuli njérit nga balli dhe i ngjeshi me furi,
sikur té godiste me shuplaké fytyrén e vet.

— Sic duket, smé béjné as kéto, — tha duke i
yéshtruar xhamat e plasaritur pér ibret.
— Po mbase ngagé kané plasur, — tha Sherifi.




— Eh, se mos shikoja mé miré kur gené té paplasu-
T8, — tha me njé psherétimé. — (’behet né bulevard? =
PYel pas pak, duke drejtuar nga Sherifi syté e tij gé
gkeshin teé lodhur e té shpélaré, si syté e gjithé mio-
péve,
Sherifi ndjeu njé dhemshuri t& madhe pér té. Si
Mund t& shikosh me sy kaq té lodhur? mendoi.

— Hé? — ja béri komandanti. .

— Duket si qetési, — tha Sherifi. — Vetém se rojet
mbi tarracén e Radiostacionit véshtrojné vazhdimisht me
dylbi kéndej.
— Eshté e garté se na kané diktuar, — tha koman-
danti dhe me njé gjest t& vendosur vuri syzet. — Sé
shpejti do t& fillojé. Duhet ngritur barrikada.

. N& bulevard po kalonte me zhurmé shurdhuese nje

iricikél. Mbi t& ishin dy gjermané, Njéri prej tyre, ai qé
ishte futur ng kosh, kishte syze. Komandanti e ndogqi njé
COpé heré me njé véshtrim lakmitar.

Kur tricikli u largua, ai pa orén. Ishte nénts e cerek.

— S& shpejti ka pér té filluar, — murmuriti dhe u
largua me hapa'ts shpejté.

" NE orén nénté e gjysmé, na krygézimin e rrugés
+«Rilindja~» me bulevardin «Musolini»,"dy njerez bor-
salina té vjetra, g€ mezi po ngrinin njé lavaman té bar-
dhé, e léshuan até papritur pérdhe, Lavamani mbeti i
T€né pérmbys né mes té rrugés, ndérsa njerézit u larguan
me shpejtési. Pas pak nga nijé derické aty prané dikush
shtyu prané lavamanit njé rrots {a shkallmuar gerreje,
né kohén gé nga dreitimi i kundért nje djalé e njé vajzé
hodhén po né até vend, njéri njé thes té mbushur, sic
duket, me réré, tjetra njé qilim té vjetér, q@ gjer né até
kohé bénte sikur po e shkundte te porta e sht'enjsrs. Ata
nuk ishin larguar miré akoma, kur mbi grumbulilin e por-
saformuar u léshuan me shpejtési nga duar kalimtarssh
karrige, tulla, kolltuké té vjetér, kazané, flokse, gjyma
dhe njé perde e réndé kadifeje. Po né até cast, nga njé
fortino e ands tjetér té bulevardit, barrikada q& por3a
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kishte lindur, u godit me njé breshéri mitralozi té réndé.

— E pikasén, — tha Dino Sinojmeri, — duke shku-
lur syzet nga balli. — E pikasén, genteé.

Njé djalé i ri me pamje studenti, qé né até cast po i
afrohej barrikadés krejt i pérkulur nén njé thes me
réré, e hodhi thesin pérdhe, u shiri dhe veté pas tij me
lévizje té prera té njé gjimnazisti né sallén e palestrés
dhe. duke nxjerré gjithé gézim njé revolver té vogél,
shtiu tri heré né drejtim té fortinos.

— Hej, ¢'qerrata, — tha Dino Sinojmeri. — E inau-
guroi barrikadén. Kujdes tani, more djalé, kujdes, mor
péllumb. Gati ju té mité, — thirri ai me z& té larte.

Te muri i jashtém i depos partizanét ishin béré gati
me kohé. Bl

— Zjarr, — tha Dino Sinojmeri. — Kjo puné filloi.
Bjeri t’i biem. -

Breshéria e arméve ishte e réndé dhe e gjaté. Kur
ajo pushoi njé sekondé, u dégjua rrapéllima e xhameve
t¢ thyera té dritareve té Radiostacionit, qé vazhdonin t&
binin akoma si mbeturina té njé shiu té furishém.
~ — Hajde, me hajér, — thirri pérmes krismave Dino
Sinojmeri dhe ngjeshi syzet né ballé.

=

Gjithé paraditen, me pérjashtim té disa pushimeve t&
shkurtra, midis barrikadés dhe fortinos u kémbye zjarr
1 pandérpreré. Né barrikadé luftonin guerrilierét e lagjes
dhe vetém disa partizané té njésitit, kryesisht mitralieré.
GJithé pjesa tjetér e njésitit rrinte né pozicionet e vjetra,
e gatshme pér sulm, ose pér ta mbrojtur barrikadén nga
anét, né rast sulmi té gjermanéve. Njé pjesé e partizané-
ve r_nbz}nin né goditje té vazhdueshme tarracén e Radio-
stationit—pér—t8 mos 1 Iéné rojet gjermane ta géllonin

bartikadén nga lart.

arkulliml 1 gjermanéve né bulevardin «Musolini-
ge_biokuar krejtesishi. Ky ishfe edhe géllimi fillestar i
barrikadés. Nga € djatlhita, né drejtim té Bankés sé Shte-
tig dhe n& anén tjetér; diku prané Kishés sé _Re, po de-
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gjoheshin gjithashtu breshéri t& vazhdueshme. Me sa du-
kej, edhe atje po ngriheshin barrikada. Gjémimet e ar-
méve, heré té mprehta, heré mé té fugishme, sipas
gurmazit té tytave gé villnin zjarr, sa vente dendésohe-
shin. Heré-heré bugitja e bombave ndérpriste e shur-
dhonte pér ca caste gjithcka, pastaj prapé c¢do gjé fillonte
nga e para.

Dalngadalg, Bulevardin «Musolini», duke filluar nga
kreu e gjer né fund, si njé piton t& madh po e pérpinte
lufta.

Dino Sinojmeri, mos u hidh né aventuré. -Radiosta-_

cioni éshté njé gjé e réndésishme pér gjithé Shqgipériné.
Duhet € sulmosh ahere Kurt&—vijetastijo—sutmori—e
pa Kohe, se une ta di KoKen, ti—edhe—teur—shkom per To—
Tietur, thua me vete: sUIM DPET Ne gjuma,
— Ndersa thyente gishtal gjithé nervozizém, koman-
dantit t& njésitit i vinin ndér mend fjalét e komandantit
té brigadave gé po sulmonin Tiranén, kur e nisi pér te
marré Radiostacionin.

Se mos uné nuk ta di kokén ty, tha me vete gjithé
mllef Dino Sinojmeri. Se mos ti nuk e ke mendjen te
sulmi. C'po i bén késaj Tirane, qé ke dy javé qé po e lot
nga mendja, a nuk po e sulmon? Po ¢'t’j bésh, je ko-
mandat e s’ta vémé re. Si puna e atjj qé thoté: béj si
them uné e mos bé&j si b&j uné. Mos e ki mendjen te
sulmi, thua ti. Po ku ta kesh até té zezg mendje, pérvecse
te sulmi? Ahere mé miré t& mos kesh mendje fare.

Te dera e shtabit, duke e zhbiruar me sy, koman-
danti i brigadave i kishte théné edhe njé heré: Dégio,
Dino Sinojmeri, uné e di g& disa ta kana ngjitur emrin
Dino Sulmi, por mba mend njé gj&, aventurén mund
té ta falja né ndonjé pyll a né ndonjé bokérimé, po pér-
para Radiostacionit nuk ta fal kurré. )

Po mbase edhe ai s’ka faj, tha me vete Dino Sinoj-
meri. Mbase edhe atij késhtu i ka théné komandanti i
pérgjithshém, i madhi fare, Enver Hoxha: Ngutjen s'ta
fal pérpara Tiranés. Kujdes me sulmin., Kurse vetg bé&je
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iym e flaké gjithé Shgipériné. Dridhe si térmet e kaluar
térmetit. Eh, ¢'vete!

Ej, ¢'vete, pérsériti ai midis njé psherétime. Megji-
thése, e getésoi veten pas pak, a §’i jap uné té njéjtat
késhilla Mete Aliut pérpara sulmeve? Késhtu éshté kjo
puné, shkallé-shkallé e SEré-sere.

Ai tundi kokén njé copé heré sikur té pérkundte
pérpara buzéve murmurimén e tij. Kjo ishte nga ato
murmurima, qé prapa pakénagésisé sé jashtme nuk fshe-
hin vecse njé gézim té brendshém. Ai e dinte se, pa-
varésisht nga paralajmérimet pér urtési, ishte dérguar
kétu peér té béré sulm, dhe sulmi ishte i tij dhe nuk ia
hignin dot. Megjithaté atij i pélgente té ngacmonte vet-
veten dhe té higej si me sedér té fyer, sepse kjo ia
chtonte kénagésiné pér ngjarjen gé kishte pérpara.

Keshtu pra, asnjé ngutje, rikujtoi ai fjalét e fundit
t& komandantit né castin gé u ndané. E, miré, miré, tha,
nuk do té ngutemi. Do t& presim kohén e sulmit. Do ta
simé urté e buté., Do té hamé njéheré dreké. Pa do té
mbledhim njé ciké veten. Pa do t& dérgojmé mbase edhe
ndonjé lajmétar te gjermanét: E, o gjermané, a jeni gati,
cikur ta fillonim njé ciké até luftén qé kemi pér té béré?
Hm, se késhtu na u dashka tani. Urté e buté. Urté e buté.
Eh! gati sa s'thirri ai. Kéndo, o muzé, zemeérimin tim,
iha me vete dhe, pér t& hequr mendjen nga puna e sul-
mit, nxori nga xhepi ato fletét e daktilografuara. Asnjé-
heré nuk kishte paré té dhéna aq té vlefshme té pérziera
me cjéra po aq te pavlefshme.

Shirimi i bulevardit ka
nisur né vitin 1927 sipas
projektit té njé shogérie
snonime dhe @éshté bére
me metodén Shnejder.
Shiresa e guréve nén zha-
vorr dhe asfalt ndodhet
né thellésing 15 cm dhe
ka njé trashési 40 cm. Né
rast nevoje té nxjerrjes

sé guréve pér ndértim ba-
rrikade, té kihet parasysh
se spérkatja e tyre me
seré dshté béré me me-
todén Spruc 3. Né mitin-
gun e inaugurimit, qé u
bd me 15 prill té vitit
1931, ku merrte pjesé gji-
thé shogéria e larté e
kryeqytetit, kryetari 1
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Bashkisé sé Tiranés tha
midis té tjerash: Qofté
ky bulevard monument i
périetshém 1 miqésisé ita-
lo-shqiptare. blerofshin né
jeté té jetéve géshtenjat
né trotuaret e tij, u da-
shurofshin njerézit nén to
dhe e keqgja mos mbérrif-

te pa bulevarde, por §'méa
ka qélluar té shoh bule-
vard pa gqytet-, qé u pésh-
périt se 1 tha até dité
shkrimtari Adrian Guma,
duke . béré aluzion pér
mungesén e ndértesave
pérskaj bulevardit, éshté
vértetuar se jané théna
njé vit mé voné dhe pér

té kurré gjer kétu. (Kur-

g % njé tjetér bulevard, Ta
se fjalét «kam paré qyte-

madhin.)

Hm, ia béri Dino Sinojmeri, blerofshin né jete ta
jetéve géshtenjat né trotuaret e tij. Pér shkak té plasa-
ritjes t€ xhamave t& syzeve bulevardi i dukej atij gysh
tani i caré e i masakruar tejpértej. Por né ato carje
kishte njé rrezéllimé té shndritshme, qé pérftohej praps
pér shkak té gelgit t&€ syzeve. Ai u pérpoq té pérlyty-
ronte se si nén até asfalt té& buts, 15 cm thellg, si verie-
brat e panumérta té njé rréshqanori té madh, shtriheshin
gurét dhe zhavorri. Né rast nevoje té nxjerrjes sé guréve
pér ndértim barrikadash... Véshtrimi i Dino Sinojmerit
u anua vetvetiu nga barrikada, & ishte béré akoma mé
e larté tani. Midis rrangullave dukej njé sepet i madh,
si ato té pajave dhe njé sofér buke e rrumbullakét. Ajo
sofér i kujtoi atij shtéping Popull i miré, mendoi, gs
sjell né barrikadé cdo gjé, gjer te sofra e bukés. Dino
Sinojmeri mori frymé thellé. Ja, kéto gjéra s’'mund t&
parashikoje ti, o borgjez matuf, shau me vete. Ma tregon
mua ku duhet té gérmoj e sa duhet té gérmoj pér ta
nxjerré guré pér barrikadén. Mi arkivash, t& shohim
¢’shkruan mé tutje.

Ndértesén e paré me sa-
& t& madhe balloje, stil
barroko, e ndértuan Ali-
zotajt (ajo tani mban nu-
mrin 141). Salla e ballog

U inaugurua me njé zigér
nga sekti i rufainjve. Qe-
né ftuar shumé dinjitara
té larté, midis té ciléve
ambasadori i Anglisé me
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1& shogen. Mbetén me go-
jé hapur. Pallati pérbri,
Nr. 143, i pérket Fiqiri
beut, qé ndértoi i pari né
kété rrugé hamam  dhe
oxhak englez. Té dy pa-
llatet kané kollonade té
irasha mermeri, bodrume
(ku mund té vendosen mi-
na) me kalime té fshehia
me lartési 1,20 m, ku
mund té ecé njé njeri i
pérkulur (pasi té keté he-
gur armén nga supi). Me
1931 bankjeri‘Rrokaj ndér-
toi pérballé tyre Pallatin

Rahat me vend té posa-
cém lufte (karakoll) né
katin e sipérm, sipas tra-
dités sé kullave té& malé-
soréve. Veg késaj, ai béri
njé pishiné (2.256 m, té
thellé) né kopsht. E para
grua gé u la né pishiné
ishte e shogja e minis-
trit té Jashtém, zonja
D. Zh., gé né até kohé§,
thuhej se kishte marré-
dhénie intime me bankje-
rin. Kostumin e saj té
banjés e pérgojuan pér
njé kohé té gjate.

Tek po i mblidhte shuk fletét pér ti futur né xhepin
e xhaketés prej lékure, Dino Sinojmeri kérkoi me sy
midis barrikadés komisarin. E dinte qé ai i kishte gejf
chkrimet e kétij Hoji dhe kishte dashur t'i komentonin e
{& geshnin sé bashku me t€, mirépo gysh nga meéngjesi
nuk kishte gjetur asnjé rast. Pjesén mé té madhe té ko-
hés komisari e kishte kaluar né barrikadé. Ja dhe tani
dukej mjekra e tij e gjeré e mbéshtetur te mitralozi,
prapa njé mangalli prej bakri. Si¢ dukej, mangallin e ki-
chin hedhur né barrikadé bashké& me hirin, sepse tullat
prané tij, ca frona dhe veté fytyra dhe flokét e komisarit
ishin pahitur prej tij. Kur té vijé, do t'ia tregoj patjeter,
mendoi Dino Sinojmeri.

Lavamani i bardh&, njé pjesé e té cilit dukej akoma
midis rrangullave té tjera, t& hedhura si njé mal mbi tg,
ishte sfilitur krejt nga plumbat.

X S’qenka prej porcelani, — tha Javeri, — ndryshe
do té ge béré copé-copé.

Sherifi e la dorezén e mitralozit té réndé dhe vésh-
iroi nga ana e barrikadés. Iu duk se tyta e mitralozit ge
nxehur shumé.
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— Do té jet€ me siguri prej xingoje, — tha Javeri.

— Gjithé breshérité i bien atij, sikur ta kishin me
inat, — tha Sherifi.

. — Kané njéfaré té drejte, — tha Javeri. — Ai ishte,
né njé faré ményre, fillimi i barrikadés.

— Ishte si puna e vezés gé béri pulén.

Javeri e véshtroi i habitur shokun. ol

— Shih, shih, ku té vete mendja, — tha, — e di g&
e the bukur?

Fytyra e Sherifit u skuq nga kénagésia. ,

— Ia kam frikén asaj vajzés sé re atje, — th.a i
gjalléruar, duke béré me koké nga barrikada. I nxjerr
kokén si shpesh qé& prapa tullave. ; Ll

Njé copé heré ata véshtruan né heshtje njerczit e
barrikadés. Ashtu si né fillim, shumica e tyre ishin gyte-
taré tiranas. o ;

— Sherif, — tha pas pak Javeri me z& té buté, — a
mé 1& té shtie njé heré me mitraloz?

Sherifi u pértyp népér dhémbé.

— E pse? — tha. o

— Ashtu kot. U mérzita duke pritur té pérdor k&été
antitankun tim. S’besoj se ata do té dérgojné kétu tanket.

— S’dihet, — tha Sherifi.

— Pastaj, e di cfaré? Né qofté se vijné tanket. edhe
uné do té té 1€ té shtiesh me kété, — dhe i ra me pe-
llémbé tytés sé antitankut.

— Vértet? — tha Sherifi.

— Té betohem. Pér ideal. )

Sherifi u zhvendos nga e majta dhe Javeri u agrua
te mitralozi, si¢ do t& afrohej njé i uritur te njé sofér e
madhe, ku nuk di ¢’té prekésh mé paré. Mbéshteti gjoksin
te doreza, u puthit i gjithi pas hekurit té ‘mitralozit si-
kur té donte té béhej njé me té dhe shkeli ké_mbeze_q.
Pati ndjesiné se breshéria doli drejt e nga genia e L.
U puthit akoma, dhe kjo ndjesi iu forcua edhe me. Gjithé
bota pérreth pushoi sé geni, me pérjashtim té _balht th
fortinos ku goditnin predhat e mitralozit. Pastaj, duke 1
méshuar me gjoks shtratit t& armas, Javeri e ngriti nga-
dalé tytén e mitralozit drejt dritareve té mbetura pa

64



xhame te Radiostacionit dhe pastaj, edhe mé lart, né ka-
tet e sipérme, te tarraca, gjer né tangentet dhe spiralet
e antenave. Plumbat fluturonin larg, si rekétima zemre
drejt qendrés sé giellit dhe té botes. Javeri ishte si i de-
?ur dhe mbylli syté pérgjysmé, tamam né castin gé& nga
karrikada erdhi njé britmé e gézuar:

— E képuti. Ra, ra.

Njé nga antenat kishte réné dhe po lékundej akoma,
gjysmé e varur te parapeti i tarraces.

— Mjaft tani, — tha me zé té buté Sherifi, duke
e prekur shokun né sup.

Javeri u shképut nga mitralozi me njé psherétimé
kénaqésie.

Tek ata erdhi me vrap Teuta me radion e vogél né
doré,
— S'flet mé&, s'flet mé, — thirri ajo, duke ua tre-
guar radion té gjithéve. — Kush e képuti antenén? Ti,
Sherif?

—_ Jo, — tha Sherifi, pak i pezmatuar, — Javeri.

Teutés i ishin skuqur faget dhe merrte frymé me
shpejtésl.

__ Uné isha duke dégjuar, — tha e dini &

duke degjuar, e ini se cfar
po thoshtg_e? PEl'FtIZanet, gé nuk jané’ laré prej koﬁéslif
do té kené rastin kéto dité t& marrin njé banjé gjaku né
pbulevardin «Musolini». Bul... dhe trak, zéri u pre-

— U képut. Ra, — vazhdonte té& thérriste njé z€ i
gézuar nga barrikada.

Duke vrapuar pérgjaté murit, se nga mbiu prané
re Mete Aliu. Ishte plagosur fare lehté né vetullén e

ty
djathte.

__ Dsgjova se ajo s'ka mé z& — thirri duke marré
frymé me 2zOor. — Tani gé s’hyn mé né pung ma jep
mua, — dhe, pa pritur ¢’do té thoshte Teuta, ai ia Trém-
beu radion nga dora.

__ Tani ta rregulloj uné gejfin, moj bushtér, — VEér-
shélleu népér dhémbg. — Na ke sharg, &7 S'ke 1éné gjé

pa théng, e?
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. — Mos, Mete, — tha Teuta dhe u pér t'ia rimerr-
te radion nga _dt_lar‘c_, por ishte e pmngndlf)lfﬁ

Me__n]e lévizje té vrullshme Mete Aliu e kishte shqy-
er pjesén e prapsme té& radios.

— Kujdes, Mete, se do té t& z&jé korenti, — tha
Javeri duke _qeshur. .

DMete Aliu ktheu dhe njé heré kokén nga barrikada,
si pér t'u siguruar qé komisari ge atje.

— Tani, moj bush_tf—i-r, do té t'i jap leshrat né doré,
— thirri, dhe é-lora e tij e djathté shkuli njé tufé telash
qé nga brendésia e kutisé.

— Qyqgja, — thoshte her#& pas here Teuta. — aj
lot mendsh. ; & ;T

Syté e saj levarashé kérkonin sa andej kétej 8 &

AT esaj le ) ] syté e té

tjeréve, si pér té kuptuar prej tyre se a & j
nga kjo gé bénte Mete Aliu. A gt

— U uu, — ia béri né kété kohé Memeci
, 1.
— C’ke, Memec, — tha Javeri.
— U u u, — 1a béri prapé tjetri, duke freguar me

koké udhékryqin. Nga barrikada po térhignin njé njeri
té vraré ose té plagosur. Ishte ajo vajza tiranase. Gjaté
térhegjes njé kémbé iu zbulua gjer te mesi.

AN E t.}}aSI?_é uné, — tha Shertfi, duke kthyer kokén
ménjané pér t€ mos paré kémbén e zbuluar té vajzis
— ia kisha frikén asaj vajze. g

Jo shumé larg Radiosta-
cionit, né té njéjtin tro-
tuar, ndodhet pallati i
Regjencés, q& mé paré
ishte proné e monsinjor
Tocit. Mé 1940 bodrumet
e verés u adaptuan pér
strehime kundérajrore.
Nga tarraca e tij shihet né
vijé té& drejté tarraca e
Radiostacionit. Né veran-
dat e pallatit, né prill té
vitit 1938 u  vendosén
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dhuratat e mbretit Zog, té
dérguara nga Selia e She-
njté e Vatikanit, Patrika-
ha e Stambollit, kryemyf-
tiu i vendeve arabe, krye-
gJ'yshi botéror i bektashi-
njve, Urdhri i Jezuitéve
Japonezé, Daldj Lama i
Tibetit etj. Po néJ kété ve-
randé, ditén e dasmés sé
monarkut bajraktarét e vi-
seve té Veriut kénduan
rapsodi epike me lahuté.



Gjithé pallati éshté i rre- béjné pér pengesa anti-
thuar me kangjella té he- tanke. Né kopsht ka tré-
kurta gé mund té shér- ndafila té egér.

Keéndo, o muzé, idiotizmin e botés, tha népér dhémbé
Dino Sinojmeri. Me syté e lodhur véshtroi njé copé heré
pérmatané murit pamjen e bulevardit. Po afronte mbas-
ditja. Njé. drité e shpélarg nénprodukt i fundit i drités
diellore, kishte réné mbi kangjellat e hekurta, prapa sé&
cilave shatérvanét e ftohté, té shterur tani, dhe trénda-
filat e egér, t& mbetur prej kohésh pa lule, dukeshin si
té balsamosur. Komandanti i njésitit mendoi se ky bule-
vard ishte i gjaté dy mijé e katérqind metra dhe, sa t&
thyhej pak dita, né gjithé gjatésiné e tij, mbi até ronitje
mospérfillése gjethesh, metér pér metér, péllémbé pér
péllémbé do té derdhej gjak.

Ai hapi prapé letrat e daktilografuara dhe u hodhi
njé sy skicave té vizatuara aty-kétu midis tekstit. Ishin
prapé vija gqé tregonin me hollési largésité midis ndér-
tesave, gjerésiné maksimale dhe minimale té bulevardit
né pjesé té ndryshme té tij, rrathg brenda té ciléve qe
shénuar diametri i shesheve dhe i udhékrygeve. Kishte
edhe gjithfaré shénimesh té tjera, shumica té pércudshme.
Al lexoi itinerarin e fshehté gqé bénte Hamide hanémi me
fytyré té mbuluar me njé vello té zezé&, pér té shkuar né
rendez-vous me kontin Pontekorvo. Sipér vijés qé mba-
ronte me shigjeté, ishte shénuar né dy-tri vende: H. ha-
ném, H. haném, kurse sipér vijés tjetér, gjithashtu me
shigjeté né majé, gé& vinte nga drejtimi i kundért, ge
shénuar: Konti, Konti, Konti. Né pikén e takimit ge njé
kryq i vogél. Né njé fleté tjetér, pérbri njé elipsi té vi-
zatuar me kujdes, ishte shkruar: «pishina ku u mbyt bej-
leresha plaké Gijyslihan, pas pérfundimit t& gjyqit té
trashégimisé sé Kasimatajve.

Péllémbé e krim, mendoi Dino Sinojmeri, duke i fu-
tur letrat né xhepa. Kush i kishte béré, vallg, kéto shé-
nime? Me siguri ndonjé borgjez matuf i bashkuar me
Lévizjen. Jashté vullnetit té tij ai pérfytyroi njé pishiné
me ujé té zhubrosur né njé dité dimri dhe bejlereshén
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plaké, gé afrohej né buzén e saj. C’historira do té jené
varrosur kétu, tha me vete. Ai borgjezi maniak dukej
sikur kishte jetuar me syrin té ngulur mbi kété bulevard.
Me siguri mendonte t& shkruante kronikén e tij. Péllé-
mbé e krim, pérsériti ai me vete. Sonte, ose e shumta
nesér, ne do té luftojmé mbi fantazma.

Al pa orén. Ishte tre e gjysmé. Nga fortinot e qe-
ndrés vinte vazhdimisht njé rropamé e mbytur. Né ba-
rrikadé kishin ardhur guerrilieré té tjeré nga lagjja. Ki-
shte njé té vdekur. C'dité e gjatd, mendoi ai.

Koha mezi ecte dhe ai mbéshteti ballin te bérryli i
djathté pér t& dremitur qofté edhe disa minuta.

— U u u, — ia béri Memeci.

— C’ke, Memec, — tha Javeri.

Memeci kishte ngritur gafén dhe po mbante vesh.
Né syté e tij kishte njé drité alarmante.

Sherifit iu duk se dégjoi njé gjémim té thelld, por ai
nuk ge né gjendje ta pércaktonte nga vinte ajo: diku
nga bulevardi apo gé brenda kokés sé tij.

— U u u, — ia béri prapé Memeci, kété heré me
njé z& té mprehtg, si prej shpendi.

Javeri gjithashtu kishte ngritur kokén dhe po mba-
nte vesh. Sher;fi U mat té hapte gojén pér té pyetur nése
dégjohej ndonjé: zhurmé apo i bénin veshét, kur njé ze
nga kreu i pozicionit thirri:

— Tanket.

Ata dolén papritur nga njé rrugicé pas shpinés sé
Radiostacionit dh.? u sulén drejt barrikadés. Ishin dy. Pas
tyre Vvraponim mje grup giermanésh. Predhat e para té
topit t& tankut, q& rané mbi barrikadé, e prené mes pér
mes komlS&I‘il‘ll..

- Pushkgt antitank. Shishet me benziné. Zjarr, —
uluriti Dino Sn_lojmeri.

Véshtrimi 1 tij, i zbehur nga dhembja, kaloi veté-
timthi nga tanket te trupi i vdekur i komisarit. Copérat
e manga]:llt te shkallmuar gens pérzier me até trup dhe,
me siguri, hiri po ngopej tani me ‘gjakun e tij. Brenda
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sekondés, té pleksura bashké né njé rrotullamé té furi-
shme, Dino Sinojmerit iu pérshéndit né mend gjith¢ka e
mocme pér vatrén, vjersha dhe kéngé té hershme patrio-
tike, pérpara vatrave té vdeeesimé, rilindasit, traktet e
para, armiku po na shkel vatrat tona dhe pastaj, pas kétij
lémshi ndjesish, pak mé i geté pllakosi mendimi se sho-
ku i tij, komisari, porsa ishte vraré te njé mangall, pra
te njé vatér, dhe hiri i saj po binte tani qetésisht mbi
plagét e tij. '

— Bjeruni, — thirri ai, por, megjithése thirrja ishte
aq e fortg, sa i dha njé dhembje né ballé, ajo u mbulua
prej zhurmérisé sé tankeve.

Ata po afroheshin njéri pas tjetrit. Toka filloi t&
dridhej. Javeri gélloi njé heré, dy heré. Tanku qé ecte né
krye, ishte mé& i vogél. Tjetri, ai gé vinte pas me gru-
mbullin e ushtaréve pas vetes, dukej si lubi. Nj& shishe
me benziné ra dhe shpértheu né flaké pérpara tankut
té paré. Tjetra, e hedhur nga barrikada, i ra mu mbi
kullén e hekurt, po nuk plasi. Tanku i béri njé ménja-
nim flakés dhe eci pérpara.

— Granatat, — thirri Dino Sinojmeri.

Granatat rané si breshér rreth e rrotull tankut, por
ai nuk ndaloi.

— Hidhini né zinxhiré, — thirri komandanti. —
Vetém né zinxhiré. ;

Javeri gélloi pérséri me antitank. Njé partizan tjetér
gélloi me antitank nga kreu i pozicionit. Pér cudi, si ajo
kafsha gé midis qindra zhurmave té skéterrshme &shté e
afté té dallojé me ané té nuhatjes té vetmen zhurmé
vértet té rrezikshme pér té, tanku géndroi né vend, disa
metra larg barrikadés. Javeri gélloi pér té katértén heré.
Partizani tjetér gjithashtu. Motori i tankut hungriu midis
njé shfryrjeje tymi dhe trupi i hekurt u kthye né fillim
ngadalé, pastaj, me njé rrotullim t& egér, mbrapsht.
Dy-tri granata té hedhura prej barrikadés i rané pérsipér,
tek ikte.

Tanku tjetér, i madhi, q& vinte pas, béri njé mé-
njanim pér té mos u gérvishur me shokun gé po kthe-
hej dhe u vérvit pérpara, drejt barrikadés. Po ndérkag,
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muan pérséri. Porsa Memeci ia béri «u u u», dikush
nga krahu i majté i pozicioneve thirri: «Tanket-.

Kété heré zhurma vinte mé e réndé dhe mé e
shtruar. Ata dolén, si edne herén tjetér, nga rrugica,
pas shpinés sé Radiostacionit dhe, t& ndjekur nga njé
grumbull shumé mé i madh ushtarésh, u sulén pér té
kapércyer bulevardin. Tanku i madh ecte kété heré né
krye. Pas tij ecte tanku tjetér, ai mé i vogli, dhe né&
fund vinin dy autoblinda me koracat e lyera né ngjyrén
e samarit té breshkés.

Sherifit iu duk se e ndjeu se si plumbat e mitralo-
zit té tij rréshqitén si kokrriza breshri té& padémshme
mbi até kullé celiku, koké hopopotami, e cila ta bénte
té urryer veté idené e hekurit, kur ai grumbullohej né
njé masé té tillg, té verbér. Me bisht té syrit al pa se
si Javerit iu drodhén duart nga tronditja, kur mori
shenjé me antitank. Né ato duar té holla si koské zogu,
té cilat ai ge matur kaq heré té tallte, si pérgjigje pér
ngacmimet e Javerit, por qé& megjithaté nuk i Kkishte
tallur asnjéheré, se nuk i bénte zemra, tani gé&ndronte
shpresa kryesore, pothuajse e vetme, pér té& shpuar lé-
kurén e pérbindshit. Javeri qélloi. Midis morisé s& plu-
mbave plumbi i Javerit ishte vetém njé& por i veganté,
kélysh ujku, i vetmuar, midis lukunisé s& genve, i vet-
mi gé ia dinte hilené koracés sé hekurt. Qé&llo, Javer,
géllo, vélla, tha Sherifi népér dhémbé. Javeri drejtoi
prapé armén.

Ndérkaq mé zhinxhirét e tankut binin pa pushim
granatat, por ai nuk i ndiente ato fare. Ajo kullé gdhg,
gé kishte dicka té fugishme dhe idioteske njékohésisht,
po avitej gjithnjé e mbartur nga putrat e celikta.

— Granatat vetém né zinxhiré, — u dégjua pér
heré té treté britma e Dino Sinojmerit.

Por as granatat né zinxhiré dhe as shishet me
benziné nuk e ndalonin dot tankun e madh. Ai po i afro-
hej barrikadés.

— Barrikadé — térhiqu! — ulériti Dino Sinojmeri.
— Anash. Anash. _

Tanku ishte disa hapa larg. Katér hapa. Dy. Tyta

71




e tij preku pjesén e sipérme té barrikadés, ndérsa zin-
xhirét po shkelnin trupin e saj. Sherifit iu duk se dégjoi
kérkéllimén e lavamanit dhe shtréngoi nofullat, sikur
ajo té ishte kércitja e koskave té tij. Né kohén gé tan-
ku, si njé derr gé& fut turinjté né njé grumbull zarza-
vatesh, futl pjesén e pérparme midis rrangullave té ba-
rrigadés, Dino Sinojmeri u ngrit nga pozicioni dhe vér-
viti njé shishe benzing, kété heré jo mbi tankun, por
drejt e mbi barrikadé. Balta, tullat, trarét dhe kazanét
gé po batérdiseshin duke u thyer me rrapzllimé té gjé-
mshéme poshté dhe anash tankut, morén flaka,

Barrikada nuk ekzistonte mé. Tanku u pérpoq té
zbrapsej ngadalé, ashtu si herén tjetér, pér té mos lé-
né pa mbrojtje ushtarét gé e ndignin, por flakét e ba-
rrikadés ishin kaq té dendura, saqé ai u detyrua tg
bénte njé rrotullim té egér rrotull vetes dhe u vérvit
me térbim pérpara pér 1€ dalé sa mé paré nga flakét,
Né té veérteté iu deshén vetém disa sekonda gé ai tga
shképutej nga barrikada duke shkundur rrangullat e
saj, gé rané me bujé pérbri tij, mirépo ndérkaq zin-
xhirét kishin marré me vete gilimin e vjetér, pérden
prej kadifeje dhe copéra tapicerish té kolltukéve, t& cilat,
té copétuara e té ngecura népér kllapat e hekurta, le-
shonin gjaté rrotullimit flaké dhe tym t& zi.

— Shiko, shiko, — thirri njé partizan.

Pamja ishte e quditshme. Mbuluar me lecka t& pér-
véluara, 1 tmerrshém dhe gesharak njékohésisht, tanku i
madh po ikte né& panik.

— Ndige, derrin e derrit, — klithi me térbim Mete
Aliu_dhe me njé t& hedhur doli nga pozicioni.

Dino Sinojmeri u mat t& thérriste: «ndal, ktheu
mbrapsht!>, por me njé shpejtési vetétime trurin e tij e
pérshkoi njé ide. Ai shkuli revolverin nga brezi dhe, né
vend qé t& thérriste «Meta Aliu, ktheu mbrapsht~, thirri
sa kishte né koké:

— Njésiti me mua, kundérsulm mbi fortinon!

Al u hodh i pari né rrugé dhe vrapoi pas tankut
me revolver né dorg,

Ajo q& ndodhi pastaj, ishte e papérfytyrueshme. Ta-
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nku i madh, gjithé lecka e copéra gilimash té ngjitura
népér zinxhirét, ikte pérpara. Pas tij gjithé britma tu-
rreshin partizanét dhe guerrilierét, sikur té ndignin me
berihaj njé té& marré, zhelet e té cilit kané marré flaké.
Gjermanét, t& mbetur pa mbéshtetjen e tankut, ca vazh-
donin té rendnin pas tij, ca iknin praptazi, duke gélluar
né ikje e sipér mbi partizanét. Tanku tjetér kishte nda-
lur né vend, kurse njéra nga autoblindat po digjej dhe
njé krah i verdhé, qé varej pérjashta saj, bénte njé lé-
vizje té dobét sa heré qé flaka i afrohej. Ndérkaq tanku
i madh e zhele-zhele t& ndezura po rendte me shpejtési
né drejtim té fortinos, me njé shpresé té koté pér té
shpétuar nga ato rrecka té tmerrshme. Pas tij vazhdonte
té shtjellej po ai kaos i méparshém, i potershém e i pa-
besueshém. Gjithgka ishte pérmbysur: nuk merrej vesh
nése ndjekésit turreshin pas tankut pér ta goditur akoma,
apo pér t'u mbrojtur pas tij. Bile njéheré qélloi gé par-
tizané e gjermané vrapuan disa metra paralelisht, gjersa
té dyja palét, sikur t& ndérmendeshin papritur, iu kthyen
befas njéri-tjetrit dhe né vrap e sipér u griné me auto-
matike, duke u gélluar me breshéri brinjazi. Edhe tanku
u duk sikur mé né fund e mblodhi veten nga ai turra-
vrap 1 marré dhe rrotulloi kullén e gelikté pér té goditur
ndjekésit. Mirépo tamam né até gast flaka e zheleve t&
futura népér té gjitha dhémbézat e zinxhiréve arriti, sic¢
duket, motorin dhe ai ngeci né& vend, i mbuluar nga
zjarri. Zhgani i gjermanéve u shképut mé né fund prej
tij dhe po ikte drejt fortinos.

— Mbi fortinon, — thirri Dino Sinojmeri, — jepini
djema, ja ku &shté.

Turma e sulmuesve vérshoi anash tankut dhe iu sul
fortinos, q&, nga frika se mos godiste t& vetét, kishte
heshtur gjaté gjithé késaj batérdie. Ajo nuk ishte as
dhjeté hapa larg, njé bllok i lémuar gjashtékéndésh be-
toni, me ato té& cara vertikale dhe horizontale, qé dukej
sikur pérmblidhnin gjithcka té ligé, té huaj dhe armiqé-
sore & kishte ajo. Fortinoja akoma heshtte. Tets hapa.
Gjashté. Pesé. Pastaj edhe ajo u pérmend. Tre partizané
dhe njé guerrilier u griné nga mitralozat e saj, me gra-
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nada né duar, fre hapa larg saj. I katérti, Mete Aliu,
duke vrapuar brinjazi, arriti gjer te muri anésor i for-
tinos, u zvarit anash tij n& kémbég, ngjitur me ¢imenton,
dhe, duke e mbajtur trupin pas kéndit & formonte be-
toni, zgjati krahun dhe u pérpoq ta shtynte granatén
me doré brenda fréngjisé. Granata u fut gjer né njé
faré vendi, por fréngjia vinte mé tutje né formé hinke
dhe nuk e nxuri bombén. Njéheré Mete Aliu deshi ta 1&é-
shonte até té€ binte pérdhe dhe veté té sprapsej edhe njé
hap prapa qoshes, pér t'u mbrojtur nga ciflat, mirépo
tamam né até cast, si njé prushitje e beftd, i wvetétiu
népér mend se asnjéheré, askurré mé nuk do té mund
ta gjente até fole t& mallékuar. Tani gé t& gjeta... tani
gé té gjeta, moj bushtér.. Mete Aliu nuk mendoi gjé
tjetér. Symbyllur, me dhémbé t& shtrénguar, duke e
shtyré trupit peté pas betonit, sa mé larg, ah, sa mé larg
krahut té vet, gé kishte mbetur i nderur matané... ma-
tané... né njé boté tjetér tani.. ai e mbajti granatén te
fréngjia, gjersa ajo plasi.

Ata qé vinin pas, nuk e kuptuan miré se cfaré ndo-
dhi. Nga larg Mete Aliu u ge dukur si ata njerézit qé i
afrohen tinézi njé cerdheje pér t& marré zogijté, gjé qé e
kishin béré pothuajse té gjithé né fémijnine e tyre. Ve-
tém kur nga tri fréngjité filloi t& delte tym i zi dhe,
sidomos, kur pané Mete Aliun, dyllé t@ verdhé, g& po i
merreshin kémbét dhe po pérpigej t& mbahej pas féqes
sé betonit me t& vetmen doré gé i kishte mbetur, ata e
kuptuan ¢’kishte ndodhur.

Gjaté gjithé kohés sé sulmit Sherifi bashké me tre
mitralieré té tjeré mbajtén né goditje té pandérpreré ta-
rracén dhe gjithé dritaret e Radiostacionit, prej nga mund
té goditeshin partizanét dhe guerrilierét. Sherifi ndoqi
me sy gjithcka gé u bé né até copé kohé té shkurtér, qysh
se tanku i madh prishi barrikadén me feckén e tij té
hekurt. Tani, ndérsa vazhdonte té dérgonte breshéri pas
breshérie né po até drejtim, Sherifi, me sy té shgeté-
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suar, véshtronte se si ata, pas djegies sé fortinos, po
ktheheshin, duke béré kércime té shkurtra rrézé mureve
té rrugés. Ja Teuta, pa kapelg, tek mbante me mundim
Mete Aliun, qé ecte duke iu marré kémbét, tepér i
verdhé né fytyré, bile mé shumé se i verdhé, i kaltéremé.
Po Javeri, pyeti ai vetveten dhe ndjeu ngadalésimin e
rrahjeve té zemrés. Ah, ja ku ishte, me ata krahé té do-
bét, gé mezi e ngrinin antitankut e réndé. Pizevengu,
mendoi gjithé gézim Sherifi. Né té vérteté Javeri nuk
duhej t& merrte pjesé né sulm, por kishte pérfituar, sic
duket, nga rrémuja dhe ge léshuar bashké me té tjerét
prapa tankut. Po errej dhe té tjerét nuk dalloheshin mi-
ré. Ja dhe komandanti. Syzet i kishin humbur pérséri.
Dick1 iu thoshte dy guerrilieréve qé po térhignin njé té
vraré. Po ¢'kishte késhtu Mete Aliu? Me até kapoién e
gjaté, jashtézakonisht té gjaté, ai ngjante si ndonjé i de-
hur gé kthehet nga njé dasmé. Duke anuar kokén, sa mé
larg supit té Teutés, ai po villej né ecje e sipér. C'ka ké&-
shtu Mete Aliu, tha me wvete Sherifi, kurse njé zé tjetér,
mé i shurdhér, qé brenda tij pyeti: C'nuk ka késhtu Mete
Aliu? Sherifi e la mitralozin pér disa sekonda, véshtroi
ngultazi dhe e kuptoi: Mete Aliut i mungonte njé krah.

Njéri pas tjetrit ata po ktheheshin té gjithé. Té vra-
rét i vendosén rresht, prané arkave me municion. Ishin
gjithsej teté. Pesé partizané dhe tre guerrilieré. Prané
tyre, t& mbuluar me mushama, ishin trupat e komisarit
dhe té njé guerrilieri té vdekur né méngjes né barrikadeé.

Te rruga autoblinda dhe tanku i madh vazhdonin té
digjeshin akoma. Vinte eré shkrumbi. Dy gjermané gjys-
mé té djegur kishin mbetur té shtriré pérmbys mu né
mes té udhékryqit. Ndoshta ishin tankistét. Njé tjetér
kishte réné pas me kurriz té mbéshtetur pas njé porte,
me automatikun gé& e mbante akoma midis gjunjéve té
thyer. Flakét e fundit té tankut dhe té aufoblind&s dér-
gonin heré pas here rreth e rrotull ndrigime te frikshme,
tepér té dobéta, si krahé fantazmash.

— E? — ia béri Sherifi, kur Javeri erdhi prapé
pérbri tij.

— Sulm i hatashém, — tha Javeri.

75




Sherifi pohoi me koké. )
— Njcheré desh mé kapi dhe mua dalldia, — tha
ai, — po pastaj e mbajta veten. U ngula te mitralozi.

— Mua me siguri do' té mé hegin vérejtjen, qé
shkova, si thua ti?

— Ka mundési, — tha Sherifi.

Javeri béri njé gjest me doré sikur t& thoshte: tani,
gu bé, u bé.

— Njéheré edhe mua desh mé hipi, — tha prapé
Sherifi.
— Ti, po ta béje até gé béra uné, me siguri do (& té
pushkatonin.

Sherifi véshtroi mendueshém.
; — Me¢ shkoi ndér mend, — tha. — Té& lésh shoket
pa mbrojtje né njé cast.-té tills...
. — Ishte bukur? — tha prapé Javeri.

Sherifi pohoi me koké.

— Vecse na u vrané shumé shok&, — tha Javerj.
Sherifi ktheu kokén nga ajo ané ku ata ishin shiriva
rresht, prané arkave me municion.

— Do t’i varrosim natén.

Kishte réné nata. Tanku dhe autoblinda PO shuhe-
shin atje pértej dhe regétima e flakéve té tyre Pérpélite;
e vdiste n& njé rreth q&, sa vente, zvogélohej.

Nga ana e barrikadés s& shkrumbosur déo

. : Joheshin
hapa dhe zéra ts shurdhér. Né terr dukeshin giluetat e

: €gjuan fortinot e sheshit «Skénderbeis,
Ja dhe Blysmétanku, tha me vete Sherifi, F

; é iu

e dalloi topin e tij midis t& tjeréve. Atje néqfshatd’;‘lé{safﬁ
agal, pasi kishte vraré nusen e re, rrinte i shushatuy me

ore t&€ téra, sikur t'i kishte rénd dambllaja, pastaj, befas
sﬂgur t€ vinte na& vete, godiste me shkop kédo Q€ i afro-

}:.?J' 'C_z} dité nuk mund t’i ¢onin as pér t@ ngréng, as pér
e Plre.

[_I df’égjuan breshéri té tjera né drejtim t& Bankés,
Pasta] gjémime murtajash nga veriu, nga ana e burgut
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té ri. Gjaté bu it zhurmat e luftés heré pértérihe-

W 2
_ 76 partizan i ri, me fytyré té lémuar si vajzé, er

dhi dhe zuri vend né pozicion, né krah té Javerit.

— Thanas, ti je? — tha Javeri.

— Po, shoku Javer, — u pérgjigj tjetri me zé jashté-
zakonisht té sjellshém.

Ky ishte njé partizan i turpshém, qé skuqej pér cdo
gjé. Do té na diktojné ndonjéheré gjermanét natén nga
kéto faget e tua té skuqura, i thoshte heré pas here
Mete Aliu.

— (C’béhet andej? — pyeti Javeri.

— Ka ardhur njé njeri nga Komiteti i Partisé sé
Qarkut, — tha Thanasi. — Mé duket se &shté veté sekre-
tari i Tiranés.

Kushedi sa &shté skuqur gqé tha gjithé kéto fjalg,
mendoi Sherifi. Edhe Sherifi ishte skuqur disa heré né
‘fillim t& jetés partizane, por e skuqura e tij ishte ndry-
she, kurse Thanasi... Mos mé fol mua me «ju», i bértiste
Mebe Aliu, i fyer, kur Thanasi i drejtohej né shumés.
Njé Mete Ali ka béré néna dhe jo njézet. More vesh?
Po ju jeni mé i madh se uné né moshé dhe vec késaj...
(Thanasi donte t'i thoshte me siguri se tjetri ishte njé
trim i dégjuar), mirépo Mete Aliu e ndérpriste gjithé
inat: Léri me mua ato «ju»-ra e ato mura, gjej ndonj?
borgjez apo ndonjé hanéme gé t'ia thuash, more vesh?

Nj& héné e verdhé kishte rénd tejpértej bulevardit
«Musolini».

— Edhe kjo na duhej, — tha Dino Sinojmeri, duke
ngritur kokén nga gielli. Ai véshtroi njé copé heré fyty-
rén e qeté katérkéndéshe té sekretarit té Qarkorit. —
Mund té na ngatérrojé pér sulmin.

Sekretari nuk u pérgjigj. Ai ktheu kokén nga bule-
vardi, té cilin héna po e ndriconte pér heré té paré pas
kag netésh té vréréta, pastaj, pér njé kohé té gjaté vé-
shtroi ngrehinén e errét té Radiostacionit.
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— Dhe tani, para se té iki, dua té shikoj t& vrarét,
— tha ai. Sonte do ti varrosni? )

— Po, — tha komandanti i njésitit. — Ja ku jané.

Ai u afrua te trupat dhe ngriti njé mushama té
réndé, nga ato té autoblindave, me té cilén i kishin mbu-
luar & gjithé. Nén ndrigimin e hénés ata dukeshin edhe
mé t& verdhé. Flokét e komisarit, té pérhitura nga man-
galli, ngjanin krejt t& thinjura. Dino Sinojmerit iu kuj-
tua se né fémijni, kur qéllonte q& shpohej dhe i dilte
glak, néna i vinte pak hi né plags. Nén kapoté ishte
Plaga e madhe, me pérmasa té plagéve té titanéve, e ko-
misarit. Sekretari i Qarkorit i shikoi t& gjithé njé pér mjé:

— Kérkoni ndonjé té njohur? — tha Dino Sinojmeri.

Tjetri béri «jo» me koké. Pastaj, pa théné asgjé, ai
1 dha dorén Dino Sinojmerit dhe, i ndjekur nga roja i
tij, u largua né drejtim té njé rrugice té errét, népér té
cilén do t8 ikte pér té vazhduar inspektimin e njésiteve
t& vendosura pérskaj bulevardit. Dino Sinojmeri nuk i
higte dot syté nga silueta e tij, q&, ashtu sikurse edhe
fytyra, kishte dicka nga soliditeti dhe getésia e njé katér-
kéndéshi. N& castin qé do t€ kthehej pér te rrugica, Dino
Sinojmerit iu duk se né pjesén e sipérme té atij katér-
kéndéshi, diku prané supeve dhe qafés, dicka u prish,
u rrézua ngadalé, u drodh. Kuptohej menjéheré qé tjetri
né ecje e sipér po déneste.

Dino Sinojmeri ktheu kokén nga bulevardi dhe po
véshtronte ndricimin e zbeté t& hénés mbi njé fushé
tenisi. Nga doli kjo fushé tenisi? gati sa s’thirri ai. Nuk
e kishte véné re ndonjéheré. E zbeté, me até rrjetén
transparente né mes, ajo dukej si e zbritur nga njé boté
ireale, e gatshme pér t'u fluturuar pérséri larg, né até
boté, sapo té gjémonin pérbri saj bombat e para.

Pallati fqinj i Vérlacajve némi, né vjeshtén e vitit

ka njé fushé tenisi té
ndértuar mé 1929. E para
grua e mbretérisé gé loj-
ti tenis, ishte Hamide ha-
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Dino Sinojmeri shkundi kokén si pér té ndérpreré
rikujtimin e shénimeve qé kishte lexuar gjaté dités.
Né até kohé né veshét e tij arriti njé e folur e paza-
konshme. Mete Aliu, mendoi ai. Kishte njé oré& gé Mete
Aliu kishte temperaturé dhe fliste pércart. Kjo ishte
nata e mundimeve té tij.

Kéndo, o muzé, pércartjen e Mete Aliut, tha ai me
vete. Borgjezé té félliqur, mendoi pas pak, gjithé historité
tuaja té mbledhura sé bashku nuk vlejné sa kjo pér-

cartje.”

Né natén e katérmbé-
dhjeté néntorit té& wvitit
1644, né metrin e njémi-
jetetégindekatért té bule-
vardit «Musolini» partiza-
ni i batalionit II, té Bri-
gadés sé Paré Sulmuese,
Mete Aliu, foli pércart njé
kohé té gjaté.

Ja pjesé nga pércartja e

ge krahun, hige krahun
shpejt... po béni duele, &?2...
kritikohet Mete Aliu,...
mblidhuni... kritikohet Me-
te Aliu... granata nuk té
futet.. nuk té futet, thua...
ah, lavire.. na ahere... ja
késhtu... késhtu largoje
krahun tjetér... au... i erdhi
zéri Memecit... fol, Me-
mec... uléri.. oh...

tij... bombén tjetér.. hi-

félliqur, pérsériti me vete koman-
hequr syté nga fusha e tenisit. Pas-
kupton se gjendet papritur e pakuj-
johur, ai e kuptoi se po pérsériste
Ju, borgjezét e félliqur, ja, ku
vjen, ja, ku po vjen.. Thuhej se gjithé kéto dité e net
borgjezét po iknin me tmerr népér Rrugén Mbretérore,
népér xhadené peréndimore. Ja, ku vjen, ja, ku po vjen...
pérsériti ai, pa i hequr syté nga bulevardi. Nesér, pa
gdhiré mirg, ti do ta marrésh kété Radiostacion, Dino
Sinojmeri, i tha ai vetes. Pérndryshe... pérndryshe...
cfaré pérndrysie... Pérndryshe do té ishte e trishtueshme,
mendoi ai, tepér e trishtueshme. Ja, ku vjen, ja, ku po
vjen.. Mete Aliu.. dhe njé vdekje ju rréfen... ja, ku

viell...
Héna e verdhé vazhdonte té ndrinte tejpértej mbi

Ju, borgjezé té
danti i njésitit, pa i
taj, si njeriu gé e
tuar né njé vend té n
rreshtin e njé kénge:
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gjithé gjatésiné e bulevardit. Frynte eré e ngarkuar me
lagéshti. Nga lodhja Dino Sinojmeri mbylli syt_é pér-
giysmé. Né mendjen e tij, ngadalé, si njé gjarpér i madh
qé zvaritet ngathtésisht, rréshqiste bulevardi «Musolini»
me trotuaret e fij té pafundme, me numrat e pallateve,
me kronikén e tij t€ krimeve dhe té sensacioneve, me
tabelat e hoteleve, té restoranteve, thashethemet dimé-
rore, fantazmat, oraret e kafeve, afishet e kinemave, té
shfagjeve té fundit. Atij i ge dukur se ¢do rend, pér-
para pérmbysjes, gjithnjé ka shumé afishe, me shpalljet
e shtetrrethimit, t& listave té té pushkatuarve, me sta-
tujat, tubacionet e ujérave t@ zeza, fenerét e hekurt. Jeta
e tij dhe e shokéve t& tij se si ishte lidhur tanimé me
kété bulevard.. Héna ndrinte dobét mbi fushén e ma-
gjepsur té tenisit, sipér portaleve té larta me tréndafila
té egér anash dhe, mé kéndej, mbi mbllacat e zeza gé
kishin mbetur pas pérleshjes tek udhékryqi. Papritur
ai u drodh. Mbi asfalt, fare prané trotuarit iu duk se
pa.. krahun e képutur t& Mete Aliut. Férkoi syte, i
rrudhi pak, sic béjné gjiths miopét pér t€ paré mé mirg,
dhe mbeti ashtu njé copé heré. Krahu ishte aty, i he-
dhur, sic duket, q& larg me forcs nga shpérthimi i bom-
bés, 1 verdhé n& gri. Krejt i trubulluar, ai po pyeste
veten se a duhej té zvaritej gjer atje pér té mos e lén@
até krah qé té shkelej té nesérmen nga njerézit dhe ma-
kinat. Kur, pér cudi, n& ate kohé, nén shtytjen e erés
krahu lgvizi pak. A lgvig prapé dhe Dino Sinojmeri
e"kuptm se nuk ishte gj& tjetér vecse njé degé e tharg,
képutur prej druréve t& trotuarit nga era. Ai psherétiu
gjaté dhe tha me vete: Duhet tg ¢clodhem pak.

Ishte akoma natg, kurse gdhirja tani pér tani ishte
vetém né fushén e orés sg Dipg Sinojmerit. Ai e afroi
até pér sé dyti fare_ Prang fytyrés dhe pa se akrepat ishin
aty si dy heshta t& hedhurg Pa kujdes, mbetur nga nata
e kaluar.

Gérnjat e luftés, qé gjiths natén nuk kishin pushuar

80



né qgytet, pér cudi ishin shuar tani krejt. Héna gjith-
ashtu qe térhequr nga gielli. Erdhi ora, tha me vete
Dino Sinojmeri.

N& errésiré ndihej se si té gjithé ishin gati dhe
pritnin. Ndihej njé thundrim i shurdhér kémbésh mbi
toké dhe njé si frymémarrje e pérbashkét, pra e ngji-
rur, qé delte nga gjokse dhe gryka té ftohura.

Dino Sinojmeri véshtroi dhe njé heré giellin gé sapo
Kkishte nisur té murrétehej. Dhe prapé tha me vete: gjy-
nah gé s'kam syzet.

— Hajde, djema, me hajér, — tha pastaj dhe fare i
geté, sikur té kapércente pragun & shtépisé sé tij né
njé mbasdite té diele, ai doli nga pozicioni te rrugica,
me revolver né doré. La té& kalonin katér a pesé partizané
pérpara (midis tyre ishte ai qé kishte kyget e portés sé
madhe), dhe u nis pas tyre. Té tjerét, partizané e gue-
rrilierd bashké, i shkuan pas.

Frynte eré e ngarkuar me shi. Duke ikur gjithnjé
rrézé mureve, ata dolén te trotuari i bulevardit. Pér-
para tyre nxinin tanku dhe autoblinda e djegur, kurse mé
larg tanku tjetér dhe fortinoja e braktisur. Partizanét 1&-
vizen drejt bulevardit, sikur té rréshgitnin mbi zhurmé-
riné e mbytur té hapave té tyre. Po i afroheshin makina-
ve & djegura, kur gjermanet i diktuan. Nga dritaret e
kateve té para, nga portali i portés kryesore dhe nga
tarraca gjémuan njéra pas tjetrés breshérité e mitraloza-
ve. Dhe, sikur té mos mjaftonin ato, te njé dritare apo
te njé vrimé e hapur né mur, nuk kuptohej mirg, u ndez
papritur njé projektor gé e mbushi bulevardin me drité
t& bardhé, midis sé cilés partizanét e ndien veten pér njé
cast si té ngriré midis njé xhelatine vdekjeje. Por né até
cast nga pozicionet pérballé gjémuan mitralozat e réndé
té partizanéve, dhe midis tyre zéri i Dino Sinojmerit:

— Verboje, Sherif, kété, se na mori né gafé.

I shtriré né toké, me syté té mbuluar me bérryl (ata
edhe pa kété drité skéterre i dhimbnin), ai vazhdonte
té thérriste «Verboje, genin».

Disa nga partizanét e kishin arritur tankun e madh
dhe kishin zéné pozicion pas tij. T¢ tjerét po zvariteshin
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dera dhe pastaj, pér cudi, u var mbi t&. Po mé vriten.
ulériti me vete dhe donte t& shikonte duart e tij, po
nuk pa gjé. Ishte akoma ng kémbé, kur vdekja iu shfaq
né formén e Hamide hanémit, qé po i vinte né gjysmé-
terr, e mbuluar me vello t& zezg, népér bulevardin «Mu-
solini», sipas itinerarit t& shénuar... Ai shquajti pérpara
tij njé porté gjysmé té shqyer nga bombat dhe me vrull,
sikur ta shtynte q& pas njé shtjellje e fugishme ere, u
Pérpi prej saj.

Radiostacioni u mor né orén teté pa dy minuta, pas
sulmit t& katért. Partizanét dhe guerrilierét mundén ke
futeshin nga dritaret e katit t& paré dhe luftuan kat mg
kat me mbrojtésit, gjersa dolén né tarracé. Komandantin
& njésitit, Dino Sinojmerin, qé kishte hyré i pari né por-
én e shkallmuar nga granatat, e gjetén té shtriré pér-
mbys, njé hap ‘IaFgTragum*baﬂi‘ﬁ‘téi caré nga pér-
plasia te shkalla e fundit-Kishte dy plagé té rénda né
bark dhe njé té lehtdé né fytyré, né mollzén e majté.
Kishte gjithashtu njé karikator té térs automatiku t&
zbrazur i iné, nga lart, ndoshta nga kreu i shka-
ner‘f_ej—&)?hlﬁmhéri kishte gen€, me sa duket, pas
vaekiesststiirrme s
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PJESA MIDIS






KAPITULLI I KATERT

Qyteti ishte akoma gjysmé i pushtuar, gjysmé i cli-
ruar. Luftohej te Rruga Mbretérore, né periferiné e Lap-
rakés, né gendér, né trotuarin e djathté té Rrugés sé
Dibrés, te pallatet e aviacionit, né lulishtet rreth Pallatit
te Zi.

Batalionet, kompanité dhe skuadrat partizane té Bri-
gadés sé Paré dhe té Katért ishin vendosur né vija té
harkuara, ose zigzage, né formé U-je, né formé trekénde-
shi, disa heré si pyka, né njé shirirje t& madhe, pérballé
vendosjes pothuaj t& njéjté té njésive gjermane t& Divi-
zionit té Katért SS qé mbronte Tiranén. Pozicionet e
pérparuara té partizanéve ishin futur disa heré aq shtrén-
gueshém midis vijave té gjermanéve dhe, anasjelltas, for-
tifikatat gjermane kishin mbetur po aq shtréngueshém
midis vijave té pérparuara partizane, saqé té dyja palét
u ngjanin dhémbéve t& njé ingranazhi, & né prekjen me
t& vogél léshonin tym dhe zjarr.

Té gjitha figurat gjeometrike t& vendosjes s& njé-
siteve té té dyja paléve ndérluftuese zhvilloheshin nga-
dalé sipas njé gjeometrie misterioze, shpérbéheshin, ri-
formoheshin, pércudnoheshin aq, sa disa heré nuk nji-
heshin mé. Midis tyre, si té lévizura nga stuhia, heré me
né lindje, heré mé né veri, heré pérpara, heré mbrapsht,
shvendoseshin né njé valle té egér shtabi partizan dhe
gjerman.

Né té dyja shtabet synonin té mbérrinin heré pas
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here korrieré dhe njékohésisht prej tyre niseshin korrier
pér né drejtimet mé ta papritura. Njé pjesé e korrieréve

erét Helmut Shval dhe Erich Moorkahne g& conin urdh-
rin e Ledererit pér minimin e Bulevardit t& Madh. Pas
tyre, tregind metra larg hotel «Dajtits, u vra tek vra-
ponte pér né shtab, eses; Stortebeker. Pas goditjes tri-
¢ikli 1 tij béri njé rrotullim ta verbér, pér shkak t& s@
cilit trupi i t& vrarit 4 hallakat para, mbrapa dhe anash
pa u shkulur prej automjetit. Gjaté rénies sa kokés pas,
atij i doli helmeta, gé i mbeti e var

Njéqind metra larg shtabit partizan, qé ishte zhven-
dosur gjaté nates, u vra korrierj i Shtabit té Pérgjithshem
Muman Karg_lflli, me njé urdhér te drejtpérdrejts ts
Enver Hoxhés per komandantin e sulmit {s Tiranés. Aj
ra pérmbys, me krahat tz hapur mbi barin e ngrirs ta
njé lulishteje dhe, ndapgs shikonte trubull me syté e errur
nga vdekja shkulme ¢ gjakut qé i dilnin prej grykés, iu
€ e kishte mésuar pérmendésh, der-
& tij, i kugq, dallgé-dallgs, duke
jati krahét, si Pér ta kthyer
té cast vdiq.

tubacionet e ujérave té zeza.
Mbishkrimet po mbushnin muret nga té gjitha angt,
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Kishte mbishkrime mbi barrikada, mbi fortino, mbi shpi-
na & vrarésh, mbi tanke. Midis batérdisé sé luftés dégjo-
heshin qé larg copéra kéngésh. Kuq &éshté nga lind e
peréndon... Pararoja, pararoja.. Rruga Mbretérore ishte
bllokuar nga luftimet dhe evakuimi ge ndérpreré. Gjithé
veturat, furgonet, karrocat luksoze, té ngarkuara me ikés,
ishin kthyer mbrapsht né barkun e trubullt t& gytetit,
duke shtuar g njé kapsllék mundimei e i}

Netét ishin me pak gjumeé, ose, mé miré, me njé
surrogat gjumi, té gérrisur aty-kétu nga motive té frik-
shme, sic mund té jené netét e njé gyteti, ku mijéra
njeréz presin ndéshkim. Heré-heré gyteti ishte si njé
konstruksion i madh i mbérthyer me mijéra brava gé
duhej té shgyheshin, enigma té ndryshkura, dhe emblema
gé duhej té binin. Ishte me {& vérteté njé «vjeshté em-
blemash» (n& pérgjithési, nga fjalét qé thuheshin apo
mendoheshin ato dité, mund té sajoheshin lehtésisht titu]
romanesh) e; aq mé tepér, po té kujtoheshe se njé pjesé
e emblemave kishin té stampuar vértet sipér tvre gjethe
drurésh. Kurse kéngét ishin kércénuese. Né pallatet ma-
dhéshtore dridhet korbi gjakatar.. Qé larg, midis zalla-
hisé sé luftés, té shgyera prej saj dhe prej erérave, vinin
copéra vargjesh té karfosura pas muzikés si pas njé sal-
vaxhenteje. Nga kishin dalé késhtu kéto lloje kéngésh gé
té ngjethnin mishté me informacionin e zi gé jepnin?!
Ato s'jané muziké, po ekonomi politike, kishte théné ban-
kjeri Rrokaj. Dhe vértet, mé tepér se kéngg, ato ishin
shpallje ligjesh té reja, afate ultimatumesh e shtetrre-
thimesh, dekrete, programe ekonomike, tarifa, orare, iti-
nerare internimesh, krygézimesh, harrese. Ata i dégjonin
me vémendje, i analizonin njé pér njé rreshtat e tyre, i
kthenin né shifra, vite burgimesh, tatime, nganjéheré bre-
shéri plumbash té skuadrés sé pushkatimit. Allah, tho-
shin ata, Jezu Krisht, si éshté e mundur gé gjithé kété
mynxyré ta dégjojmé mé pérpara si melodi. Edhe boria e
Xhebrailit, ditén e gjyqit té fundit, nuk do t’ju dukej kaq
mizore, sa kéto kéngé té pérpikta si lajmet e burs@s.
Dhe deliret mé té tmerrshme, qé provonin gjithmoné e
mé shpesh, nuk ishin mundésité e vdekjes sé tyre, as
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gjyget e ardhshme (emri, korbi, mbiemri, gjakatar, déno-
hesh me njéqind e njé vjet burg, mos té t& duket shu-
mé, korbi rron gjaté, sic thoté zoologjia, treqind vijet)...
Pra deliret mé t& tmerrshme s’ishin kéto, por bravat dhe
kycet e tyre, té cilat n& castet e kllapisé iu dukeshin
se ishin zbutur si pelte, se po rridhnin nga vrimat e dy-
erve si léndé viskoze. Ata vinin kompresa me ujé te
ftohté né koké, pér té ndaluar kéts delir, sepse ishin gati
me miré t& shihnin koskat e tyre t& dekompozoheshin
ashtu, sesa bravat dhe kycet e hekurta.

Té tjeré, té réné né ekstazs mistike, béheshin gati
shpirtérisht pér kryqézime, valvare, haxhillék né Meké,
agjérime t€ gjata, ikje népér kéneta. Apokalipsi ishte
shfaqur né formé grumbujsh mobiljesh, gilimash e rran-
gullash gé hidheshin drejt e né rrugs pér té krijuar ca
male t& frikshme gé quheshin «barrikadas. Deve té& médha,
té ulura pérdhe, heré-heré me kurriz té pérgjakur, heré-
-heré me jelet né flaké, ato kishin bllokuar udhékryqe,
sheshe té téra dhe sidomos Rrugén Mbretérore, shpresén
e tyre t€ fundit pér té ikur nga ky ferr. Tanket gjerma-
ne hidheshin si tigra kundér tyre, por mé kot. Cdo dité e
cdo oré barrikadat léviznin ngadalé drejt rajoneve bor-
gjeze té€ qytetit. Nén kémbét e tyre, si kafshé te vogla
té shpejta ose kérmij qé zvariteshin papushim, vraponin
frikéra, thashetheme, profecira ogurzeza, proverba ara-
bisht, latinisht, formula t& reja pérshéndetjeje, strofa ke-
ngésh, monologé.

Né orét e muzgut népér rrugina dhe udhékryqe
shfageshin aty-kétu gjithfars figurash groteske, pjesé-
taré sektesh t€ ndryshme fetare, fallxhors, belbané té
pérjargur q& mbaheshin si gjysmé ta shenjté, murgesha
té ikura nga kuvendet katolike, vajtojca té ¢mendura,
kiromane. Midis Rrugés sé¢ Elbasanit dhe urés sé Bule-
vardit té Madh, ishte dukur njé plak i gjaté, i veshur
me uniformén e vjetér zyrtare té munxadhénésit, profe-
sion i zhdukur qysh pérpara njégind e dhjeté vjetésh,
kur u munxos Késhtjella e rebeluar e Petrelés, pérpara
se té sulmohej nga trupat ndéshkimorg perandoraks.

Né qytet, si asnjéheré tjetér, hidhej fall me Iletra
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bixhozi, pérmbyseshin filxhanét e kafesé pér té paraparé
fatin, njé libér éndrrash, «Tabir name», botim i Komuni-
tetit Mysliman, ge shitur pér dhjeté napoloné flori. Kur
nga dritarja e saj haném Makbuleja plaké pa sakatin e
trashé Dullé Gjysma, qé e quanin késhtu nga qé s’kishte
kémbé dhe pérdorte né vend té tyre shputat e duarve,
ajo klithi e llahtarisur: Po vjen fanti maco, po vien fanti
maco. Né t& vértetd, letrat e bixhozit me figurat e pér-
mbysura tradicionale zgjonin tani tmerr te shumé njeréz.

Por ajo q& pérbénte ankthin e njé pjese té njerézve,
ishte pér pjesén tjetér faza mé e bukur e éndrrés. Nga
té gjitha ato gé thuheshin, nga ato projekte té pamba-
rim fatkegésisht apo lumturisht té ardhshme, ishte njé
hamendje, qé shkaktonte né ményré té barabartg gézi-
min te njé palé dhe tmerr te pala tjetér. Kéto ishin fja-
16t: «do té jemi té barabarté». Kur i thoshin njéra-tjetrés
lajmet e fundit, t& errésuara edhe mé keq nga reumatiz-
mi i tyre, nga menopauzat ose nga traumat psikike, bejle-
reshat i linin kéto fjalé pér né fund, ashtu si¢ lihet za-
konisht informacioni mé i zi. Ahere, ajo qé e sillte atg,
me favorin gé ka njeriu qé e ka kaluar vuajtjen i pari,
ndigte me sy se ¢’do té ndodhte né fytyrén e tjetrés.
Dhe ajo q& ndodhte né ato katérqind centimetra lg&kurg,
ishte njé gjémé e tillé g&, ndérsa vente e vinte népér
faget, vetullat, buzét, dhémbét, qafén, flokét, t& vinte
cudi se si nuk i deformonte ato pérfundimisht. Shpesh
goditja ishte kaq e fortg, sa fytyra mbetej e ngrirg, e lar-
guar si njé madem héne. Ju, borgjezét e f&lliqur, ja, ku
vjen, ja, ku po vjen...

Gjysmé i lidhur, gjysmé i lirg, qyteti dukej sikur
mezi e duronte mbi supet e tij stinen e vjesntés—Sha-
kullima e erés mbi 1@ ishte here-here kaqe murndimshme,
saqé dukej sikur era hallakatte sipér qgytetit njé toge té
rénduar nga té qullurit, i ngrinte cepat dhe e férgéllonte

me ulérimé, duke ia pérplasur kopsat e bakérta pas pu-
llazeve apo minareve.
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Luftohej te Bulevardi i Madh, prané Xhamisé s&
Rufainjve, te kopshtet e ish-Pallatit Mbretéror, rreth
burgut té vjetér, te Rruga Mbretérore, ku, nén njé veturé
té kthyer pérmbys, i zoti, i vraré, kishte réné mbi sixha-
dené e vet plot me pllanga gjaku. ‘

Pas groteskéve dhe té marréve, té shtyré mé tepér
nga njé rutiné e vjetér, sesa nga ndenjé géllim, dilnin
heré pas here rrugéve shkrimtaré t& mesém e t& vegjél,
shumica formalisté, klasikegjants apo parnasiené té wvo-
nuar té republikés s& paré e t& dyté dhe té mbretériss.
Ata ecnin si té trallisur me témthat e shtrénguar nga njé
si dehje, qé ua shkaktonte vets ideja se po jetonin né
cast t&€ madh e tragjik dhe q& ng biografitd e tyre do t&
shénohej se ata kishin qené... po kishin gené atje, midis
Purgatorit dhe... Ferrit, midis Purgatorit dhe... Parajsés,
atje ku kémbeheshin dy epokat, midis t& cilave ata do te
shtriheshin té ngriré e té bardhé sj né njé tabut ba-
lladash.

Ajo qé& ndodhte pérreth tyre, u dukej si njé afresk
i madh, krejt i pakuptueshém, j ngjashém me njé vegim
gé éshté destinuar té zhduket. Ajo g& mund té& shpétohej,
ishte vetém njé pjesé e vogél e kétij afresku, e rindér-
tuar zbeté, copéra-copéra kujtimesh -t& ¢ngjyrosura, me
mungesa midis, me humbje, ashtu si¢c. mund té jeté vetém
rikonstruksioni i njé éndrre. Ai mund t& bahet shumé-
-shumé né méngjesin e dités s& nesémme, po kurrsesi
pas disa ditésh e ag mé pak pas disa vitesh.

Mbishkrime murale: Kérkohen. tradhtarét e popullit
Xhelal Staravecka, Xhafer Deva, Mithad beu, Figri beu,
Kaman Krosi, Dr. Rrokaj. Tirana e tiranisé do té béhet
Tirana e lirisé. Ha, ha, ha, ¢'na bété ts geshim. Spiun,
mendohu miré kur spiunon. Rebelé t& kuq té Enver Hoxhés
dhe té Mehmet Shehut, sa kohé& keni qé s’keni béré ha-
njé? Mos u mérzitni, né Bulevardin «Musolini» ju pret
njé banjé gjaku. Po s'mbetét ta kénaqur, kaloni mé
tutje: né Rrugén Mbretérore do té kenj prapé banjé, hile
ethwbpér{n)ér. Kérkohet kryetradhtari 1z Patér

Anton Harapi, i dénuarme vdekje nga vu allneti i popullit.
mmm‘mﬁﬁg?m%ffé P K SH. Kush ka-

—
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pet duke shkruar, pushkatohet né vend. Komandanti i qy-
tetit, Léderer. Lederer — turiderr. Popull i Tiranés, ndih-
mo né ngritjen e barrikadave. Kérkohen kolaboracionistét:
Menella Cullaj dhe Preng Uka. Partizané, a keni morra?
Allah, ktheji njerézit né udhén e Zotit. Zot i sat éme.
Mos u gézo, o i gézuar, mos u helmo, o i helmuar (nga
Bibla). Vajza partizane, kam shumé déshiré té béj da-
shuri me ju (faire I'amour avec vous). Njé i singerté.
Stop kalimi.

Melodi népér eré.

Pararoja, pararoja! Ju, borgjezét e félliqur, ja, ku
vien, ja, ku po vjen...
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Kori i bejlereshave plaka. Mos gofsh, moj Rruga
Mbretérore, qé u mbylle e na le kétu brenda, si miu né&
cark. Hendeget té kalofshin sipér e té mbifté bari tej e
mbané. E dégjove haném Hava, thoné se do té béhemi té
barabarté. Té barabarté? Luaj vendit, luaj vendit, estak-

 furullah, higmet il ahim, merr mbrapsht até fjalé, thuaj
qé s’éshté ashtu, jo, jo, jo, mé& miré varri. Peréndi, nuk
gjete njé tjetér coup de grace? Ikén Kasimatajt? Tkén
pardje, sot duhet té kené arritur Italiné. Té barabarte?
Me brashnjarét dhe capaculét? Jo, jo, jo. Po ka edhe mé,
tha zoti Ekrem Fortuzi. Té futin njé plumb mu né zemér,
té presin njé dorg, té nxjerrin njé sy ose t& dy syté (ku
ma gjen t& mos shoh mé ¢’do t& béhet),”t&8 marrin flo-
rinjté, shtéping, gruan, ha, ha, ha, mé falni, por ka edhe
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mé. Eshté njé reformé e tmerrshme, mbase e keni dé-
gjuar, me njé emer prozaik, reforma agrare. Kjo éshté e
¢’éshté, moj zonja. Kjo &shtg, si t'jua shpjegoj, qé dhe-
mbien ta ndiesh jo né ké&té copé vend té ngushtd, sa
¢’éshté gjoksi i njeriut, por né njéqind hektar&, njé mijé
hektarg&, kur t'i shikosh qé& t& ¢i presin si me gérsheré,
t'1 shqyeing, i ndajné me njéri-tjetrin si njé zogori
gensh. Tokat e mia, me gjethe t& verdha sipér, me shi.
O ¢’gifra t& tmerrshme. ¢’gjéra t& frikshme! Qaj, Makbule,
gaj, thoné se lehtésohesh. C’'té kemi bérs, o zot. gé do té
na prishésh?! Thon# se kané dalé ca gjéra t& tmerrshme,
barrikada guhen... Edhe Vérlacajt ikén...

Barrikada e dyté e bulevardit «Musolinis. Sipas dé-
shmive, pér ndértimin e saj u shfrytézuan mbeturinat e
barrikadés sé par€, e cila u sakrifikua gjaté sulmit té
Radiostacionit, si dhe mobilje, jorgang, blloge trotuari,
kangjella hekuri, njé vaské banje (até donin ta hignin n&
fillim, sepse ge shkulur nga shtépia e bankjerit Rrokaj,
dhe ishin laré né té vaizat e tij, por pastaj e lané&). Ri-
konstruksioni i njé barrikade éshté mé i véshtiré se ai i
njé muri késhtjelle, i njé tempulli mesjetar, bile edhe se
i njé ihtiozauri mijéravjecar. Kjo vjen sepse askush nuk
mund té gjejé asgjékund projektin e saj, qofté dhe t&
transmetuar gojé pas goje né formé legjendash, ose t@
vizatuar né ményré fare simbolike né& papiruse té vjetra.
Vec késaj, edhe né qofté se gjendet njé mbeturinég e
saj, kjo nuk ndihmon né asnjé ményré pér rikonstruksio-
nin e pjesés tjetér (si né rastin e eshtrave té ihtiozaurit),
sepse dihet gé asnjé pjesé e barrikadés nuk lidhet me
pjesét e tjera sipas ndonjé ligjshmérie. Megjithaté ka njg
gjé qé mbetet edhe né rastin kur té gjitha gjurmét mate-
riale té barrikadés zhduken, dhe, pér fat, kjo gjé éshta
kryesorja. Ajo rri sipér saj si shiu ose qiell-i.mbé njé
gytet, por, megjithaté, ajo éshté kryesorja. Vdekje né ba-
rrikadé, ja cila nuk zhduket kurré. Né barrikadén e dyté
té bulevardit «Musolini» u vrané partizanét dhe guerri-
lierét Kamber Rruli, Pullumb Arbana, Dule Rasha, Sami
Kondi, Llesh Dodé Ukaj, Marie Toska, Maksut Fraku
dhe Sanije YIli.
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Dalngadalé po vjen behari, dalgnadalé po na vjen.
Népér fusha rritet bari. Dalngadalé po na vjen. Shokét
tan& kjo lufté na i rrémben.
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Mbishkrime murale. Poshté terrori i bardhé! Gjerma-
nia tra-la-la! Lajmérim: Shtetrrethimi fillon njé& oré mé
voné, shtaté né méngjes, dhe njé -oré meé paré, shtate-
mbédhjeté né mbrémje. Komandatura. Lederér, po i
shkurton ditét? N& botén e zhurmés e té vajit, véllezér,
faljani véllait. Lista e té pushkatuarve ditén e djeshme
(vazhdon lista). Komunistét e Mehmet Shehut masakruan
pardje shkrimtarin e njohur Adrian Guma. Poshté te-
rrori i kuq! Shpifés, shkrimtari Adrian Guma vrau ve-
ten. Brunetké e vogél, e bukura Lulu, né bulevardin
«Musolini» té pres né rendez-vous. Bota le té grihen, le
té béjné hata, ne kemi njéri-tjetrin. Trala-la. C'pusht!
Kérkohen tradhtarét: (vazhdon lista). Vdekje fashizmit,
Liri popullit! Rrofté Vdekja! Mosni, more. Mosni!

Q& nga tarraca e ndértesés sé Radiostacionit dukej
pothuajse krejt bulevardi «Musolini» me até harkimin e
tij té lehté q& t& jepte pérshtypjen se i kishte kthyer
shpinén Rrugés Mbretérore. Nga lart ¢do gjé dukej ndry-
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she: rrugét té tendosura, si graté q& kané véné Kkorse,
njerézit t& shtypur, lévizjet t& largéta e t&é lehta si pupla.
Binte shi. Sherifi véshtronte qytetin e madh, skajet
e t€ cilit bénin fir né mjegull dhe ndiente njé pérhumbje
né gjithé qgenien e tij. Heré-heré i dukej se né mos koka,
kémbét, duart, ose pjesé t& tjera té trupit i flinin. Ai i
lévizte ato qé& t'i zgjonte. Nga skaji tjetér i tarracés u
dégjua prapé e geshura e Teutés. Bashké me njé partizan
t8 ri, njé bjond i imté nga skuadra e dyt& ajo pérkulej
te parapeti pér té paré mé miré até q& po i tregonte me
gisht shoku i saj. -
Ishte hera e paré pas kaq ditésh qé dégjohej prapé
e geshura e Teuts. Ajo ishte vajzé nga qyteti, gazmore,
pikéllohej dhe gézohej shpejt. Né njé faré ményre gjithé
historia e kompanisé sé tyre mund t& kuptohej nga pe-
riudhat e heshtjes ose t& té qeshurés sé Teutés. Pérse
zbardh dhémbét? i kishte théné q& natén e paré Dino
Sinojmeri, kur ajo erdhi né batalion bashké me njé shoge
tietér, t& dyja t& dérguara nga ilegalét e qytetit. Ahere
ajo kishte filluar menjéheré té qante dhe pothuaj té gji-
thé menduan se kjo vajzé e hajthme nuk e kishte t&
gjaté jetén n& mal. Ajo do té ikte s& shpejti, ashtu sic
iknin shumica e atyre djemve e vajzave sqimatare t&
qytetit gé dilnin partizané té shtyré nga kureshtja. Miré-
Po Teuta nuk iku dhe as nuk hoqi doré nga e geshura,
9& shpesh i shndérrohej né loté. «Qaj-e-geshja», késhtu e
thérriste Mete Aliu. N& pérpjekjen e paré€ me gjermané
€ ballisté, nj&é nga ballistét kishte thirrur gé nga pozi-
cloni. Morém vesh se paskeni femra. Do t& luftojmé me
qejf. Charem do ts béjmé me ta. Ha, ha, ha. Teutés,
si¢ duket, i kishte mbetur né mendje ai z&. Dalngadalé
Se mos binte robing, iu shndérrua ng& njé tmerr
1€ veértetd, gjer ditén kur njé partizan i fali njé revolver.
Teuta u qetésua menjéheré dhe té gjithé e kuptuan se
¢do té bénte né rast se mbetej e plagosur né terrenin
Sherifi nuk do ta harronte kurrd se si e kishte mbaj-
tur né krah& si hamall gjaté njé térheqjeje né Operacio-
nin e Dimrit. Ajo ishte plagosur, dhe Dino Sinojmeri
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caktoi Sherifin, si mé té fugishmin, pér ta mbartur. Fi-
jonte déboré. Gjithé fshatrai pérreth ishin nén ndikimin e
reaksionit dhe ata, kundér zakoneve té jetés partizane,
u shmangeshin gendrave té banuara. Flokét e saj i binin
atij sipér zverkut kurse krahét, krejt t€ drunjézuar nga
t& ftohtét, e shtréngonin rreth gafés. Ajo heré-heré dre-
miste, pastaj vinte né vete e trembur. Sherif, i thoshte,
po té ndodhi gjé, kupton, po t& ndodhi gj& mé jep fjalén
se do té mé vrasésh? Al i thoshte po, po, dhe, duke u
pérpjekur té gélltiste gulgimeén, mezi ikte népér tragat
e pérbaltura, népér gropa me Ujé. Duhet t& mé vrasésh
pa t'u dridhur dora, i thoshte ajo, pas njé copé rruge.
Ti e kupton ¢’do té thoté t& biesh né doré té tyre? Ti
je aq fanatik, sa 1€ mos lékundesh, apo jo? Po, po, i
thoshte ai. Ajo getésohe], besonte, pastaj papritur ia
shkrepte t& qarit. Ti je zemérbuts, ti nuk do ta bésh
k&té, i thoshte. Dhe gjithé ajo ikje népér terr, sqgoté
dhe balté ishte njé lutje e saj pér ta vraré né rast se
binin rob dhe njé pohim i tij se ai do ta vriste, se ai
ishte i egér, fanatik i térbuar, s€ bile, njéheré, né fshat...
Sherifi ge pérpjekur, pér heré t& paré né jeté, té shpikte
njé histori t& pagené per céshtje nderi.

Nga skaji tjetér i tarracés u dégjua prapé e geshura
e saj. Hm, ia béri me vete Sherifi. Disa heré né mendjen
e tij sajohej skenari i shkurtér i njé ngjarjeje t& thjeshté
té ardhshme... Njé ftesé pér dasmén e Teutés... Veté das-
ma... Al midis té ftuarve... Dhe ky dialog: Késhtu, moj
Teuté, t& kujtohet kur té kam mbartur né krah& si ha-
mall, gé té t&é merrte ky pizevengu kétu... Ha, ha, ha.

Ha, ha, ha, geshte Teuta né skajin tjetér té tarracés.
Ky bjondi, tha me vete Sherifi, por né cast e hogi me-
ndjen nga ata. Fortinot e gendrés gjémuan pérséri. Né
lartési gjémimi i tyre dégjohej ndryshe nga atje poshté.
Ja dhe gjysmétanku. Mbahej akoma. Né& méngjes herét
e sulmuan me bomba dore dhe me shishe benzine, por
mé kot.. Atje né fshat, kur i erdhén ditét e fundit,
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Tosun agai kishte lojtur fare nga mendja. Ai godiste jo
vetém kédo gé 1 afrohej, qofté edhe ata qé i sillnin ush-
gime edhe ujé, por, kur nuk kishte mé ké t& godiste (ata
ia hidhnin ushgimin nga larg, si ndonjé geni), ai filloi
t’i binte me shkop vetes s& vet.

— Njé autoblindé, — tha papritur partizani bjond,
duke u kthyer nga Sherifi. — Ja, atje.

Ai tregonte me doré nga kreu i bulevardit, ku u duk
vértet njé autoblindé. Sherifi u mbéshtet te mitralozi i
réndé dhe, duke i méshuar shtratit t& tij, e drejtoi tytén
andej. Autoblinda eci disa dhjetéra metra népér bule-
vardin «Musolini», pastaj befas u kthye dhe u zhduk né&
njé rrugice.

— S’'merret vesh, — tha partizani bjond, gé& ishte
afruar bashké me Teutén. — Béjné ca l&vizje si ata g@
ngrihen né gjumé.

Me péllémbén e dorés Sherifi fshiu ujét mbi shtratin
e mitralozit. Shiu s’po pushonte. Fortinot e gendrés pu-
shuan pérséri dhe ai ndjeu prapé até Pérhumbjen e paré.
Poshté tarracés, nén ato pllaka monotone plot ujé, ishte
ndértesa bosh e Radiostacionit, sallat e Incizimit, t& hesh-
tura, aparaturat, mikrofonat e lajmeve, t& gjitha, t& véna
né gjumé si nga njé shpirt i keq. Ndérsa hipnin e zbrit-
nin népér katet, shumica e té ciléve ishin veshur me ka-
dife té kuge t€ errét, partizanét, pa e ditur a
flitnin me z& t€ ulét, disa heré me shenja. Ng njé nga
dhomat e katit 1€ dyté kishin mbyllur katsr gjermang qa
u dorézuan né fund fare, kur partizanét dhe guerriliergt
dolén né tarracé. Shumica e gjermanéve g€ mbronin cdo
shkallé e ¢do korridor, u vrané, dhe kufomat e tyre, té
hedhura njéra mbi tjetrén né oborrin e prapsmé t& nder-
tesés, ishin akoma t€ pavarrosura. Nj& pjesé e vogél e
mbrojtésve kishte mundur t& largohej népér njs dalje t&
fshehté, bashké me tre shqiptaré, dy teknikét dhe njé
vajzé, spikere, t€ fundit punonjés nga personeli i radios,

S veté pse,
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g€ kishin mbetur gjer né fund né Radiostacionin e rre-
thuar. Gjaté gjithé kohés qé vazhdoi goditja e ndértesés
dhe sulmi, t&¢ dy teknikét dhe vajza, si¢ tregoi njé nga
gjermanét qé kishte mésuar pesé fjalé shqip, ishin mby-
Hur né njé dhomé t&é katit té katért dhe, ndérsa teknikét
ganin heré pas here, vajza, pér c¢udi, pinte cigare dhe
vérshéllente lloj-1loj melodish. Ishte bjonde, tha gjerma-
ni, blondesgift, dhe geshi: ha, ha, ha. Pse mos qeshésh,
i tha njé partizan i shkurtér nga skuadra e paré, na grive
me mitraloz gjithé ditén dhe ne tani t& japim té hash.
S’i marr vesh uné kéto rregullat e reja té luftés.

— Prapé ajo autoblinda, — tha partizani bjond, du-
ke zgjatur krahun né drejtim té Bankés.

Sherifi e drejtoi tytén e mitralozit andej dhe priti
gé autoblinda t& ecte népér bulevard, mirépo ajo, ashtu
si edhe herén tjetér, u zhduk né rrugicé.

— Iku, — tha Teuta.

Shiu nuk pushonte. Ato pjesé té flokéve té saj qé&
dilnin nga kapela, ishin té qullura. Sherifi e dinte, se,
t& qullur, flokét e Teutés kishin njé aromé té vecganté.
Ahere, né Operacionin e Dimrit, fitilat e akullt t& atyre
flokéve i bénin né gafé Sherifit vazhdimisht, vazhdimisht.
Ata ishin futur mé né fund né njé shtépi fshatan Aj, i
mpiré krejtésisht, e kishte léshuar até prané zjarrit. Dhe
ahere, nga ngrohtésia e vatrés, koka e saj kishte humbur
né avull, ge larguar si népér mjegull, dhe ai dy-tri-heré&
ge pérmendur i trembur, se mos ajo nuk ishte aty.

— Sherif, — tha Teuta, — pse dukesh si i pikélluar?

Ai fshiu prapg& me péllémbé ujét mbi strehén e mi-
tralozit dhe ngriti supet. Nuk dinte ¢’té thoshte. Né t&
vérteté nuk ishte i pikélluar. Kishte vetém njé lloj hu-
timi, mbi kété tarracé té larté, nga ku dukej njé qytet,
gé pér té ishte akoma i huaj.

— Po ja, — tha ai, — gjithé ditén kétu, me kéta
tela té vdekur prané.

99




Ajo ktheu kokén nga kompleksi i antenave, fundet
e sé cilave ishin mbiérthyer me unaza metalike né para-
petin prej betoni.

Prite tani kur té geshé, tha me vete Sherifi. Por ajo
nuk geshi. Véshtronte, duke rudhur sytg, telat metalike,
ku pikézat e ujit rridhnin getésisht. Spiralja qé kishte
képutur Javeri me mitraloz, varej akoma pérgjysmé te
parapeti.

— Miré e the, — tha Teuta mendueshém, — gjithé
kéta tela té vdekur.

Si 1 pérhapin vallé fjalét né eré? pyeti veten She-
rifi. Ca shkopinj metaliké, té ftohts, né shi. Ai provoi até
ndjesi shqetésuese qé zgjon kurdoheré enigma. Por ajo
ishte dicka mé& e keqge se enigma. Uuu...

Memeci kishte vdekur ndaj té gdhiré, pasi kishte
‘béré «uuu» gjithé natén. Dukej sikur dicka donte t& tho-
shte edhe ai pérpara se t& vdiste. Fytyra e tij shprehte
njé déshpérim té madh q& s’ishte e mundur ta bénte kéta
gjé. Heré-heré Sherifit i dukej se gurmazi i tij gati-gati
po i artikulonte fjalét, por tamam si ajo kova gé e ngre
dhe e ngre nga njé& pus i thellé dhe pastaj, tamam te
gryka e pusit képutet e bie poshts, ashtu edhe gulcimet
e Memecit binin e humbitnin né thellésité e tij, pa u
kthyer dot né& fjalé. Duke e paré se sa vuante gé nuk po
i vinte zéri, Sherifit i shkoi ndér mend, se ndoshta pér
shkak té plagéve ai e kishte harruar né ato caste se ishte
memec dhe po higte ato mundime skéterre. Mé né fund,
kur vdiq, njé partizan i vjetér né moshé, ai qé ia mbylli
syté, tha: Ja dhe Memeci, erdhi dhe iku nga kjo bota
pa folur njé fjalé t& vetme, Ndoshta pér t€ dhjetén hers
Sherifit i gené kujtuar fjalét e komisarit dhe ishte pér-
pjekur té€ merrte me mend se ¢’gjé e kobshme duhej t&
ishte memeclléku i njé vendi t& téré, dhe sado qé i dukej
se digka pérfytyronte nga ky tmerr, Prapéseprapg, e kup-
tonte fare miré se ishte vetém ne periferité e tij, se pér-
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masat e kétij tmerri duhej té ishin kaq t& frikshme, sa
cdo mendje njerézore do té ¢mendej qé né pérballimin
e paré me to.

Njé mijé vjet memecllék! Dy mijé vjet, tha me vete
Sherifi. Pllakat e tarracés ishin té bardha, té lémuara, pa
kujtesé. Shiu binte pa pushim. Poshté, qyteti i madh,
vende-vende i mbuluar me mjegull, vende-vende me
lufté, léshonte ca zhurma, sinjale e mesazhe té cudit-
shme, qé, duke u bashkuar me njéra-tjetrén, sajonin njé
zhaurimé té largét, té pakuptueshme e misterioze njé-
kohésisht.

Vazhdonte mungesa e energjisé elektrike. Dru s'ki-
shte (ato ishin prej kohésh né zonat e cliruara). Tregu i
zi bénte kérdiné Doréshkrimet e Adrian Gumés ishin
kembyer prej dikujt me tre kilogram miell misri dhe ca
sapune. Te dyqgani i porsahapur i antikuareve té Rrok
Simonjakut vazhdonte t€ kishte radhé. Shiteshin me ur-
gjencé sende dhe sidomos veshje, qé besohej se nuk do
t& pérdoreshin mé né rendin e ri. Brenda datés 13 néntor
u dorézuan njémbédhjeté raso priftérinjsh, dy uniforma
ambasadorésh t& mbretérise, dy mantele klerikésh t&
larté, rrobat e ballos té Marie Rrokajt, tetémbédhjeté
frake, katér kaftané deputetésh, skufja e njé anétari té
Akademisé Fashiste, njé urdhér i Franc Jozefit, rrobat e
ballos té hanémes Selma Z. Pérpara hajatit té shtépisé sé
fallxhores plaké Hance Hajdije Pezé e Madhe kishin paré
duke u dredhur nga té ftohtét, né shi, ish-ministrin e
Ekonomisé bashké me té shogen, qé& po pritnin radhén pér

ts hedhur fall

Murale. Vdekje tradhtaréve té kuq. Vdekje juve, t&
bardhéve. Gjermané, skeni pér fa paré Berlinin tuaj.
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Nicht hinauslehnen. Partizang, i keni numéruar morrat
qé keni? Mos kini merak, do i numérojmé t& gjitha: mo-
rrat tané, florinjté tuaj. Do t’i lajmé llogarité gjer né
fund. Mehmet Shehu, kétu nuk &shté Spanjé, ku luftonte
dreqi me té birin; i thoné Shqgipéri kétu, more wvesh?
Kokén héngérshi njé oré e mé parg, té dyja palét. Ham,
ham. Ish-fortino gjermane: WC pér gra. Ah, Mehdi bej!
Kérkohen tradhtarét e popullit (vazhdon lista). Kush gje-
ndet duke shkruar na mure, géliohet pa paralajmérim.
Lederer. Té pushojé véllavrasja, ku e gjeni, o t& zbets,
kag gjak? Kéndej kaloi batalioni i dyté i Brigadés sé
Paré Sulmuese Heroike. Urral Vdekje kundérrevolucio-
nit! Vdekje juve!

Legjenda dhe e vérteta e minimit té Tiranés. Ajo
zvarritej si njé kérmill dité e nats, lagjeve, midis forti-
nove, mbi shpiné barrikadash, pérmes sheshesh plot me
té vraré, atje ku nuk mund té kalonte dot njeri. Ishte
me lehté té matje drejtimin dhe shpejtésing e erés vjesh-
tore, sesa drejtimin dhe shpejtésiné e pérhapjes sé lajmit
t€ minimit,

Thuhej se kishte njé urdhér pér té hedhur né era
Tiranén dhe se vazhdonte vendosja e minave nén the-
melet e saj, mirépo 8rupi i xhenjeréve gjermané qé me-
rre] me kété pung, lévizte nén toké, népér terr bodru-
mesh, kanalizimesh o zgavrash, i paparé dhe i pandier
nga askush, ClrajGnbiaimip s ae’ L S o ar gjer tani,
ku -\fa.i.zhdonm. minimin, ¢’drejtim do t& merrnin mé vong?
Asgjé nga kéto nuk dihej dhe asgjé nuk u mor vesh
k]_'rrx:e. KJ.(.) ndodhi S€pse ata s’dolén mé nga néntoka. Cu
béné vallé, humbgn udhén, u rroposén nén dhé, rané ng
hon, u shfarosgn Nga minjté, mbytén njéri-tjetrin, u

9mezldé}3? E gjithé kjo mbeti nén dhe. Mbi dhe ikte ve-
tém gojédhéna.
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Legjenda e martirizimit té Adrian Gumés. Nuk u
mor vesh si u bé skicimi i paré i legjendés sé martirizi-
mit t& shkrimtarit Adrian Guma, autorit t& «Elipseve t&
shtérgjeve». Duhej té ishin pérdorur kallépe té vjetra
evropiane dhe myslimane — aziatike njékohésisht, té ci-
lat, pasi gené shkundur nga pluhuri, ishin gati pér té
derdhur né to brumin e ri té legjendés. Pas projektimit,
realizimi i saj ishte njé gjé e lehté. Kjo ishte njé tekno-
logji e lashté, vepér kolektive e mijéra gojéve, veshé-
ve, zhgénjimeve nga jeta, pikéllimeve erotike, éndrra pér
lavdi, té gatshme pér t'u paguar gofté edhe me vdekjen
e bujshme té vetvetés, pérfytyrime té tabutit ténd qé
noton né njé bardhési lulesh dhe zi kostumesh, ngrohté-
sia e jastékéve nén gulcimet e dikujt, inicialet Z.K.M.,
qé vértiten si zogj té vegjél té zinj népér giellin bosh
dhe gjith¢ka tjetér gé i mungon dhe qé e pikéllon me
largésiné e saj jetén njerézore.

Zgjedhja e Adrian Gumes ishte njé rastési. Rendi gé&
po ikte, do té krijonte patjetér njé martir. Ishte e natyr-
shme qé kandidatin pér martir ta zgjidhte nga vetvetja,
por ishte mé bindése gé ta gjente até midis neutraléve.

Bérthamén e legjendés, ashtu si té ¢do legjende té
tillé, e pérbénte njé vdekje e dhunshme. Adrian Guma
e kishte kété vdekje, pavarésisht se dhunuesi i jetés sé
tij ishte ai veté. Pikérisht kétu u bé dhe modifikimi: Né
natén e 14 néntorit, né periferi té Tiranés, shkrimtari
Adrian Guma, pasi u la tri dité pa ujé, u martirizua prej
komunistéve. Al u mbérthye me bajoneta né njé lis
gindravjegar (vend i ardhshém pelegrinazhi), dhe mbi
trupin e tij t& masakruar iu vizatuan me bajoneté elipset
e famshme té shtérgjeve, motiv i preferuar i artit t& tij.

Si¢ shihet, u shfrytézuan dy elemente rutinore: etja
dhe krygézimi. Njéri u mor, si¢c duket, nga pikéllimi mys-
liman pér Abaz Aliun e shkretétirés, kurse tjetra nga
krishtérimi. Legjenda kishte tani gjithcka: pjesén e saj
t& réndé, themelin e zi, qé ishte vdekja, dhe pjesén ties
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tér, eterike, t& kaltéreme, elipset e zogjve shtérgj. Ajo
mund té fluturonte tani lehtésisht mbi qytetin gjémimtar.

Barrikeda e shtaté e rrugés «Carnavons. Ajo u dogj
dhe u ringrit tri her8. Té gjitha objektet e hedhura né
barrikada dilnin nga shtépité e gytetaréve tiranas, duke
térhequr me vete njé pjesé t& historisd s& familjes. Né&
barrikadén e shtaté ts rrugés «Carnavon» ishte hedhur,
midis té€ tjerash, tepsia gjigante prej bakri e Hallunajve,
e famshme pér diametrin e saj, 1,78 m. Kjo ishte njé
tepsi bakllavaje, e bérg, sic duket, pér dasma t& médha,
e sjellé nga Janina nga plaku Hallun, i cili thoshte se e
kishte bleré nga njé ¢ifut armen né njé dité ta ngrohté
me shi. Tepsia kishte né shpiné njé mbishkrim né forms
harkore me ca gérma &2 ngjanin si merimanga t@ thjesh-
tuara nga njé masakér. Me sa dukej, kéto gené gérmat e
armenishtes. M& 1919 tepsing, g& ishte bére ndérkaq e
famshme, e kérkoi Pér dasmén e vajzés Xheladin Pasha i
Tiranés, por plaku Hallun gé e kishte taksur ata pér
dasmén e djalit t& tij te madh, nuk e dha. Megenése kja
dasmé nuk u b& ngaqé djali vdiq nga njé meningjit,
fepsiné e mbyllén né grunarin e shtépisé. Pér t& qena
hapur legjenda, dhe bankjeri Rrokaj e kérkoi ta blente
até pér njéqind napolona flori, por Hallunajt nuk e dha-~
né. Né prill t& vitit 1938, komisioni g& merrej me kolg-
ritin kombétar t& dasmés sé mbretit Zog me Geraldinén,
e kérkoi tepsiné pér bakllavané e madhe mbretérore, pop
Hallunajt, duke sjellé kété hers arsye sentimentale, pgp-.
séri nuk e dhané. Késhtu g€ né t& nuk u bé asnjé herg
asnjé bakllava. Mé 11 néntor 1944, né orén 4 t& méngje-
sit, Hallunajt e rinj, dy vajza dhe njé djalé, duke e rrg-
Jullisur me kujdes, e vendosén até né barrikadé. Ajo
ishte shpuar né katéy vende nga plumba mitralozash, dhe

njé predhé topi t& tankut i kishte bérs njé shgyerje ta
madhe mu né mes,
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Ezani i fundit. Ai u kéndua nga myezini i xhamisé
sé gendrés né muzgun e datés 16 néntor nén njé qiell
fare t& ulét, me njé zé té dridhshém e té zvargur, plot
pikéllim islamik, qé pérhapej vajtueshém mbi bunkerét
gjermané té gendrés, midis kolonave té Bankés, te hoteli
«Kontinental» dhe mé tej, gjer te tarraca e Radiostacionit.
Ishte njé pikéllim i vjetér, gé té kujtonte mure té uléta
teqgesh, varreza myslimane me gérryerje pluhurore bojé-
kafe anash, callma dhe réré dhe diell té ¢ngjyrosur, qé
mund té lidheshin, njéfarésoj, me emrin e fushés s&¢ Qor-
belasé (¢'té verbér gjenin belané akoma né até fushi?)
dhe né pérgjithési me shkretétirén arabike. Minareja e
xhamisé qe képutur né mes dy dité mé paré nga njé
predhé mortaje, dhe, tek kéndonte ezanin e fundit, mye-
zinit shtatédhjetedyvjecar i dukej se te vendi i képutjes
sé& minaresé (copat e mprehta te guréve ngjanin si koska
té njé krahu té thyer), gielli i ulét vjeshtak gérrisej e
pérgjakej.

Nga falli i mbasdités sé 16 néntorit i Hance Hajdijes
Pezé e Madhe. Ja ku éshté filli i zi i leshit, ja filli i
bardhé, ja i verdhi, i kugérremti, i jeshilti. Nga dama
maco tek asi i zi, nga asi i zi te dama maco, ftillohet e
ftillohet pa mbarim. Ti, moj zonj&, qé s'ta shoh fytyrén,
dhe ti tjetra, dhe ti atje, dhe ti qé dridhesh, dhe ti qé je
mbuluar me vello € zezé & té mos njihesh, dhe ju té
tjerat, mjeré ju, se filli po ju mbéshtjell té gjit.l}ave. %\?e
heshtje, si merimangat, moj gra, do t€ endni fije € fije
leshi, dité e net, dité e net do béni triko per té nxjerré
bukén e gojés. Triko pér ata g ju pérmbysen ju. Mjere
ju, moj merimanga.
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Melodi népér eré. Né pallatet madhéshtore dridhet
korbi gjakatar.
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Kori i bejlereshave plaka. Kjo puné mori fund. Re-
gjenca iku. Kush mundi, u shkul. Ne mbetém kétu. Ka-
né mbetur shumé, shumé. Kur bie térmeti, duket sikur
jeta shuhet, por s'ndodh ashtu. Pas shungullimés, dégjo-
hen zérat e mbuluara nén gérmadha. Ne jemi tani ata.
Té marrim shkopinjté e pleqérisé, té lidhim shifonet e
zeza né koké, té veshim qyrket dhe t& dalim porté mé
porté. Tak, tak, tak. A jeni aty? Tak, tak, tak. A jeni
aty? Tak, tak, tak. Lére tani kujén. Tak, tak, pérgjigjju
trokitjes sime. T& shohim kush &shté gjallé. Té shohim
kush ka mbetur. Gjithé kjo stuhi gé ish. Tak, tak.

Vazhdonte té binte shi. Q& larg, t& mbytura nga mje-
gulla, vinin zhurmat e luftés. N& tarracén e Radiostacio-
nit Sherifin e Teutén i thirrén té zbritnin né katin e
paré, te zévendéskomisari i njésitit. Atje, né njé kanape
t€é madhe, né njé pozé té panatyrshme rrinin Mete Aliu
dhe Thanasi. Thanasi ishte skuqur nga turpi. Mete Alijy,
pérkundrazi, pas gjithé atyre vuajtjeve nga plaga, ishte
i verdhé.

A 5T Ke_mi uI:dhE:ér nga komanda té mbledhim persone-
lin e Radlos’.@:.lqmt," — tha zévendéskomisari, — Kéte
puné do ta béni ju t& katért. Ja lista e ploté e personelit.

A_1 e zgjati até pérpara vetes, duke i hedhur njé shi-
kim té shpejté t& katérve.

— Mbaje ti, Sherif, — 8y & j o
dant i patrullés. e Ti do 1& jesh koman

Sherifi zgjati krahun. Ménga e kapotés s& tij ku-
llonte ujé.
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— Aty keni adresat e tyre, — tha zévendéskomisari.
— Do ti sillni kétu sa mé paré, me hir ose me pahir. E
garté?

Ata béné «po» me koké dhe u ngritén neé kémbé.

— Tani merrni armét dhe nisuni. Vdekje fashizmit!

— Liri popullit! — u pérgjigjén ata.

— Prit, — tha zévendéskomisari, kur Sherifi po
kapércente pragun. — Gati sa nuk harrova. — Ai futi
duart né xhepat e médha té kapotés, né thellési té sé& ci-
lave u bé njé zhurmé metalike. — Merrni kéto, pér cdo
rast.'c.

Sherifi shqeu syté. Né duart e zévendéskomisarit
ishin njé palé pranga. Ca hallka hekuri me njé meka-
nizém té thjeshté pér t'u mbyllur.

— (i hap syté ashtu? — tha zévendéskomisari me
nervozizém. Ai ishte i gjaté, i hollgé, me njé ballé qé i
mbulohej shumé lehté me rrudha zemérimi. — Pranga
ané.

- Ai hodhi syté nga njéra ané e tryezés né tjetren,
sikur t& mos dinte ku t&é ndalonte véshtrimin dhe thirri
me inat:

— T°u vésh kéto pranga né duar armiqve t& popu-
11it, &shté mé véshtiré se t'u vésh pushkén. More vesh?
Kétu do zemér dhe kétu provohen njerézit.

— TUné jam gati, — tha Sherifi, — nuk e kuptoj
pse...

— QGati, po t'u mbulua balli me djersé kur i pe, —
tha zévendéskomisari qé& veté e kishte kapércyer tani
trubullimin. Ai i ra tryezés me grusht. — Radiostacioni
duhet t& flasé patjetér, more vesh?

N& njé t& dhjetén e sekondés né mendjen e Sherifit
u pérhije pamja e ngriré e Memecit té vdekur me até
mundim t& madh, & dukej sikur i kishte mbetur rreth
gojés sé mbyllur. Tridhjeté mijé vjeté memecllék, tha njé
zé i thellg, si nga fundi i njé honi, brenda Sherifit. Njé-
gind e tetédhjeté mijé vjet.

_— Me hir ose me pahir, me pranga 0S¢ pa pranga
né duar, ata duhet & vijné kétu, — vazhdonte té thoshte
zévendéskomisari. — More vesh? — Dhe ia tundte pran-
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gat mu né hundé. — Pa kéto nuk ka diktaturé t& prole-
tariatit. )
Sherifi zgjati dorén dhe i mori. Prangat ishin t&é rén-

da. Sherifi i futi ato ng xhep dhe nderoi pérséri me
grusht.

— Vdekje fashizmit!

— Liri popullit! — tha komisari.

Né kohén qg& po dilte, gati sa nuk u pérplas me Ja-
verin. Edhe até po e thérritnin, sic duket, pér té njéjtén
gjé. Radiostacioni duhet ta flasé, pérsériste Sherifi me
vete, duke dalé mga porta. Antenat vareshin lart né ta-
rracé, si ca krahé pa Jeté. Llampat ishin t& shuara sis
t& vdekurish. Gurmazi i madh ishte i preré ng thellgsi,
si gurmazi i nj& vuvi. Vu, vu, vu, bénte era na male,
sikur té thoshte vuv, vuv, vuv. Né anét e tyre njeriut
memec i thoshin «vuvs.

Sherifi preku me dora prangat dhe u tha shokéve.

— Nisemi.

Ata dolén njéri pas tjetrit né rruging, ku nga stre-
hét e cative curiste shiu.

Muret e Tiranés vazhdonin t& ishin plot me mbj-
shkrime. Ato ishin béré me bojé t& zezd, t& verdhé, vish-
nje, blu, me gérma t& médha ose t& vogla, drejt ose shtre-
mbér, horizontalisht, vertikalisht, pjerrtazi, né formé kuyp.
be, rrethore, disa hera gjashtékéndéshe. Asnjéhers né ké-
€ gytet nuk ge shfaqur njé ethe e tillé pér t& shkruar,

T& egra, kércénuese, me gjurmét e afisheve t& shqye-
ra aty-kétu, muret ¢oheshin Pérballé njéri-tjetrit me pa-

Muret kérkonin.

108



Kérkoheshin... ose... ohe... t& béheshin fli njeréz, gru-
pe shogérore, klasa 6 téra, kujtime kombétare, turpe ose
lavdira, varrime, zhvarrime, thyerje ose ngritje monu-
mentesh, shfagje fantazmash, vdekje, liri, gjak, pade,
tmerr, harrim. 4

Dukej sikur legjenda e vietér e murimit kishte dalé
nga kémbét e urave dhe themelet e késhtjellave, privilegj
i t& cilave kishte gené mijéra viet rresht dhe vraponte
tani népér gytet, duke u kujtuar mureve se ato t& gjitha
mund té ishin té denja pér strehimin e saj. Kérkohen t&
katér regjentét tradhtaré. K...oh...t..Kér...oh,,.,

Né njé nga kéto mbasdite linguisti i vjetér Emil
Karbunara, i shmangur nga jeta, vejan, duke dalé fsheh-
tazi mbesave nga shtépia e tij né Lapraké, mori udhén
drejt gendrés sé gytetit. I kishin théné pér fenomene t&
reja gjuhésore gé po shfageshin né kéto mbishkrime mu-
resh, pér rénie gérmash, diftongjesh e grupe té téra ba-
shkétingélloresh, né fundet e fjaléve, né mes, bile edhe
né rrénjét e tyre. Ai kishte dégjuar sa kishte dégjuar
dhe, mé n#& fund, kishte dalé veté rrugéve pér té paré
kiété batérdi. Kishte dalé me gjak t& ngriré, por sa mé
shumé qé haste mbishkrime, aq mé tepér getésohej. Dal-
ngadalé e vérteta po i zbulohej getésisht. Kéto cungime
s’kishin gjé té pérbashkét me prishjen e gjuhés, as qe
shfaqur gjékundi prapashtesa «llgk», qé& do ta tmerronte
linguistin mé shumé se shfaqja e murtajés. Gabimet e
jashtézakonshme ortografike nuk ishin béré nga njeré-
zit, por gené shkaktuar mé voné prej predhave. Gabimet
mé té lehta, nga plumbat e pushkéve e té mitralozave,
ato mé té kobshmet, nga predhat e tankeve.

Ai béhej gati t& kthehej gjithé gézim né shtépiné e
vet, por befas u kujtua pér pérmbajtjen e atyre dhjetéra
mbishkrimeve mbi mure. Nisi t'i lexonte pérséri, krejt i
hutuar, dhe njé pikéllim i madh filloi ta kapllonte té
térin. Prej mureve vinte njé eré egérsie. Gjaté gjithe
luftés ai kishte qéndruar ménjané. Kishte refuzuar nderi-
met g& donin t'i bénin italianét dhe mé voné gjermanét,
por nuk kishte béré gjithashtu asgjé pér Lévizjen, nuk e
pranonte luftén e klasave, bile tmerrohej prej saj. Ai e
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quante até gjéné mé t& kobshme na boté, pas prishjes s&
gjuhés; e quante bile m& t& kege se pushtimet dhe se
katastrofat e natyrés. Tani, ndérsa ecte midis mureve,
9€ i dukej se ishin gati t& léviznin nga themelet pér t'u

pérplasur egérsisht me njéri-tjetrin, népér trurin e tij
kalonte njé _pérfytyuim 1 vjetér, njé njeri gé ecte nén

copéra t& vogla, fare t& vogl
vishje n& majé. Shums prej tyre gené t@ pérgjakura.
Meé né& fund, banditét ikén duke mallékuar ta vrarin, gg
€ morén pér t& ¢mendur. I vrari s’ge i gmendur, Aj ishte
njé gjuhétar qé po sillte na Shqipéri alfabetin e paré, te
krijuar prej tij, me gérmat e derdhura né plumb ng njé
nga vendet e Evropgs., Aj po e sillte até ilegalisht,
shkrimi i gjuh&s shgipe ishte nxjerré jashté ligjit.
Shpeshheré, kur Emil Karbunara shikonte libra dhe
gazeta shqipe me shumics, i kujtohej ikanaku ngn héng,
Pér t& ai ishte prometeu g€ u kishte sjellé shgiptaraye
gérmat e gjuhés sé tyre. Ishte e théné qé boja e parg
tipografike g& do t& binte mbi to, 1€ ishte gjaku i tij.
Por tani, duke paré mbishkrimet ne mure, Emj]
Karbunara ndjeu njé ligéshtim né shpirt. Gérmat shqipe
kundér gérmave shqipe. Kjo ishte e parrokshme pér ts
dhe ogurzezé. Sikur ai, Tkanaku i Madh, t& ngrihej nga
varri dhe t& shikonte ¢’po ndodhte me ato gérma, do t&
lemeritej gjithashtu. Cmésohuni, do t& thérriste ai me atg

sepse
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gjémim zéri qé e kané vetém té vdekurit. Uné nuk i solla
ato pér kété gjée.

Emil Karbunara, me dorén qé& i dridhej, ngriti njé
copé théngjill qé e pa né trotuar dhe, si u médysh njé
copé hers, ngriti krahun dhe shkroi né murin pérbri:
«Té behet prapé terr! Té béhet padit..». Ai deshi té
shkruante, si¢ duket «padituri», por g'arriti ta mbaronte
fjalén. Pas shpinés sé tij u dégjua njé e folur gjerma-
nisht dhe pastaj ai ndjeu shpinén t'i béhej e réndé, sikur
po i thyhej nén njé peshé kolosale... Thesi.. me plumb

" arriti té mendonte vetétimthi né kohén qé rrézohej
mbi trotuar, ndérsa krismat e automatikut fluturonin tut-
je, sipgr tij, sikur s’kishin mé puné me té.
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KAPITULLI I PESTE

Ndérsa lidhte né koké njé shifon té zi, bejleresha
plaké Mukades u afrua dhe njé heré te dritarja. Jashté
binte shi i hollé.

— Mama, rri mé miré brenda, — i tha me zé lutés
nusja e saj e re, Lumturia.

— Pusho, Lulu, — tha plaka, me z& t& ngjirur. —
Lufta ka mbaruar. Bie vetém shi. :

Lumturia psherétiu duke u mbéshtjellé me njé pulo-
vér t& madhe. Ajo kishte vazhdimisht ftohté.

Gjysmé oré mé paré dikush vraponte népér Rrugén
Mbretérore duke thirrur si i marré: «Qendra ra. Gjerma-
nét po térhigen drejt xhadesé veriore. Qendra ras.

— Mama, — ia béri prapé gruaja e re.

— Pusho, — tha plaka, kété heré me zé mé# urdhé-
rues. Dhe, pér t'i dhéné té kuptonte gruas sé re, se nuk
donte té dégjonte mé késhilla prej saj, i nguli syté e saj
té shkruar, qé dukeshin gati t& bardhé nén até tufé flo-
késh té lyer me kéna, poshté shifonit.

Nusja uli syté.

— Dua t& shoh se sa poshté jemi rrézuar, — tha
plgka, me z€ 1€ réndé. — Dhe, né gofté se nuk e di, mé-
soje, meqé erdhi rasti, se kjo &shté pikérisht gjéja e
paré gé duhet t& mésojé njeriu pas njé pérmbysjeje.

— Sa gjéra t& tmerrshme q& thua, — ia béri nusja,
me zé& té pérlotur.

— S’i them unég, ato jané ashtu.

— Po mbase nuk jemi pérmbysur akoma ag sa...
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— Pusho, — thirri plaka dhe i ra me shkop dyshe-
mesé. — Mos ta dégjoj mé até fjale. — Ajo e zgjati
shkopin né drejtim té dritares. — Eshté po ai shi gé&
vazhdon gysh nga e djeshmja. Por sot ai bie mbi njé
toké tjetér.

— C’gjéra t€ tmerrshme qé thua!

Bejleresha plaké doli né sallon dhe nusja e ndoqi

pas.
— Thon& se Hamide hanémja &shté larguar, futur
né tankun e njé oficeri gjerman, — tha ajo.
Plaka e pérbiroi me syté e saj t& ftohté.
— Tani do ¥i marrim vesh t& gjitha, — tha, — kush

&shté larguar, kush ka mbetur... kush.. Prandaj ung
po dal.

Ajo doli né oborrin e shtruar me pllaka mermeri
dhe, para se té hapte portén e jashtme, tha:

— Pér t'u ringritur, né qofté se e mendon njé gjé t&
tillg, gjéja e paré g& duhet t& dish, &shté se sa poshté
ke réné.

Nusja e ndoqi nj& copé heré me sy tek po largohej
né rrugén gati 1€ shkreté, nén shiun e imté. Kush éshté
larguar, pérsériti nusja me vete, kush ka mbetur.

Kishte kaluar njg org gg patrulla kishte dalé nga
porta e Radiostacionit dhe nuk kishte gjetur akoma as-
njeri nga personeli. Dy adresat e para i cuan né dy shtépi
té braktisura. Guerrilieri tiranas g& i shogéronte pér t'u
freguar rrugét, po i conte drejt adresds sé trets. Pamja
ishte po ajo: xhama t& thyer, vitrina t& béra shosha nga
plumbat, gérmadha barrikadash q@ lageshin né& shi dhe
aty-kétu kufoma me floké t& quilur. Njs nga t& vrarét
kishte réné kruspull rrézé nj& muri plot mbishkrime,
Ujét qé derdhej teposhté nga qyngji i shqyer i njé stre-
he, i binte mu mbi gafé ku ia kishte laré prej kohdsh
plagén e madhe. Krejt i qullur, nén até derdhje uji t&
marré, i vdekuri kishte njé pamije t& padurueshme., Kur
ata kaluan pérbri, Mete Aliu e kapi me krahun e vetém
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pér xhakete dhe e térhoqgi zvaré, duke e nxjerré nga go-
ditja e currilit. Né dorén e djathté i vrari shiréngonte
akoma njé copé théngjill, me té cilin ndoshta kishte da-
shur té shkruante dicka né mur. Mete Aliu ngriti syté
nga muri, si pér té kérkuar atje shkronjat e tij. Iu duk
se i njohu ato midis té tjerash, nga njé fjalé e mbetur
pérgjysms, gjer te gérma «T», bishti i sé cilés ge zgjatur
pothuajse gjer né toké, si¢c duket,. gjaté rrézimit té
njeriut. :
Mete Aliu shpejtoi hapat pér té arritur shokét. Ishin
duke iu afruar rrugés «Ali Pashé Gucia», kur pané té
vinte me vrap pérballé tyre njé njeri me fytyré krejt té
cakérdisur, qé bértiste sa kishte né koke: «Qendra ra.
Gjermanét po ikin népér xhadené veriore».

Ata e ndogén me sy njé copé heré njeriun gé kaloi
pérbri tyre si njé eré e marré. Lajmi duhej té ishte i
vértets, sepse njé oré mé paré, pikérisht né kohén gé ata
po dilnin nga porta e Radiostacionit, nga qgndra erdhi
njé gjémim bombash, i padégjuar ndonjéheré.

~ Sikur té kalonim nga gendra, — tha Teuta.

Sherifi véshtroi guerrilierin.

— Ka dy adresa gé duhet t’i kérkojmé matang ge-
ndrés, — tha ai. — Po té doni, e nisim andej.

Ata dolén pérséri né bulevardin «Musolini» dhe ecén
drejt gendrés. Kudo dukeshin gjurmé pérleshjesh. Kan-
gjellat e pallateve buzé rrugés ishin shqyer, si¢ duket,
nga tanket.

— Ja muri ku kishim pozicionet tona, — tha Teuta.
— Ja dhe barrikada.

Sherifi ndjeu njé sémbim n& zemér kur pa mbeturi-
nat e barrikadés. Ajo ingjante rrénojave t& njé konstruk-
sioni t& vjetér, qé era e ha e e gérryen dalngadalé. Co-
pérat e thyera té lavamanit shkélgenin diku aty poshté.
Meé tutje ishin tanku dhe autoblinda e djegur. Gjermanét
e shkrumbuar ishin akoma aty, vetém se tani i kishin
kthyer mbi shpiné, me sa duket, pasi u kishin kontro-
lluar xhepat. Teuta ktheu kok&n matané pér té mos e
paré. Sherifi vuri re se syté e Mete Aliut rréshgitnin si
né ethe mbi bulevard. Ndoshta shpreson se mos sheh né
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ndonjé ané krahun e tij, mendoi ai. Njé skuadér parti-
zanésh e guerrilierésh po vinte duke kénduar, pérballé
tyre.

7 Me tutje, né njé udhékryq t& ngushté ata pané njé
grumbull njerézish qé ngjanin sikur pérkuleshin mbi ca
tezga t€ padukshme. Drejt grumbullit vraponin kalimtar&
té vetmuar, sidomos gra. Kur u afruan ato, dégjuan té gara
dhe dénesa. Poshté, t& shtriré rresht, me sy té ngriré, té
hapur, kishte njeréz t& pushkatuar. Fytyrat e pjesés mé
té madhe ishin t& deformuara. Graté uleshin né gjunjg, i
* kthenin kufomat mbi shpiné pér ti njohur, me duar té
dridhura, shtynin njérén, zinin tjetrén, gjersa léshonin mé
né fund nga njé klithmé

— C'jané kéta t& vraré? — pyeti Mete Aliu njé
hoxhé g€ rrinte pak ménjang.

— Pengje, zotni, — tha hoxha, me z& t& trembur. —
1 pushkatuan gjermanét sot né méngjes. I kishin peng
prej Koh&€sh,

stup guerrilierésh po vinin duke kénduar e duke
valvitur njé flamur.

Hozxha filloi t& kéndonte me zé t& ulét njé lutje te
vjetér, 1€ pérvajshme.

— Ikim & kéndej, — tha Teuta. Ajo ishte e zbeté
né fytyré.

Pas disa minutash ata arritén né gendér. Tani, ng
kémbé, gendra dukej krejt ndryshe nga ajo gé e Kkishin
paré, duke u zvaritur e duke u rrotulluar népér asfaltin
e saj.

— Ja fortinot, — tha Thanasi.

Rreth e rrotull vendi ishte sterrd i z.

Sherifi kérkonte me sy gjysmétankun. Ja ku ishte,
fundosur pak mné njérin krah, me tytén e topit té ngritur
né njé lartési t& pazakonshme, krejt i pérzhitur, tamam
njé ulok i vdekur. Atje né fshat, né varrimin e Tosun
agait, t€ gjithé gené tmerruar kur kishin paré arkivolin
e tij. I tillé arkivol s’ge paré e s'ge dégjuar ndonjéhers
qé nga kohérat gé s'mbaheshin mend. Jo i gjaté si cdo
tabut, por katror dhe, vec késaj, sikur t& mos mjaftonte
kjo, pérsipér kishte njé t& ngritur, njé si kube, pér t&
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futur, sic duket, gungén e té vdekurit. Edhe varri kishte
po até formé&. Ulok i vdekuri, ulok dhe varri, kishte théné
plaka Qenane.

Njé gen i madh vraponte mes pér mes sheshit «Skén-
derbej». Te hyrja e shtrembéruar si nga njé lékundje
térmeti e njérés prej fortinove, mjé kalimtar kishte zgja-
tur kokén gjithé kureshtje.

—_ Brenda ka gjermané té djegur,
shtrembéruar fytyrén me neveri.

Ca guerrilieré kalonin me vig né duar pérmes she-
shit. Nga batanijet, sipér vigeve, dilnin koka t& anuara,
shumica té lidhura me fasho.

— Njéri m’u duk si Aleksi, — tha Mete Aliu.

Aty-kétu mbi shesh kishte kufoma gjermanésh, shu-
mica té pérzhitur. Nga larg vinte njé gjémim lufte. Di-
kush thoshte: luftohet akoma te burgu i ri. Sherifi vé-
shtronte minarené e njé xhamie té preré _pérmes nga
ndonjé predhé mortaje. Pérbri saj, nga e djathta, ora e
madhe e gytetit ngrihej si njé fytyré e verdhé mbi gjith-
.gka. Mbi akrepat e saj, t& futur népérmjet xhameve té
thyera, rrinin tufa galash. Pér shkak té tyre, té katér
fushat e saj qé véshtronin té katér horizontet e gytetit,
tregonin kohé té ndryshme.

__ Robér gjermané, — tha Teuta, duke freguar njé
‘koloné ushtarésh g& po vinte nga ana e Bankés.

Vargu i tyre i gjaté kalonte ngadalé ndané ministri-
ve, midis rojeve partizane. Njé burré i dobét, i calé rendte
sa mundte, me njé shkop né doré, anash vargut té ro-
pérve. Rojet partizane e shtyné& dy-tri heré, por ai gjeti
rastin, mé m_é fund, té godiste me shkop njérin prej ro-
pérve. Si e béri kété gjé, u ul i lodhur mu né trotuar dhe
nxori kutiné e duhanit.

Teuta u b€ gati tia plaste gazit, por né até cast i
zuné syté prapé kufoma té réna pérmbys dhe ktheu ko-
kén nga ana tjetér. Nga kthimi i vrullshém i kokés e ge-
shura iu shqye né ajér si njé zog.

Qeni i madh po kalonte prapé pérmes sheshit po-
thuajse té shkreté, q& ata po e linin tani pas shpings se
~tyre. Kishin hyré né nje rrugé me trotuare té gjera, té

__ tha ai, duke
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shkallmuara vende-vende nga zinxhirét e tankeve. Né&
kété rrugé barrikadat ishin né njé dendési té jashtézakon-
shme, Ca lypés téré zhele vértiteshin aty-kétu sipér tyre
duke kérkuar t€ gjenin gjésend. Nga njé rrugicé, duke i
réné njé borie dhe me njé trumpeté, po vinin me plot
zhurmé e vrull njé grup té rinjsh, me fytyra té ndezura,
si¢ duket aktivisté t& keshillave popullore t& lagjeve. Ata
kéndonin, hidhnin parulla dhe tundnin grushtet e ngri-
tura pérpjeté. M@ tutje ishte nj& tank me zinxhirs te
shqyer. Ndérsa kalonin pérbri, Teuta léshoi njé britmé
té vogél. Nén zinxhirét e tankut ishte njé njeri i shtypur.
Dukeshin vetém krahét e tij me péllémbét té hapura, gé
dilnin anash zinxhiréve, si ca shtojca t& pércudnuara mi-
shi t& huaj, krahé kartilagjinozé engjéjsh apo djajsh, né
até trup té hekurt.

Mé tutje rruga sa vente béhej mé e gjallé. Kalonin
grupe partizanésh, patrulla, guerrilierg, vajza, duke kén-
duar. Njé plaké kishte dalé mu n& mes té rrugés dhe
ndande mjé byrek. Nj& tjetér po vinte me ngut me njé
tabaka porecelani né doré. N&é t& kishte plot filxhané me
kafe. Kur ata t& katér u afruan, né tabaka kishte mbe-
tur vetém njé filxhan. Plaka iu zuri rrugén.

— MEé rafté pika, g€ mbaruan, — tha ajo, — ; i
kété gé ka mbetur. : g

— S’ka gj&, néng, ne jemi me shérbim, — tha She-
rifi, — Jepjani ndonjé tjetri.

— Jo, jo, — tha plaka. — Mg rafts pika gé s'kam
pér té gjithé. Merre ti, t€ kegen néna, — tha ajo, duke iu
drejtuar Mete Aliut.

— Ta ndajmé, — tha Mete Aliu. .

— Pije ti, pije, — thané né njé gojé Sherifi me Teutén,

— Pije ti, —tha dhe Thanasi, duke u béré flaké i kugq.

Mete Aliu e mori kafené dhe mbylli syté nga kéna-
gésia kur buzét e tij prekén buzén e filxhanit. Plaka
véshtronte vjedhurazi heré krahun e tij té vetém qé dri-
dhej lehté tek mbante filxhanin, heré flok&t géshtenjé t&
Teutés. Mete Aliu po e mbaronte kafeng, kur plaka, sikur
té pérmendej nga gjumi, thirri:
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. — Po pritni, pritni pak, ja, u ktheva, — dhe iku me
njé vrap té panatyrshém, qé atyre do t'u dukej gesharak,
sikur té mos ishin té malléngjyer. «Ku shkon?» thané
njé goje dy-tre partizanét, gé s’dinin ku t’i vinin filxha-
nét ku porsa kishin piré kafené. Plaka u kthye shpejt,
me njé frymémarrje té dendur dhe me dicka té vogél té

mbéshtjellé, né doré.
— Vajzé e nénés, — i tha ajo Teutés, duke iu marré

fryma dhe, me até gjest té& vecanté gé mund ta Dbgjné
vetém plakat kur i dhurojné dicka njeriut gé e duan, njé
lloj lévizjeje edhe e dhemshur edhe pak tinzare, ajo i
vuri né doré njé sapun té vogél tualeti.

— Jo, néné, jo, — ia béri Teuta, e trubulluar dhe
deshi té largonte dorén, por plaka ia kishte zéné até ndér-
kaq dhe po ia mbyllte gishtat mbi paketén e sapunit.

—_ Nuse e nénés, — murmuriti ajo dhe iku me shpej-
t8si, e ndjelur nga partizanét, qé donin té linin filxhanét
e kafesé mbi tabakané e saj.

_ Kéndej, — tha guerrilieri, duke treguar njé rrugé
¢& ngushté me ndértesa té larta anash. Pérballé tyre, e
vetme né até perspektivé té zhveshur, midis mijéra gu-
résh té gdhendur té mureve, e veshur me rroba té shtre-
njta, té zeza, me lekuré teé zbetg, si té ngjitur artificia-
lisht mbi kokén e saj, po vinte njé zonjé plaké. Syté e
saj u ngjitén dhe u shqitén me véshtirési, si njé leuko-
plast, gati me dhembje fizike, mbi syté e tyre.

— C’plaké, — murmuriti Teuta, kur ajo qe larguar
disa hapa dhe, pa e ditur as veté pse, ktheu kokén pér ta
paré prapé. Zonja plaké gjithashtu kishte kthyer kokén
dhe Teutés sé trubulluar iu duk se tjetra shpérvoli pér-
buzshém buzét e saj té holla.

Rruga heré ngushtohej, heré zgjerohej. Numrat e
portave sa vente zvogéloheshin.

— Ja, kjo kétu, — tha guerrilieri.

Ishte njé porté dykanatéshe, e lyer me njé ngjyré té
geté bojé bari, né kéndin e djathté té s& cilés ishin shé-
nuar emrat e katér familjeve gé banonin aty. Mbi njé
pafté prej bakri varej trokitésja metalike. Pragu dhe por-
iali sipér qené prej guri t& gdhendur. Kjo ishte adresa e
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treté dhe, ndérsa béhej gati té ngrinte dorén pér té tro-
kitur, Sherifi pér heré té paré ndjeu t’i ngadalésoheshin
té rrahurat e zemrés. Po sikur t& mos ishte as ky kétu?
Po sikur ata té gjithé té mungonin? Syté e tij ngriné
dy-tri sekonda tek e cara vertikale, e gjaté dhe geséndi-
sése e vendit ku futej kyci. Goja e Memecit... Dora e She-
rifit ra e réndé mbi trokitésen metalike, pushoi njé cast
mbi t&, pastaj trokiti, né fillim rrallé, njé heré, dy, tri,
pastaj gjithmoné e mé shpejt, me zemérim, me alarm.

Pas breshérisé sé paré té té trokiturave Sherifi e uli
dorén. Heshtja tani dukej edhe mé e thellg, por, megji-
thése nuk pipétinte asgjé, ndihej se midis portés dhe
shtépisé ishte vendosur njé kontakt. Mé tepér se zhurmé
e lehté, ajo gé ata ndien, ishte njé férkim, bile mé pak
se kag, njé si rrahje flatrash n& eré. Papritur fyiyra e
verdhé e Mete Aliut u zbeh edhe mé, pastaj u skug.

— Borgjezé t& feélliqur, — murmuriti népér dhémbé
dhe, duke e shtyré pak Sherifin, trokiti. Kjo ishte njé e
trokitur e ndryshme, trokitja e njé njeriu me njé dorg,
me njé aritmi t€ vecanté, qé iu jepte tingujve elemente
errifg; Nga brenda, qé larg, erdhi njé z&é i shuar: «Kush

_— Hapeni, — thirri Sherifi, — jemi patrullé par-
tizane.

Slper kokés sé tyre u ha 1
S A ! p njé grilé e lyer me bojé
jeshile. Njé koké gruaje, me dy katarakte flokésh nga té
dy temthat, u zgjat te parvazi i dritares.

— Ke-_ }tex:koni? — tha ajo.

. G‘u.gré'ﬁhen uli syté mbi letrén me adresa qé mbante
né doré dhe me njé z8 kryenec lexoi emrin e mbiemrin
e atij qé kérkohej. Q& brenda shtépiss u dégjua né cast
njé kujé e mbytur. Koka e gruas né dritare u zgjat edhe
i{le Jasg;e p;lrl";amt, fYtyrél?r e saj e pérshkoi njé ndrigim
inzar dhe, duke u varur krejt, th e

PRt B AN e R Clyeme teare

Né& oborr u dégjua njé trokéllimé nallanesh dhe porta
u hap nga njé vajz€ e vogél. Ata u gjendén né njé korri-
dor t& brendshém, gjysmé t& errét, nga ku ngrihej njé
shkallé spirale drejt kateve t& sipérme ts ndértesés. Kuja
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gé brenda sa vente b&hej mé e dallueshme. Né katin e
dyté, prapa njé xhamlléku té madh opak, ata pané hije
njerézish qé pérgjonin. Mete Aliu i ra xhamit me gisht.
Né até koh& njéra prej dyerve té apartamenteve gé dil-
nin né korridor, u hap pérgjysmé dhe ata pané vetém njé
krah qé tregoi derén tjetér pérballé.

— E keni atje, — péshpériti po ai z& i njohur gruaje.

Sherifi trokiti. Q& brenda u dégjua prapé kuja e
mbytur, por kété heré prej shumeé zérash.

— Kushedi se ¢’kujtojng, — tha Mete Aliu. — Hyr
mé miré ti, Teuta, qé t'u dalé frika. Bile, mé miré tj,
Thanas, qé je mé i buté se njé vajze.

Thanasi u bé flaké i kug.

Dera u hap ngadal& né njé korridor gjysmeé té ndri-
guar, ku ndihej prania e shumé njerézve gé rrinin anéve,
qiri né kémbé.

— Oooh, — u dégjua njé rénkim.

— Qytetar8, pérse trembeni, — tha Teuta, — mne
kérkojmé njé punonjés té Radiostacionit me qéllim gé...

_ Jo, jo, jo, — e ndérpreu njé klithmé gruaje. —

Aj s'ka béré asgjé, ai s'’ka sharé, s’ka dhéné lajme, jo, jo.

__ Po pritni, — thoshte Teuta, — po pritni de, nuk
ashté fjala aspak...

__ Jo, jo, — ulérinte gruaja.

Ishte e pamundur té merreshin vesh. Thanasi hapi
dy-tri heré gojén té fliste, por ai vetém skuqgej.

— Hej bela, — tha Mete Aliu né korridorin e ja-
shtém.

— Ti mos u fut, — tha Sherifi, — as uné s’futem.

Ata pljl.fcen__peyjashta, gjersa brenda u duk sikur u
getésuan njéfarésoj. Por kjo nuk zgjati shumé. Gulgimat
dhe klithmat u pértéritén né castin e daljes. Dikush rén-
konte «Mago, Maqo». Teuta doli e para me fytyré té
shgetésuar. Ballin e kishte t& mbuluar me djersé.

— Kéta jané té ¢mendur, — tha ajo.

Mé né fund, midis njerézve té shtépisé, né korrido-
rin e jashtém doli njeriu qé kérkohej. I gjaté, i mbéshtje-
ilé me shall, me kacurrela té buta, t& kuqge, me fytyré té
kugérremté, ku ishin dy sy seriozé me geska poshté, qé
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i shtonin madhéshtiné asaj fytyre, ndryshe nga c¢’e pér-
fytyronte Sherifi, ai eci pérpara gati i qet®, duke i léné&
krahét e tij t'ia puthnin e t’ia shtréngonin njerézit e vet.

— C’bufon, — murmuriti njé nga fqinjét, qé kishin
zgjatur kokat nga dyert e apartamenteve.

Sherifi ktheu kokén andej. Vé&shtrimi i tij ndeshi me
syté véngoshé 1€ njeriut qé foli. Ai ishte me pizhama dhe,
si¢ duket, e ndjeu pér detyré té jepte njé sgarim.

— Eshté njé vanitoz i pashembullt, — tha ai. — Mg
falni g€ pérdora njé fjalé t& huaj, por s'di si ta them
ndryshe. Eshté gati t& shkojé né pushkatim, vetém qé t'i
japé pak réndési vetes. Njé embecil komplet.

— S’ka ndér mend ta pushkatojé njeri, — tha Sherifi.

— E mora me mend, — ia béri tjetri. — Skena t&
tilla kané ndodhur shpesh né kété shtépi. Hshié pér té
geshur,

Ndérkaq turma e vogél po zbriste shkallét me nje-
riun e gjaté, t€ kuqgérremté né mes,

— Njé skené té tillé ai e ka éndérruar prej kohésh,
— i thoshte te veshi Sherifit burri me pizhama. — Mé
besoni, nuk jeton, vecse pér caste t& tilla.

Te porta e jashtme dénesat u shndérruan né klithma
té thekshme. Graté i vareshin atij ne ts dyja anét, thé-
rritnin «Mago, Maqo», rénkonin, mbanin nga té dy, kra-
hét njérén gé po i binte té& fikst,

— Besoj se ju e dini, s’éshté vecse njé népunds i vo-
g€l n€ radio, — vazhdonte t'i fliste Sherifit burri me pi-
zhama, — njé€ nga mé té paréndésishmit,

Te porta turma ndaloi, dhe njeriu q€ po pércillej, si
getésoi me doré nja dy-tri palé floké grash, tha me z& &
lartg, té tingéllueshém:

— Sido g€ té ndodhg, uné ndérgjegjen e kam t&
pastér.

— Kulmi, — tha burri me pizhama, dhe syté e tij
véngoshé u capélyen fare, — hajde pastaj mos luaj nga
mendja.

Ai u kthye menjéheré dhe u fut brenda, duke i réné
oallit me dorg ndérsa turma e grave, e pérdéllyer nga
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fjalét e atij q& po pércillej, 1éshoi njé duhmé t€ re oi-
shamash, té preré aty-kétu nga ndonjé piskamé.

— Pizeveng, — i tha Sherifi, kur u larguan pak dhe
pas shpinés sé tyre s’dégjoheshin mé ve¢ ca klithma té&
vetmuara, qé shuheshin sakaqg, — goxha burré dhe bén
teatér e mérzit dynjané.

Tjetri ktheu fytyrén drejt tij dhe Sherifit, pér cudi,
me gjithé inatin q& kishte, iu duk se né até fytyré té
gjaté e pompoze kishte dicka t& miré.

— S’ka lezet, né moshén ténde, — vazhdoi ai, me z&
t& zbrujtur, i penduar né cast qé i foli réndé.

Burri nuk tha asgjé. Me pallton e zezé madhéshtore,
me shallin rreth gafés, mund té besoje se ai ishte ish-
-kryeministri i arrestuar i shtetit t& porsapérmbysur.

Adresa tjetér ishte fare prané. Portén e hapi veté
njeriu qé kérkohej. Ishte njé burré i pakét nga trupi, me
fytyré té rreshkur, energjike dhe me njé ullé gé dukej
si pjesé pérbérése e asaj fytyre.

— Uné jam inxhinieri qé kérkoni, — tha ai me nj&
z& cuditérisht t€ trashé pér até trup. — E merrja me

mend gé€ do vinit.
Sherifi u mat t'i formulonte njé shpjegim té shkur-

tér, por tjetri tundi kokén né shenjé pohimi, porsa par-
tizani hapi gojén.

— Ju pritja, — tha ai. — Esht& detyra ime t& vij
menjéheré. Ju lutem nj& minuté, sa t& vishem.

Al u fut brenda dhe doli shumé shpejt bashké me
njé grua jashtézakonisht t& bukur. Gruaja ishte e qeté.
Ajo i pérshéndeti me koké partizanét dhe i buzéqeshi
Teutés.

— Pérse nuk hyté té pinit njé kafe? — tha.

— Faleminderit, por nxitojmé, — tha Sherifi.

== Mirupafshim, — i tha inxhinieri gruas. Ajo i
afroi kokén dhe ai e puthi leht& midis fages dhe gafés.
Mete Aliu ktheu kokén ménjané. Thanasi u bé flake i
kuq. Teutés i shkélgyen syt& nga njé drité e largét.

— Isha pothuajse i sigurt se do t& vinit, — tha
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inxhinieri. — Kam njé radio té vogél me bateri. Gjithé
kéto dité e hapja vazhdimisht. Radiostacioni heshtte dhe
heshtte. Ah, genke dhe ti, Mago? — iu drejtua ai me
njé z& mospérfillés burrit t& gjaté fytyrékuq.

Magoja u pérkul gjithé nderim.

— Po, inxhinier.

— Té rafté pika, — murmuriti Mete Aliu.

Teuta kafshoi gishtin gé t& mos geshte. Guerrilieri
po shikonte letrén ku ishin shénuar adresat. Shiu kishte
pushuar.

— Dubhet té kthehemi né rrugén paralele, — tha ai.

Né kthesé ata dégjuan njé zallahi té largét.

— C’éshté kjo? — tha Mete Aliu.

Qéndruan dhe vuné veshin. Zallahia heré humbiste,
heré vinte mé shquar, si frymémarrja e njé té sémuri.

— Pa t€ shohim'¢’béhet, — tha Sherifi. Dora qé& ki-
shte né xhep preku padashur prangat.

U kthyen dhe ecén né& até drejtim, nga ku dukej se
wvinte zhurma.

— Dicka po ndodh tek ish-pallatet e princeshave,
— tha guerrilieri.

— Pallatet e princeshave? — ia bér
z& té atilleé sikur té dégjonte nj& pérralls.

Pérpara pallateve té dikurshme té princeshave nxinte
vértet njé turmé zhurmeétare. Kur ata pyetén se ¢’béhej
kétu, askush nuk dinte té pérgjigjej. Njé rréke njeré-
zish hynte népér portén kryesore dhe njé tjetér dilte po
nga ajo porté. Né syté e té gjithéve kishte njé kérkim
enigme. I paté dhomat e gjumit? thoshte dikush. Nje
njeri me pasqyré né krahg, krejt i pérkulur, po delte me
zor nga porta. S’ke turp, ktheje mbrapsht pasqyrén, i bér-
tiste njé tjetér, duke ulur kokén mu te veshi i pasqyré-
mbajtésit. Njeriu u kthye urtésisht pér t'u futur prapé
andej nga doli. Al nuk dukej fare nén peshén e vet dhe
njerézit, g€ mezi i hapnin rrugé, pasi zgjatnin kokat mbi
pasqyré, kishin njé shprehje té tillé né fytyrs, sikur té
habiteshin me pamjen e tyre. Te Pallati i Regjencés, tho-
shte dikush me gjysmé zéri. Atje t& léné t& plackitésh.
S'éshté e vérteté. Uné po vij andej. Ka roje partizane.
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Ja, dhe kétu ka roje, nuk i sheh, katér bashké. Kéta si-
kur s'pérzihen. Pasqyra mbi shpinén e tjetrit u duk pér-
séri, duke dalé me njé l8vizje si prej roboti nga porta.
Mbrapsht, gen bir geni, thirri prapé njé zé i egér, dhe
pasqyra u kthye pérséri pér t'u futur brenda mbi rrje-
dhén e njerézve, si e lévizur gé nén vete nga njé milin-
goné kokéforté. I pe vaskat e banjés, i pe? pyeste dikush.
I pashg, posi. C’prostituta!l

Njé skuadér partizanésh po vinte me shpejtési, sic
duket, pér té marré né dorézim pallatet.

— Ikim, — tha Sherifi. — T€& mos humbim kohé&.
Ku &shté adresa tjetér.
— Kétu prané, — tha guerrilieri. Ai véshtroi njé co--

pé heré listén me vémendje, duke e afruar, kushedi
pse, te syri i majté. — Sipas késaj, dy prej tyre duhet
té jen& prané e prané.

Ata ishin vértet fqinjé dhe gjendeshin pér fat né-
pér shtépira. Njéri prej tyre, komentatori i bursés (ké-
shtu i pélgente té& quhej, kurse, né té vérteté, nuk ishte
vecse vézhgues i lévizjes s€ pérgindjeve té fajdeve, njé
emision i vjetér, i mbetur gé nga koha e mbretérisé me
kémbénguljen e klanit t& Fiqiri beut) pra njéri prej tyre,
njé burré i hollé, i flashkét, me sy finoké, me njé borsa-
liné té vjetér, pérsériste vazhdimisht: Besoj se e kup-
toni, zoti partizan, se, t&¢ komentosh bursén ose fajdeng,
kjo nuk do té thoté aspak se je njé fajdexhi ose thjesht
paralli. A? Po, po, vazhdonte t& murmuriste ai nén buzé
bile éshté krejt e kundérta. Ne, un& né kété rast, s’jemi"
vecse, si ta them, t& mé falé zonjusha kétu, hm, ne
jemi, si 1€ thuash, kodosh& t& parasa. ’

Sherifi véshtroi me krupé strehén me zhul té bor-
salinés sé népunésit dhe tha me vete: Shyqyr qé nuk e
dégjon Teuta.

_Pérbri tyre kaloi me shpejtési njé xhips, xhami i
paré i té cilit ishte i plasaritur. Ata e ndogén me sy
disa sekonda dhe Mete Aliu tha: C’éshté ky xhips i
térbuar, kur ndonjé gind hapa larg tyre, xhipsi ndaloi
aq papritur, sikur ta kishin gélluar né gomat. Nga dyert
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e tij u hodhén ca partizang, gé& géndruan pél‘pa}"a nje
muri té béré shoshé nga predhat. Ndérsa afroheshin, ata
dalluan gé larg se muri, pérpara té cilit kishte ndaluar
grupi i vogél, ishte mbushur me mbishkrime dhe atéheré
e kuptuan se ata e kishin ndaluar makinén aq paprit-
mas, ngaqé kishin paré, né ecje e sipér, ato mbishkrime.

— Shiko, shiko, — ia béri Mete Aliu, — kur ata
mbeérritén pérbri xhipsit, — genka komandanti yné.

Pérpara murit, i kthyer me shpiné nga ata, ishte
vertet ish-komandanti i Brigadés sé tyre, ai qé koman-
donte tani gjithé trupat e sulmit mbi Tiranén. Ai tre-
gonte me doré njé nga mbishkrimet, té béra me bojé
portokalli, tundte kokén dhe geshte me ironi. Né mur
ishin shkruar kéto fjalé «Viva la muerte! Té kujtohet
Spanja? Késhtu do ta pésosh edhe kétu's
. ... Al u kthye pér té hipur na xhips i ndjekur nga roja
1tj dhe nga shogéruesit, por n@ até kohé i zuné syté
Brupin e vogél té patrullés:

— O, Mete Aliu, — thirri, — gi je?
. Mete Aliu béri drejt tij, duke ecur pak brinjazi,
z}%cur t& donte t& fshihte krahun g& i mungonte. Syté <
L Ir}.berth}’en 51 gozhdé mbi syts e komandantit, gati
& shpérthenin né zemérim, po t& kapte né to ndonjé
shenjé Lgeqa}ydh]eje. Dihej nga ta gjithé dashuria e ko-
mandantit t& brigadés par Mete Aliun, ashtu sikurse dihej
gehiiers Aliy, IWWE{E:E—MM@’ ishte nga
te Trallet g8 i lis omandantit me ti, i kthente fjalén
dhe bénte pro(}ka na sy té tlj. 3
ok f}lft;r;l;ngfélti 1 takoi & gjiths. Dukej mé i TS

e TR < - 3

B el | kg ghy mea o, ayis zakonish

— Dino Sinojmeri y Vral i ora vesh.
T& tjerét gjithashtu. I gj ta gjitha. L e

Ata pritnin gé ai t& . : i kit & =

At _ 1 1€ pyeste: «(’i keni kéta?», pér pu
nonjésit e Radiostacionit, por, mg sa duket, nulk i vuli
ose béri sikur nuk i vuri re. Uy kthye nga muri dhe fre-
gol me doré até mbishkrimin ngjyré portokalli.

— E paté parullén e dikurshme t& frankistéve né

mur? — Ai tundi kokén ngadalg, me njé buzégeshje gé
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dukej sikur vinte rrotull tij, pa guxuar kurrsesi t'i ven-
dosej né fytyré. — Ata mé kujtojné mua Spanjén, —
tha, — por ne do t'u marrim atyre hakun pér té gjitha.
— Ai sepse zgjati krahun né njé drejtim pak mé lart se
supi i tij. — Pér té gjitha, — pérsériti, — pér veten tong
né radhé té paré e pastaj edhe pér Spanjén, edhe pér
Komunén e Parisit edhe pér mé. larg akoma, po té jeté
nevoja.

— Eh, ¢’do t'u béjmé, — tha Mete Aliu.

Komandanti me njé lévizje té vrullshme u hodh né&
xhips. y

— E dégjuat, or karagjozé, se ¢’do t'ju b&jmé? —
pérsériti Mete Aliu, duke iu drejtuar grupit t& vogél té
népunésve té radios né kohén kur xhipsi po largohej. —
Do té paguani pér té gjitha, morét vesh? Pér Komunén
e Parisit apo té Londrés, apo cfaré jané ato andej ~tutje
me muerto e me kencertor=> = > 1

— Lére tani, — tha Sherifi, duke e zéné nga bérryli.

Grupi i vogél dégjonte 1 nemitur.

Ajo géndroi pérpara portés sé larté, druri i sé cilés
ishte mbérthyer-né ¢do cep me pllaka hekuri e bronci
dhe trokiti gjaté. Ndihej se si- vala e trokitjeve vdiste
A6 thellési té shtépisé sé madhe luksoze. Paskan ikur, Tha
~ajo me vebe pas trokitjes se katert. vrima e kygit mbi até
deré solide_ngjante si njé organ i vd Ajo deshi t&
kéthehej, por dicka e mbajti té ngulur né vend te pra-
gu... T'u mbyllté dera! Shprehja e dégjuar gindra .heré
kishte dalé papritur nga mjegullnaja e fjaléve pér t'u
veshur me hekur e bronc pérpara saj. Ajo deré ge -mby-
llur pérgjithmoné. Vetétimthi ajo pa ndryshkun e ardh-
shém mbi pllakat metalike, vrimat e krimbave tejembané
atij trupi té forté, kalbjen dhe thérrmimin e saj. Ndjeu
i képuteshin gjunjét, por e mbajti veten. Paskan ikur
né minutén e fundit, mendoi. Megjithaté kjo s’do t&
thoshte asgjé. Té tjerét kishin mbetur.

Bejleresha plaké u kthye népér até rrugé gati t&
braktisur dhe doli né bulevardin «Musolini». N& trotuarst




s -- : i nierézi i dalonin

e 1ij aty-kétu dukeshin grumbuj njerézish. Disa nd
pérpara kangjellave té kopshteve fihe”"es}]latfﬁm}"‘ ilqs;lscllﬁct
e shtépive né thellési. Portat ishin t€ ULk Cﬁia ; 11.11{1\,0_’
dhe pér njé sekondé asaj iu dukén sl nje rad (1;9; e
esh té vendos d e n e )
imanét, pérpara se té futin té v 1 e
e Dikup bilr)ﬁ;e njé fisarmoniké dhe ajo _?hpe]t(”‘hafa?
per t€ mos e dégjuar. Motivi q& po lozte flsal'm_o;‘nc}l{s“l i
panjohur, iu duk asaj si njé tallje makabre I’l‘l]C_i.lS‘ ésa]
vetmie. Porta e Rrokajve, mendonte‘ ajo. :I‘e arrij sa mé
shpejt né até porté. Nxito, ja, pértej udhékryqit. ?

Por né udhékryq ishte njé pengesé. Bejleresha I,).Iak‘e
shgeu syté dhe, duke béré njé gjysme rrethi pér ti o
dhur rrotull pengesés, gati sa nuk thirri me z¢ té larté,
me tmerr: Ja ku genka. Ishte hera e paré gé shikonte njé
barrikadé. Ajo ishte shtriré pérpara saj, gjysmé e pér-
zhitur, njé kodér e pérgjumur, kafshé legjendare qé 1é-
pinte plagét né shi, Susta krevatesh, sirtare, thasé, tulla
dhe nén to ca sy tg ftohté, katér a pesé copéra té ndrit-
shme té njé lavamanij ta copétuar. Ja, késhtu té shtrihem
dhe uné ndonjé dité, mendoi ajo kundér déshirés sé saj,
me sy té hapur, ngn njs tog rrangullash té& vijetra, né
njé udhékryq.

Te porta e Rrokajve ajo frokiti gjaté. Megjithése nuk
pérgjigjej njeri, ajo sepse e ndieu se brenda j i

Vri elé Dhe nuk gaboi. Q&
nﬁﬁ_{a dégjoi mé né fund njé té ecur tg njohur.,
Ishin hapat e shérbétorit te vietér té shtépise:

— Zotérinjté kané ikur, — tha ai ftohts.

— Ku? — pyeti ajo.

Ai ngriti supet.

— S’e-dij.

Bejleresha u kthye gati me inat. T& tjerét jané kétuy,

tha ajo me vete. Uné do t'i giej kudo qé té jené futur.

Ajo kaloi pérbri barrikadés, duke u pérpjekur té
mos i shikonte kufomat e shkrumbosura té dy gjermanéve
disa hapa mé tej.

Eci pér njé kohé t& gjaté, gjersa trokiti mé né fund
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né portén e treté. Ata ishin aty. Té gjithé. Syté e saj
gati sa nuk u rrémbushén. Ma ndillte zemra, thoshte me
vete, duke hyré. Sishte e mundur té kishin ikur té gjithé.
Gjysma kané mbetur kétu.

Ishin ulur té gjithé né dhomén e madhe té ftohté,
me dritare té larta, me perde té bardha, pérmes sé cilave
hynte njé drité débore. N& géndrimin e té zotérve té
shtépisé, né ményrén se si véshtronin pérjashta dritareve
dhe né té folurén kishte dicka ceremoniale.

Njé shérbétore solli liker, pastaj kafe. Ishin po
ata shérbétoré dhe po ato. servise te shtrenjta kristali.
Pastaj ajo vuri re portretet € médha me kornizé ari né
mur. llampadarét e heshtur, gilimin persian tejpértej
dhomés. Asgjé nuk kishte ndryshuar né kété shtépi dhe
ajo gati sa Sthirri: C'béhet késhtu kétu, ¢’éshté kjo ko-
medi? Ju e dini se nuk éshté koha pér lojé.

Bejleresha plaké Mukades do t'i thoshte me siguri
kiéto fjalé, né mos né até cast, pak mé vone, por né até
kohé dera e dhomés u hap dhe hyri brenda njé njeri i
calé. Té gjithé kthyen kokat nga al. Njeriu po gante.
Bejleresha plaké kishte paré né jetén e saj shumé lloje
té garash, duke pérfshiré kétu eglih-e té garét me g_l‘ﬂmmz‘;.,
% padurueshém pér kujtesén, té burrave, por njé garje
ta tillé ajo as gé e kishte pé_rf__y‘.ayruar Elot. N].gn}} po \.r_lntfa_
drejt tyre duke caluar ktqtegmht. ?er hege j@e paré né
jeté garja u shfaq pérpara b.ellerfashfes plﬁlkg_ né formén e
njé mekanizme, rripa trans.mlswm,_glkm-kg: té médhen] qé,
duke nxjerré ujét me kuisje nga njé pus 1 thellé_ dhimbje-
je, € derdhin até anash, duke lagur me té gjithé botén.

' “Bota e téré u lékund nén ecjen e calamakut, perdet
e gjata, té pardha morén kuptimin e tyre t& vérteté: ge-
fir:fe ts varura né dritaret madhéshtore; xixéllimet e ser-
viseve ngriné né vend. Ahere bejlereshés Muk?desui.u dulf
e ishte koha gé t'u jepte atyre pak kuraje. Njé copé
oo w5 folén pér rénien, pér diagramén dhe pér logjikén e
hb“'Pastaj pérmendén kohén e trubullt qé i priste dhe
t'u mbajtur fort pas njéri-tjetrit né kété
Gjithé puna ishte gé té mos shpérndaheshin
korbit. Tmerri mé i madh do té ishte po t&

saj. i
nevojén per
stuhi prove.
si zogjté e
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vinte puna qé t& thérritje Pérmes sterrimés: «ku je»,
dhe askush t& mos i pérgjigjej thirrjes ‘sate.

Mé né fund mysafirja e bindj njérén prej zonjave
plaka, pér cudi, até ma gjytrymen, g& t& vinte me te.
Mos, mama, tha dy-tri hera njéra prej nuseve, jasht?
éshté akoma lufté, por Mukadesi Pérsériti pak a shumé
frazén qé kishte théna ng shtéping e vet: jashté bie ve-
i€m shi, bile edhe aj j imte.

Ato dolén. Duke ecur, pérmendnin shtépité ku duhej
té shkonin. Nga larg vinin gjémime t@ shurdhra. Nga kreu

deshi t'i thoshte shoges: &shts e dyta hers gé e ndesh
kété patrulls, por pati frike te Péshpériste. Njeriu me njé
doré i kishte ngulur Mukadesit SYt€ e 1ij zhbiryes. me njé
skugje 1& lehté t& s& bardhas. Na até kohé shogja i ra

— Shiko, — tha jo, — t& arrestuar.

Midis patrullés ishin disa civils- njé burré i gjats
me pamje madhéshtore, ta trishtuar, njé tjetér, me Hulia
né gojé dhe té tjeré q& Sepse ecnin me hapa té vegjél,
tepér té vegjél.

Me hapa té tillé ecet drejt vdekjes, mendoj Mukades;.

— I marrin pér t’i pushkatuar, — tha shogja e saj,
kur patrulla u largua pak, — nxito ta shpérndajmé laj-

min.

Filloi té vesétonte prapé shi.

Nxito, tha me vete Mukadesi. Shpetjt, .shpej-t. Rruga
e lagur, plot me gjethe té kal}?ur.a zg.,'TateJ tutje. _sth
tanibpa arritur akoma, ato trokitnin né dyert e 1_11edh_a,
né‘n,portalet e mermerta, anash té c1lav.t‘a ka?a.vn'f_ashu}
tréndafila té& egér, t& bardhé e té kuq, q& tam_ 1sh111‘.te
zi1ves-hu1‘, me gjemba. Tang, tang, tang, hapeni portén.
Kemi lajme.
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Patrulla hyri né njé oborr té brendshém, té rrethuar
me mure té larta, veshur me kulpér. Suvaja e mureve
té shtépisé ishte e zhvoshkur vende-vende nga shirat.
Grilat jeshile ishin t& mbyllura.

— Pizevengu. — tha Sherifi dhe i ra derés me grusht.
— Mé duket se mé né fund e gjetém.

Kishin humbur gati njé oré pér njé tip gé kishte
ndérruar adresé. E kishin kérkuar né njé hotel té katego-
risé sé tretd, pastaj né njé pension dhe mé né fund u
kishin théné se banonte kétu, né njé dhomé me qira.

— IEshté brenda, — tha me zé té ulét njé plaké
trashaluge q& u hapi derén. — Ka dhjeté dité q& éshié
mbyllur brenda me njé ruspi. Qiraxhi té tillé s’kemi pa-
sur ndonjéheré. Do ta pushkatoni?

— Jo, — tha Sherifi, — na duhet pér tjetér gjé.

— Thashé& se mos e pushkatonit, — tha plaka, — se
nuk mé ka paguar as girané.

Ajo tregoi me doré njé deré té ngushté, tepér té
larté dhe veté géndroi ménjané té bénte sehir.

Sherifi trokiti. Q& brenda u ndie njé zhurmé e mby-
tur, pastaj njé péshpérimé dhe prapé njé si férkim népér
dvsheme.

— Kush &shté? — pyeti qé brenda njé zé i émbél
femre.

Thanasi u bé flaké i kug.

— Hej, ¢'bela, — murmuriti Sherifi. Ai doli te porta
dhe thirri Teutén. — Eja edhe ti, — 1 tha. — Brenda
ka gra.

— Kush &éshté, — u dégjua prapé zéri.

Sherifi i béri shenjé Teutés té fliste.

— Hapeni, — tha Teuta, — jemi njé patrullé par-
tizane. Kérkojmé... — Teuta iu kthye Sherifit dhe i béri
me shenjé pér t'i théné se ajo nuk e dinte emrin. She-
rifi i péshpériti emrin, por asaj se pse i erdhi pér té ge-
shur nga ményra se si Sherifi foli me z& té ulét dhe
kafshoi buzén qé té mos ia plaste gazit. Sherifi vuri gi-
shtin te témthi i majté pér t'i théné: mos lojte gjé? dhe
i tha prapé emrin. Teuta e mblodhi veten dhe, pak e
fyer, pérsériti me zé t& larté:
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— Keérkojmé Matish Baldojén.

— Njé minuté, ju lutem, — T prapé zéri qé brenda.

Né qoshen e korridorit plaka e trashé béri njé gjest
sikur té thoshte: té zesté ne ¢'na shohin syté me kita
qiraxhi.

Dera u hap pérgjysmé dhe midis sé carés u shfaq
njé grua fare e re, flokéléshuar, qé buzégeshte,

— Hyni, ju lutem, — tha ajo dhe u buzéqeshi t&
gjithéve. Thanasi uli kokén.

— Hej, ¢’bela, — murmuriti Sherifi.

— Ne nuk kemi kohs, — tha Teuta., — Nxitojmae.
Té dalé pak.. — ajo nuk dinte si ta quante njeriun gé
ishte mbyllur brenda me té dhe tha shpejt e shpejt, —
té dalé pak ai.. burri.

— Po vij. po vij, — u dégjua g& brenda njé zé
gazmor.

Dera mbeti gjysmé e hapur. Népérmjet kanateve,
nén dritén e preré né rripa horizontalé prej grilave, du-
kej njé pjesé e dhomés, ca shishe té& zbhrazita mbi njé
tryezé, fundi i njé krevati -t€ gjeré, kuverta e té cilit
kishte rréshqgitur né dysheme dhe njé kolltuk, tip i vjetér
me kadife ngjyrébanane. Dégjoheshin zhurmat karakte-
ristike t€ njé burri qé po vishej, tringéllima e njé tokéze
metalike... :

— Ti prit pérjashta. — i tha Sherifi Teutés, duks
mos ditur ku t'i conte syté. Dukej qé ishte gjithé nerva.
Teuta doli dhe pas disa sekondash u dégjua e geshura e
saj. Plaka bénte ca shenja mynxyre me duar, pa i hequr
syté nga dera gjysmé e hapur.

— Mjaft, — thirri Sherifi qé nga korridori, pa e di-
tur edhe veté pse po zemérohej kaq shumé, — Mjait u
pispillose. Ne nxitojmeé.

— Erdha., — u pérgjigj qé brenda zéri, fare i shkuj-
desur, sikur t'u fliste shokéve qé po e thérritnin pér pik-
nik. — Ke sallam né raft, ke dhe biskota, — dégjohej qa
i thoshte ai mikeshés sé vet. Pastaj u dégjua e puthura
e tyre dhe plaka zuri té shqyente faget me duar.

— E pe, o partizan? — péshpériti ajo.

Né até kohé ai doli. Ishte njé djalé i pbukur. né syta
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e té cilit kishte njé rrjeté t& imté pérskugjeje té lodhur.
Ata sy u ngjiteshin té gjithéve me émbélsi. Ai u bé gati
té pyeste pér se e kérkonin, por né até cast pa né korri-
dor grupin e vogél té civiléve dhe, sic duket, e kuptoi.

__ Pér Radiostacionin, né mos gaboj? — tha duke
ju drejluar Sherifit. Sherifi béri «po» me koké dhe nuk
deshi {'i jepte shpjegime. Tjetri u pérshéndet me civilét,
puliti syté nga drita dhe gogésiu dy-tri heré. Né até kohé
ai pa Teutén qé po e shikonte me kureshtje dhe u gja-
lérua. Syté e tij e shkundén né cast pahun e lodhjes
dhe, si té veshur si me njé avull drite, u ngjiten miklueg
mbi Syte e sal. Ajo e hogi véshtrimin menjéheré dhe u

thye nga porta, ngagé e ndjeu qé po skugej. Pér cudi,
né vend qgé t'i vinte pér t& geshur, si zakonisht, ajo ndjeu
i nxeheshin faget.

— Marsh, — thirri Sherifi gjithé nerva me njé
ményré qé s'’kishte folur kurré. — Jemi voné.

Grupi u nis pérséri. Rrugét sa vente béheshin mé
té gjalla. Kalimtarét kthenin kokat drejt tyre. Disa pér-
shéndetnin me grusht, té tjerét, duke paré civilét, thé-
rritnin: Poshté tradhtarét! Né njé udhékryq ata u nde-
shén me njé turmé té egérsuar, kryesisht gra, qé der-
dheshin pérpara plot klithma dhe fjale. Dégjoheshin
britmat: «spiune» «spiune». Atéheré ata pané se midis
turmés, e kapur nga shumé duar, me ata hapa t€ pana-
tyrshém gé béjné njerézit kur i térheqin té tjerét, ecte
njé grua. Né fytyrén pa njé piké gjak rrotulloheshin sa
djathtas majtas dy sy té ngriré si prej gipsi, gé dukej
sikur kishin humbur aftésiné té pérgéndroheshin diku.
Té njéjtat zhvendosje mekanike bénte edhe koka e saj
dhe, né pérgjithési, dukej sikur tmerri qé e kishte pu-
shiuar até grua, ishte shfaqur né formén e humbjes sé
raporteve midis syve dhe fytyrés sé saj, pastaj midis
kokés dhe trupit e késhtu me radhé.

~Spiune, spiune» thérriste turma, duke u derdhur
piérpara, pa drejtim té caktuar.

—_ Ishié spiune vértet? — pyeti Mete Aliu njé nga
graté qé ikte duke gulcuar. Ata, patrulla bashke me civi-
lat. kishin géndruar né trotuar, duke pritur té kalonte
turma.

135



— Spiune, posi, — tha gruaja, duke marré frymé
me zor. — Na ka marré djemté e vajzat mé gafé. Kjo e
kallézoi Sanijen.

Syté e gruas spiune, né njé nga ato zhvendosjet e
tyre mekanike, € kapén, si¢ duket, Mete Aliun, qé po u
fliste grave.

— Zoti partizan, zoti partizan, — klithi ajo, —
s’jam spiune. Shpétoméni.

Mete Aliu ktheu kokén ménjané.

— Ikim, — tha Sherifi, — Jemi voné.

Patrulla bashké me civilét u vuné né lévizje. Kishte
nisur prapé shiu i imté.

— Ja, prapé ato plakat, — tha Thanasi, me z& t&
ulét dhe u skuq. — Tani jané béré tri.

Plakat po vinin drejt tyre té veshura krejt né t&
zeza, me njé ecje t€ ekuilibruar dobét, sic mund té jetd
ecja e kémbéve gé dalin rrallé né rrugé. Sikur té ishin
mé té shéndosha, ato do té ngjanin si foka madhéshtore

né njé platformé akullnaje,

— Jane ariStokrate; — tha Teuta, me z& fare té
ulét. — Bejleresha.

Syté e saj rané midis syve té tyre si né kurth.
Kishte njé ndricim etheje né ata Sy zgavrues, njé urrej-
tje té ftohur, . pérzier me kureshtje. Z

Uf. ia béri Teuta me veté dhe e para hogi syté.

— Kétu, — thirri papritur guerrilieri, duke treguar
me doré njé shtépi té madhe gri. Ata té katér ngjitén
shkallét gjer né korridorin e katit té fundit, ku dilnin
dyert e tre apartamenteve, Zymtiné e korridorit e shto-
nte xhamlléku i shkalléve, gjysmé i thyer, giysmé i nxiré
nga pluhuri dhe ajo ftomé e vecanté qé kané ndértesat
e banimit, ku prej koh&sh nuk &shts ndezur zjarr.

Sherifi trokiti. Derén e hapi njé grua e gjaté, me
njé shprehje pérbuzése né fytyra, e

Sherifi shpalosi listén dhe lexoi emrin e njeriut gé
kérkohej. 3

— Nuk -éshté.. — tha gruaja dhe deshi t'ia mbylite
derén mu né turi, por Sherifi arriti te vinte majén e
cizmes te pragu.
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— Do t& kontrollojmé, — tha ai dhe shtyu derén
me sup. :

Gruaja léshoi njé klithmé dhe deshi t'i zinte rrugén,
por Sherifi ge futur né korridor. Pas {ij hyné dy té tJL-
rét. Dora e Sherifit kishte prekur padashur prangat né
xhepin e xhaketés prej lékure.

Disa sekonda gruaja dhe partizanét véshtruan njéri-
-tjetrin.

— RKontrollo ti, — i tha Sherifi Thanasit.

Gruaja véshtronte me sy té cakarritur. Shprehja pér-
bhuzise kishte humbur nga fytyra e saj.

— Msé tregoni, ju lutem, shtépiné, — tha Thanasi,
duke u béré flaké i kug.

— Me ¢’té drejté, — klithi gruaja. — Me ¢'té drejté
hyni né shtépité e botés si bandité.

— Ju lutem, zonjé, — tha Thanasi.

— Fillo kontrollin, — tha Sherifi, — mos e pyet mé.

Thanasi eci pérpara népér korridor. Gruaja e kapi
pér krahu qé ta pengonte, por Thanasi eci mé tutje.
Gruaja klithi’ me njé zé té egér. N&é até cast njé nga
dyert qé dilte né korridor, u hap me vrull dhe né té u
shfaq njé njeri me revolver né doré. Thanasi u gjend
ballé pér ballé me té.

— Lére mamané, — thirri ai dhe i vuri tytén e re-
volverit mu né gjoks.

Thanasi nuk béri asnjé lévizje, vetém tha:

— Ejani me ne.

Ai nuk ishte mé i kug né fytyré.

— Largohuni menjéheré, ndryshe do té shtie, — tha
njeriu me revolver.

— Hajde, 1éri operat, — tha Mete Aliu dhe béri
pérpara. Al e shtyu Thanasin pak anash dhe e véshtroi né
sy njeriun e armatosur. Pastaj krahu i tij i vetém u zgjat
pérpara drejt revolverit.

— Ma jep armén.

Tjetri, pér ¢udi, ia dha revolverin. Mete Aliu e futi
até né xhepin e kapotés sé tij té gjaté dhe po né até
sekondé, me njé shpejtési té rrufeshme, i dha atij njé
shuplaké né fytyré.
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— Ec me ne, — tha Sherifi.

— Jo, — tha ai. — Un& nuk u shérbej komunistéve,
— Mos shko, — tha gruaja.

— Ec me ne, — pérsériti Sherifi.

— Jo.

Dora e majté e Sherifit mbértheu njérén doré té tij,
kurse me tjetrén ai nxori prangat.

— Ndihmé, ndihmé&, — klithi gruaja.

Gjaté mé pak se njé gjysmé minute qé vazhdoi
prangimi i duarve, Sherifit iu mbush balli me pika ts
vogla djerse. Syté e tij ndignin si t& mpiré gjer né hollé-
sité mé té vogla lévizjet e pakontrolluara té atyre duarve
té verdha, gé pérpigeshin t'u shmangeshin kllapave me-
talike, kontaktet e hekurit me mishin, gimet e vogla qa
ngecnin midis dy kllapave. Duart e njeriut u lidhén ma
né fund dhe, kur Sherifi ngriti kokén, té& tjerét vuné ;e
se ishte zbehur né fytyréa.

Gruaja vazhdonte té ulérinte. Atia po zbritnin shka-
llét. Dégjohej heré pas here tringéllitja e prangave. Teuta
véshtronte me bisht t& syrit fytyrén e Sherifit dhe i vi-
nte cudi, se si te njeriu gé ajo e kishte pasur si véllg
¢'prej shumé kohe, po zbulonte papritur dicka tg panjo-
hur. E panjohura qe shfaqur bashké me até zverdhje
mbi fytyré né ikjen e babaxhanllékut dhe ng até prerje
né mollézat, té cilat kishin béré q@ ajo fytyré, gjithmona
e shéndetshme, té ngjante tani pak e hequr.

Grumbulli ge nisur drejt njé adrese té re. Nga ta
dyja anét e rrugés, mbi parvazet e dritareve pérkuleshin
gafa, mbi té cilat dukej sikur gené ngjitur ca koka sj
prej druri. Sa heré qé& dégjohej tringéllima e dobét o
prangave, Teuta véshtronte pjerrtazi Sherifin, Nuk do
ta kishte besuar kurré sikur dikush ti thoshte mé pard
se njé burré gé i hedh prangat njé tjetri, mund t& fitoja
befas dicka térheqése. Asaj i kujtoheshin trubull orat
e pafundme, kur ai e kishte mbartur até té plagosur
mbi shpiné tragave plot balté e népér toké rrémore.
Ishte hera e paré né jeté qé pérqafonte, qofté edhe n&
ményré t& pandérgjegjshme, njé njeri té seksit tjetér.
Qafa e tij, e lagur nga shiu, e pagethur, me balté, disa
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centimetra larg syve té saj, merrte heré pas here, né
castet e kllapisé, pérmasat e dickaje gjigante, mish, siper
t& cilit rridhnin ujéra dhe mbinte bari ose toké me
floké té qullur njerézoré e késhtu me radh&, njé pér-
zierje e mundimshme pérfytyrimesh nga meé kaotiket.
Pastaj dalngadalé, bashké me rénien e etheve, edhe koka
e njeriut qé e mbante mbi shping, duke u shtjellur si njé
fugé, dilte nga mjegullat dhe merrte trajtén e saj té
lodhur njerézore. Q& nga ajo kohé ata ishin béré shoké,
dhe ajo dinte pothuajse cdo gjé. Ishte hera e paré qé
te ky njeri ge shfaqur e panjohura.

Prangat tringéllinin gjithmoneé e mé fort dhe Mete
Aliu i bértiti té lidhurit:

— Mjaft i tunde ato kémboré.

I arrestuari pakésoi pér ca gaste zhurmén e pranga-
ye, por, porsa pa njé grumbull kalimtarésh gé po vinin
drejt tyre, filloi ¥i tundte pérséri. :

__ Ja dhe muziké tani, — shfryu népér dhémbé Mete
Aliu. — Léri operat, more vesh? — thirri ai.

I arrestuari pérséri e shuajti pak tringéllimén. Tani
patrulla dhe grumbulli i civiléve po kapércenin njé
shesh té vogél, né ané te té cilit, ca arixhinj té vegjél
po vértiteshin si milingonat sipér njé barrikade.

— Po plackitin barrikadén, — tha guerrilieri.

Kur kaluan pérbri, ai u bértiti ciganéve, por dy prej
tyre thané né njé gojé:

— Tani lufta ka mbaruar. Ato s'duhen mé, ™

Vértet, ¢’do té biéhet me barrikadat? tha me vete
Sherifi. Ky ishte mendimi i paré qé i erdhi qysh se i
hodhi prangat njeriut té arrestuar. Truri i tij kishte gené
si i mpiré. '

__ Lufta s’ka mbaruar akoma, more horra. — tha
Mete Aliu. — Largohuni gé andej.

Me té vérteté, ato s’duhen mé, mendoi Sherifi, me-
gjithaté atij i erdhi keq'qgé ato té prisheshin késhtu, né
njé ményré kaq banale. Kuaj t& luftés, qé s'duhen mé,
mendoi ai.

Pérballé tyre po vinte njé patrullé tjetér partizane.
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— C’jané kéta? — pyeti komandanti i patrullés, duke

béré me koké nga civilét, — Deputet&?
— Jo, — u pérgjigj Sherifi, — jané... ata té& Radio-
stacionit.

— Vdekje fashizmit! — tha tjetri. dhe u nis.

— Liri popullit!

Sherifi véshtronte grumbullin e civiléve, qé po ecte
pérpara tij. Kéta ishin sjellésit e z€rit, pér té cilin kishte
folur komisari. Magjistaré me borsalina, me rrufé na
hundé, me pranga. Tu kujtua goja e Memecit, e kycur
nga vdekja. Nj& milion vjet ba zg, tha ai me vete. C'gjé-
meé e zez&! Dhe befas né koks i vetétiu pyetja: po sikur
kéta t& mos ia sillnin dot zérin... atij... Radiostacionit?

Po kalonin népér njé rrugé plot me njeréz. Té giithe
kthenin kokén drejt tyre, Konti Ciano, Konti Ciano, pésh-
peritén dy gra pér Maqgon e gjaté. Pas njé oborri dégjo-
hej njé fisarmoniké. Nga porta e hapur dukeshin djem =
vajza qé€ vallézonin. Midis tyre kishte partizaneé,

.— Si shpejt filluan nga operat, — tha Mete Aliu.

—TSyté e Matish Baldojés, atij qé kishte qené i mbyllur
me até vajzén né dhomé, u 1éngézuan,

— Ja, kjo &shté lri, — foli =i Per heré t& paps,
— E dija qé késhtu do t& ndodhte.

Maqoja i gjaté ecte me kokén lart. Megjithése pa-
mjen e kishte té trishtuar, dukej menjéhere gé ishte
i lumtur. Inxhinieri nuk e higte Tullén nga goja. |
arrestuari kishte filluar i tringéllinte prangat pérséri,

— Shoku partizan, shoku partizan, — thang ey ka-
lamaj me fytyré té trembur, — kétu, né njga bodrum
ka té vraré.

Ata njéheré donin té& vazhdonin rrugén, por kala-
majté ngulén k&mbé se né njé bodrum aty prané kishte
vértet shumé té vraré. Ata tregonin me doré né njé drej-
tim dhe fytyrat i kishin té prera, T& vraré, pérsériti me
vete Sherifi. Ata e thoshin kéta fjalé sikur té lajméronin
dicka t& jashtézakonshme, kurse ng ta vérteté gyteti ishte
i mbuluar tejembané me t& vrars Megjithaté ata u
kthyen.

Bodrumi ishte i ulét, me kube tz sfilitur vende-ven-
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de dhe plot njolla lagéshtire. Njé drité e hirté hynte nga
dy fréngji té uléta qé véshironin né rrézé té trotuarit.
Té vrarét ishin né toké, aty-kétu, té réné né pozat mé
té papritura. Nuk kuptohej nése i kishin goditur pas
shpine, apo nga pérpara, bile né pérgjithési nuk kuptohej
nése i kishin gélluar t& tjeré apo ata veté kishin gé-
lluar njéri-tjetrin. Mé tepér se té rrézuar nga plumbi,
ata dukej sikur i kishte shtriré pérdhe njé befasi mis-
terioze. Té vinte t& besoje se ishin duke kércyer njé
valle makabre dhe befas vdekja i kishte shiriré pérdhe
né njé nga ato kompozime qé mund té sajojé vetém ajo.
Midis kufomave Sherifit i mbetén syté te njé trup me
xhaketé me kuadrate, fytyra e té cilit me ca nofulla t&
gjera, té fryra anash té jepte pérshiypjen sikur ishte i
mbushur me dicka né formé léngu. Sherifit iu duk se,
sikur té mund té hapje ato nofulla té kycura, prej iyre
mund té dilte papritur pérjashta ose e fshehta e k&tij
bodrumi ose gllénjka gjaku.

Ai véshtroi me radhé shokét e {tij, pastaj pa pér-
jashta. népérmjet dritareve té uléta, kémbé njerézish qé
ecnin né trotuar, duke ngritur skérka uji dhe lévizi su-
pet: Ne s'’kemi ¢’b&jmé kétu.

Ata dolén jashté me fytyra té& ngrysura. Nga larg
vinin tingujt e fisarmonikés. Qielli i ulét dukej sikur nga
casti né cast do té niste té borétonte.

— Adresa tjetér éshté kéndej, — tha guerrilieri, duke
treguar me doré njé drejtim. ;

—Sherifit nuk i higeshin nga mendja nofullat e kycura

té njeriut té vraré. Njéheré iu duk se gati-gati kishte njs
gtoshiré qé té kthehej te bodrumi, t'i hapte ato nofulla,
duke u hedhur ménjané pér té mos u spérkatur nga lén-
gu gé duhej té ishte brenda tyre ose pér t'i shpétuar
kafshimit t&€ mundshém té kafshés qé mund té dilte g&
andej né formén e njé té fshehte kobtare.

Ato trokitén njé herg, dy heré, tri heré.
— Nuk kané ikur, jo, — tha njéra prej tyre. — Ve-
tém se kané friké.
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Mukadesi véshtronte portén madhéshtore dhe mendo-
nte se si mund té ishte e besueshme gé prapa njé porte
té tillé, ku druri, hekuri dhe mermeri ishin ngérthyer
me njéri-tjetrin me dhjetéra kthetra, t& mund té kihej
friké. Té gjitha dyert e médha... tha ajo me vete, pa
ditur as veté pse mendimi i mbeti pérgjysmé. Té gjitha
dyert tona...

Asnjé dité tjetér e jetds s@ saj nuk kishte gené e
mbushur me kaq porta.

Né té gjitha dyert tona ata do ta trokasin, mendoi
ajo. Me radhé.

Tak, tak, tak, vazhdonte t& trokiste njéra prej grave.

Nga brenda u dégjua njé gérvimeé. Pastaj porta u
hap. Te pragu i saj ishin pizhamaté dhe ekzema e njé
burri t& gjaté. Pas tyre u shfaq ai vets. ‘

— Ah, — ia béri burri.

— Ku jeni futur késhtu? — thané ato DE njé gojé.
— A &shté e nevojshme té futeni kaq thells? e

Burri ngriti supet.

— Ndoshta s’éshté e nevojshme, — tha, — ndoshta
éshté mé miré t& paraqitemi vets atje ku duhet. Por ju
e dini se nuk dimé as veté se ku duhet t& vemi. i

Mukadesi véshtronte geskat e rrézuara poshté t@ sy-
ve té tij dhe iu kujtua se nganjéhere asaj i Pélgente ta
bénte shaka me té: Kasem, ti je i gjithi xhepa. Edhe
nén syté ke xhepa. C’t'i bésh, thoshte ai, thong se nog-
njéheré lotét kthehen né margaritaré, dhe mua mg pcé]_
gen ta besoj kété gjé. Prandaj i kam Xhepat edhe nép
sy. Oh, éshté lehté té kesh-xhepa nén 8y, thoshte Muyka=
desi, bile ndoshta &shté e besueshme g€ edhe lotét 4z
kthehen né margaritaré, por del njé problem tjetgp- £
mundet t€ gash ti? Dhe ata geshnin tg dy, ha, ha, ha.

— S5’dimé ku duhet t& vemi, — pérsériti i zoti §
shtépisé, duke ua béré me dors qe:ato 1€ hynin, —— Ry
gét tani jané té tjera. Cdo gié...

Mukadesi mendoi: Sa qejf i kang njerézit fraza te
tilla: ¢do gjé tani mbaroi. Cdo gjé, tha ajo me vete, nuk
ka kurré «¢do gjé». Ka wvetsm «dicka~, gé& njerézve, me
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prirjen e shémtuar qé kané pér té malléngjyer vetveten,
u pélgen ta kthejné né «gjithckar.

Ato u futén né njé bodrum té gjeré, ku, té shtruar
mbi velenxa e gilima, ishin ulur e rrinin me fytyra t&
prishura nga tmerri gjithé njerezit e shtépisé. Florinjté do
+3 kené kétu prané, jo mé larg se kopshti i brendshém,
tha me vete Mukadesi. Hija e tyre léshonte vezullime
frike mbi téré até shfytyrim tiparesh. Praniné e tyre té
verdheme ajo do ta zbulonte né genien e tyre mé lehté
se ¢'zbulon mjeku mé i madh shenjat e njé sémundjeje.

— Po ¢’béhet atje lart? tha me zé té thellé ha-
némja plaké Qefser, duke véne dorén si hinké te weshi
pér té dégjuar pérgjigien. — A u pérmbysém ?

Syri i saj i djathté prej xhami rrinte i palévizur né
até gjvsmerrésiré.

Mukadesi tundi kokén disa heré rresht. Ishte nj&
nga ato tundje koke qé kryejné njckohésisht dy funk-
sione: pohojné até gé thoté bashkébiseduesi dhe thoné
«medet> pér té.

_ Po, éshté e vérteté qé u pérmbysém, — tha ajo
mé né fund, — por sidoqofté...

__ Cfaré sidogofté, — klithi me njé z&, sikur té dilte
nga njé gurmaz i shqyer, plaka Qefsere. — Pér ¢’sido-
qofté mund té béhet mé fjalé.

Syri i saj i vetém shkéndijonte si né ethe.

__ Mama, — tha me zé té ulét burri me ekzemé.

Mukadesi trokiti me shkop né dysheme sikur té pér-
sériste njé urdhér.

_ Dhe uné prapé them sidogofté, — tha ajo. — Té&
ngjitesh lart, do teé thoté té dish edhe té pérmbysesh.

— Hm, hé, — ia béri plaka Qefsere. — T& dish &
pérmbysesh.

_ Po, — tha Mukadesi, — kurse kjo juaja s'éshté
pérmbysje, por, por...

— Mos u pérpiq té gjesh njé fjalé mé ogurzezé, —
tha burri me ekzemé& me zé té buté.

— Kjo éshté turp, — tha Mukadesi, por plaka Qel-
sere e kishte hequr ndérkaq dorén nga veshi dhe fjalét
kaluan té vdekura pérbri saj.
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— Po ¢’shpresé na sjell ti? — tha burri. Qeskat poshté
syve i uleshin e i ngriheshin ritmikisht, ndérsa fliste. Njé
lypés, mendoi vetétimthi Mukadesi, Krodh& buke n& qes-
kat e vogla. Oh, sa e lodhur jam,

Nga thellésia e bodrumit erdhi njé eré kafeje ¢ shtre-
njté. Era jong&, tha me vete Mukadesi. Edhe pak kohé e
do t& vijé era e tyre, era e mensave.

— C’shpresé sjell uné? — thy ajo, pa véshtruar njeri.
Zéri 1 saj u bé papritur i trishtuar. — Uné nuk sjell asnjé
shpres€, — vazhdoi ajo ngadalé. — Uné them vetém se..

Rreth e rrotull, né gjysmésferén e errét syté e tyre ki-
shin ngriré dy nga dy, njé palé mé lart, njé palé mé poshté,
gjéndra transparente né njé xhelating muzgu, me até, té
huajin, té& ardhurin nga larg, ndoshta nga gjermania, syrin
€ xhamté midis.

Mukadesi e ndjeu se ata pritnin prej saj dicka me te
réndésishme dhe e ndérpreu frazén na mes. Duhet t& bé&j
pér vete até sy prej xhami, mendoi, Iy duk se, sikur ha-
némja plaké Qefser & dilte me to népér rruge, kjo gjé
do té ishte njé shenjé e mbaréa Per té gjithé.

— Njé urrejtje e gjate shpeshheré ka Prirjen té pér-
fundojé né dashuri, — tha ajo me zé t¢ ngadalte, Pasi
t€ na kené pérmbysur, té na ken poshtéruar, t& ng keng
zhbéré, ata papritur do t'j z€ré malli pér ne, — Ajo pu-
shoi dhe i kaloi syts ngadalé mbi ats nemitje sysh. I
xhamti vezullonte midis tyre dobét.

— Malli pér zotérinjté e pérmbysur &shté na natyrén
e njeriut, — tha ajo. — Do & vijé njé dité, kur, pas shem-
bullit toné, pas fytyrave tona t& masakruara, ata do ta pér-
pigen té krijojné zotérinjté e tyre. Kur atyre t'u Vijé mjg
déshiré e tillg, kjo do té jets shenja e paré qé ata do té kena
marré fund. Ahere ne do t& rikthehemi.

— Oh, po ahere ne do t& jemi né varre, — tha njs
7Zé 1 pérvajshém.

— Hijet tona, — tha Mukadesi. — Hijet jané mg ta
géndrueshme se njerézit. Njerézit e paftuar i débon lehté,
me armé, me daulle, me shkop, PO provo té débosh njé
hije. Ahere pra do té keté ardhur koha joné. Ahere, thella
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né néntoké trupat tané, té ngriré si né dyllé té shenjté,
do ¢ fillojné té béhen inkandeshenté...

— Ah, Mukades, — tha burri me ekzemé.

Ata té gjithé filluan té thoshin si me lutje emrin e
saj: Mukades, Mukades. Njé eufori e quditshme, njé drité
e egér mistike shkarkohej si elekiricitet nga majat e gjym-
tvréve té tyre, gjémonte né veshét, binte si daulle nén
kafkat e vjetruara. Pa kuptuar se si, ata e gjetén veten
duke folur té gjithé. Eshté e vértetd se Adrian Guma, autori
i famshém i «Elipseve té shtérgjeve» ka vraré veten? Ku-
shedi sa ka garé Miriami. Ajo gysh prej dy javésh nuk
flet mé€ né radio. Ashtu, kugka. Sidoqofté Adrian Gu-
mén e ka dashur vérteté. C’jané kooperativat? O zot, po
a mund t'i besohet dashurisé sé njé spikereje? Ju pér-
miendét Miriamin dhe mua m’u kujtua Hamide hanémja.
E dini ¢’thoné pér té? Tanku né té cilin ajo udhétonte, u
dogj diku né kulirin verior dhe tani ajo grua s’éshté vecse
njé grumbull karboni. Orézeza ajo. E kam urryer gjith-
moné, megjithaté po mé ardhka keq. Eshté njé fund tepér
i zi. C’béhet Sara Blloshmi? Para njé jave e pashé te
dygani i Rrok Simonjakut. Oh, mos ia gaj hallin asaj.
Prite kur ta shohé&sh ndonjé dité t& martuar me ndonjé
ministér komunist. Ti pyet ¢'jané kooperativat, po ku ta
dish, moj zonjé. Ku gélluan té gjitha kéto pikérisht tani né
menopauzén time, mé thoshte para njé jave Lejla Fishta.
E parandieja gjithmoné: kur & vijé menopauza ime, do té
ndodhé dicka e tmerrshme. Ha, ha, ha. Kjo ishte menopauza
e gjithé mbretérisé, tha burri me ekzemé. Vetévrasja e

M&%m ja njé gjé qé s’'mé higet nga mendja. E pse
vetévrasje? Uné dégjova se ishte vrasje. Gjithé puna ishte
¢ mos humbnin njéri-tjetrin. Thoné se e masakruan ko-
munistét, ja njé lajm qé& duhet shpérndaré menjéheré.
Dreqi e mori, ne kemi dy nofulla, njé gjuhé dhe njé gur-
maz; me t& mund té ngjizim fjalé, fjalé, fjalé, si¢ thoshte
Hamleti. Né fillim ka qené fjala, thoté Bibla. Tani duhet
shtuar: edhe né fund mbetet fjala. Fjalé, fjalé, fjalé.

Kur té tria mysafiret u ¢cuan pér té ikur, ndodhi e pa-
besueshmja: hanémja plaké Qefser u ngrit pér té dalé
bashké me t& Shkopi i saj filloi trokéllimén népér pllocat
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e oborrit. Mos, mama, tha dikush, por murmurima e zérave
entuziasté e mbyti até. Nga porta e madhe me kanatet e
rénda me dru lisi grupi i plakave doli né rrugé. Po binte
muzgu. N& fasadén e njé shtépie té larté njé mace g@
zhvendose] heshturazi, dukej si njé emblemaé,

Q¢ larg ata pané njé patrullé partizanésh dhe e ndér-
prené murmurimeén.

— Prapé ajo patrulla, — tha njéra prej tyre. — Ku
po trokasin késhtu?

— MEé duket se &shté shtépia e Miriamit, — tha Mu-
kadesi. — Sikur ta parandienim g& e zuméa ngoje pak mé
paré, E zeza Miriam!

— Béni sikur nuk i shikoni, — th
Qefser, kur ato po i afroheshin portés,
tizanét e patrullés trokiste,

Por né até koh& nga grupi i heshtur qé kishle nda-
luar pérpara shtépisé sé Miriamit, erdhij njé tringéllimé
metalike. Qetésisht, né ményré harmonioze, si njé lajtmo-
tiv, si nj& mesazh i pérvajshém tringéllima shpérndahej
né eré.

— Pranga, — murmuritén ato, pa kthyer kokat. —
I dégjoni prangat? Ecni mé& shpejt. Shpérndajeni lajmin.

a hanémja plak#
ku njéri nga par-

Patrulla kishte ndalur vértet pérpara shtépisé sa Mi_
riam Morinés, ish-spikeres kryesore t& Radiostacionit,
Ndérsa guerrilieri trokiste, Sherifi dégjoi zérin e Mete Aljut

é tha:
; — S’na u ndané kéto shtriga.

Nga trotuari i djatht&, pérballé tyre, po afrohej grupi
i plakave t¢ veshura me rroba t& zeza, té shtrenjta,

— Vértet, duket sikur na jané gepur, — tha Teuta.

Plakat kaluan pérbri tyre pa kthyer kokén, me syté
té ngulur diku larg (midis tyre ishte njé sy xhami), duke
léné pas njé eré naftaline, gé Sherifit iu duk si ers fan-
tazmash.

— Trokit fort, — i tha ai guerrilierit. — Dhe i mjaft
i tunde ato pranga, more vesh? — ju kthye t& arrestuarit.
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Guerrilieri trokiti mé fort. Pérmes hekurave té portss
dukej kopshti i vilés dhe rrugina e shtruar me zhavorr té
imté, qé mbaronte né fund té dy-tri shkalléve prej mer-
meri, mu pérpara derés sé brendshme. Tek ajo deré doli
mé né fund njé grua plaké dhe, si véshtroi njé copé hera,
krejt e hutuar, né drejtim té portés s€ jashtme, 1évizi drejt
saj me ca kémbé si prej druri. :

— Cfaré doni, — tha plaka, me z€ té ngjirur,

— Miriami Morina, — tha guerrilieri. — A &shté shte-
pia e saj?

— Cfaré? ia béri plaka.

— Thirr mé fort, — tha Mete Aliu. — Ajo &shts
shurdhe.

— Miriam Morina, — thirri guerrilieri.

— E ¢e doni ju Miriamin? — tha plaka.

— Té vijé né Radiostacion. Né puné. Né Radiosta-
cion.

Plaka béri njé shenjé me gishtat e saj & tharé dhe
hapi portén.

— Hyr ti e para, megé ajo &shté grua, — i tha Sherifi
Teutés.

Teuta hyri. Plaka véshironte e habitur. Pastaj ajo eci
pérpara, drejt vilés, me ato kémbé si prej druri. Ajo hapi
derén e veshur me xham akulli, dhe Teuta, Sherifi dhe
Mete Aliu hyné brenda né njé sallon t& mobiluar bukur,
nén perde gé dukeshin edhe mé té rénda né kété oré té
muzgut. Njé pasqyré e madhe, e veshur anéve me bronc,
e shtonte sadopak ndricimin e fundit té dités. '

— Uluni, — tha plaka dhe béri me doré nga kolltu-
két e veshur me kadife vishnje té errét.

~ Teuta béri e para drejt kolltukéve. po prapé ndaloi
né vend. Ajo véshironte poshté né médyshje, sikur atje
té kishte njé pengesé. Né kémbét e kolltukéve ishte shtru-
ar njé qilim i buté.

— Ah, pa shiko, mé béhet voné mua pér gilimat e
zotérinjve, — tha Mete Aliu dhe shkeli réndé-réndé me
cizmet e tij gjithé balté mbi té. 3

Né até cast u hap njéra nga dyert gé delte né sallon,
dhe né pragun e saj géndroi njé grua e re.
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— M¢é kérkuat mua? — tha ajo me njé zé & gets,
melodioz, fare té pangjashém me zérin qé ata kishin dé-
gjuar né radio. '

Sherifi i nguli syté Teutés dhe ajo, pas dy-tri sekon-
dash, me z& t€ drojtur, si me turp, tha:

— Po... zonjé.

— Uné jam zonjushé, — tha tjetra me njé buzégeshje
t¢ pérmbajtur. qé mollzat e saj té hirshme, tepér fema-
rore, ia shpérndanin getésisht mbi fytyre.

— Mé falni, — tha Teuta. — Ju jeni spikerja krye-
sore, apo jo?

— Kam gené pér shumé kohs, — tha gruaja, — me
pérjashtim té javéve t& fundit.

— E shikon? — i pé&shpériti Sherifi Mete Aliut, —
Nuk éshté ajo gé na shante.

— Ju do té vini me ne, — tha Teuta. — Radiostacioni
do t& hapet pérséri.

Gruaja buzégeshi. Ajo ishie e bukur,
e zbeté né fytyré dhe me hije ngjyréka
Kishte njé valézim té geté flokésh géshtenjé, sy t& lodhur
dhe buzé té plota, té freskéta, me gjithé moshén e saj
prej tridhjetévjecareje. Ajo u koll dy-tri heré me njé
té kollur té buté, duke véné njérén doré te goja dhe
duke térhequr me tjetrén, pérpara gushés, njé shall tz
madh gé e kishte hedhur krahéve.

: — A é&shté e nevojshme? — tha ajo dhe ménjanoi
kokén, sikur té linte t& rréshqgiste anash ajo bugz

megjithése pak
fe poshté syve.

g A : Eqeshija
e saj e pikélluar. — Uné kam folur né até Radiostacionin
né njé kohé tjetér... si mund té flas edhe né.. kété koha. .

Teuta véshtroi Sherifin dhe ai u trubullua

— Ne nuk e dimé kété gjg, — tha ai. — N
urdhér gé ju té gjithé té mblidheni.

— Té gjithé? — ia béri ajo, duke rrudhur vetullat
mendueshém.

— Po, — tha Sherifi, — t& gjiths ish-punonjésit e
Radiostacionit.

— Njé pjesé jané poshté, — tha Teuta.

— Ashtu? — ja béri gruaja me po até ton té men-
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dueshém, duke véshtruar si € pérhumbur pa njé qoshe &
sallonit. — Ahere po vij. Mé falni sa t& béhem gati.

Ajo u fut né dhomén nga kishte dalg, duke e léné de-
rén gjysmé té hapur. Qé nga salloni ata pané se si ajo U
ul atje brenda, pérpara njé komoje me pasqyré dhe me
lévizje té geta dhe harmonioze filloj t& ngrinte e t& ulte
duart nga mjekra te flokét. nga syté te mollzat, buzét
dhe témthat. Mbi komo dukeshin njé mori shishesh. tu-
betash, pincash, krehrash dhe kutirash me 1loj-lloj etike-
tash pérsipér. Syté e Teutés ndignin krejt t& hutuar duart
e saj gé vallézonin magjishém midis fytyrés dhe pasqyrés,
duke hapur, duke mbyllur, duke shtrydhur duke pikuar
shishka dhe tubeta mbi pjesé t& ndryshme t& lakurss sé sai.

— Hajde, borgjezi, hajde, — murmuriti népér dhémibé
Mete Aliu. — Kjo paska mé shumé vegla se mitralozi i
Sherifit.

Nga dera gjysmé e hapur dukej njé pjesé e krevatit
té madh, mbuluar me njé kuverté atllasi, dy shandané t&é
médhenj ngjyré ari, ca ndenjése t& uléta, mb;j njérén prej
té cilave ishin hedhur njé pal€ corape t& holla.

Mete Aliu tundi kokén me vete, pastaj befas u duk si-

kur ngriu né vend. Te pasqyra e madhe e sallonit ai kapi
veten e vet, me kapotén jashtézakonisht t& gjaté dhe me
até mungesé uléritése nga ana e majté. Mete Aliu ishte
paré shumé rrallé né pasqyré né jetén e vet. Mé tepér ai
ishte paré mbi sipérfage ujérash apo né vitrina dyganesh,
mirépo kété heré ai ngriu né vend. Ishte hera e paré g€ e
shikonte veten pa njérin krah. Plaga e lidhur i dhembi
befas né njé ményré mizore, dhe ai boshllék nga e majta
i ngjau aq i madh, saqé iu duk se gjithé trupi i tij, duke
humbur ekuilibrin, do té binte né até drejtim.
" — Edhe njé minutg, ju lutem, — tha gruaja, duke dalé
né sallon. Ajo i buzéqeshi kalimthi Teutés, pastaj u zhduk
né njé deré tjetér. U dégjua zhurma e njé rubineti, njé
tjetér zhurmé mé e lehté, pastaj kércitja e njé dere té
brendshme.

Pas disa minutash ajo doli.

— Mé falni gé ju vonova, — tha, — por, e dini, kam
gené pa gejf.
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Ajo 1 buzéqgeshi prapé Teutés dhe pastaj, duke i afru-
ar kokén te veshi né njé ményré fare intime dhe té thje-
shté, i shpjegoi dicka me zé té ulét. Teuta u bhé flaké e
kuge.

< — Hm, — hungroi népér dhémbé Mete Aliu, — po ia
fut cfinat dhe asaj.

— Kushedi sa véshtiré e keni pasur ju atje né male,
— i tha gruaja, me z& fare té ulét Teutés, — E marr me
miend.

Teuta kafshoi buzén e poshtme dhe murmuriti dicka
t€ papércaktuar.

Kur ata dolén, jashté po binte mbrémja. Gjémimi i
luftés vinte nga njé largési tepér ¢ madhe. Grumbulli i zi
te dera e vilés priste i heshtur. ° i

— Mirémbrémani, — tha gruaja, pothuajse gézue-
shém.

— Mirémbréma, Miriam, — u pérgjigjén dy-tre zéra.

Nga errésira erdhi njé tringéllimé e buté metalike.

— Adresa tjetér &shté né rrugén paralele, — tha
guerrilieri.

Grumbulli, g€ tani ishte rritur mjaft, u drejtua andej.
Aty-kétu népér udhékryqe, si copéra rrebeshi gé era e
vjeshtés i sillte nga larg, vinin fragmente té njé zallahie
njerézore, qé zhvendosej gjithmoné diku larg, né sinore t&
papércaktuara té kryeqgytetit. Catité me tjegulla te kuge,
kopshtet. kupolat e xhamive e té kishave lékundeshin
ngadalé né tymtajén e muzgut, sikur pérpigeshin ts zinin
vend. mé né fund, duke ngriré né ato pozicione qé kér-
kojné ligjet e statizmit.

A ka sonte shtetrrethim? A ka shtetrrethim sonte?
pyeste njé z& qé dilte, me sa duket, nga njé gjoks i ftohur.
S'dihet, pérgjigjej njé tjetér. Ndoshta Tirana do ta cliro-
het pérfundimisht sonte. Po minat? A u gjetén minat?
Eh, mos pyet, mé& miré&.

. — Prapé koncert, — tha Teuta, duke ngritur kokén
pér t& kuptuar nga vinte ajo zhurmé e sajuar nga té ge-
shura. tingulli i njé fisarmonike dhe copéra ; duartro-
kitjesh. Pas disa minutash ecjeje ata pané njé turmé té
madhe njerézish, gé rrinin né kémbé pérpara hajatit té

159



gjeré té njé shtépie gjysmé té shkatérruar, ku njé partizan
i binte fisarmonikés. Né té dyja anét e hajatit, gé shérben-
te, me sa duket. si sken&, dy llamba petromaksi léshonin
njé ndri¢im té shqetésuar mbi njé pjesé té skenés dhe té
turmés, Fisarmonicisti, me sy # ngulur mbi tastjerat,
po loste motivin e kéngés «Dalngadalé po vjen behari-.

— Sa bukur, ah sa bukur, tha Teuta dhe pshe-
rétiu.

Patrulla, bashké me grumbullin gé shogéronte, nga-
dalésoi hapat. Ata ecnin tani duke i mbajtur kokat t&
kithyera nga hajati i drurté, ku partizani porsa kishte mba-
ruar sé réni fisarmonikés dhe pérkulte kokén pér té fa-
lénderuar publikun gé e duartrokiste. Pastaj duartrokitjet
u zévendésuan nga njé rrebesh té geshurash e britmash.
Né skené kishte dalé njé partizan i veshur si gjerman,
me njé helmeté gesharake 1é copéiuar, me mollza t&
ngjyera me boj té verdhé dhe me sy e gojé té cakarritur.
Partizani, duke u hedhur si i lajthitur mbi dérrasat e ha-
jatit, filloi té kéndonte me zé t&€ ¢jerré.

Uné u ¢menda né Mushgetd.
Hi, hi, hi. Ha, ha, ha.

Turma filloi t& ndigte ritmin e kéngés duke pérplasur
péllémbét e duarve. Pas pak njé pjesé e saj filloi t& sho-
géronte refrenin: Ha, ha, ha. :

Sherifit i shkuan syté te krahu i vetém. qé iu duk
jashtézakonisht i gjaté, i Mete Aliut.

— Lévizni, — tha, — jemi voné.

Pas njé minute hajati i ndricuar nga llambat petro-
maks, turma e errét murmuritése dhe tingujt e fisarmo-
nikés mbetén pas shpinave t& tyre. Tani dégjohej zéri i
trashé i inxhinierit q& thoshte: Qysh sonte né kété qytet
pér net e net me radhé ndoshta me javé, ndoshta me
muaj, do t&é keté njé vallézim té paparé. Ashtu? ia bénte
Miriami. Dhe ai vazhdonte: Rshté e natyrshme, Mirianu
Kjo g€ po ndodh kété mbrémje, éshté dicka qé ndodh pér
heré té paré pas njé mijé vjetésh, ndoshta edhe mé shu-
mé, né kété qytet... ose thjesht né kété fushé.
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Ndérsa patrulla bashké me grupin e civi%é\.fe ecte né-
pér Rrugén e Elbasanit, bejlereshat plaka vinin nga njé
rrugé térthore, tabela e sé cilés ishte shqy.c_e_r, kushg‘ch pse,
me bajoneté. Zhurma e hapave té tyre, njé _zhu.rme shlfr—
dhane, si e gjithé kémbéve pa muskuj, pérzihej me mér-
mérimén e tyre € shtruar, paksa té ngjirur dk}g plo't lso—
liitje midis. Ankoheshin pér plakén Nurihan qé e gjetén,
o ¢'turp, ¢’kob, duke u kujdesur, bashké me gjithé nje-
rézit e familjes, pér njé komunist té plagosur. E _kam
ditur gjithmoné, thoshte plaka Qefser, pérpara se t€ ishte
njé zonjé, Nurihani ka gena gjithmoné njé blsnesz'rm:-:ne.
Megjithaté jo gjer né kéte shkallg, o peréndi, Esherétmte
njéra prej plakave, na shkel, na rropos né balté, na merr
syté dhe mendté ng jep torbén e varfa-njakut,” POr mos
na rrézo kaq sa'té lidhim plagét e atyre g€ na pérmbysén,
Mos u ligshto, thoshte Mukadesi. Hidhérime t& tillé do
t¢ kemi shpesh. S’duhet ligshtuar. Eshté njé djerring e
shterpuar nga kriporja prané Durrésit, thoshte plaka
Qefser. Asgjé s'mbin né tg, ve¢ njé kallami t& helmat,
Ashtu dhe ne... Ja, prapé ajo patrulla, tha Mukadesi.

Herén e fundit ata nuk u pang
tésisht dhe t& dyja palét nuk e dallu

né formén e dy grumbujve siluetas
heshin butésisht né terr,

Ndal, ne jemi patrulla e Radiostacionit, Kush jeni
ju? Ne jemi plaka, ishim Pér vizité. Pse kag voné? Kaloni.
Ju e dini gé éshté kohs lufte. Ikém. Tkém.

Ata kané friké, e shikoni, murmuritj Mukadesi, Ata
kané friké nga ne. Shpérndajeni lajmin. Nesér do ta shi-
hemi pérséri. Po, po, nesér, Trokitni késhty: dy heré

shpejt, tak, tak dhe mé vona njé frokitje té veguar, tak.
Késhtu pra, tak, tak... tak

Antiradiostacioni po n grihei.

dot. Ishte errur krej-
an njéra-tjetrén, vecgse
h kaotike, g& rrotullo-



KAPITULLI I GJASHTE

Aty afér mesnatés pjesa mé e madhe e ish-personelit
i¢ Radiostacionit ishte mbledhur. Shumica duke u dre-
dhur, disa entuziasté, disa té trembur, njé pjesé indife-
renté, ata mbushnin korridoret, shkallét d allat e
tolhta, i murima, fjalé, fishkéllima, kércéllitje dhém-
Lésh; parashikime ogurzeza ose komilke.

Pothuajse né mesnaté, nga njé autoblindé qé tron-
diti qetésiné e bulevardit «Musolini», zbriti njé njeri, q&
u drejtua me hapa té ngadalté, si t& mpiré, drejt portés
s Radiostacionit.

— Jam i dérguar nga Shtabi i Pérgjithshém pér t&
marré né dorézim Radiostacionin, — tha ai. duke u tre-
guar-rojeve njé shkresé té shkurtér, t& firmosur me bojé
té kuge.

Rojet e lané t€ hynte dhe ai kérkoi & mblidheshin me-
njéheré té gjithé né sallén kryesore. Njerézit, t& mbésh-
tjellé me shalle, me jaka té ngritura, duke u dredhur
nga té ftohtét, me péshpérima: «erdhi drejtori i ri»,
«erdhi drejtori i ri», dy-tri prej tyre duke tringélliré
prangat qé akoma nuk ua kishin hequr, u mblodhén.

I porsaardhuri rrinte mé kémbé vetém fare, prapa
tryezés sé mbuluar me kadife jeshile, né cepin e majté té
st cilés njé llambé me petromaks ndrigconte nga poshté
lart fytyrén e tij, duke theksuar mjekrén e vetullat dhe
duke 1€né né hije syté.

153



Kur u duk se u mblodhén té gjithé, njeriu qé gjer
atéheré kishte véshiruar syprinén e tryezés, drejtoi syte
nga salla. Nga vetullat e tij t& pjerréta dukej sikur filloi
1€ rridhte njé shi pérbuzjeje.

— Borgjezé, — tha ai, me njé zé t& preré.

Shiu i pérbuzjes duke rrjedhur midis mollzave dhe
hundés, ge grumbulluar né t& dy cepat e buzéve t& tij té
holla, g€ u hapén e u mbyllén né cast.

Salla kishte shtangur n& vend. Ai hapi gojén pér té
folur pérséri, por diku nga mesi i sallés u bé njé zhurmé.

— C’8shté? — tha ai.

— S’jemi té gjithé borgjezé, — tha njé zé i forté., —
Ju lutemi, kontrolloni fjalét.

Né fytyrén e té porsaardhurit nuk lévizi asgjé. Stre-
hét e vetullave ishin t& drejtuara vazhdimisht poshté,

— Bukur, — tha ai po me até z&, — ju kuptova,

Al pushoi ca caste dhe gishti i tij tregues lévizi mbi
kadifené e tryezés, sikur té ndigte atje njé insekt.

— Né fillim po ju drejtohem borgjezéve, — tha dhe
ngriti kokén lart. :

Salla kishte shtangur.

— Ju, — filloi ai prapé, duke e léné fjalén «ju» pak
t&€ vecuar, si njé qenie autoritare, prapa sé cilég ecin, né
njé largési té respektueshme, shogéruesit, — i keni shér-
byer gjer mé sot regjimeve té kaluara. Ju, — prapé njé
pauzé, — keni vjellur vrer, ose keni ndihmuar té villet
vrer kaq e kaq vite. — Dora e tij, g€ u duk tepér e gjats,
béri njé rrotullim, sikur t@ tregonte se vreri qé ata kishin
léshuar, ishte akoma aty, rreth e rrotull. — Pra, ju gjer
mé sot keni gené gjuha e népérkés. Kéndej e tutje, q\}sh
sonte, ju, me hir ose me pahir, do & vihenj né shérbim
té popullit. Pér dy, ose e shumta tri dité, ky Radiostacion
duhet t€ flasé. Personeli teknik do té fillojé nga puna
gysh tani. Té tjerét do t& rriné né pritje. Do té merrni
ushqim nga intendenca partizane. Sabotatorét do té push-
katohen. Qarté? Ka pyetje?

Salla heshtte. Pastaj ngadalé, sj njé tringéllimé kém-
borésh, u dégjua njé zhurmé metalike.
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— C’éshté? — tha njeriu qé porsa kishte folur.

— Jané tre njeréz té lidhur me pranga, zoti drejtor,
—- u pérgjigj njé zé nga gjvsméterri.

— S’jam drejtor, jam komandant i Radiostacionit. —
tha njeriu gé kishte mbajtur fjalim. — Zgjidhini, — iu
drejtua ai dy partizanéve qé 1rinin me armé né krahd
te dera. :

Partizanét u futén midis turmés sé errét qé léshonte
aly-kétu ndonjé péshpérimé, hukatije apo kércéllitje no-
fullash nga té ftohtét. Dégjoheshin zérat e partizanéve:
«Ku jané té lidhurit?- dhe pérgjigjet: «Kéndej, kéndej».

Kishte kaluar mesnata. Pas dy javé heshtjeje ndér-
tesa e Radiostacionit dukej si e banuar nga fantazma en-
dacake, gé, té débuara prej gropave dhe mazgalléve nga
zhurmat e luftés dhe shqotat dimérore, né ikje e sipér,
dukej sikur kishin gjetur rastésisht hapur povt.'én e tij té
hekurt dhe ishin futur brenda. Né korridoret e akullta, né
gallat e veshura me kadife, qé né errésire dukej si veshje
arkivoli té shtrgnjté, duke projektuar népér mure hijet
e tyre (mé tepér se hije njerézish do té besoje se ato
ishin skica teé tyre, apo lloje merimangash, ca koké t&
llahtarshme dhe ca gjymtyré t& gjata tri-katér metra),
ata, sikur t€ mos mjaftonin t& gjitha kéto. e mbushnin
teré ndértesén me nj¢ murmurimé té pafund, njé rénkim,
psherétimé, lutje fetare, fraza anonime, té gjitha si €
huajtura nga kohérat paralogjike. Kishin filluar nga puna
vetém teknikét, kurse t& tjerét rrinin né pritje, t& mbésh-
tjellé me gézofét dhe palltot e médha dhe me até mur-
murimé kaotike. C’do t& b&jmé? pyeste heré pas here
njé zé. Shét, shét, mbylle gojén. E marr me mend ¢'do
té na béjné Do {& na véné té flasim dité e naté pérpara
mikrofonave t& hapur, t& pérgénjeshtrojmé ato gé& kemi
théné, ato miliona fjalé q& kemi théné. Me njé fjalé, té
viellim e té vjellim pa pushim, gjersa, mé né fund, t&
pélcasim si gjinkalla. Shét. T'u thafté ajo gjuhé. Mu
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thafté qé ¢'ke me té. Gjuhé népérke jemi té gjithé, e
dégjove, késhtu na quajti ai. C'acar njeri gé ish. Shét.
Késhtu pra, pérpara mikrofonave lexoi gjithé lajmet qé
ke théné: teté mijé e njéqind e dyzet e gjashté lajme nga
Roma, pes€ mijé e ca Berlini, mbi tre mijé Londra, katér
mijé Nju-Jorku e késhtu me radhé dhe né fund t& cdo
lajmi t& thuash: «Génjeshtér. Génjeshtér. Génjeshtér.
Mjaft, i ¢mendur. Génjeshtér. Plac, do té dégjojné rojet.
Hi, hi, hi.

Té strukur njéri pas tjetrit mbi divanet e gjata, mbi
stola, drejt e né shesh, rrinin redaktorét e lajmeve e t&
muzikés, komentatorét politiks, redaktori i Orés s@ Shpir-
tit Kristian dhe i Orés s& Shpirtit Islamik, kronisti i Jetés
Mondane, spikeri i vdekjeve, vézhguesi i fajdeve, qgé i
pélgente t& quhej komentatori i bursés, redaktori i Kro-
nikés sé€ Zez€, spikerja e Orés sé Shpirtit, spikerja krye-
sore e Radiostacionit, kronisti i sherreve, redaktori i laj-
meve gjermanisht. Cmnaté, tha dikush nga brendésia e
njé dhome. Diku nga poshté, nga katet e para, apo nga
lart, nga tarraca, dégjoheshin heré pas here cizmet e
rojeve partizane, Pastaj qetési dhe prapé ajo gérgamé e
mbytur, monotone, gé e mbéshtillte gjithcka si njé push.
Midis saj, té egra, té shémtuara mundimshém, me njé ri-
tém té péreudshém, vinin ca fjale gjermanisht, g€ s’'mund
té pérfytyroheshin ndryshe vegse si 1€ dala nga njé koké
me sy té mbyllur e me floké té qullur nga djersé té ské-
terrshme. Ishte kllapia e njé gjermani. Dhoma ku i kishin
mbyllur robérit gjermané ishte na katin e dyt&, megji-
thaté pércart__]’a e té plagosurit, ato fjalé t€ egra q& synonin
drejt njéra-tjetrés pér t'u lidhur e g@ s’lidheshin . dot, dé-
gjoheshin qarté né gjithé mdértesén, Edhe kjo na duhej,
thoshin njerézit e kérrusur gosheve, me shpresé t& dobét
pér t€é marré nd()l‘.l-j-é Sy gjumé. Fjalét e gjermanit, té
tendosura si nga njé ngére, pa pérthyerjen e zakonshme
dhe pa parashtesat apo Prapashtesat g€ mund t'i lidhnin
me shoqgja-shogen, ata tinguj t& ngjirur, t& lidhur me njé
sintaksé tashmé té vdekur, tekst i ftohur si kufomsé, akull,
Achtung, Achtung, pérplaseshin verbérisht népér muret
e korridoreve dhe té sallave. :
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Achtung, Achtung. Si i thoshin vallé mongolisht késaj
fjale? Miriam Morina, spikerja kryesore e Radios, e ulur
né njé kanape, me krahé t& mbéshtjellé rreth gjunjéve
té pérthyer, e kapi veten duke pérséritur me mend njé
pyetje qé e kishte béré dikur dikush tjetér. Ai gjithashtu
éshté i vdekur tani, mendoi ajo. Pérfytyroni trupin e tij
pak mé té gjaté se mesatarja, t& rrézuar brinjazi mbij qi-
lim, me njé revolver aty prané dhe me shpinat e praruara
té kopertinave té librave té tij, né sfond, né raftet e bib-
liotekés sé bardhé. Késhtu thoshin, kishte vraré veten para
disa ditésh, megjithése ajo nuk dinte asnjé hollési pér
kété. Sé paku té mos kishte gené shkak Hamide hanémja
ose Kristiné Dakli, tha me vete, me njé ndjenjé té& hi-
dhur, megjithése té shpérndaré né njé hapésiré té madhe
xhelozie. Si gjithmon€, ajo u pérpoq ta débonte nga me-
ndja fytyrén e &mbél, t& praruar anéve nga flokét e
verdhé té hanémes sé& bukur (mé tepér se floknajé, kjo i
ngjet njé rénieje dielli, thoshin pér t&), dhe té ecurén e
vecanté me até pérhedhje si prej antilope t& Kristing Da-
klit. Pra, si i thoshin vallé mongolét fjalés Achtung? Asaj
i kujtohej se ai e kishte béré kété pyetje né pritjen e
madhe né pallatin e nénmbretit, me rastin e ardhjes né
Shqipéri t& Eda Musolinit. Ajo kishte shkuar né pritje
mé voné se t€ gjithé, pasi kishte lexuar emisionin e laj-
meve t€ mbrémjes, ku emri i vajzés sé Musolinit pérme-
ndej ¢do katér sekonda, mesatarisht. Ajo priste me pa-
durim ta shikonte dhe, kur e kishte paré, kishte mbetur
pak e zhgénjyer nga ata sy, ku mé tepér se shkélgim dhe
drité parajse danteske, si¢ e pérfytyronte ajo, nuk kishte
gietur vegse njé pikéllim nervoz, Dukej sikur téré vezu-
Himi parajsor kishte kaluar tek i shoqi i saj, Konti Ciano,
syté e t€ cilit ndalonin me radhé mbi syté e grave'té
ftuara, ngjiteshin, rréshqitnin, notonin, shqiteshin, mby-
teshin né ujin qiellzor, né njé valle ekztaze geniesh t&
vogla transparente deti. Asaj ai nuk i pélgeu dhe aq.
Kishte dicka prej spitullani, dicka tepér té lémuar né
flokét dhe né gjithé génien e tij, njé mungesé rrudhash,
drite e hijesh misterioze dhe njé kénd té mbajtjes sé
gafés pak mé té larté se ¢'duhet, njé kénd i tillé q& i
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pérshtatej fare miré shqiptimit té frazave té lustruara ng
gjuhén italiane, me ato ndajfolje t€ gjata, tepér t& gjata
& italishtes, qé asaj i dukej se i ulnin peshén té folurit
té& njé burri. Si i thoné& mongolisht késaj fjale? Ah, ku
ju vete mendja juve shkrimtaréve, kishte ndérhyré pesh-
kopi Visarion. Na e thuaj, Adrian, pérse t€ shkoi ndér
mend njé gjé e tillg, ishin lutur dy-tri gra. Ajo, ahere,
ishte e zeméruar me t&, gjithmoné pér shkak té Hamide
hanémes dhe as qé e ktheu kokén, megjithése mendjen e
kishte atje, pér té dégjuar se cdo té pérgjigjej. Mongolét,
kishte théné ai, duke véshtruar llullén e tij njé copé herég,
me até ményrén e tij t€ njohur. Ai e mban llullén po aq
bukur, sa ¢'mban Hamleti kafkén e té vdekurit, thoshie
pér té bejleresha Mukades. Me kété gjest ajo e mbante
mend pér heré té paré, ditén e njohjes sé tyre. Kjo kishte
ndodhur ditén e dasmeés sé& mbretit Zog, né ballon e ma-
dhe, o zot, a ishte e mundur & ajo ballo t& ishte béré
njégind metra larg, né njé ndértesé gé sonte gjithashtu
ishte e vdekur, si Radiostacioni. Ajo sallé ¢ madhe, pamje
e konsumuar nga kujtesa, e zbehur si njé sixhade qé e
ka marré dielli, cohej shpesh né kujtesén e saj, e pér-
shkuar tej e mbané nga rroba, parfume, bizhuteri, biseda
me z& té ulét pér pamjen e mbretéreshés, té mbretit...
thoné se pér tre muaj ajo mésoi gjuhén shgipe... ai ka
filluar té shéndoshet... jo, aspak, €shté po ai i pari... me-
gjithaté kur ishte thjesht President i Republikés, nuk mé
pélgente mé tepér.. mos do té thuash se t& ka pélgyer
edhe mé shumé kur ishte ministér i Brendshém? Pse jo
ahere ishte vetém njézet e katér vjec.. ha.. ha.. h'a,
Pastaj bisedat pér dhuratat e mbérritura nga gjithé bot:f.;..
cfaré ka dérguar Hitleri, ¢faré Camberleni, po Franca 5
po Hindia... a ka dérguar... nga pérpjekjet pér té gietur n.jé
nénkuptim né dhuratat, né ngjyrén ¢ diamanteve, t& qi-
meve t& kuajve; nga trishtimi i trubullt i princeshave, q&
villai... q& véllai... po cfaré véllai?... véllai do té merrte,njvé
dité njé grua... njé mbretéreshé... si gjithé burrat... mbre-
térit.... nga ecejaka e kurtizanéve té& oborrit me Lald
Krosin né krye, nga ambasadorét, rapsodét dhe nga mér-
zia mospérfillése e Hamide hanémes sé zbeté (bashké me




emrat e kandidateve pér mbretéreshé, té princeshave tur-
ke, daneze dhe italiane, ishte péshpéritur edhe mundésia
e martesé€s sé& monarkut me té), qé i thoshte njé mikut
t& saj ambasador: Hungarezét a nuk flasin njé mongoli-
shte té zbutur? Midis asaj dehjeje Miriami ishte gjendur
pérbri shkrimtarit Adrian Guma, i cili fliste né até cast
pér vdekjen, duke véshtruar pjerrtazi llullén e tij prej
shqope. Ndoshta qysh nga ajo naté asaj kishte filluar t’i
dukej se, midis gindra gjestesh t& burrave, nuk mund
1& keté gjest mé& t&é bukur, sesa véshtrimi i llullés me njé
ményré té tillé. Duket sikur burri shikon né té zjarr dhe
ki, motive té preferuara t€ meshkujve. Ai po fliste pér
vdekjen, dhe bankjeri Rrokaj qé e dégjonte, i thoshte: Ti
flet pér vdekjen me lehtési, Adrian, sepse e ke siguruar
pavdekésing, kurse neve té tjeréve, vdekétaréve té zakon-
shém, ajo na trémb. Ai ahere kishte geshur, dhe syté e
tyre ishin takuar pér heré té paré. Juve ju dégjojmé
pérnatd, tha ai pak minuta mé voné, kur u njohén me
njéri-tjetrin, por do 1€ ishte mé miré qé edhe t'ju shihnim
pérnaté. Ajo kishte geshur me gjithé zemér nga fjalét
me dykuptim té tij dhe pastaj kishin géndruar bashké
pothuajse gjithé mbrémjen. Ai ahere nuk njihej me Ha-
mide hanémen. Historia midis tyre kishte filluar njé vit
m# voné, [ill pas ikjes sé Zogut, né pritjen ¢ madhe gé u
dha me rastin e bashkimit t& Shqipérisé me Italing. Té
giitha pritjet e mévonshme ishin aq te ngjashme me das-
mén e Zogut, saqé asaj i duhej t& bénte njéfaré sforcimi,
gé copéra t& njérés t& mos montoheshin tinzisht né tru-
pin e tjetrés. Ishin pothuajse po ato fytyra, me po até
geséndi, idiotizém, djersé, copéra fréngjishteje mbi mje-
kra; po ata bajraktaré té Veriut me dorezat e kobureve
prej sedefi, ngjeshur né brez, dhe me até té ecur si me
kémbé prej druri; po ata kleriké té larts, bejleresha pla-
ka, hanéme té bukura, syté e té cilave dukej sikur tho-
shin: Ah, edhe ju kétu, sigurisht, do té mblidheshiny prapé
njé dité, as qé kam dyshuar; po ata rapsodé té veshur me
fustanella apo me tirqe, t¢ lumtur qé i kishin thirrur
pérséri dhe gé& fjala Itali rimohej kaq lehté né gjuhén
shgipe etj.. etj. Ja ku u mblodhén prapé té gjithé, si zogjté
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e kllogkés, thoshin syté e t€ ftuaréve. «Al» iku, por ne
mbetém. Kjo ishte pritja e paré e madhe qé jepej qé pas
pérmbysjes s€ mbretérisé sé Zogut dhe pushtimit italian
dhe dihej se pritja e paré pas pérmbysjes s€ njé mbre-
térie éshté gjithmoné e paharrueshme. Hamide hanémja
rrinte diku, prané nénmbretit italian té Shqipérisé, Ja-
komonit, me njé triumf dhe njékohésisht pikéllim né sy,
thuase, po t€ ishte béré ajo mbretéreshé, «ai», mbreti Zog,
nuk do té ikte né asnjé ményré, ajo nuk do ta linte té
ikte kurrsesi, dhe ai do té mbathte opingat, si¢ kishte
premtuar njé muaj mé paré solemnisht pérpara popullit
dhe do té delte né male, bashké me t&. Mirépo ai kishte
preferuar né vend té saj virgjéreshén hungareze, ha, ha,
virgjéreshén, ha, ha, hungareze, dhe ja, cdo gjé kishte
rrjedhur ndryshe, fare ndryshe. Miriami nuk ia ndante
syté€ asaj, hiret e sé cilés gené shndérruar prej kohésh né
mit dhe, sikur dikush t'i thoshte se até mbrémje ajo grua,
pér té cilén nénmbreti Jakomon po tregonte njé interes
té hapur, do ' shkaktonte asaj xhelozi, duke u njohur
me Adrian Gumén, kjo do t'i dukej asaj gjéja mé e pa-
besueshme. Ajo e dinte se sedra e grave té bukura, duke
mios .n_]ohur kufi, kapércen shpesh né trevat e marrézisé,
megjithaté Miriami kishte mbetur me gojé hapur nga ajo
mospérfillje e dukshme gé tregonte Hamide hanémja ndaj
n.e"nmbret}t italian. Té gjithéve u kishte réné né sy kjo
gjé dhe té gJith{_é € shpjegonin até pas ményrave té ndry-
shme, por intuita prej gruaje e Miriamit i thoshte se
ngashnjyesja e bukur e bénte kété pér t'u treguar té gji-
théve se ~aJo, megjithése nuk ge martuar me mbretin e
ikur (a s'ishin njé pjesé e tyre fajtoré pér kété?), ishte
mésuar né shogéri mbretérish dhe me nénmbretérit do
te 511_1e3 si‘_(,:‘ mund té sillet njeriu me zévendésit. Ishte pa
dyshim njé marrézi, qé dukej megjithaté e logjikshme
porsa tji pérgéndroje syté njé copé heré mbi hanémen.
Miriami po kérkonte me sy midis défrimtaréve Adrian
Gumeén, kur e pa té vallézonte... me t&. Miriamit iu duk
né fillim thjes._}_lté njé kureshtje, hile u pérpoq té kapte
\rés}}tl‘imig e tij pér t'i béré ndonjé shenjé té gézueshme,
mirépo né cast se si e ndjeu q&, né largésiné midis ba-
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lieve & tyre, kishte dicka mizorisht t& shndritshme. Ishte
njé tango e gjaté, tepér e gjaté, ku kéngétari, me zé té
molisur, pérsériste pambarimisht fjalét «vetém ty», g8,
pasi e mbushnin sallén, dukej sikur térhigeshin né cast
me shpejtési, iknin e boshatisnin até, pér t'u grumbulluar
né até largésiné e vogél mizore pesémbédhjeté-njézet cen-
timetra, midis dy balleve té tyre. Vetém ty. Mos i lini
ata vetém, kishte thirrur njé zé brenda asaj, dhe pastaj
gjithcka kishte rrjedhur né ményrén mé banale; ai i
iishte dhéné asaj njé shpjegim, dhe ajo s’dégjonte shpje-
gimin e tij, por vinte re até prishje té lehté ekuilibri t&
frazave dhe mendonte trishtueshém: Ndoshta do té kalojg,
ndoshta do té kalojé pa shumé dhimbje. N& t& vérteté
historia e tyre kishte gené e shkurtér, dhe mé& pritjen e
Fda Musolinit, megjithése ishin akoma té zeméruar, plaga
ishte malcuar disi. Atje Konti Ciano dukej krejt i ma-
gjepsur pas Hamide hanémes, dhe ajo i pérgjigjej né njé-
fars ményre, mirépo as tek Eda Musolini as tek Adrian
Guma Miriami s’pa ndonjé shenjé xhelozie. Pérkundrazi
ai dukej né gejf. Ju pyesni pse mé ka shkuar ndér mend
t& di si i thoshin mongolét fjalés Achtung? Ai buzégeshi
dhe ajo mendoi se, sikur ai t€ mund t’i huante Kontit Ci-
ano disa nga rrudhat e tij, ky i fundit do ta falénde-
ronte. Cdo pushtues i€ madh qé shfaget né boté, uné e
pérfytyroj si macen Qeshire, tha Adrian Guma. Ju kujto-
het macja Qeshire te «Liza né botén e gudirave», buzé-
geshja apo ngérdheshja e sé cilés mbetej né horizont, edhe
ur koka e saj zhdukej? Pra ¢do pushtues shfaget gjith-
moné prapa bregut té kohés, zgjat kokén dhe thot€ njé
fjalé, njé fjalé g& jehon né ményré té frikshme, gé vibron
dhe ngrin ajrin dhe i ngjeth mishté botés: Achtung, Ach-
tung, ne erdhém. Késhtu kané béré pushtuesit e meédhenj:
Kortezi, Atila, Cingiz Khani. Achtung, Achtung. C'ka ké&tu
pér té mos kuptuar? Atij i pélgente gjithmoné té thoshte
gjéra jo shumé t& kuptueshme dhe ti torturonte pastaj
té tjerét me fjalét: ¢’ka kétu pér t& mos kuptuar? Gjith-
moné e njéjta histori dhe gjithmoné véshtrimi i pjerrét
mbi hirin e zi té llullés, prej nga dukej sikur tymtonin
motivet e zymta t& bisedave t& tij. Cilét vdisnin mé paré.
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gijuhét apo popujt... Jo, kjo bisedd e murgét nuk u bé
atje, por n€ pritjen e madhe me rastin e ardhjes sé Viktor
Emanuelit né Shqgipéri. Pér shkak ta atentatit q& ishte
béré disa oré mé pars, té gjithé né até pritje dukej sikur
kishin né& sy njé perde zie. Dukej sikur pérmes buzé-
geshjeve dhe kristalit t& ftuarit hers Pas here tundnin
kokat t€ llahtarisur, si pér t& shkundur njé hamendje gé
po i tiranizonte. Njé «sikur» i tmerrshém tymtonte mbi
sallé, varej nga llampadarét posht&, ngjitej nga anét e
argjendta drejt tavanit. Dhe mé né fund, kur ajo u gjend
me 1€ né njé qoshe té sallés, ai u pérkul te veshi i saj si
pér ta puthur dhe i péshpériti: Po sikur plumbi i aten-
tatorit t& ikte njézet centimetra nga e majta? Ajo zuri
gojén me doré sikur ai t'i kishte théna njé tmerr 1& madh
dhe ai kishte geshur dhe i kishte théné: Kjo hamendje
€shté né syté e & gjithéve, a nuk e ndien? Ajo ishte vér-
tet n€ syté e t& gjithéve. S’ishte € véshtiré té kuptoje se
gostijarét s’kishin né& Sy as pallatin, as darkegn mbretérore,
por pérfytyrimin e mishit ta sh

Puar nga plumbi, t& pér-
zhltu__r an€ve, ose barkun e caré 8 . piumbi /o=

revolver i fshehur midis tréndafilave, Njé djalé shtaté-
mbédhjetévjecar, gqé kishte zéna vend midis murgeshave.

162

L —— R _ommm

r N p——— ¥




Perandori nuk kishte pésuar gj& Ishte plagosur krye-
ministri shqiptar. Te zyra e drejtorit telefonat binin njéri
pas tjetrit. Lajmet e mesdités u shtyné gjysmé oré. Pér-
para hyrjes s& Radiostacionit ndalonin bafasisht vetura té
niépasnjéshme (shenjat e frenimeve t& tyre mbetén pér
shumé dité rresht mbi asfalt sj shirita zie). Vinin nga mi-
nistria e Jashtme, nga pallati i nénmbretit Jakomoni, nga
zyra e shtypit. Ahere u bé e garté pér té gjithé pér se
gjithé kjo zallahi: po pérpilonin lajmin e atentatit. Fy-
tyra zyrtarésh té larté, t€ paparé ndonjéheré né kété ndér-
tesé, dy-tre ministra, sekretari i kabinetit t€ nénmbretit,
ndoshta veté zévendéskryeministri, t& pérkulur mbi try-
ezén e madhe prej druri mogani té zi t& drejtorit, si mbi
tryezén kirurgjikale (ah, tryeza kirurgjikale, torturuesja e
tyre e pérbashkét), po pérpigeshin té pérpilonin lajmin.
Miriamin e thirrén né drejtori pér t'i dhéné tekstin e ndry-
shuar, por tamam né kohén gé ajo po e lexonte, aty né
kémbé, pérpara tyre, telefonat rané pérséri dhe ata gati
sa nuk ia rrémbyen tekstin nga duart. Ajo u ul né njé
kanape dhe po priste. Té dhéné pas ribérjes sé€ lajmit,
ata e kishin harruar até. Zérat e tyre ishin t& shgetésuar,
serioz&. Né fillim ajo nuk kuptoi se ¢faré po bénin gjithé
ata njeréz qé pérkuleshin mbi tekstin e lajmit, si mbi
njé té operuar. Pastaj dalngadalé, megjithése ata flitnin
né€ njé ményré t& trubullt, ajo filloi ta merrte vesh. Ata
po bénin njé falsifikim. Ata po diskutonin se ¢’kombési
dhe shtetési duhej t'i jepnin atentatorit, né ményré qé as-
kush né boté té mos e merrte vesh qé njé djalé i ri shqip-
tar qélloi perandorin qé porsa kishte ardhur né Shqipéri,
kurorén e lashté té sé cilés ai e mbante bashké me ku-
rorén e Italisé e t& Etiopisé. Atentatori mund té ishte
kushdo, por jo shqiptar. Grek, thoshin ata. S’&shté miré.
Tani pér tani fqinjésia me Greqiné &shté normale. I dér-
guar i Kominternit? Eshté pak abstrakte. Ndoshta cifut,
dhe kjo pérputhet me iden& e aleatéve tané gjermané...
Megjithaté vetém cifut nuk mjafton. Duhet dicka tjetér.
Ata vazhdonin té mos kujtoheshin pér praniné e saj. E
pikélluar me njé pikéllim té tillé t& durueshém lehtd, qé
provokohet nganjéheré te njerézit fare thjesht, si pér she-
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mbull nga rénia e shiut n& verandé, ajo véshtronte koll-
tukét e réndé dhe kanapen&, mbi té cilén dy muaj mé
paré kishte duruar pérqafimet e drejtorit, até koké ma-
sive, me sy té dergjur mé shumé nga pija se nga pasioni,
g€ heré pas here ktheheshin pas, sikur ai t& druhej nga
tryeza prej druri t€ zi, nga tabloté né& mure dhe nga té
gjitha objektet q& jan& karakteristike pér njé zyré dhe
format e s€ cilave jan& né& kundérshtim me dashuring.
Tamam né até cast njéri nga té tre telefonat ra me njé
zile g€ atyre iu duk e zgjatur, me pauzat midis gé iu
dukén akoma mé t& zgjatura, dhe ai mbajti vesh sikur té
donte t& kuptonte nga tingulli, nése duhej té ngrihej apo
jo. Ai nuk do t& ngrihej né até cast nga asnjé zé i njohur,
por kjo thirrje e formuluar nga elemente jo mjerézore, €
ardhur népérmjet bakrit, kaucukut dhe metalit drejt e
nga mushkérité e ftohta t& mekanizmit shtetéror, kishte
njé fuqgi t& madhe pér t& ndérpreré ¢do pasion. Duke
murmuritur, ai u cua dhe ngriti receptorin. Ndérsa ai
fliste né telefon, ajo, me duart e lidhura nén gjunjé,
mendonte .se sa e trishtueshme ishte t& duroje mbi 1&kurén
ténde té puthurat e dikujt, vetém se ishte drejtori yt.
Ja, ai do t’i vinte prané pérséri dhe asaj do t'i duhej t&
bénte njé pérpjekje t& re pér t& fshehur krrupén qé i
shkaktonin ato buzé, né cepat e t& cilave kishte dicka
prej njeriu jargan. Por ka edhe mé keq, e ngushélloi ajo
veten né€ kohén qé ai po i jepte fund bisedés. Né fund &
fundit ishte njé fat q& ai kérkonte prej saj vetém ca
pérqafime dhe puthje dhe asgjé tjetér. Pas mbarimit t&
bisedés telefonike ai géndroi né kémbé me véshtrimin t&
ngulur mbi té #re telefonat, sikur té& thoshte me vete:
Jané shumé pér té shpresuar se asnjeri nuk do té& bjeré.
Eja té shkojmé né studion ténde, tha mé& né fund. Atje
s'do té na shqetésojé kush. Uf, rénkoi ajo me vete, por u
ngrit pa théné asgjé dhe eci népér korridoret e zbrazéta.
Ishte vong, gati mesnaté, kur ata u futén né studion e
transmetimit t& lajmeve. Ky ishte kéndi i saj, i izoluar
nga bota me veshje t& trasha tapetesh. Mbi tryezén e
veshur me kadife mikrofoni léshonte njé rrezéllim té do-
bét argjendi. Ajo pati ndjesing se ashtu, me flokét t&
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shprishur si¢ ge, provoi njé si ndjenjé turpi pérballé asaj
giéje té vogél, metalike, gé dukej si e vetmja gjé e gjallé
né até shurdhéri varri. Gjaté transmetimeve té lajmeve
me oré té téra ata té dy, ajo dhe mikrofoni, kishin gén-
druar prané njéri-tjetrit; ai kishte ndier nga afér frymé-
marrjen e saj dhe, tani gqé po e shihte me njé burré,
dukej sikur léshonte njé pérbuzje té ftohté argjendi me
ato rrembat e tij. Aty, prané mikrofonit, ai e pérgafoi
pérséri, dhe ajo u struk e u mpak brenda vetes sé& saj,
sikur té pérpigej té linte lékurén e saj, buzét, gafén, moll-
zat, larg, sa mé larg, jashté vetes, sipér, ne periferi. Mbi
até jashtésiré t& largme ishin puthjet e tij, gé, ashtu si
dihatja, si peréndimi i syve, kishin digka t& péreudur dhe
kallpe. Ashtu si né gjithé jetén e tij, né pozat prej pa-
trioti, t& martirit t&¢ ardhshém, té eruditit, ai ishte kallp
edhe né dashuri. Historia e flokéve t& bardhé por me ze-
mér njézetviecari, uh, ia béri ajo thellé vetes pér té dhje~
tén heré. Pas dy muajsh, ditén e atentatit, duke paré se
si lévizte fytyra e tij mbi tekstin e shkarravitur té lajmit,
ajo thoshte me vete: O zot, éshté e mundur, vallé, gé ky
njeri té jeté po ai i asaj nate, kjo fytyré e zhveshur, e
ndaré né dy pjesé nga hunda krejt e pérulur pérpara ké-
tyre zyrtaréve té lartd, gé thoshte vazhdimisht, mekani-
kisht: Po, zotéri, si sinjore, po shkélqesé... Mé né fund ata
e gjetén zgjidhjen, atentatori ishte cifut sigurisht, por,
vec késaj, ishte edhe rus, pra cifut rus, agjent i Komin-
ternit, i maskuar me emrin Vasil Laci. Té lodhur e t€
lumtur, ata njoftuan me telefon mé lart, fare lart, ndo-
shta te nénmbreti, ndoshta te sekretari i perandorit va-
riantin e iyre dhe po pritnin t& heshtur miratimin e tij.
Ai erdhi po me telefon, shumé shpejt dhe pas dhjeté
minutash ajo e lexoi tekstin né lajmet e vonuara t& mes-
dités: Njoftim i zyrés perandorake t& shtypit. Sot né orén
njémbédhjeté t8 paradités, i frymézuar nga g&llimi i zi
pér té errésuar dashuriné gé populli shgiptar po i shfaqgte
bujarisht sovranit t& tij august Viktor Emanuelit t€ Treté,
mbret i Italisé dhe i Shqipérisé dhe Perandor i Etiopisé,
agjenti i Kominternit, ¢ifuti rus Izak Mihajllov, i dérguar
posacérisht me kété qéllim n& Shqipéri dhe i maskuar me
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emrin Vasil Lagi, béri atentat, duke gélluar dy heré me
revolver kundé€r jetés s¢ Perandorit. Zoti e shpétoi Peran-
dorin august. U plagos vetém né& krahun e djathté krye-
ministri shqiptar, shkélgesia e tij, zoti Shevget Vérlaci.
Populli... Fjalét pér popullin ajo s’i mbante mend. Ato
ishin té pérgjithshme dhe pa fytyré, si pamja e njé turme
nga larg. Lajmi duhej t& ishte akoma n& arkivé, kufoma
e paprishur, e varrosur vertikalisht n& nj& nga raftet e
gjata pérbri dhjetéra-mijéra lajmeve té tjera t& vdekura.
Até dité ajo e lexoi até tri herg, kurse spikerét e tjerd,
ata t€ gjuhéve t& huaja, e lexuan edhe mé shumé. Ndérsa
po mbaronte leximin e treté, syté e saj, t& zmadhuar pa-
pritur jashté mase, iu ngulén mikrofonit. Ishte njé nga
ato caste té€ ralla, kur, midis leximit, ndérsa, buzét vazh-
donin € shqgiptonin automatikisht fjalét, mendja ikte larg,
né kushedi ¢'drejtime té marra. Cishte ky tiran i vogél
i nikeluar, ky metal i tmerrshém me emrin mikrofon, qé
i rrinte gjithmoné disa centimetra larg gojés, i ftohté, iro-
nik, vezullues, pérpara té cilit ajo duhej té thoshte gé-
njeshtra, génjeshtra... C’thua ti pér kété lajm? tha njé&
z& 1 vogél, i pakontrolluar brenda saj, né kohén qé ajo
e mbaroi s€ lexuari lajmin pér heré té fundit dhe po
zbriste shkallét pér t& shkuar né pritjen e madhe. C’thua
ti pér kété lajm, pérsériti po ai z& por ajo mendoi se
ishte tepér e lodhur pér ta munduar veten me Pyetje
& tillé dhe, vec késaj, ajo ishte, para s& gjithash, njg
grua, dhe pér gjéra té tilla le ¢ mendonin t&é tjerét, ts
tierét, t& tjerét.. Makina e drejtorit e priste pérjashtg,
Né qytet, né udhékryqge, népér qoshe rrugésh dukeshin
kudo roje me helmeta, me automatiké né duar. Kur ajo
arriti né pallatin e nénmbretit, pritja kishte filluar prej
kohésh. Nuk i durohej sa té shikonte perandorin. Thuhej
se pas atentatit ai kishte théné: «Uné kujtoja se shqip-
tarét ishin shenjues mé t€ miré. Por harruat gé ai nuk
ishte shqiptar, madhéri, i ishin pérgjigjur. Ah, po, ai ishte
c¢ifut, né mos gabohem? Po, madhéri, cifut rus, agjent i
Kominternit. Ata e pérséritnin té gjithé kété frazé si pér
ta ngulur miré né kok&. Ndjenja e paré q& provoi Miriami
kur e pa né& pritje perandorin, ishte njé ndjenjé kegar-
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dhjeje. Ajo koké, gé& dukej e madhe, si e njé fémije ra-
kitik, ndoshta pér shkak t& qafés tepér té hollé dhe té
trupit té shkurtér, syté e zbérdhulur si t€ njé plaku fu-
sharak nuk mund t& zgjonin vegse njé ndjenjé t& tillé.
Pérbri tij ndodhej vazhdimisht kryeministri kuisling, 1
zbeté, me krahun té lidhur me fasho, né gendér té vé-
mendjes. Atje, prapa asaj fashoje i€ bardhé boré, ishte
plaga, ndoshta plumbi, veté lavdia. Njé burré gé vjen né
darkén geveritare me krahun i€ plagosur nga terroristét,
pavarésisht nga shémtimi i mundsh&m, éshté i zgjedhuri
im i zemrés, sé paku gjaté kohés s& darkés, kishte dekla-
ruar Hamide handmja. Té gjithé e shikonin kryeministrin
me adhurim, disa ndoshta me zili; njé plagé e vogél dhe
aq shumé aureolé, migési e mbrujtur me gjak etj., etj.,
né pérgjithési njé investim me shumé leverdi, kishte thé-
né bankjeri Rrokaj. Pritja ishte elektrizuar. Llampada-
rét derdhnin gé lart llamburitje pageje, por shandanét
né mure rishpérndanin njé dyshim gé dukej sikur e merr-
nin nga syté e njerézve: mos vallé atentati ishte organi-
zuar nga fashistét pér té hequr gafe mbretin? Fill pas
krismave té revolverit rojet e mbretit kishin nxjerré né
cast kamat dhe ishin béré gati t& suleshin kundér kujtdo,
qofté edhe kundér dinjitaréve té larté fashisté. Dukej si-
kur pikérisht pér té mbytur kété dyshim, né pritje bise-
dohej pér gjéra t& gézueshme. Talleshin me parlamentin e
vjetér, me mbretin e ikur Zog. Kur dégjova se ai kishte
ikur, uné nuk u habita aspak, thoshte ambasadori spa-
njoll. Njé mbret me emér shpendi duhet ta keté né na-
tyré ikjen. Damat pérreth tij geshnin. E gjithé pritja ishte
njé buzégeshje e vazhdueshme gé& synonte t& zhvillohej
vende-vende gjer né geshje. Askush nuk fliste gjéra té
tmerrshme, dhe kjo vértetonte se darkétarét nuk mendo-
nin vecse tmerre. A &shté e mundur gé edhe ai t& keté
réné né kété marréveshje? tha ajo me vete per Adrian
Gumén. Dhe e gjeti mé né fund midis njé kleriku té larté
jezuit dhe ambasadorit portugez. Pra, ju mendoni se gju-
hét vdesin mé& paré se popujt? thoshte ambasadori. Ah,
Adrian, mendoi ajo, gjithmoné besnik i vetvetes, gjith-
moné dicka duhet té vdesé né bisedat e tij. Uné do t&
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thosha té kundértén, vazhdonte portugezi. Jan#é pikérisht
popujt gé treten, duke 1én& mbi dhé, pas zhdukjes s& tyre,
gjuhén, ashtu si geniet prehistorike, q& pasi u vdes e u
kalbet trupi, u mbetet pas karroca e luspave gindvjegare.
Pérkundrazi, thoshte Adriani, mendoj se &shté karroca me
luspa, pra gjuha, gé vdes dhe zévendésohet heré pas here
mbi trupin e njéjté t& popullit. Oh, jo, thoshte portugezi,
té marrim pér shembull latinét, ata jané zhdukur, kurse
latinishtja ka mbetur. Pikérisht ky shembull tregon t&
kundértén, thoshte Adriani, &shtg i njéjti popull qé ka
felur mé paré latinishten dhe tani flet italishten. Bile do
t¢ thosha se kjo vien edhe pér rendet shogérore. Apo jo,
até i shenjlé? Ju keni hyré ng njé rreth vicioz, tha jezuiti,
né kohén g& drejt tyre, duke térhequr lehté njérén ka
mbé, mbéshtjellé me zhgunin e Urdhrit t& frangeskanéve,
po vinte... jo, kjo kishte ndodhur né pritjen e Eda Muso-
linit... kur ajo kishte paré té vinte drejt tyre Gjergj Fishta.
Ai ishte fytyrérrumbullakét, i shéndoshé, dhe Adriani
nuk e donte. Ai véshtronte llullén me até ményrén e vet,
thuase atje, si né nj& urng, té ishte hiri i gjuhéve apo i
popujve té zhdukur. Pas disa muajsh né funeralin ma-
dhéshtor t& Fishtés ata ishin prapé bashké dhe, tek ecnin
né vargun e gjaté té varrimtaréve, ai i kishte théné dy-tri
heré te veshi: Nuk arrij dot t& kuptoj, si nja shkrimtar
nén mesataren si Fishta t{& shpallet poeti mé i madh i
kombit. Ajo e kishte véshtruar me njé lloj gortimi, sikur
t’i thoshte se nuk i shkonte t& fliste késhtu, sidomiog atij
dhe aq mé pak né njé dité t& tillé. O, ty t& shkon mendja
ré ato pérrallat pér ziliné letrare, geshi ai hidhur, Mes
beso, Miriam (ai e thérriste shumé rrallé na emér), veg
kétij funeralli uné atij nuk i kam zili asgjé, asgjé.
Pérse, vallé, mé kujtohet vetém ai, tha me vete Mi-
riami. Pérse vetém ai, pérsériti, duke u mbéshtjellé edhe
mé fort me pelice. N& fund t& fundit, ai nuk ka gené i-
vetmi né jetén time dhe, aq m_é Pak, uné né jetén e tij.
Ku jam késhtu? gati sa nul_{ :th]rl’l ajo. Pér ca caste vetja
iu duk si né njé kllapi, midis asaj ndértese t& akull ta
mbushur me gérnjé fanj:azmlas_h, me fragmente t& kollu-
rash dhe me njé delir gjermani qé e pérshkonte egérsisht
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gjithcka. Ndoshta sepse ai &shté i vdekur, mendoi pas pak.
I vdekur si kjo ndértesé akull, me antenat t& prera, gé i
varen anash. I vdekur dhe i réndég, tha ajo me vete. Prej
ditésh, qysh se kishte dégjuar pér vetévrasjen e tij, pér-
pigej ta ngrinte nga vdekja, ta zvariste até si hamall, dhe
kjo b&hej gjithmoné e mé véshtiré, sepse ai, si cdo kufomé
sa mé shumé ftohéj, aqg mé i réndé béhej.
Késhtu e kishte térhequr até naté me véshtirési nga
pritja e madhe mbretérore. Dolén bashké dhe filluan t&
zbritnin mé kémhbé népér rrugén me blire. Kodrinat e Tira-
nés, gunga té médha plot mister, shiriheshin valé-vals
nén njé drité té holluar héne, Ata ecnin té pérqafuar
(krahu i tij rrinte 1 mpiré mi shpatullat e saj), dhe ai tha
pér Viktor Emanuelin: Ai nuk do ta harrojé kurré g& né
kété gytet e gélluan. Harroje até, i tha ajo, ne tani jemi
bashké, e ndien aromén e blirit? Ajo e kuptei dhe veté se
tha njé gjé banale dhe kafshoi buzét nga sikleti, por ai,
me sa duket, nuk e kishte dégjuar. Nuk mundem, tha ai.
Larg gyteti shkéndijonte me mijéra dritéza té vogla, disa
prej té cilave dukej sikur do t€ shndérroheshin né zjarre
e disa sikur do té shuheshin. Nuk mundem, pérsériti ai.
Dhe pas pak shtoi: Tani atje, né njé nga ato dritéza, até
po e marrin né pyetje, ndoshta pér t€ dhejtén heré. Ajo
deshi té thoshte prapé& «harroje», por muk pati guxim.
Qyteti gé kishte brenda atentatorin, xixéllinte né kémbét
e tyre. Atje midis dritézave ishte njeriu qé€ kishte gélluar
perandorin. Ata ekzistonin né njé koh& me té dhe brenda
njé hapésire me diametér jo mé shumé se dhjeté kilome-
ra. Asaj i erdhi turp nga vetja, por vetém pér njé cast.
Vera qé kishte piré dhe atmosfera mgazélluese e pritjes,
e kishin molisur krejt. Ai njeri mua mé ka ndryshuar
sonte pérmasat e mia, tha ai, duke treguar me doré nga
gyteti. Ajo filloi t& mos e kuptonte dot. Ai hénézim vje-
shte sipér kodrash ishte i padurueshém. Brenda njé nate
uné kam degraduar mé shumé se gjaté mijéra vjetésh
degradimi t& krokodilit né =zhapi, tha ai. Ajo deshi
t’i thoshte: uné t€ dua edhe késhtu si¢ je, «i degraduars,
por nuk guxoi. Dora e tij vazhdonte té rrinte e mpiré
mbi supet e saj, e réndé€, e vdekur qysh m@& paré. Me kété
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doré ai ka shkruar veprat e tij, mendoi ajo dhe kujtoi
pérkédheljet e atyre gishtave né trupin e saj. Nuk e kup-
ton g€ ai na ka béré sonte atentat t& gjithéve? pothuajse
thirri ai. Plumbin e tij uné e ndiej, ja mu kétu, dhe tre-
goi me doré brinjén, né anén e majté, prané zemrés. :

Ndoshta pikérisht atje e ka gélluar veten, mendoi
ajo. Né castin kur mori vesh vdekjen e tij, midis pérfyty-
rimeve té shkurtra, shumica té ¢mendura, gé& iu dyndén
me njé crregullim t& ploté, ajo kaloi pérpara syve pothu-
ajse krejt trupin e tij, duke u pérpjekur t& merrte vesh
se né ¢'vend ishte gélluar. Ishte e sigurt se plaga ishte
n€ njérén nga brinjét. Lajmin ia dha. Kristing Dakli té
nesérmen e vdekjes sé tij. E kishte lexuar diku né ca mure
dhe shpejtoi tek ajo, pér t'u lehtésuar pak. Ato ishin ri-
vale t&€ vjetra, por gé t& dyja bénin sikur nuk dinin gjé&
pér njéra-tjetrén. Kristing Dakli thoshte se e vriste ndér-
giegija, oh, sa e vriste ndérgjegjja. Miriam, oh Miriam,
ai e ka vraré veten dhe uné... uné... jam shkaktarja. Dhe
ajo, me sy t& rrémbushur pérshkroi takimin e tyre té
fundit né€ hotelin «Kontinental», grindjen e tyre, ndarjen
dhe até fjalén «maskara», e fundit fjalé g& ajo i tha tek
po pérplaste derén dhe gé tani i réndonte si plumb né
zemér. Desha t& kthehesha, t'i kérkoja ndjesé pér até fja-
& dhe pér gjithcka, té pajtoheshim. Si nuk e béra vallg,
pérse, pérse. As veté s'e di pérse. Ai bulevardi «Musolinir»
kishte njé pamje ogurzezé dhe mé kapi, tek po ecja, njé
tmerr i ftohté. Ah, sikur té kthehesha, ai tani do t& ishte
gjallé. Ajo qau prapé njé copé heré, dhe Miriami e vésh-
tronte si e murosur. Né zemér ndiente njé shiréngim t&
keq, ndérsa tjetra filloi t& fliste pérséri midis gulcimave,
té thoshte se sa e tmerrshme ishte pér t& qé né vitet e
ardhshme, ndoshta... né shekuj do ti réndonte ky krim
mbi emrin e saj. Ajo tundte kokén me déshpérim, kurse
Miriamit iu duk se n& brendési ajo triumfonte: Né& his-
toriné e letérsisé nxé&nésit népér shkolla do t& mésonin se
ai shkrimtar i madh e vrau veten pér Kristiné Daklin,
gruan e bukur dhe misterioze q&, pér fat t& keq, nuk ia
fali plotésisht zemrén e saj. Ai shtréngim né zemér Miri-
amit po i shndérrohej né njé therje. A éshté e mundur gé
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ai ta keté dashur vértet kété budallage, tha me vete. Dhe,
duke béré njé sforcim mbinjerézor pér ta béré zérin sa
mé té& dhemshur, ajo tha: Po ti, Kristingé mos e mundo
veten késhtu. Ndoshta ai nuk e ka vraré veten pér... ty.
Né syté e Kristinés vetétiné dy dritéza té vogla, té bardha.
Ishte njé egérsi qé buroi papritur mga thellésia e kafkés
dhe gé ajo ia ndaloi vérshimin vetém disa milimetra pra-
né retinés sé syve. Nuk ma, heg dot kété kuroré... Megji-
thaté, duke mbledhur veten, ajo i tha Miriamit: Sa e
miré je ti, Miriam. Ti do gé t& mé leht8sosh, po ¢'e do,
kjo kétu (dhe dy gishta té saj, me até manikyr té urrej-
tshém né thonj, treguan gjoksin), kjo kétu nuk getésohet
kollaj. Shtrigé, kishte théné me vete Miriami.

E ka dashur, vallé? mendoi ajo, duke u pérpjekur té
sillte ndér mend lévizjen e lehté, pak si me té kércyer
té trupit té saj té gjaté, mbi takat gé€ ajo i mbante pérheré
tepér té larta. Miriami nuk e kishte kuptuar asnjéheré
se ¢’gjé té vecanté gjenin burrat né ecjen e Kristiné Da-
klit (notim népér eré e quanin, shkundje hiresh e té& tjera
budallallége si kéto), kurse pér & ajo ecje nuk ishte vecse
njé pérhedhje avdalle ¢ njé gruaje me kéllge dhe ndjesh-
meéri té zhvilluar jashté mase. Né té vérteté grindja e saj
e fundit me Adrian Gumén kishte ndodhur pér shkak té
Kristinés. Ai ia kishte mohuar qé kishte marrédhénie me
té dhe, kur Miriami, e térbuar nga inati, i kishte thirrur:
ti mé génjen, mé& génjen, ai i qe pérgjigjur me cinizém:
E cé né gofté se té génjej. Ti génjen tri heré ditén njé
popull té téré, a e ke menduar kété? Ajo kishte gard
gjithé até mbasdite dhe né méngjes, me sy té fryré ako-
ma, kishte shkuar te drejtori pér té dhéné doréhegjen.
Ah, i kishte théné ai, domethéné ajo historia e vaporit
gé po mbytet dhe e minjve, e tjera e tjera. Drejtori i
kishte syté t& kuq nga pija dhe netét pa gjumé dhe pér-
pigej gé té mbérthente me to, si me gozhdé, syté e saj.
Tani qé gjithcka po pérmbyset, ju po mé braktisni, kishte
thirrur ai, po me mua s’luhet kollaj. Ai véshtronte heré-
-heré diku né anén e majté & tryezés dhe ngadalé, pér té
mos réné né sy, edhe ajo véshtroi atje. U rrégeth e gji-
tha. Ishte njé buton i vogél, njé buton i vogél zileje elek-
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trike dhe ajo e kuptoi se tingulli i saj lidhej me helmeta
té médha, me fjalé gjermanisht dhe trena dhe kampe
pérgéndrimi larg né mjegullat e Evropés Qéndrore. Ahere
ajo u pérpoq ta merrte me t€ miré. Qau, iu lut, i tha fjalé
pérkédhelése duke véné até né rolin e martirit g& sakri-
fikohej pér t& gjiths, kurse ajo, ¢’ishte ajo, njé grua
mendjelehté dhe pa shumé fat. Zéri i tij, i ngjirur nga
pija, ishte i pérqaré& Roli i martirit pér géshijen e pér-
gjithshme ishte mé i preferuari i tij. Sé paku, ag sa kam
mundur, € kam béré, tha. Kam shpétuar ¢’kam mundur.
Sé paku, ky Radiostacion flet akoma shqgip. Ah, ia béri
ajo me vete, por atij nuk i tha asgjé nga. ato g€ mendonte
pér té mos e acaruar. Natyrisht, i tha, t€ gjith€ e ding se
ju keni béré gjithcka pér té shpétuar até g& mund ts
shpétohej. Gjithé kéto furtuna, ah, sa e tmerrshme &shtg
t& géndrosh né gjithé kéto furtuna. Kjo 1§hte njé frazs
e théné prej atij veté njé vit e ca mé paré né pritjen e
paré t& madhe t& gjermanéve. Né& até pritje Adrian Guma
nuk ishte, dhe ajo kishte géndruar pothuajse gjithé ko-
hén me drejtorin e saj. Pritja kishte njé madhéshti t&
ftohté gotike. Ishte prapé po ai klan té ftuarish, me po
até néntekst né sy: Ja ku u mblodhém prape si zogjté e
kllockés. Mirémbrémani. Mirmbréma, zonjé. Dukej sikur
kjo gosti e kishte fillimin e saj gé dy mijé vjet, g& nga
pritjia e konsullit romak Paulus Emilius, ku mysafirét
falleshin me mbretéreshén e mundur Teuta dhe me mbre-
tin e mundur Gent. Dy mijé viet q& ata vinin né té njéjtén
gosti, heré me tunika t& lashta, heré me mburoja e me
toga mesjetare, pastaj me callma e me ferexhe, me gjeste
romake, bizantine, normande, turke, austriake. Dhe gjith-
moné talleshin me pararendésit. Tani, né kété valpurgiji
gotike talleshin me Viktor Emanuelin, me shkg_rtésiné e
tij, me sépatat e liktorit (né fillim, ka i pashég, thoff,hte
bnakjeri Rrokaj, m’u duk vetja si né njé dygan kas'z_ipesh).
Oficerét gjermané geshnin né njé ményre t€ vecanté, duke
tendosur gafat, sikur donin g& e geshura te.dllte sa mé
drejt nga trupat e tyre, si njé predhé. I-Iamrc}e hane;rnj;a
ishte atje, me njé buzéqgeshje té lodhur. Flokét e saj ki-
shin até mbrémje njé nuancé kashte edhe mé té gelét. Té
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gjithé e kishin kuptuar gé ajo ishte béré edhe mé bionde
pér shkak t& gjermanéve, Flokét e Hamide hanémes, ja,
¢'do. té shpallja uné flamur t& vértet té Shqipérisé, ki-
shte théné gysmé i piré bankjeri Rrokaj. Midis té ftuar-
ve ajo kishte par® katér regjentét qé léviznin ngadalé
midis sallave si nijé pamje apokaliptike. (Katér regjentg,
kishte théné njé naté Adrian Guma, s’ka gjé mé té frik-
shme se t& shikosh ata katér cerekmbretér tek ecnin sé&
bashku, njéri me njé sy mbreti, tjetri me njé vesh mbreti,
i treti mie ca gishta, apo gime, apo... ha, ha...) Ajo i ndigte
me sy dhe gati sa nuk zuri gojén me doré pér t& mos
léshuar njé britmé. Njéri prej tyre, me njé zhgun bojé-
kafe franceskanésh dhe me litarin né mes, i kalli datén.
Kush &shté ky, pyeti ajo drejtorin. Nuk e njeh? i tha ai.
Patér Anton Harapi, prifti i famshém. Pérbri béhej njé
bisedé pér racén shqiptare, Fyhreri yne, ndoshta jeni né
dijeni, € ka véné racén shgiptare midis racave t& zgje-
dhura, i thoshte njé oficer i ri gjerman me fytyré krejt
1é l8muar njé grupi bajraktarésh t& Veriut. Njashtu, bre,
ia bénin ata, na bahet gejfi, pér zotin. I thoni oficerit,
i drejtoheshin ata pérkthyeses, se ne e ¢mojmé, veg té
tjerash, Hitlerin, se ai éshté burré kanuni. Pérkthyesja
vuajti njé copé heré pér té pérkthyer shprehjen burré ka-
nuni (dukej sikur shpjegimi nuk ngjiste mbi xhamllékun
e lémuar té fytyrés sé gjermanit), gjersa ajo, me sa du-
ket, e perifrazoi até aq shumé, saqé i humbi kuptimin.
Midis té ftuarve Miriami pa redaktorin e porsaardhur
gjerman t& radios. Quhej redaktor, por té gjithé e dinin
<o ai ishte i plotfugishém i gestapos. Kishte po até rre-
z8llimé té ftohté buzégeshjeje, q& i dukej si e montuar
mbi fytyré me ané té kornizave tepér té holla ngjyré
argjendi té syzeve t& tij. Ai ishte shfaqur tri javé mé
paré né Radiostacion dhe gjithé personeli ishte mbledhur
né sallén e madhe pér t'u njohur me t€. Zotérinj, kishte
théné ai, duke drejtuar nga ata até akullsiré kornizash
argjendi. Drejtori rrinte pérbri tij, né krah té djathta.
me sy t& skuqur nga pagjumésia. Asaj iu kujtua se para
disa vijetésh, fill pas ikjes s& Zogut dhe ardhjes sé itali-
anéve, tek e njéjta tryeze, mbi té njéjtén kadife ngjyré-
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vishnje, kishte folur néndrejtori i porsaeméruar italian.
Pérbri tij, ashtu si tani, rrinte drejtori. Zotérinj... Dita
ishte me shi e brerimg&. Shiu godiste xhamet e té gjitha
kateve dhe lart né tarracé ulérinte era. Era veriore mbi -
mbretériné e pérmbysur, kishte théné Adrian Guma. Ata
takoheshin ahere ¢do mbasdite né shtépiné e tij, né nje
dhomé qé i kishte dritaret nga veriu... i ish-mbretérisg,
Né até dhomé e kishin kaluar pjesén mé té madhe t&
dités sé gjashté prillit té njémijenéntéqindetridhjetenéntés.
Ishte njé dité e gjaté, pa realitet. Njé& boshllek i madh
‘varej kudo. Njerézit, si té marrét, rrotullonin butonat e
radiove pér t€ marré vesh dicka, por prej tyre nuk dé-
gjohej gjé tjetér, vegse njé muziké e marré. Gjithcka po
e humbte peshén me shpejtési, pejsazhet po shndérrohe-
shin né dekore té harruara nga njé shfagje e vjetér, bile
-dhe reté lart né qiell dukej sikur do t’i palosnin e do t'i
futnin népér valixhe. Thuhej se mbreti po ikte. Nj&
naté mé paré, kur u fol pér ultimatumin e Musolinit, ai
deklaroi se do t& mbathte opingat € do té€ dilte né male.
Miriami kishte pritur t’'i lexonte lajmet e mesdités dhe,
megenése lajmet vononin (dukej sikur lajme nuk do t8
kishte mé), ajo kishte ikur nga Radiostacioni pa lajmé&-
ruar njeri. Né rrugé kishte copéra de’most.ratash. Pérpara
kangjellave té pallatit mbretéror grumbuj njerézish thé-
rritnin «armé». Te pallati i princeshave grilat ishin té&
mbyllura. Mbreti ka ikur, i tha dikush q& kalonte pérbri.
Ajo nuk e ktheu kokén. Dita ishte si njé genie e ftohtg,
pa gjak, megjithaté ajo ndjeu friké€ dhe shpejtoi hapat.
E? i tha ai, porsa ajo hyri. ¢’lajme ka? Ajo ngriti supet.
Thuhet se mbreti ka ikur. Atij nuk i béri ndonjé pér-
shtypje. Véshtronte pjerrtazi heré llullén, heré até q€ po
zhvishej dhe, kur ajo e pyeti «g’mendo}'xesh», u pérgjigj:
Po mendoj se ku e kam vendin uné né njé dité té tille.
Ku e ke vendin ti? tha ajo, duke buzégeshur gé sipér
mollzave. Ja kétu e ke vendin, dhe vuri dorén mbi gjok-
sin e saj t& zhveshur e u shtri prané tij. Mé& voné ai i
kishte théné€ se né dité té pasigurta kthesash t& historisé
si kjo, atij i gelqente‘ t’i kalonte prané ndonjé gruaje dhe
pdoshta kjo ishte njé gjé e neveritshme, por ja qé& ai
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késhtu ishte mbrujtur. Nga dritarja hynte ndrigimi i va-
két, i fundit i njé dite-kufomé. Q& nga pozicioni i shtriré
né krevat dukeshin mansandrat e shtépive dhe pullazet
mbi bulevardin «Musolini», njé copé giell, né mesin e té
cilit dukej sikur porsa kishte ndodhur njé& katastrofé, ca
zogj. Ai ndezi llullén, véshtroi njé copé heré andej dhe tha:
Ja, mé né fund ky vend s'éshté mé mbretéri. Ajo ndigte
me sy fluturimin e zogjve mbi pullaze dhe, e lodhur,
pyeti: Po ¢’éshté ahere? C'éshté€? pérsériti ai, i befasuar
nga pyetja. Hm, thjesht Shqipéri, ja ¢’éhté. Njé copé
heré véshtruan té dy até pamje, pastaj ai tha: Toké, shu-
mica djerriné dhe ndonjé shgiponjé e rrallé gé vértitet
sipér, si etiketé, sa pér t'i dhéné emrin kétij vendi. Ajo
deshi t'i thoshte se kjo, sidogofté, ishte pak cinike, por
nuk donte té shkaktonte grindje. Sa heré qé né darkat
geveritare t& mévonshme ishte zéné né gojé prejardhja
e emrit «Shqipéri» (dukej sikur gjithé ardhésit e huaj e
ndienin pér detyré té shtjellonin két€ motiv qysh né pri-
tien e tyre t& paré), asaj i kujtoheshin fjalét e tij. Ishte e
natyrshme gé gjermanét, ashtu si edhe t&é tjerét, té€ inte-
resoheshin pér até temé#, Albanien? Ach so! ia bénin ata
duke tendosur gafat e bardha, dhe ajo pér té njézetén
heré kishte pyetur veten: Pérse ai nuk kishte ardhur?
Zhguni bojékafe, i lidhur me litarin karakteristik, i Pater
Anton Harapit, i dukej sikur e ndigte nga salla né sallé
dhe asaj nuk i durohej sa té vinte e nesérmja, gé ta py-
este, qofté edhe né telefon: Pérse nuk erdhe mbrémé né
pritje? Nuk ishte e mundur gé t& mos e kishin ftuar. Té
gjithé ishin né tryezat, vetém ai mungonte. Té nesérmen
dita ishte e zymté dhe e lagur. Strehét kullonin ujé. Né
xhamet e sallonit t& katit té katért, ku asaj i pélgente
heré pas here té clodhej, e ulur vetém né kolltukét ma-
sivé, kishte kalvare té pafund ujérash, tutje nxinin reté
dhe ndonjé vetétimé e ngathét mezi zvaritej midis tyre.
C’mérzi, tha ajo dy-tri heré me vete. Tekstet e lajmeve
até dité ishin ogurzeza. Béhej fjalé pér njé fushé té pa-
fund, pér transhe dhe hendeqe dhe pér njé grup arma-
tash gé heré pérparonin, heré prapseshin ngadalé tutje-
-téhu. E gjithé kjo ndodhte mbi balt? dhe nén shi. Pastaj
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njé deklaraté e trubullt ¢ Hitlerit pér fazat e ardhshme
té luftés. N& mbrémje ajo kishte takim me Adrianin. Dy~
—tri heré béri gabime t& lehta gjaté leximit, duke i shkuar
mendja se ai e dégjonte. E dinte se, sa mé t& tmerrshme
1@ ishin lajmet, ag mg shumé ai e déshéronte. Kur doli
né rrugé, dgiejt kullonin. Bulevardi «Musolini» ishte i
shkreté. Pérse nuk ishe mbrémeé né pr'itje?, e béri ajo,
mé né fund, pyetjen e dishiruar. Ai véshtronte llullén
dhe dukej g€ e kishte véshtiré té pérgjigjej. Té dégjova
kur lexove, i tha ai, dukeshe e lodhur. E mora me mend
qé mé de_gjoje, tha ajo. Buzét i kishte té ftohta, gishtat
nervozé Sl asnjéheré, Ti mé pyet pérse nuk erdha né pri-
tje, tha ai. Z&ri j tij ishte i humbur, njé z& g& kurrsesi
smund té thoshte dicka t& qarté. Dhe vértet shpjegimi
qé dha ai ishte i trubullt, ca paranteza t& gjata, ca hyrje
gé nuk té conin asgjékund, historia e zakonshme se dicka
duhet berg, se mé miré voné se kurré, se, sidogofté, para
st gjltha_l_sh,._al, si shkrimtar... si shkrimtar... si shkrimtar...
oh, e gjithe kjo ishte e mérzitshme, e dégjuar sa e sa
heré neper sallonet mondane, fati i vendit, i popullit, té
lémé ménjané grindjet e partive, interesat e kombit mbi
gjithcka, né kété skéterré.. né kété skéterré... Ajo shi-
konte profilin e tij t& pambrojtur dhe befas ndjeu keg-
ardhje pér t&. Ishte nj& nga ato kegardhjet e padurueshme
kur t& duket sikur ke nevojé té ulérish pér t'u cliruar
prej saj. Ky njeri &shté i mbaruar, tha ajo. Krejtésisht.

_ Al gysh ahere ishte i vdekur, mendoi ajo, me t& vet-
min ndryshim se nuk e kishte akoma plagén né brinjé.
Por kjo nuk ishte vecse njé céshtje forme. Kryesorja
ishte vendos.gr prej kohésh. Asnjé Kristiné Dakle, asnjé
Hamide haném, asnj& uné, asgjd tjetér s'mund t& kishte
lidhje me mbarimin e tij. Ishte dicka mé& e pandrysh-
me, dicka g& kishte lidhje me terrin e késaj nate, me
kéte ndé_rtesé pPa ngrohje, t¢ mbushur me kéto gérmére
pa mbarim, me kété kolld t& vietér dhe me kété kllapi
gjermanisht q& pérshkonte gjithcka si njé elektrodia-
gramé.

I vdekur, tha ajo me vete pér t& katértén hers. Radio-
stacioni gjithashtu ishte i vdekur. E vdekur muzika e bo-
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tés, né disqe té vendosura vertikalisht. Té vdekura laj-
met. Né skeda té vecanta kronikat mondane, informacio-
net e pWW@simi i dancit,
gjithcka Kishte rén€ né gjumin & fundit. Dhe e gjithé kjo
ndértesé nuk ishte vecse mjé morg i madh. Nesér, pas-
nesér, ate do t'i hidhnin nga dritaret disget, arkivat, shi-
ritat e incizuar dhe, né vend té tyre, do t& vinin zhurma
t& tjera, lajme, muziké dhe fjalé té reja.

Miriami u drodh. Si do t& ishin vallé kéto zhurma?
Ajo sepse i pérfytyronte trubull si ca gjémime té ftohta
nén njé horizont gjysmé mavi, gjysmé té pérgjakur. Uné
jara mjé njeri i mbaruar, tha ajo me vete dhe térhogi
cepat e shallit. Si ai. Nga xhamet e thyera era e
ftohté pérshkonte korridoret me njé hungrimé té pér-
vajshme. Ajo mendoi se s'kishte gjé mé té pamé-
shirshme se njé eré dimri gé fryn pérmes xhamesh té
thyera. Dukej sikur téré ato presa xhami, t&é mbetura si
<ixa né kornizat e kanateve, era i merrte me vete dhe té
therte, té therte gjer né koskeé. ;

Po gdhinte. Ajo donte té shkonte né banjé dhe lévizi
né fillim njérén kémbé qé i ishte mpirg, pastaj tjetrén.
Doli né korridorin e gjaté dhe eci ngadalé drejt fundit te
tij, duke géndruar heré pas here né vend, né ményré gé
t'i thérritnin «ndal», né qofté se kishin pér ti thirrur. Né&
kthesén e korridorit, pérpara <hamilékut té€ madh qé& pér
cudi kishte mbetur i paprekur dhe gé po zbardhte tani
frikshém midis errésirés, si njé copé toké ku dikush po
bén prova pér mbjelljen e ndricimit t& dités, ajo dalloi né
kémbé dy silueta t& gjata. Ato bisedonin me z& t& ulét.
Kur u afrua dhe pak, ajo dalloi tytén e armés mbi supin
e njérit dhe e kuptoi g& ishin roje partizane. Nga te dyja
anét e korridorit era kuiste si njé genie me turi pértoké
dhe ajo nuk i dégjonte as fjalét e tyre dhe as hapat e saj.
Vetém kur kaloi pérbri, veshi i kapi zérin e njérit (qé
pér cudi iu duk si z€ i njohur) gé po i thoshte shokut:
«Nuk e besoja qé& do té rrinin kaq té heshtur. Tamam si
kuaj té vjedhur».
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Javeri geshi mbyturazi.

— 5i the? Si the? — ia béri aj, — Po rriné si kuaj
€ vjedhur?
— Po, — tha Sherifi, — késhtu thoné né anét tona

kur njerézit rriné sus dhe né terr.

Pas patrullimit t& fundit ata kishin fjetur dy-tri oré
dhe ndaj t&é gdhiré po bénin roje né katin e katért.

Rojet nuk mjaftonin dhe ata kishin 1&n& mitralozin
e réndé dhe antitankun lart na tarracé, pér té plotésuar
numrin e tyre.

— CQishte kjo damé qé kaloi? — pyeti Javeri.

— Mu duk si spikerja kryesore, — tha Sherifi, —
njéfaré Merjeme apo Miriana, s’ia mbaj mend miré emrin.

— Ti e solle?

Sherifi béri «po» me koké.

— Lidhe ndonjé ti? — pyeti ai pas pak.

— Ohu, — tha Javeri,— nja kater a pesé.
— Pizevengét, —

ia béri Sherifi. — Ke duhan?
Ata filluan t¢ dridhnin cigare dhe Javeri her& pas
here tundte kokén, sikur pérkundte njé t& geshur mu
pérpara turinjve.

. — Kuaj & vjedhur, — murmuriti ai, — s’kam dé-
gjuar ndon_Je}}er.é shprehje ma ta sakté,

shpejtonte t'i fuste njé shqge

se késhtu jané kéta njerézit o qytetit, thoshte me vete

heré pas here Sherifi. Mérziten shpejt edhe nga e mira,
edhe nga e kegja.

— Shyqyr g€ pushoi aj gjermani, —

: sl N€ gjysmerrésiré, pastaj
shpina e saj, me jakén ¢ peliges t& ngritur, u zhduk né
fund té korridorit.

— Ja, kjo femér kushedj ¢'ka folur kundér nesh, —
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tha Javeri. — Me siguri éshté ajo qé donte té& vriste Mete:
Aliu kur i ra me revolver radios.

— Jo, — tha Sherifi, — ajo éshté tjetér.

— Ashtu?

— Edhe até uné e solla. Thoné se &shié nga ato té...

— Brrr... sa ftohtg, — tha Javeri.

Era e akullt rénkonte aty-kétu népér korridore. Njé
deré e hapur pérgjysmé pérplasej heré pas here diku
nga fundi.

— Vdiqa pér gjumé, — tha Javeri duke gogésitur.

— Dremit pak, — tha Sherifi. — Ja, mbéshtetu te
muri dhe dremit.

Javeri u ul né bisht me pushkén midis gjunjéve dhe:
mbéshteti kokén te tyta e saj.

— Kuajt e vijedhur rriné té geté, — tha si népér
éndérr.

Sherifi, pa ditur pse, psherétiu.

Po gdhinte. Kishte dicka kércénuese né ndri¢imin e
dobét, ngjyré balte argjiloze té dités. Né kémbét e tij
Sherifi ndjeu prapé njé féshférimé tinzare. Ai nguli syté
né dysheme dhe né gjysméterr dalloi ca fleté té& bardha
qé era i zvarriste ngadalé sa andej kéndej. C'té jené kéto?
tha ai me vete. U pérkul dhe, duke mbajtur me njérén
doré pushkén, me tjetrén ngriti njérén prej tyre. Ishte njé
fleté e daktilografuar pastér. Ai e afroi te xhamlléku dhe
lexoi ngadalé: «Romé. 19 tetor. Sot Benito Musolini, pri-
jesi i madh i popullit italian, priti delegacionin parlamen-
tar shgiptar gé ka ardhur né Romé...r

Lajm i vietér, tha ai me vete dhe e 1éshoi fletén. Ajo
u 1ékund si né njé djep té padukshém dhe, kur-iu.afrua
dyshemesé, rréshqgiti anash. Ai ngriti njé fleté tjetér dhe
lajmi ishte akoma mé i vjetér, 1 kohés s& mbretérise.
Ahere, i habitur, ai vuri re se korridori ishte plot me
fleté t6 tilla. Tani g& po zbardhte dita, ato dalloheshin
kudo mbi pllakat e ftohta, nén ciflat e xhameve té thyera.
Gjaté natés dikush, duke kérkuar, me sa duket, digka,
kishte hapur ndonjé dollap t€ arkivés dhe fletét e rrém-
byera nga era kishin fluturuar népér korridor. Disa prej
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tyre, té rénduara me njolla balte nga té shkelurit me ké-
mbé, sipér tyre, muk Iéviznin, por shumica f&shférinin
heré-heré duke rréshqitur si té verbéta sa djathtas majtas,
sa heré gé& era pérshkonte korridorin e gjaté.

Gjuha e népérkés, mendoi Sherifi. Ja, kjo ishte gjuha
e népérkés, qé€ kishte théné komisari i vraré dhe e kishte
pérséritur komandanti i ri. Kuiste pérvajshém nén ciz-
met e tij t& rénda, plot balté. Gjuha e preré e shtetit té
vjetér,

Sherifit i vinte gjumé. Lart né tarracé ishte mitralozi
i tij i réndé, i lagur nga nata. Aty punonin tani teknikét
pér rregullimin e antenave. Do t& ¢montonin shpirtin e
shtrigés dhe do 1€ vinin né vend té saj njé shpirt t& ri.

Korridori i gjaté, plot erg, cifla gelgesh dhe kufoma
lajmesh, rénkonte vajiueshém. Sherifit i dukej sikur po
e humbte peshén. Kéngét e tij kishin ngecur diku poshté,
midis njé mali xhamesh dhe lajmesh té thyera, gé rre-
zéllinin dobét atje larg, larg dhe midis tyre ishin xha-
dera dhe fshatra té mardhura nga dimri, dhe njé daulle
dasme, dhe Naim Frashéri me poemat e tij, dhe ranishtja
e detit, e lagur frikshém, sipér sé cilés dukeshin gjurmé
kalorésish té vjetér, ndoshta t& Skénderbeut, dhe prapa
fshatra memecé me nganjé héné sipér, qé shtriheshin larg,
gjer prané qyteteve plot demostrata né néntorin e vitit
1941, dhe zéri bubullues i Enver Hoxhés, dhe prapé dheu
I mardhur me eré dimri qé ia bénte vu, vu, vu, sikur
8 thoshte vuv, o vuy, dhe ca hekura t& gjaté, gé thoshin
Se ishin puse vajguri, por q&, me siguri, ishin giilpéra &
thella t& ngulura tokés pér t'i nxjerrs zérin, dhe ai pusi
né fshat qé e gérmonte na djerring usta Vllasi, dhe nje-
rezxt_.te mbledhur pérreth me llulla ng gojé dhe dyshime:
dq-'te_'deltg vallé ujé? Do t'i vinte vallé zéri tokds? S’ka
uje kétu, Jo, thoshin pleqté dhe tundnin kokat kaq shu-
me, sa dukej se do t'u pérplaseshin si kémboré, Dum —
dum-dum, koka plegsh né mbrémje. S’ngjitet ujét
kétu. Duhet thellé. Njé mijé metra thells, Zari s'vjen.
S’ka ze. Njé mijé vjet thellé, Dy mijé vjet. Dhe, mé n#
fund, dikush thirri: "Uje, uje, ujdt po del, Ka z&! Ka 28]
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Zéri po vinte nga thellésitg, i frikshém, i ngjirur, sikur
e thérriste Sherif... Sher..if... Sh...er..if..,
Sherifi u drodh dhe shkundi supet. Kishte dremitur
né kémbé.
Nz dritén e méngjesit ai pa Javerin qé po flinte me
kokén 18 mbéshtetur te tyta e pushkés. Poshté gjunjéve
té tij letrat e vijetra té lajmeve té dikurshme cijatnin

piké&liueshém.
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KAPITULLI 1 SHTATE

Né nj& kénd t& tarraces Teuta po thante né diell
flokét e porsalaré. Ishte njé diell i kursyer, qé binte co-
péra-copéra si njé xham j thyer, mbi gytet, Pas gepallave
ajo ndiente ndrigimin e tij, q& , duke kapércyer pérmes
lékurés, si pérmies njé filtri, humbte rrezet dhe bardhésing
dhe kthehej na njé det ta kug gj

Hapi_ Syi€ pérgjysmé. Valst e detit t& kuq u térhogén
me shpe]tes_l, duke léng Pas vetes relievin e zbetd ta njé
bote me ngjyra t& Pérkora, por reale,

& Ciare V0 ia béri ajo me za té dobét.

— Teutg, — thirri pér hera té dyté zéri i Javerit. —
Ne do t& qahn} né qytet, 5 do té vish?

— MEé pritni pak, — thg ajo, — sa t& mé thahen

mané e lagur nga shiu i natag,
— E, — ia béri Mete Aliu, — sa do & presim akoma?
Al shikonte Teutén Q€ po krihte floké&t me njé kré-
hér gé dreqi e di se ky kishte gjetur, dhe tundte kokén
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sikur té shihte dicka té pakuptueshme. Mé& tutje njé par-
tizan me fytyrén téré prenka po rrezitej né diell.

— C’ke gé murmurit? — 1 tha Javeri. — Ajo éshté
vajzé dhe duhet té jeté e bukur.

— Ajo éshté partizane dhe jo llasticé, — tha i vrenj-
tur Mete Aliu.

— Ajo éshté vajzé partizane, — tha, Javeri.

— Ajo &shté para sé& gjithash partizane, — hungroi
Mete Aliu.

Javeri geshi, duke ¢mpiré krahét, Larg mbi pullazet
dhe kupolat e gytetit ngriheshin ngadalé shtéllunga mje-
gullash, qé nén rrezet e pakta té diellit heré kaltéronin,
heré argjendoheshin.

— Shiko, sa bukur! — tha Javeri. — Kurse ti...

__ Cfaré? — ia béri Mete Aliu.

— Asgjé, — tha Javeri.

Teuta vazhdonte t& krihte flokét. Me njérén doré
ajo i mbante, kurse me tjetrén kalonte krehrin mbi to,
putésisht, me njé lévizje t€ panjohur gjer ahere pér ta,
& huaj dhe gjithsesi té largét. Nga bishtat e syve té saj
Jéshohej pjerrtazi mbi majat e flokéve té gjaté njé drité
indiferente, gati enigmatike, ndérsa dora vazhdonte té
merrej vesh me dallgézimin e flokéve, ta zbuste e ta
shtronte até.

— Teuta.

Kété heré ishte Sherifi gé thérriste. Zéri i tij ishte

2k nervoz dhe ai e mbante kokén té kthyer andej me
njé shprehje mundimi dhe frike, shpérndaré mbi mollzat
e tij.
JTeuta ktheu kokén. Ajo maské magjie u tret mbi fy-
tyrén e saj si e pérpiré nga poret, dhe ajo geshi me até
té geshurén e saj tingullore, plot reflekse.

— Ja, erdha, — tha dhe u ngrit.

Kishin njé oré g& ata té katér shétitmin. Rrugét e
Tiranés ishin plot me njeréz. Ishin hequr pre] tyre_ku—
fomat, q& dukej sikur kishin gené pengesa € fundit, e
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cla kishte kufizuar vérshimin e t& gjalléve né to, dhe
tani gjithcka ishte maramendése dhe o zhurmshme. Nda-
né druréve t& zhveshur ose t& shkallmuar nga predhat,
pérbri grilave t& hekurta té vitrinave, t& béra vrima-vri-
ma, kalonin grumbuj partizanésh gazmoré me uniforma
dhe cizme t& reja, gjithfaré turmash laramane, midis t&
cilave heré pas here shfageshin ¢eta guerrilierésh me fla-
muré dhe me kéngé. Disa prej tyre dukej sikur vértite-
shin kot népér qytet dhe, kur ata takuan pér té tretén
heré njé ceté té tille, Mete Aliu i pyeti téré inat:

— Po ju ku veni?

Kuptohej menjéheré qé& vértiteshin kot, sepse tre t&
parét, gé kryesonin kolonén dhe g€ u drejtoi pyetjen Mete
Aliu, u trubulluan. Ata ngadalésuan hapin, kthyen kokén
hga njéri-tjetri dhe ahere, ai gé ishte n& mes, njé djale
i shkurtér, i shéndoshé, qé mbante flamurin, thirri, flake
i kugq né fytyré.

— Ku té na thérresé Rev-Revolucioni.

Atij i mbahej pak goja dhe ca nga kjo, ca nga ze-
mérimi iu fryné damarét e témthave dhe buzét iu shku-
mbézuan anéve,

— Ngadalg, ngadalé, — tha Mete Aliu, — se nuk té
kemi ndonjé borxh.

.. — J-jo, po ta di-dish, — tha djaloshi dhe ktheu ko-
kén pérpara, duke vazhduar kéngén,

Par-aroja, pararoja
Ju, borgjezét e félliqur, ja, ku vjen, ja, ku po
Vjen...

T(f:_uta geshi me z&.
N& sheshin «Skénderbej» njerézit buisnin nga té pesé

veriore. Maji::':_njé shtylle t& larté ca njeréz po montonin
si¢ duket, nj& altoparlant,
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— Teknikét e radios, — tha Teuta, — ja ai hundé-
madhi majé shtyllés.

Ajo ia plasi gazit. Ata ngritén kokat dhe pané vértet
njé nga teknikét, qé kishte punuar gjithé ditén e djesh-
me né tarracén e Radiostacionit.

Gjysmétanku ishte akoma atje, i anuar né njé krah
dhe pérreth tij vértitej njé turmé kureshtarésh. Sherifit
iu duk se kishte kaluar njé shekull gékurse ai ishte gjallé
dhe villte zhurmé e vdekje. Atje né fshat... dy muaj pas
vdekjes sé Tosun agait, ge hapur fjala se ai ishte ngritur
lugat. Gjithé fshati kishte réné né té zeza. Ia kishin dje-
gur varrin me vajgur, kishin thirrur tre hoxhé& pér t’i
béré duva qé té kthehej prapé atje, por ai s’kthehej gé
s’kthehej. Mynxyra mé e madhe ishte kur u hap fjala se
luigati bénte dashuri me njé nuse té re gé e kishte burrin
né kurbet. Nusja tretej e ligej ¢do dité. Syté i gené zver-
dhur dhe barku i dhembte pér kiamet. Upupu, thoshin
plakat, sevda lugati kjo, té zverdh e té€ tret si qiri. Dhe,
sikur t& mos mjaftonte sevdaja e lugatit, na edhe barra
nga lugati. Disa donin t&€ thoshin se nusja s’ishte me ba-
rré, se kishte njé tumor, por s’'i besonte kush. E hogén
nusen nga fshati, e shpuné.né tegené e Beunit, né tyr-
ben e Kumakut dhe, mé né fund, né shpellén Hajal (ku,
si¢ e tregonte edhe emri, ¢do njeri, kur flinte, shikonte
andrra té mira), mirépo lugati s’i ndahej gé s’i ndahej,
giersa ajo vdig. Ahere gjithé nuset e fshatit i zuri tmerri:
kujt do t'i gepej lugati? Por né até kohé plasi lufta dhe
Tosun agai, i trembur, si¢ duket, nga zhurmat e saj, u
platit nén dhe, duke pritur njé kohé mé té qeté pér té

dalé.

Sherifi- pérkulte kokén pér té kuptuar se si kishin
pasur mundési ta sharronin tankun. Atje né fshat... To-
sun agai ishte kthyer né ulok pas njé sémundj eje t& gjaté
dhe mijekét e kishin shkurtuar pak nga pak gjysmén e
tharé t& trupit té tij pér té shpétuar gjysmén tjetér.
Kurse ky tank. .. : LBy

— Ej, ku po veni ju, — dégjuan ata njé z& & njohur.

Ishte Stefan Papa, i skuadrés sé treté. Dukej qé ki-
shte ecur me shpejtési, sepse ishte skuqur né fytyré dhe
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ishte ndoshta i vetmi njeri né sheshin «Skénderbej-, gé
kishte djersé né ballé, né kété dité t& ftohté.
— Cfaré ka ndodhur? — pyeti Javeri.

— Cfaré ka ndodhur? — pérsériti ai, pa véslgtmar
askénd. Dukej i shpérgéndruar dhe fryma i merrej ako-
ma. — Ku jané zyrat, — pyeti, — dini gjé ku jané zyrat?

— C’zyra? — ia’ béri Mete Aliu. — (’ma duhen zy-
rat? Ne kemi marré liridalje. Eja t& bredhim.

Stefan Papa véshtroi dy-tri heré anash, fshiu ballin
me méngén e kapotés dhe tha shpejt e shpejt.

— Po ndahen postet, s’keni marré gjé vesh ju?

— C’poste? — ia béri Sherifi.

Stefani kafshoi lehté buzén e poshtme.

— Ju s'dini gjé, — tha ai hutueshém, — kot gé ju
pyes.

— Shoku partizan, mé falni, — tha njé njeri gé ki-
shte ndalur pérbri tyre, — dégjova se po flitnit pér zy-
rat, n& mos gaboj. Ka njé oré e ca qé edhe uné po kér-
koj zyrat.

. Sherifi e véshtroj me sy dyshimtaré, Njeriu ishte flo-
keverd;t}é, me pantallona me kuadrate dhe me xhaketé té
ngUSl'_lte né supet. Gjithcka tek ai njeri ishte e rrégjuar
dke finske, me parjashtim 18 mollés s& Adamit, q& e kishte
tepér t& madhe dhe g€ 1 jepte gafés sé tij njé faré peshe.

. . 18am nj€ oré e ca gé i kérkoj, — pérsériti i pa-
Djohuri. — S'merret vesh se ¢’po ndodh. Zyrat i béjné
korndlore dhe korridoret i kthejné n& zyra. Po kjo &shté
¢ shpjegueshme, — shtoi ai, — &shté urreitja pér botén
€ Vietér, gé i shtyn t& lévizin cdo gjé.

: Po ti me ¢'qéllim i thua kéto? — ju kthye befas
Mete Aliy, — C’je ti?

_Tietri buzégeshi Mete Aliut fare prané fytyrés,
sage ky e térhoqi kokén pas me péremim.

— Uné jam njé njeri objektiv, — i tha i panjohuri.
— Jam kronisti i njé gazete.

— Ndonjé nga ato fletushkat borgjeze? — tha Javeri
me gjakftohtesi.

Tjetri rrudhi ballin me njé fars hareje.

— Ti genke veté boté e vjetér, — tha Mete Aliu.
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— Pikérisht, — u pérgjigj kronisti. — Jam ashtu, si¢
e thaté ju, boté e vjetér.

— Miré gé e pranon veté, — tha Mete Aliu.

— Megjithaté s’kam gené kolaboracionist, — tha tje-
tri. — Gazeta joné s’'u ka shérbyer gjermanéve.

— Hm, — ia béri Javeri. 1

— N& shtabin tuaj kété gjé e diné me siguri, — vazh-
tloi kronisti. — Ndryshe ne nuk do té guxonim té kérko-
nim sot leje pér té nxjerré prapé gazetén toné.

Mete Aliu tundi kokén me mosbesim.

— Uné kam njé oré gé kérkoj ta gjej pér t'i marré
njé intervisté komandantit partizan q& komandoi luftén
pér clirimin e kryeqytetit. Thoné se éshté i rreptd, por
besoj se do t&€ mé pranojé. Ja, pyetjet i kam kétu, —
vazhdoi té fliste ai me vrull, duke nxjerré nga xhepi njé
defter bojéqielli. — Pyetja e paré: «Né& kufijté e kétij
gyteti jané shfaqur gjaté shekujve pashallaré, barong,
imamé rebelg, gjeneralé. T€ gjithé ata e kané pushtuar ose
e kané ¢liruar até nga 1€ tjeré pashallaré, baroné, imamé
rebelé apo gjeneralé. Ju s’jeni as pasha, as baron, as
imam rebel, as gjeneral...

— Ti kujton se do té durojé ai gé& ti t& pérrallisésh
njé oré pér imamét e dhespotét e dreqin me té birin, —
tha Mete Aliu, qé kishte filluar ta zbaviste kronisti.

— Pritni, pritni, — e mndérpreu gazetari duke shfle-
tuar defterin me nervozizém. — Pyetja ime &shté kjo:
Pra, ju s’jeni as pasha e tjera pra.. ja, e gjeta: ¢'ndiet
ju até méngjes, pa gdhiré miré, kur filluat sulmin mibi
kryegytetin e paré té& Evropés, gé po ¢lirohej prej mur-
tajés naziste, nga partizanét e vet?

— Kété s'e paske keq, — tha Mete Aliu népér
dhémbé, ]

Kronistit iu capélye fytyra nga njé buzéqeshje gé&
dukej sikur ishte mé e madhe se pérmasat e asaj fytyre
té imté.

— Dégjo mé tutje, — tha ai. — Pyetja e dyté: Ju,
zoti komandant, keni luftuar né Spanjé. C'mendoni ju
pér ndryshimin e luftés midis, midis, pritni, — tha kro-
nisti, — mé falni, u ngatérrova pak. Nejse, vazhdojmé
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mé tuije. Pyetja e treté: Flitet se shkrimtari i njohur
Adrian Guma, pérpara se té vriste veten, pati me ju njé
bashkébisedim dramatik. A mund té na thoni me dy fjalé
shkakun, sipas jush, t& fundit tragjik t& Adrian Gumis?

— Hm, — ia béri Mete Aliu, gé iu duk se tani ishte
i detyruar té jepte njé faré mendimi pér té gjitha ato gé&
thoshte kronisti.

— Dhe pyetja e fundit, — vazhdoi reporteri, — a
mendoni se né Tiranén gé ju e cliruat do t’ju ngrené né
t¢ ardhmen njé& monument?

— Kétu e prishe, — tha Mete Aliu. — Po ia bére
kété pyetje, t& siguroj uné gé do té t& nxjerré pérjashta
me shgelma.

Teuta g& ia kishte ngulur syté prej kohésh kronistit,
ia shkrepi t& geshurit, ngaqé e pérfytyroi, si¢ duket, se
si do té nxirrej ai pérjashta me shgelma nga zyra e ko-
mandantit. ‘

Edhe Javeri me Sherifin geshén. Vetém Stefan Papa
dukej sikur e kishte vémendjen diku, sipér kokave t&
tyre. Heré-heré ai shikonte me mllef reporterin qé u ki-
s}}te_ térhequr atyre vémendjen dhe, né rastin e paré gé
gieti njé boshllék midis bisedés sé tij, tha sikur t& fliste
ne gjume.

.. — Cocol Zverku u bé drejtor i posté-telegrafave. Ai
s'ka postuar kurré njé letér né jetén e tij, pa le pastaj
telegramin apo telefonin, qé s’i ka paré as né éndérr.

. Mete Aliu e véshtronte sikur Stefani té fliste njé
gjuhe e pakuptueshme. Nga ¢éndrimi n& vend e sku-
qura po i ikte, duke ia léné vendin njé té bardhe t& pa-
natyrshme, g€ bashké me djersén qé po i flohej, e bénte
fytyrén e tij t& largét. Befas ai u kthye e iku me hapa
té cartallosur.

; — Prit, — i thirri kronisti, — po vij me ty, — dhe
i ra pas.

Stefani nuk e ktheu kokén, por qgafa e tij dukej sikur
thOSht?: «Qi_mu gepe?» Megjithail:jé k?onisti e]ndoqilpas.

Pérballé tyre po vinte njé njéshkoloné ¢ zhurmshme
me kazma né krahé. Ata kéndonin:
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Né pallatet madhéshtore
Dridhet korbi gjakatar.

— Ku veni? — u thirrén ca zéra nga trotuari.

— Té kérkojmé florinjté e pasanikéve kolaboracio-
nisté, — u pérgjigj njéri nga njéshkolona, duke tundur
njé fleté té zhubrosur, ku ishin shénuar, me sa duket,
adresat e t& pasurve.

— Fiu, fiu, — fishkélleu dikush nga trotuari. — Shi~
koni kérkuesit e florinjve, shikoni Carli Caplinét.

— Do t& vijé radha e shiépisé sate, o kélysh bushtre,
— thirrén nga njéshkolona.

— Né& shtépiné time ka njé m..., — u pérgjigj tjetri.

Njé copé heré njéshkolonasit dhe ngacmuesit nga tro-
tuari u pérshané gézueshém.

Njé xhips me oficeré ndaloi mu né mes té sheshit.
Njé koké me bereté té zezé u zgjat pérjashta dhe pyeti
dicka né njé gjuhé té huaj.

— Oficeré englezé, — tha Javeri.

Xhipsi vazhdoi rrugén, duke i réné borisé ¢do ka-
tér-pesé sekonda.

— Shkojmé té shikojmé si gjenden florinjté, — tha
Sherifi.

Ata u nisén pas njéshkolonés. Gjaté rrugés njéshko-
lonés i béheshin té njéjtat pyetje nga kureshtarét.

— Ej, Mete Aliu, — u dégjua njé z& i ngjirur.

Mete Aliu ktheu kokén me vrull. Nga trotuari tje-
tér dikush po ia bénte me doré. Ishte njé fytyré tepér
e njohur, por gé dicka e largonte nga kujtesa e tij. Nje-
riu mbante pér dore njé djalé t& vogél shtaté ose teté
vijec.
— Xhemal? — tha Mete Aliu, ndérsa tjetri po afro-
hej — Xhemal Struga, ¢'paske pésuar késhtu?

Syté e tjetrit kaluan rréshqitazi mbi méngén bosh &
kapotés s& Mete Aliut, pastaj dora e tij preku floké&t e

vet t& pérzhitur.
— U pérzhita dje, — tha partizani. — Bashké me dy

shoké hodhém né eré varrin e mbretéreshés plaké.
— Ah, dje, e dégjuam shpérthimin. Ti e paske béré?
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Ky &shté njé shoku im i vijetér, — u tha Mete Aliu té&
‘tjeréve. — Xhemal Struga nga batalioni i paré.

Al véshtronte me gézim mollzat e nxira té tjetrit, gé
dukej sikur kishin t& stampuar pérsipér njé buzégeshje té
‘béré shkrumb e hi.

Teuta vuri dorén né gojé, si¢c duket, pér té gélltitur
me zor té geshurén.

— S’i lénke mbretérit rehat as né varre, — tha Mete
Aliu. — Po ky, c¢’éshté? I biri?

— Po, — tha Xhemal Struga. — I biri.

Djali, i dobét, me ca kémbé t& gjata, g€ i dilnin nga
pantallonat e shkurtra si kércinj lejleku, rrinte pothuajse
i ngjitur pas t'et, duke véshtruar habitshém pérreth.

— Ku veni késhtu? — pyeti Xhemal Struga.

S Duam t& shohim si gjenden florinjté, — tha She-
. 1.

— Uné kam pak puné néa sh & vija, —

Xhoial Struga dhe upnda a stlell‘.cab se do té vija, tha
> T C’partl,zan 1 mrekullueshém qé& ishte, — tha Mete
Aliu. — Po ¢’e do, éshité béré si oxhakfshirésit,

Teut;-a., ia plasi mé& né fund gazit.

— C'i dubet atij t& merret me varret e plakave, qofté
dhe mb%etireflﬁ, I grindej me vete Mete Aliu.

— -Duhet -t&shpcitoims )
na sy R Javgrij, Jme se njéshkolona po na ikén

Ata nxituan hapat,

Njéshkolona ktheu népér Rrugén Mbretérore dhe u
ndal _Pﬁrl??rﬁ nliﬁ' porte t& hekurt, ’%‘ri-katér duar trokitén
Sp;ﬁ]}{jhie;fs - € trotuarin parballs po mblidheshin plot

Kur ata u afruan
tén dhe po

— S’kam ﬂOl"i'l'lj te fs}l;ehur, — thoshte pas:aniku, e
: 7S Jmburr veten, por uné s’kam gené
ndonjé bej 3&30 fajdexhi, uneé kam gené industrialist, pa-
Tret € mia 1 Xam ne€ llogarina rrjedhése bankare. Ja, shi-
koni fletoren ¢ ceqeve: Llogariairriadhise numeér tre mije



e treqind e dyzet e njé, fraksion njézet e shtaté A. Shi-
kojeni.

I gjaté, me floké té thinjur dhe kostum t& bukur, ai
nxirrte nga xhepat shkresa pas shkresash dhe i hapte
para syve té tyre.

— Ja dhe pérgindja e fitimeve, ja dhe...

— S’ka nevojé té na i tregosh, — ia preu njé nga
vullnetarét. — Ne nuk marrim vesh nga ato shkresurina
djallézore. Florinjté e tu i gjen kjo babaxhania kétu, —
dhe ai i ra me péllémbén e dorés bishtit t& kazmés. —
O burra, djema, gérmoni ku t& mundni.

Vullnetarét, q¢ me sa dukej nuk u durohej sa té& fi-
llonin batérding, u sulén brenda. Ai mbeti né kémbé&, hapi
njéheré krahét, véshtroi grumbullin e njerézve t& mble-
dhur né rrugé dhe, kur dégjoi goditjen e paré t€ kazmés
diku brenda shtépisé, erdh e u bé balté né fytyrée.

— Po t'i gjejné vértet florinj, do ta pushkatojné, —
tha Javeri.

— Do ta pushkatojné edhe pa i gjetur florinjté, —
tha dikush. — Ai ka gené kolaboracionist.

Goditjet e kazmave gjémonin né katér a pesé vende
pérnjéherésh. Gérmonin né kopsht, né mure, nén par-
ketin luksoz.

Njeriu i gjaté u fut njéheré brenda, pastaj doli jasht&
pérséri. Tani ai ishte béré aq i verdhé né fytyré, sagé&
dukej sikur floriri qé vullnetarét po e kérkonin kudo, po
i ngjitej ngadalé nga thellésité e genies sé tij mbi lékure.

— Ou, sa do té rrimé kétu? — tha Teuta me njé zé&
ankues, — ndoshta ata vonojné sa t'i gjejné, ose ndoshta
nuk i gjejné dot fare.

— Ke t& drejté, — tha Mete Aliu. — C'na duhet t&
mbérthehemi pas njé surrat borgjezi.

Ata filluan té largoheshin né kohén gé pérpara kan-
gjellave té& shtépisé sa vente po rritej grumbulli i t€ riar-
dhurve. Té gjithé pyetnin: C’po ndodh kétu?

Pasi u endén njé copé heré népér Rrugén Mbreté-
rere, ata té katér u gjendén prapé€ né sheshin «Ské&nder-
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bej». Rreth fortinove té& shkatérruara dhe gjysmétankut
si gjithmoné kishte shumé njeréz. Te kulla e orés sé& qy-
tetit kishin hipur ca njeréz, q&, me sa duket, po pérpi-
geshin ta rregullonin. Fusha e saj nxinte né tri-katér ve-
nde nga té carat e shkaktuara prej predhave. Akrepi i
vogél ishte thyer. Poshté, né kémbét e kullés, ca parti-
zané lebér kéndonin, t& mbledhur koké mé koké.

Nga sevdaje jote
Uné vrava xhaxhané.

Sherifi véshtroi me bisht t& syrit Javerin, por fytyra
e k&tij t& fundit ishte e geté. Sherifit iu kujtua ai aero-
plani i guditshém qé& dukej e zhdukej pérmes reve thi-
njake, duke hedhur fletushka me emrin e Javerit. Ej, #i
atje, ti i aeroplanit, e thérriste, kur kishte ndonjé puné,
Dmo Sinojmeri. Sherifi ndjeu njé si rroposje né gjoks.

Késhtu, né formé grope, i vinte heré pas here malli pér
komandantin e vdekur.

_ Partizanét vazhdonin té kéndonin. Ata rrinin mé ké-
mbé, duke krijuar njé rreth, brenda t& cilit anonin kokat,
81 per 1€ ngjizur até brumé zjarri, péshpéritnin, i frynin,
pérkuleshin, si pér t& derdhur né té njé pjesé té vetvetes
dhe pastaj, kur brumi merrte flaké, ata térhignin vrull-
shém kokat pas, sikur té ruheshin gé té mos pérzhiteshin
nga ajo g€ porsa kishin krijuar veta,

Hapi syté e zes,
Té ma sjellg behare.

.. Eh, ¢’bukuri, — tha Mete Aliu. — Megjithése né
anft tona s’kéndojné késhtu, kjo kéngé mé nxori mallin.
e tyre.

— Edhe mua, — tha Sherifi.

— N& anét tuaja kéndojné edhe mé bukur, — tha
Mete Alju.
Sherifit iu ngrit né kujtesé grumbulli 1 madh i gér-
madhave gri ¢ fshatit t¢ tij nén shiun e akullt t& dhje-
torit. Mendimi se né& rrebeshet e médha ato qé pésojné
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mé pak jané fjalét dhe kéngeét e njerézve, e pérshkoi té
gjithin. Kishin njé berber plak né fshat, qé thoshte gjith-
njé: Dégjoméni mua, vdesin gytete dhe fshatra, shkatérro-
hen irupat e burrave e té grave, vetém fjalét e njeriut
s’pésojné gjé. Shumé-shumé thyhen pak né bishta apo né
sqgepe {(ai sepse i pérfytyronte fjalét si zogj gé ikin nga
gérmadha né gérmadhé, mga koha né koh&), po helbete,
~rebeshe t& médha kéto, digka do t& thyejné dreqi ta
marre.

Vallé e kané marré vesh pleqté gé uné dogja shté-
piné me duart e mia? pyeti veten, ndoshta pér t&€ njé-
mijtén heré, Sherifi.

— C'ke? — i tha Javeri. — Pse re né té thella?
Sherifi s'dinte ¢’té thoshte.

— Shét, — ia béri papritur Teuta, — vini veshin.
— (faré?

— Vértet, ¢’éshté kjo?

Ata kthyen kokat né njérin drejtim té sheshit, pastaj
me po até vrull u kthyen né drejtimin tjetér. Njé hun-
grimé e egér, njé gérritje e réndé bishe u dégjua dy-iri
heré diku lart né horizontin e sheshit. ;

Mete Aliu vuri dorén si hinké te veshi. Edhe nje-
rézit e tjeré mneé shesh kthenin kokat sa mé& njé ané né
tietrén. Gérvima e shurdhér, jo njerézore, u pérsérit.

__ Altoparlanti, — ia béri papritur Teuta. — Radioja

oneé.

! Ata kthyen kokat nga shtylla, sipér sé cilés ishie
mbérthyer altoparlanti dhe po pritnin gojéhapur se g'do
t& ndodhte. Frymémarrja e réndé me pérmasa t&€ frikshme
u dégjua prapé tejembané sheshit.

Po pérpiget t€ ngjallet, mendoi Sherifi dhe iu pér-
hijen kompresat e lagura mbi fytyrén e vdekur té Memecit
dhe anét e buzéve t& tij, t& kycura qé né gjallje. Vdekjes,
gé i kishte dérguar heshtjen e saj gqyshkur mbi até gojé;
nulk i kishte mbetur € bénte ndonjé ndryshim té madh
tani gé kishte ardhur vete. .

_ A thua do té flasé, — tha me z& t& larté Teuta,
quke hedhur me njé lévizje flokét pas shpine, si pér t&
dégjuar me mire. ’
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— Do 1€ flasé se s’bén, — tha Mete Alju.

— Sa qejf — ia béri Teuta. !

Altoparlanti léshoi dhe njé heré njé si grahmé t& he-
kurt, pastaj heshti. T

Te fasada e njé ndértese pérbri dy djem t& rinj po
ngjitnin njé afishe t& madhe,

— Soirée e madhe partizane né hotel «Dajti», —
lexoi Mete Aliu, — C’éshté kjo soirée?

— Suaré, — tha Javeri, — i thoné fréngjisht mbrém-
jes € vallézimit. [

— Ja, kéto s'mé& pélgejné mua, — tha Mete Aliu.
— Pa le pastaj, filluan edhe me fréngjishtera.

— E pse s’té pélgeka ty, shok, — iu kthye njé par-
tizan g& po ecte pérbri me Pajime né krahé. Ishte njé
partizan i shkurtér me kokén té rruar krejt dhe me ca
Sy si xixa. — Mbaruan hallet, vélla, erdhij liria. C’do t&
b&jmé, po nuk vallézuam, do t& rrimé me turi varur?

Mete Aliu as g& kthey kokén t'i pérgjigjej. Ai ishte
zbehur pak na fytyra?

— Cke? — j thy Sherifi pas pak.

— Mé& dhemb krahu, — tha Mete Alju.

— Mos duhet ndérruar plaga? — tha Teuta.

— Mbase.

— Ej, shoké, e dini gjé ku ka ndonjé spital apo ambu-
lancé kétu afer? — byeti Javeri njé grup partizanssh.
__ Ala treguan me doré ng drejtimin e Rrugés Mbre-
térore,

Nd&rsa po shkonin andej, u takuan ballé pér hallé me
njéshkolonén e florikérkuesve. T djersitur, t& llangosur
me balté me fytyra t& shkrehurs nga kénagésia dhe lo-
dhja, ata po vinin drejt gendrés duke kénduar. Tre &
parét mbanin né duar qypa té vegjsl,

— Qypa me florinj, aypa me florinj, — thérritnin ca
kureshtaré q& e ndignin anash karvanin.

— I paskan gjetur, — thg Javeri, — Té& them té
drejtén, nuk e besoja.

Né fund t& njéshkolonés, me duar té lidhura pérpara
me njé litar té trashg, kokulur, bothuajse pa fytyré (né

vend té saj kishte njé boshllék ts madh, njé gérryerje té
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vjetér, tashmé t& ndryshkur, thuase edhe ajo porsa ishte
nxjerré nga toka, ashtu si qypat), po vinte i zoti i flo-
rinjve. Né fagen e tij té djathté shkélgente njé léng gjys-
mé i tharé. Ishte péshtyma e dikujt.

—— Ku po i coni gypat? — pyeti dikush g& nga tro-
tuari.

— Né& Bankén e Shtetit, — u pérgjigjen dy-tre nga
njéshkolonasit.

Ata po drejtoheshin vértet nga ndértesa e Bankés,
pérpara basoreliefeve dhe kolonave té marta prej mer-
meri té sé cilés bénin roje partizané me helmeta. Poshtg,
né shkallinat e saj, pérpara portave t€ zeza prej hekuri
dhe gjaté gjithé trotuarit rrinin né kémbé, shétitnin ose
kéndonin partizanét e batalionit t& katért qé cliroi Ban-
kén. Kur njéshkolona e gjetésve té florinjve, me gypat
gé i mbanin né duar me kujdes, gati me friké, sikur té
ishin idole, iu afruan portés kryesore, partizanét u mblo-
dhén né njé grumbull t& madh rreth tyre. Ata zgjatnin
kokat pér té paré florinjté, pér pushtimin e késhtjellés té
sé ciléve ishin vraré njézet e njé partizané. Njé si geshje
e verdhd, e pérbaltur anéve, sikur té delte nga varrj
zverdhte mbi qypat. Gjer ahere ata i kishin paré florinjté
apo imitacionet e tyre vetém népér dasma, mbi ballét e
nuseve & porsamartuara qé& kércenin valle, dhe monedhat
hidheshin, tringéllinin, té bukura, transparente, mé tepér
ruziké se metal; sipér syve, sipér gepallave, thuase dhe
ata veté ishin pjesé e fyiyrave t€ nuseve. Kurse ky
flori, mbi kéto urna, kishte njé pesh& vdekjeje, saqé ata
heshtén padashur, kur njerézit me gypa né duar po ngjit-
nin ngadalé shkallét. Dhe vetém kur gqypat u zhdu-
kén prapa kanateve té zeza 1€ portés metalike, njerézve
iu erdhi goja. Aty né kémbé, te shkallinat e Bankés, né
ditén e ftohtd, t& ndriguar né ményré té pabarabarté prej
diellit, po vazhdonte t€ lindte Legjenda e Thesarit Shte-
téror. Partizanét q& kishin marré pjesé drejt pér sé drejti
né pushtimin e Bankés, u tregonin shokéve té& tyre se si
kishin depértuar népér labirintet e saj, gjersa kishin arri-
tur mé né fund né zemrén e saj, poshté né bodrumet e
thella, atje ku ishte njé sfinks betoni me katér kémbé

bl
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njé si bunker, brenda té cilit ishin ndryré florinjté dhe
diamantet e shtetit. Katér rojet qé duhej t& ruanin dité
€ nat€ thesarin, kishin réné té vraré, kushedi se nga
kush, mu pérpara shpellés.

— Si, si? — pyetnin dégjuesit dhe partizanét pérsé-
ritnin copéra t& tregimit, konstrukti i té cilit ishte i pa-
géndrueshém si ¢do konstrukt gé pasqyrohet mbi njé ujé
té dridhshém. Nuk dukej miré, thoshin ata, s'dégjohej
miré, ishte gjysméterr, ishte njé shurdhim i madh.

Mjedisésit, ata q&, pasi e dégjonin tregimin, ua ritre-
gonin t€ tjeréve, i ngjitnin atij tregimi, si pafta bronci,
zbukurime arkaike, Copéra nga pérrallat e gjysheve, an-
kthe t& temperaturave g€ kishin kaluar gjaté epidemive
L€ gripit apo t& tifos sa zorréve, shkéndijime té fantazisé
°¢ tyre prej leximeve t& Kontit t& Montekristos, Ishullit
L& thesarit apo Ekonomisé Politike. I veshur késhtu si me
llf_spa dr_ agoi, gé e mbronin nga faktet dhe numrat, i ku-
derremte e shndrités, tregimi po shndérrohej né legjendé.
Dhe Sk.l.Sh?_e S1 t€ ndodhte ndryshe, sepse ishte e natyr-
nate, 38 Per kets thesar, i pjesé e té cilit ishte marré
italianst, né bat L, 762 mbreti i ikur Zog, njé piesé nga

. < € tjera t& panjohura, kurse anz p}gt:ég

2 2 R Pes Qendrore e ndryré né kushedi

g shpinat ¢ 45 ciléve binin, -ndgshta, predha e

€sar asnjé kontabilitet nuk mund
Me 1€ sakté, sesa legjenda.

Kur ata kt ;
RadiO‘Stacionit} n--hyen nhga ambulanca dhe po ecnin drejt

té& rinjsh po hiqii;?u!levardi’n «Musolini» ceta vullnetare
ishin rréxosyp nén k Omat o fundit, kryesisht ato qé
tankeve si dhe trupaangJellat e rénda, té& shkulura prej
rét e tyre. € mbety, pérgjysmé nén zinxhi-
Ndérsa kalons; el

mes sheshit «s.k(alélefkf;_ % tretén hera asaj dite mes pér
e njohur, t& stérmagne 52 212 dégjuan prapé até gérhitjen
né perimetrin e qiellit T-E_R)I;Jeslileezsfﬁ"e, qé dukej si e ngjitur
196 '
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— Krejt si njé zog, — tha Sherifi, duke treguar me
doré altoparlantin, — éshté njé lloj bufi né anét tona
gé. . .
Por papritur hinka gri e altoparlantit foli me f[jalé
njeriu. «Njé, dy, tre, katér. Prova teknike, prova teknike.
Njé, dy, tre, katér.»

— Foli, — Kklithi Teuta gjithé gézim dhe pérplasi
duart. Radioja joné.

Njerézit gé ndodheshin né shesh, kthenin té gjithé
kokat nga shtylla ku ishte lidhur altoparlanti.

«Njé, dy, tre, katér. Prova teknike. Nj&, dy, tre..»

— Vetém kaq? — tha njé partizan, me pamje té zhgé-
njyer, kur zéri i altoparlantit pérsériti pér t& dhjetén

heré té njéjtén gjé. — Késaj i thoné té flasésh katér e

pesé, — shtoi ai dhe iku si i ndérkryer pérmes sheshit.
— Tamam si njé zog né anét tona, — tha prapé She-

rifi. — Rri majé peméve dhe heré-heré léshon papritur

njé gérvimé té tillé.

Ata pritén se mos altoparlanti fillonte t& fliste, por
hinka e hekurt pél‘ﬁéf‘lti pér njé kohé té gjaté po ato fjalé.

— Uf, — ia béri Teuta, — pse po zgjatet kaq tepér?
Mbase ata teknikét nuk e rregullojné dot.

— Uné s'’kam besim né& asnjérin prej tyre, — tha
Mete Aliu. — Sidomos jané ca gé& qelben brilanting Mé
vien krrupé kur i shoh.

Teutés iu kujtua njéri prej tyre, ai Matishi, ai qgé
mezi e kishin gjetur t€ mbyllur né até dhomén, i cili, sa
heré qé e shihte tani népér shkallét apo tarracén e Ra-
diostacionit, e pérpinte me ata sytg e tij t& avullt, t& ndri-
cuar pérbrenda nga Nj€ paturpésj e singerté, Ndérsa pér-
kulte kokén pér ta Pérshéndetur, ai heré e thérriste até
.zonjushe», heré «shoge», heré «shefe». Teuta ndiente
njé neveri 1€ lehté, megjithaté i vinte inat qé s'i vinte pér
té geshur me té.

— Ndoshta nes€r Radiostacioni do t& fillojé, — tha
Javeri. — Hshté dicka me réndssi kombétare. Bile edhe
mé tepér, — sht0l PaS Pak. — Ka réndési ndérkombétare.

Teuta, se¢ lex0l N€ Nj& mur dhe ia plasi gazit, duke
mbuluar gojén me péllémbe. ‘
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— Mjaft, — i térhoqi vémendjen me z& t& ulét Mete :
Aliu, — s’bén t& geshésh késhtu né rrugé. |
— Ua, po m& geshet, — tha Teuta. .

— Ti je partizane, — tha Mete Aliu. y ¥ :
Me bisht t& syrit Teuta lexoi, sic duket, dicka tje-
ter dhe mezi e mbajti t& geshurén. Pastaj, flu-}t:_e e zgja-
tur kokén te supi i Mete Aliut, i tha me pérkédheli:

—— Tani nuk gesh ma. L.

Mete Aliu ecte me pamje t& ngrysur. Kapota ‘e
jashtézakonisht e gjaté i mbéshtillej nganjéheré pacfund
kénlb'éve, si njé dolloma. 4

— Ja dhe ata péllumbat, — tha ai, kur te qoshja e
bulevardit «Musolini» u shfagén Stefan Papa me até kro-
nistin, Fytyra e Stefan Papés kishte ai& pagen e zakon-
shme & bie me vete ¢mérzitja. Ai mezi e fshihte gézimin.
Kronistj, perkundrazi, dukej piké e vreré. Kafshonte gl-
shtat tek ecte dhe, kur pa Mete Aliun, shpérvoli buzét.

— M& nxori jashté, — tha, — Dol fjala jote.

— Ia bére ata pyetjen?

ronisti béri «po» me koka,
— Miré ¢'t'y bé, — tha Mete Aliu.
~— Ke t& drejts. Miré t& ma béhet, — tha reporteri. —

Ja'ge S'mé rri rehat kjo e shkrets, — dhe tregoi me gisht
g0jén, :

T Miré ¢ty b&, — pérsériti Mete Aliu, i nxehur. —
A 18 thasha yna?

. Mete Aliu po nxehej gjithmong e mé tepér, por pam-
72 € kronistit, ajo fytyré e rreshkur si fik i thara ishte
k@-q‘_e_déshpéruar, sageé atij, ashty sic i ndodhte shpesh,
Zemérimi iy kthye né& keqardhje_

— DMbase s’ke dhe shumga faj, — i tha me z& €
Ur — se. né fund t& fundit borgjez je, megjithaté..
— Jam njé zero, — thy 1‘C->p0rt-erbi, — Njé nul, njé...
-~ Mé vjen miré gé dash

L7 Pé€rohesh, — tha Mete Aliu.
— Kjo tregon se s’je fare ashty gj thua.

— Jam, jam, — gulcoj reporteri.

— Mbase né t¢ ardhmen do 15 pérmirésohet, — tha
Mete Aliu, i prekur.
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Befas, pa kthyer as kokén pér ti pérshéndetur, re-
porteri iku tutje si i marré.

— Cmjeri! — tha Mete Aliu.

— Eh, sa probleme gé do té keté, — tha Stefan Papa

mie njé ton gjithsesi t& guditshém. — Duhet punuar se-
riozisht me njerézit.

__ Si? — ia béri Mete Aliu, g& s’e kishte mendjen
ns vend. — Po ti ¢’bére andej?

Stefan Papa béri njé lévizje koke si pér té treguar
se ajo gé kishte ndodhur andej nga zyrat, kishte qené
dicka krejtésisht mormale.

— Mé& eméruan néndrejtor t& kinemave, — tha. — Né
5 vérteté uné u thashé se do té preferoja ndonjé puné
t¢ thjeshté, por shokét ngulén k&mbé. Ja, késhtu. Tani
do t'i pérvishemi punés. Ohu, sa probleme do té dalin.

— Do té hapen kinematé? — ia béri Teuta. — Sa
qejf!

Stefan Papa tundi kokén me njé pamje t& merakosur.

— Kinema, — tha, — njé fjalé goje, por..

— Ka probleme, — ia béri Javeri, pa ngritur syté,

Teuta vuri dorén te goja sikur t€ rraste brenda vetes
té geshurén gqé po i shpérthente pérjashta.

Ata u ndané me Stefanin dhe po ecnin drejt Radio-
stacionit. Te qoshja e rrugés-dikush kishte hequr pllakén
metalike me fjalét «Bulevardi Musolini» dhe atje, né
vend té saj, kishte mbetur njé katror bosh, i zbeté né
krahasim me ngjyrén e murit t& ndértesés. Kur ata ka-
luan pérbri, Javeri mbajti kémbét dhe di¢ kérkoi népér
xhepa. Mé né fund ai nxori nga xhepi njé laps té trashé,
géndroi pérpara atij katrori bosh dhe, duke e shtrénguar
fort lapsin me gishtat e hollé, shkroi mbi mur me gérma
t& médha: «BULEVARDI DINO SINOJMERI-.

__ Miré e bére, — tha Mete Aliu, — oh, sa miré e

bére!
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KAPITULLI I TETE

Po ajo mesdita, : s
Njé vig, & dy infermiers partizané po e kalonin m?é
P€r mes Sheshit ta Pavarésisé, térhigte Vfemend-]-en'edra
gjithéve, Njerézit, g€ gjithé ato dité kishin paré "c%m -
té vdekur o t€ plagosur q€ pérpéliteshin nga plagé hm -
loj-lloj vigesh, derresh, apo thjesht rrézé e
e0n tani SIStk shihmm ais vig té thjeshtd, té mb;;
uar me mushamg. Kjo ndodhte sepse nga ai vig ks
kullonin na 'TUBE currila gjaku, gjé q& do té %sht,e,. PeEl
i€ gjithe njg Pamje e zakonshme, por kullonte val O
ky, g’é:.shté kijo, Pyetnin mjerézit, duke mos i hequr. Sytfi._-
Nga gjurmgt o Vajit mbi asfalt dhe nga mushamaja gé
mbulonta té Vdekurin, e cila gjithashtu dukej e pil‘etYegS?E
Sat e Niollh ga; ato letrat e ambalazhit me t& cila
Mb?Shtm,en gjérat o lyrsh'me.a'l"é térhequr nga e fshehta
e t& Vran_t, Prej plagive ta té cilit nuk rridhte gjak, nje=
Tz Sehn njg COP€ heré pérbri vigut, gjersa O
Vﬁsh 2 Vertetén, 1 vdekuri ishte nj& tregtar gé qe mbytur
ate me:gj?s n€ depon o vajit té vet. i
. . 3¢ e shoqéroniy < regonin raste té tjera ve-
tévrasjesh te atyr?a ditggevéigntg gjgitha ato ishin té shém-
tuara oge tragjikomike.
isht. o LoTipieiE L dru lisi trokitej vazhdi-
mls_ht.__ K(Ef‘koheshin jsh_ri?nf:tiat kolaboracionisté, Gifli-
fore 1€ madhen;, "egjentét dhe gjithfaré spiunésh. E gji-
thé kjo béhej nén Nj& marramendth dehés qé shtohej nga
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rénia e copézuar e diellit, nga ca fasha té gjera drite, g€
dilnin papritur nga avlémendet e reve dhe farfurinin mbi
fasadén e kinema «Kosovés», ku gjyqi partizan kishte
hapur seancén e paré.

Grumbuj kalimtarésh ndalonin pérpara mureve ku
ishin ngjitur shpallje t& Qeverisé sé Pérkohshme, t& nén-
shkruara poshté nga Kryeministri i porsazgjedhur
nver Hoxha.

Né rrugé kalonin gerre me t& plagosur, armeé dhe
miell t& sekuestruar. Pérpara kafe «Kursalit» vértiteshin
murgesha té ikura nga kuvendet. Népér rrugén «Lord
Bajrons, ca guerrilieré po conin té arrestuar né shtab njé
grua té shéndoshé, né qafén e bardhé té sé cilés palét e
dhjamit sajonin ca si varése argjendi. Ishte fallxhorja e
femshme Hance Hajdija Pezé e Madhe, né shpinén e sé&
cilés dikush kishte ngjitur me gjilpéré damén maco. Ajo
ishte arrestuar, sepse né fallin e atij méngjesi kishte thé-
né se kishte paré midis letrave té fallit pérmbysjen e
revolucionit.

Ndérkag né t€ gjitha drejtimet qyteti pérshkohej nga

batalione dhe kolona partizanésh qé ose zhvendoseshin,

ose niseshin dre e, ¢ vetmja qé ishte
akoma e pushtuar. Partizanét kishin fjetur népér kazer-
mat ushtarake, né sallat e hotel «Dajtit», t& shtruar me
batanije drejt € mbi parket, népér gjimnaze, ministrira,
xhamira, né.sallat e pritjeve, bile edhe né sallén e fronit
té pallatit t€ nénmbretit, megjithaté, megjithése t& gji-
tha kéto ishin ndértesa t& médha, ato mund té nxinin
vetém njé pjeS:é té vogél té batalioneve. Shumica ndahe-
shin pér té fjetur népér shtépité tiranase. Qindra qy-
tetaré, sipas njé organizmi g€ nuk kuptohej miré se si
drejtohej, paragiteshin népér shtabet partizane pér té kér-
kuar miysafiré.

Méngjeseve bujtésit, bashké me t& zotét e shtépive,
dilnin grumbuj-grumbuj népér qytet, pércillnin ata gé ni-
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seshin pér né lufté dhe, pasi vértiteshin njé copé heré
andej-kéndej, shkonin prapé nga shtabet pér t& kérkuar
mysafiré té rinj.

Té tjeré ndalonin pérpara kangjellave t& kopshteve
t& pasanikéve dhe véshtronin mendueshém kopshtet e he-
shtura. Thuhej se ato dité né to ishin groposur shumé
florinj, testamente e perla. Gjithé ai xixéllim ishte futur
né dhe, ndérsa nga dheu, pérkundrazi, nga bodrumet e
shtépive t€ vogla tiranase po nxirrnin aty-kétu makina
shkrimi e shaptilografé q& kishin punuar vile me radhé né
ilegalitet. Prané& njé shaptilografi té tillé gjysmé & ¢mon-
fuar, pjesét e zeza t& t& cilit ndritnin nga vaji, njé grua
tiranase i thoshte njé& grumbulli kureshtarésh: Shtra_l_{-
~shtruk, shtrak-shtruk, muaj té téré, dité e naté, atje nen
dhe; nganjéheré thosha me vete: E ¢'do t& dalé nga kjo
shtrak-shiruk, e ¢'do t& dalé nga ato péshpéshe t& djemve,
a‘l;je pqshté né€ bodrum? Késhtu thosha me vete, e pse
t& génjej, s'mé besohej se do t& vinte kjo dité.

. Kur ata mbérritén na Radiostacion, Javerit dhe Te-
utés u thang se i kérkonte komandanti. N& t& gjitha katet
e'ngr_ehlnés sé madhe vlonte puna. Njé pjesé e personelit,
pikérisht ata g& njé natés ma paré e mbushnin me mur-
murima terrin e akullt t& korridoreve, tani hipnin e zbrit-
min né€ tarracg, vraponin shkalléve, hapnin dyer, thérrit-
i njeri-tietrin dhe t& gjithe dukeshin t& cuditshém, me
a‘Fo Kufje dhe tela 4€ u vareshin népér veshét dhe gé u
indeshin tek ecnin, si zbukurime té njerézve primitivé.
Teuta dy-tri heré ia plasi gazit mu pérpara fytyrave té
tyre, giersa Mete Aliu mé n& fund ; tha:

.~ Po mjaft, moj Teuts. Vartet jan& borgjez&, por,
s€ paku, tani punojns
N& njé sallon t& madh t& katit t& paré njé grumbull
izanEsh ishin ulur ng kolltuké dhe ca pinin cigare,
ca ishin mbledhur prang njé radioje t& madhe, butonat €
se cilés 1 lévizte me kujdes njéri prej tyre.
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Sherifi me Mete Aliun ndezén nga mjé cigare dhe
géndruan né kémbé pérpara radios. Midis butonave fu-
sha e radios dukej si e pérflakur zbeté nga njé ndricim
tepér i largét. Emrat e kryeqyteteve rrinin pezull sipér
atij ndrigimi té pérgjumshém, dhe Sherifit iu duk pér njé
cast se gjithé shtetet, republikat dhe mbretérité e késaj
bote ishin shtruar, ja, né até fushé t& mardhur, prané
atij zjarri té pérhumbur dhe heré pas here, sapo shenjéza
e kuge binte mbi to, ato zinin e flitnin pércart, ashtu si
Mete Aliu tri net mé parg. Disa e kishin zérin té fortg
disa t& dobét, si té trembur, t& tjeré heshinin si gérma-
dha. Shenja e kuge kaloi si kometé mbi emrin TIRANA,
por nga kryeqyteti gé gjer para njézet e katér orésh
ngrihej njé zhurmé skéterre, atje né fushén e mardhur
s'vinte gjé tjetér vegse njé gérritje e dobét. Dukej sikur
dikush po jepte shpirt, i réné pérmbys midis fushés.

Partizani qé lévizte butonin po béhej, si¢ duket, pak
nervoz, sepse e folura e stacioneve u shpeshua aq, sa erdhi
njé cast dhe Sherifit iu kujtua kroi i fshatit ku graté me
giyme dhe kova né duar flitnin t& gjitha pérnjéheresh
duke ndérpreré njéra-tjetrén. Ai éshté akoma atje, men-
doi Sherifi, i vetmi déshmitar gé& kishte paré até kur i
kishte véné zjarrin shtépisé sé vet. Ndérsa batalioni ikte
ahere nga fshati, Sherifi habitej me vete se si nuk e ki-
shte menduar ndonjéheré mé paré se njé krua &shté shu-
mé mé jetégjaté se cdo lloj ndértese, dhe se krojet nuk
vdesin kollaj, sado lufté e batérdi té béhet mbi dhe, Ata
u ngjanin né njé faré ményre fjaléve.

Né zyrén e ish-drejtorit 1€ Radiostacionit ishte ngji-
tur me gozhdé njé karton ku ishte shkruar «Komandanti
i Radiostacionit», ndérsa te dera e dhomés pérbri ge
shkruar me shkumés «Késhilltari teknilks», Né kété té fun-
dit ish-drejtori i Radiostacionit, akoma i befasuar nga
emdrimi 1 tij si késhilltar teknik, me z& t& dobésuar nga
njé lloj malléngjimi t& pérzier me gézim, servilizém dhe
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ekstazé nénshtrimi, po bénte ¢mos pér té véné punén né
vijé. Njerézit e personelit t€é vjetér, té pérshkuar, ashtu
si ai, nga njé dridhje shprese, e thérritnin tani «zotni
drejtor i vjetér», ndérsa e thérritnin komandantin «zotr.n
drejtor i ri». Sa pér partizanét, ata e quanin kété té fundit
thjesht komandant, ndérsa tjetrin: «ai borgjezi. !

Né zyrén e komandantit pesé a gjashté partizané, mi-
dis t€ ciléve ishin Teuta me Javerin, po bisedonin pér
programin e dités sé paré té radios. Teknikét kishin théne
se Radiostacioni mund té fillonte t&é fliste pas dy orésh.
Javeri me Teutén rrinin né fund té tryezés prej druri té
zi dhe pritnin me ¢'detyré do t& ngarkoheshin. Sherifi
€ hyri rastésisht, géndroi dhe ai e po dégjonte. Po dis-
kutohej se c¢faré muzike do té jepej né fillim fare.
Ndérsa t& gjithé ishin mé njé mendje kundér himnit
té_ mbretérisé, kishte mendime t& kundérta pér até
9€ mund t& zévendésonte até himn. Disa ngulnin kémbé
ge t'é_ vihej Himni i Flamurit, i cili kishte gené edhe
himni i vjetér kombétar i Shqipérisé. Po kjo ishte e
njejta gjé, kundérshtonte dikush, hig njé himn té vijetér,
Vur njé himn tjetér akoma mé té vjetér, me njé fjalé
Trangalle pas rrangallesh. Uné s’jam dakord. Uné propo-
zoj Internacionalen ose, akoma mé thjesht, njé kéngé par-
tizane,

— Po s’mund t& keté Internacionale pa nacionale.

.. Komandanti dégjonte heré njérin dhe heré tjetrin dhe
s'dinte ¢’té vendoste, Ai merrte frymé thellg, sikur té
thoshte me vehte: C’'mé polli mua me kéto himne, ku ma
gietén kété pung.

N& t& vértets programi i shkurtér i dités s& paré té
radios, bile ng vija t& pérgjithshme edhe i javés sé& paré,
kishte ardhur nga Shtabi i Pérgjithshém. Kishte ardhur
dg.lda_ra_ta € Qeverisé sé Pérkohshme, njé pérshéndetje e
Kes‘hﬂht t€é Pérgjithshém t& Frontit Nacionalglirimtar,
drejtuar popullit me rastin e clirimit t& kryeqytetit si dhe
dy-tri materiale ta tjera. Kurse pér muzikén né€ material
nuk thuhej asgjé. Si¢ duket muzika hynte né pjesén gé
1 ishte 1éné né doré administratés sé re t& Radiostacionit.

— Po dégjo kétu, mor shok, — ngulte kémbé njéri,
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— himni i vijetér i Flamurit nuk &éshté njélloj si himni i
mbretérisé. Ky ka gené himni yné ahere kur Shqipéria
nuk ishte akoma mbretéri, more vesh, nuk ishte akoma
mbretéri.

— Po c¢’ishte ahere?

: — (’ishte? — tjetri shqeu syté. — Si ¢’ishte? Dégjo,
ti, Shaqo, — tha ai, — bén ca pyetje ti gé té& prish gja-
kun. C’ishte Shqipéria ahere? Shqipéri ishte dhe piké.

Sherifi dégjonte gjithé interesim. Kishte kohé gé& e
térhignin pa masé té gjitha bisedat gé kishin lidhje me
shtetin, me kombin dhe me geverisjen. Ato ishin si njé
mur i madh gé heré béheshin té kuptueshme dhe e afro-
nin, por mé té shumtén e rasteve tjetérsoheshin, i rrinin
larg, me njé buzégeshje mospérfillése.

Ahere kur Shgipéria nuk ishte mbretéri, pérsériti ai
me vete. Njé faré mekanizmi i trurit té tij, njé lloj tran-
sformatori i cuditshém, gé i kthente ideté abstrakte n€
gjéra konkrete (nganjéheré aq konkrete, saqé afij i vinte
turp nga vetja) ishte véné né lévizje. Ahere kur Shqipé-
ria ge pa mbret... kur ajo nuk ishte m... r... ahere kur
Shqipéria ishte akoma... vajzeé. Diku brenda tij, t& rrésh-
gitshém e farfurités si kokrriza zhive, u ronitén dy rreshta
té njé kénge té vjetér: Ky zinxhir i hollg, laré me flori,
as na fol njé fjalé, si mé CUPEri...

— Sherif, ¢’ke réné né té€ thella, — tha dikush.

Ndérkaq né zyrén e komandantit t& Radiostacionit
hynin e dilnin pa pushim partizané, disa me puné, disa
kot, pér t& béré sehir. Ata uleshin né kanapené e madhe,
pinin cigare dhe merrnin pjesé né diskutim.

__ Ahere u vendos, — tha komandanti — né fillim
Himni i vjetér i Fl i j ii Brigadés sé Paré

Sulmuese dhe né fund Internacionalja.

— Si shumé jané tre...

— Mjaft, — thirri komandanti, — nuk do t& kthe-
hemi mé te ky problem. Tjetér.

Ata filluan prapé té flitnin me rrémujé pér programin
o dités sé paré. Disa thoshin se {ill pas himneve dhe de-
Kklaratés e pérshéndetjes duheshin dhéné lajmet, té brend-
shme dhe té jashtme, té& tjeré kundérshtonin, pérpara se
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té vinte puna te lajmet, duhej dicka mé e pérgjithshme,
mé solemne. Té pérgjithshme dhe solemne jané himnet
dhe deklarata e Qeverisé sé Pérkohshme bashké me pér-
shéndetjen e Frontit, tha komandanti. Dikush propozoi qé
t& shirytézoheshin robérit gjermans pér té dhéné lajme
edhe né gjermanisht. Disa ishin pro, disa kundér. Mé& né
fund u vendos gé t& jepeshin, megenése mund t’u béhej
eche njé thirrje gjermanéve t& Shkodrés pér t'u dorézuar.
Vec késaj, ¢'té keqe kishte qé€ gjithé ata miliona ushtaré
gjermané, té shpérndaré anembané Evropés, & merrnin
vesh se né njé nga kryeqytetet e kontinentit ata u débuan
per jeté té& jetéve. ;

Ndérsa pérreth thérritej e pihej cigare, Javeri, né njé
€ep t& tryezés, po formulonte lajmin e paré, Ai ishte i
thjeshté. Tirang, Dy dité mé paré kryeqyteti i Shqipérisé,
Tirana, u clirua nga forcat partizane shqiptare. Ky &shté
kryeqyteti i paré ne Evropé qé ¢liron vetveten. Populli
shgiptar, pas tre mijé vjet ckzistence, ka mé né fund
kryeqytetin e vet & liré dhe.. dhe.. Javeri po kafshonte
majen e lapsit.

Ereth e rrotull vazhdonte diskutimi. U vendos gé,
Pas lajmeve, Teuta bashké me dy-tre partizané té tjeré
t€ kéndonin pérpara mikrofonit ca kéngé partizane. Teuta
deshte dhe kundérshionte. Dikush u kujtua se kishte dé.
?‘,uazl q?.Staclf'Dngt € botés japin edhe nga njé buletin me-

on ook Kjo &hig gidja mé e leht, tha njé tjetér, shih

nga dritarja giellin dhe fol,

.. ort NJE nga inxhinierst, aj me lylls dhe tha se pas
1flgez«'-:t n?l'mutas‘l_'{ Radiostacioni do té ishte’ i gatshém gér
tga;fme‘ﬂﬁ- NJ€ tietér solli diskun e Himnit 6 hershém
1\‘} mwiml-m“ Por nternacionalja nuk ishte, dhe aq mé pak

e e Bmggdes S€ Paré, Do ta zgjidhim né& njé faré
DienyIe) tha dikush. Di ung ca mitraliera nga Brigada e
saielige ke‘ngiane ME miré se ata artistét népér ato pjata
3}30 disge, 51 1 thong, Sherifi, krejt i pérpirs, véshtronte
dlsl_c_un"e zi 18 Hmn.ﬁt & vietér t& Flamurit. Ishte e para
herg q¢ shikonte NJ€ pllaké gramafoni. Ata e kaluan até
dore mé doré me l&vizje q& atij ju dukén {a pakujdes-
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shme, i fshiné pluhurin me méngé dhe, mé né fund, e lané
mbi kadifené e tryezés. Sherifi zgjati dorén me drojtje
pér ta prekur edhe ai. Ja pra, kjo copé plastmasi i zi,
me rrathé gé shtjelleshin e shtjelleshin pafundésisht, té
gérryer né trupin e tij, ishte ajo muziké ngjethése, pér-
para sé cilés vite me radhé€, né ato kohé té vjetra, njeré-
zit zbulonin kokat né heshtje. Megjithése e kishin fshiré
me méngé, aty-kétu kishie akoma pluhur dhe Sherifi,
me gishtat e tij t& ashpér, e ciku fare lehté até rrotullame
té zezs, qé i dukej e shenjté, pér i fshiré pluhurin e
fundit.

Ora po i afrohej katrés. Hyri ish-drejtori i vjetér dhe
me zé té drojtur tha: Zoti drejtor i pérgjithshém, Radio-
stacioni éshté gati pér funksionim.

Komandanti ngriti fytyrén e tij t&€ zbeté, me vetullat
e pjerréta si strehé catish dhe tha:

— Ta hapim, ahere, s’kemi ¢’presim mé.

Ai u nis i pari pér té dalé né korridor dhe pas tij
vinte gjithé grumbulli tjetér. Javeri mbante né doré
fletét ku kishte shkruar lajmet, dikush rrémbeu diskun e
himnit té vjetér dhe dy-tri heré& Sherifi desh bértiti, sepse
iu duk se tjetri po e mbante diskun me njé shkujdesje
mizore,

Grumbulli i zhurmshém filloi t& ngjitte shkallét, i
ndjekur gijithmoné e nga mé shumé njeréz, qé bashkohe-
shin me té gjaté ecjes. Aty-kétu dyert né korridore ha-
peshin dhe njerézit, si zgjatnin kokat pas tyre, thoshin:
«Po fillon, po fillon». Nga njé studio pérbri delén dhe u
hashkuan me grumbullin lévizés Teuta me partizangt e
tjeré gé po bénin prova pér kéngét partizane. N& katin
e treté u bashkuan me ta ca tekniké dhe redaktori i gjer-
manishtes, i cili, gjaté ecjes, ngulte kémbé qé ushtarit
gierman qé do té lexonte pérkthimin e lajmeve, duhej
t'i mbahej tyta e kobures te koka, pérndryshe ai, redak-
tori, nuk merrte asnjé pérgjegjési pér tekstin. Komandanti
ecte né krye me kapotén e gjaté gé& i hallakatej anéve
dhe, sa mé shumé qé grumbulli i afrohej studios krye-
sore, aq mé tepér ai shpejtonte hapat dhe nuk dégjonte
mé asgjé nga ato qé& thuheshin, bértiteshin ose murmuri-
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teshin pas shpinés sé tij. Né katin e katért me grumibu-
llin u bashkua Mete Aliu dhe, né castin k'ur delj_a e S.t'l.lleS
nuk ishte as pesé hapa larg, dikush u k_p]t_ua_ pér Sp'lk‘erep
kryesore. Ahere té gjithé filluan té 'bert'ltmn: '«erlam_:l_:
Miriami. Ku &shté Miriami?», gjersa ajo doli _nga njeé
sallé e vogél, e pérgjumur, me njé si ndricim hénor mbi
mcllzat e zbeta. Bebézat e syve té saj ishin akoma l{irg,
né tokén e gjumit dhe ato po aviteshin me ﬁlipej tési, gjer-
Sa U gjendén né njé cast té trembura, né korridorin e
ftohté,

— C'ésht&? — pyeti ajo me zé té ulét. — Pérse m3
thérresin? \ . L
— Radiostacioni po hapet, shpejt, shpejt, — thané

dy-tre zéra, . .
Dikush thoshte: S'duhet té flasé Miriami. Ajo éshté
€ pérdhosur politikisht. e : :
Grumbullj i crregullt ishte duke hyré né studion kry-
esore. Zhurmat e tij po vdisnin rreth e rrotull mbi tapi-
cerité dhe kadifets e rénda g€ vareshin gjer né dyShe_{'ﬂe_;
Dégjoheshin peshpérimat «Shét! Shéth» Mbi njé tryezé té
VOgEl Sherifi pa njé mikrofon t& vogél ngjyré argjendi, ds
ndricohej si Nga njé drité prej altari. Kishte di(;kfvl prej
idoli ai meta] i vogél rremba-rremba, né até vetminé e tlJ_,
atje mbi kadifena jeshile, Grumbulli i njerézve ndryshoi
tormé disg, herg, gjersa mé né fund zuri vend né.:forme
glysmérrethi, ngn perdet kadife. Dy veta sollén njé gra-
mafon dhe e vuna mp; iryezé (Dicka nuk ishte rregulluar
akoma nga studion e muzikés dhe ata vendosén ta vinin
gramafonin drejtpérdrejt te mikrofoni i lajmeve). Ish-
—dre]tori, me duart qé i dridheshin, mori diskun _dhe =
vendosi na gramafon. U dégjuan prapé zérat «Qetési, po
hapet mikrofoni, dhe komandanti, ish-drejtori dhe tre-
~katér inxhiniers o tekniké tani po bénin ca shenja me
njeri-tjetrin me duar e me sy. Dicdka kérkonin akoma. Me
né fund te karrigia pérpara, tryezés me mikrofon Sherifi
Pa t& ulej spikeren kryesore, q& mbante né duar letrat e
daktilografuara. Komandanti ishte i pakénaqur. Me sa de
kej, ai nuk donte gé t& fliste Miriami dhe vazhdonte i
bénte shenja me duar dikujt, gé nuk e kuptonte. Flokét e
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dendur & ish-spikeres kryesore géndruan ca kohé té pa-
lévizur sipér shpinés sé karriges, pastaj ajo véshtroi djath-
tas e majtas. Prané saj, nga e majta, Sherifi dalloi ka-
potén e gjaté té Mete Aliut, gé s'dihet se si ishte afruar
ag shumé. Poshté syve té preré dhe né krejt fytyrén e tij
kishin ngriré alarmi dhe zymtia. Né studio ishte béré njé
nga ato lloj getésish gé e ndien po aq né syté, sa edhe
né veshét. Sherifit i dukej sikur nga gasti né cast té gji-
thé ata njeréz do té képuteshin e do t€ binin pérdhe, té
trullosur nga njé gjumé magjik. Por midis pérgjumjes zéri
i trashé dhe shumé i qeté i inxhinierit me lullé tha: «Ju
lutem, getési té ploté. Po hap mikrofonin kryesor»,

Me hapjen e mikrofonit asgjé nuk ndryshoi né pam-
jen e tij, vetém se njé nga teknikét, me dorén gé i dri-
dhej lehté, afroi dorezén e gramafonit mbi diskun qé vér-
titej né heshtje. Ai i ngjante tani njé gjeratoreje té zezg,
gé, duke u vértitur, thithte gjithcka e i conte poshté, po-
shté népér thellésira. Befas nga ajo rrotullame e zezé u
ngrit, né fillim ngadalé, si njé pluhur i réndé gé& ngrihet
nga toka, pastaj gjithmoné e mé tronditshém, sikur pas plu-
hurit té ngriheshin veté themelet e dheut, njé muziké e
réndé, e shtriré tejembané, si njé gjéme e trubullt e por-
sapjellé nga tabani i vjetér i shtetit.

Sherifi u rrégeth nga koka né kémbét. Ai ndjeu t'i
zbuteshin koskat dhe pér njé grimé fare té shkurtér iu
duk se ishte shiriré edhe ai, diku larg, né€ fushén dimé-
rore, dy metra nén tokeé, pérbri té vraréve té tjere, té
panumért, dhe kjo muziké ecte mbi t€ si njé grumbull
resh. Ata e diné até, mendoi ai si i mpiré. Ajo éshté atje
soshté si det gé i qull nga té gjitha anét.

Himni po shuhej dalngadalé.

\'Mbi diskun e gramafonit u zgjat po ajo doré dhe
ngadalg, né castin g€ muzika pushoi, e ngriti dorezén
me gjilpérén e vogél vezulluese né majé. Disku vazhdonte
& rrotullohej akoma i zi, humneror. Ata qé& ishin prané
tryezés, shkémbyen shenja me spikeren kryesore dhe ajo
ngriti kokén getésisht dhe me njé zé qé pas asaj shungu-
1lime madhéshtore t€ himmnit iu duk té gjithve fare i do-
bét, 1 zhveshur dhe i zakonshém, tha: «Ju flet Tirana».

14 — 152 209



Ajo béri njé pauzé té shkurtér, para se t& lexonte
shpalljen e fillimit t& funksionimit t& Radiostacionit t&
Shtetit té paré Demokratik t¢ Punétoréve dhe & Fshata-
réve mbi tokén e Shqipérisé, kur ndodhi dicka e cudit-
shme. Mete Aliu, qé gjaté kohés s& dhénies s himnit ishte
afruar edhe mé te tryeza, gjersa ishte mbé&shtetur mbj t&,
kur spikerja tha «Ju flet Tirana-, e véshtroi njé hop me
sy t& shqyer, i zhgénjyer, i acarté, dhe pastaj, me zé t&
mbytur, shkrofétiu népér dhémbs: «Bushtér borgjeze,
ngreje zérinl-

Ajo ktheu nga ai syté e saj té pikélluar, me njé pyetje
té madhe né ta, por ndérkaq, pérpara se dikush t& ndér-
hynte, ai u gjend pérbri saj, uli kokén te mikrofoni dhe,
duke shtyré me fagen e tij t& rreshkét fagen e saj, thirri
me sa kishte né koké: «Ju flet Tirrrana s

Ata g€ ishin pérreth, mbetén si & ngriré né vend,
ish-drejtori i vjetér vuri duart né koké, komandanti kér-
konte té gjente, si¢c duket, butonin pér té mbyllur mikro-
fonin, ndérsa Mete Aliu, krejt i mpiré midis késaj shtan-
gieje, véshironte herg njérin, heré tjetrin me ca sy té
mpiré, sikur t€ pyeste: A nuk béra miré? A?

Miriami ishte béré dyllé e verdha. Ajo kishte mbetur
si e paralizuar né karrige, midis atyre kapotave t&€ gjata,
plot armé dhe plumba dhe na trurin e saj kishte njé
boshllék té cuditshém. Syts e saj i jepnin trurit ca re-
gjistrime t€ shképutura, pa vazhdimési. Ja, syté e errét
té komandantit i bénin ca shenja kémbéngulése asaj par-
tizanes sé bukur & kishte gené te shtépia e saj. Ajo
ngriti supet njé herg, dy heré&, pastaj u afrua nga krahu
tjetér i saj (oh, nga krahu tjetér, sepse né njérin krah
ishte akoma ai i tmerrshmi j gjaté me njé doré), pastaj
vajza uli kokén te mikrofoni, fagja e saj e lémuar, me
njé eré sapuni € thjeshté, preku fagen e saj dhe pastaj
ajo me njé zé té larts, ta tingullt, shumg mé té larté se
¢’duhet pérpara mikrofonit, tha: «Ju flet Tiranas.

: ~— Tani vazhdo ti, — i péshpériti te veshi njé z& dhe
Miriami béri njé pérpjekje mbinjerézore pér té dalluar
shkronjat e lajmeve népérmjet asaj mjegulle.

O Zot, tha me vete, ndihmomé, o zot, dhe pastaj,
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si té ardhur anash, dégjoi zérin e saj, qé shqiptei pérpara
mikrofonit: «Radiostacioni i Tiranés sé liré po fillon tran-
smetimet e tij né valét...»

Po né até cast komandanti e preku lehté né sup dhe,
kur ajo ktheu kokén, ai i béri shenjé té ngrihej nga ka-
rrigia. Né karrige, duke kafshuar buzét nga tronditja, u
ul Teuta. Ajo u gélltit njé heré, dy heré&, pastaj me njé zé
té dridhshém, tepér té larté, filloi leximin e deklaratés sé
Qeverisé sé& Pérkohshme.

Pas gjysmé ore Sherifi me Javerin ishin pérséri né
rrugé. Ata po shkonin né shtab pér té cuar njé letér t& ko-
mandantit t& Radiostacionit.

Rrugét ishin plot. Grupe partizanésh, kolona té rinjsh
entuziastd, kérkues florinjsh, partizané italiané té bata-
lionit «Antonio Gramshi», patrulla té armatosura, venin
e vinin poshté e pérpjeté ashtu si edhe né méngjes. Gjate
Bulevardit té Madh katér gerre, pérpara té cilave ishin
mbrehur teté buaj jashtézakonisht té médhenj, po térhig-
nin zvaré njé tank té djegur. Njé grumbull njerézish
ecnin prapa asaj zvaritjeje t& mundimshme.

— 0O, shiko, shiko, — ia béri Sherifi dhe ndaloi né
vend pér té véshtruar. N& syté e tij ishte ndezur njé drité
e pérkoré. Javerit iu duk se gjithé genia e shokut po sy-
nente, po bymehej, po derdhej drejt atyre muskujve ma-
sivé, tendosja madhéshtore e t€ ciléve vizatohej qarté
prapa lékurés sé djersitur. — Shikoi sa té bukur jané, —
tha ai me zé té ulét, sikur fliste me vete.

Sherifi € ndjeu se po i mekej zéri nga tronditja. Nuk
ishte vetém malli i tokés dhe i punés, gé lévizte pak hapa
larg tij né formé brirésh, thundrash, sysh e djerse t& njo-
hur. Ishte dicka mé e madhe: kéta buaj fushe po térhignin
kufomén e hekurt té njé tanku. Ky ishte njé shpagim i
vjetér, i éndérruar prej tij heré pas here gjaté gjithé vi-
teve té luftés. Pérpara se té shikonte pér heré té paré né
jeté tanket, ai kishte paré giurmét e zinxhiréve té tyre

népér fusha dhe xhade t& ndryshme. Ato ishin t{& gjera,
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té sheshta, me njé rregullsi qé té ngjethte mishté. Pastaj
ai kishte paré lopét e fshatit Mullaraj, ¢ vrara prej tan-
keve né njé fushé pérpara vaut té njé lumi. Duke u tér-
hequr nga njé operacion, giermanét nuk kishin mundur,
sic duket, 1€ ecnin me ritmin e lopéve & grabitura dhe
1 kishin masakruar me tanke. Kur batalioni kishte kaluar
andej, ishte méngjes herét. Fusha ishte qullur nga vesa.
Lopét ishin shtriré aty-kétu, afér e larg, disa me plagé
jashtézakonisht ta médha, t& hapura sic duket, nga tgpat
me qitje direkte, t& tjerat t& réna thjesht pérdhe s;k].-ll‘
flinin, Mbj disa, dukej batérdia gé kishin béré zinxhlrgt.
duke kaluar mbi kémbét apo kokat, gq& shumé trupave iu
mungonin. Sherifi kishte ndier njé angushti & tillg, qé
s'e kishte provuar kurré. Mushkérité i ngjanin si prej
gipsi. Disa heré i ge dukur se aty-kétu né fushé ishin
shpérndaré sy lopésh, si copéra xhamesh té thyera (sepse
i ge dukur g& pas shtypjes sé kokave syté do t& kishin
pélcitur anash zinxhiréve pa u shkatérruar dot) dhe njé
péllitje e zvargur, e Pérvajshme rrinte e s'donte té ikte
nga ajo fushé me shkurre dhe nga brendésia e vetes sé
fj. Al, ashtu sikurse shumg partizané té tjeré, mezi i
kishte mbajtur gulcimat dhe m& voné Sherifi kishte me-
nduar, se, né qofté se ndonjéri prej tyre do t& gulconte
vértet (i_ ge dukur se Pér lopét mund té gaje pa té ardhur
turp), kjo Buleimé do ¢ kishie dicka nga péllitja. Qysh

ahere aj kishte ndier pér tanket njé nga ato urrejtjet gé
duket sikur i ke brenda vetes né formé tehu thike dhe qé
te Shpf_’_]né pas c¢cdo 1

evizjeje q& t& bash.

M vong, kur Dino Sinojmeri u kishte treguar njé
naté pér njé lufté t& vietar qé ishte béré rreth njé gyteti
t€ rrethuar g& quhe; Trojé, dhe se si njé grek me emrin
Akilé, qé ishte Paprekshém nga shpata dhe shigjetat,
kishte vraré né dyluftim njé mbrojtés t& qytetit, njé faré
Hektori, Sherifi kishte Pyetur se a kishte ahere shishe me
benziné._ Pse? i kishte thens Dino Sinojmeri dhe Sherifi
ge pérg]egj}g}": Sepse, me sa kuptoj ung, ky Akileu s'pas-
ka gené gj€ tjetér, vecse nijs lloj tanku dhe dihet se
tankut s ben dot gj& as plumbi, pa le pastaj shpata,
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késhtu qé ai i ziu Hektor qysh né fillim e kishte pasur té
humbur davané. S’éshté ashtu, ge hedhur Mete Aliu. Tan-
ket s’jané ashtu si¢c i bé&jné. Do t¢ na dalin ndonjéheré
pérpara dhe do té shohim sa u vlen samari. U-vlen njé
¢iké, u vlen, kishte théné Dino Sinojmeri. E kané sama-
rin njé gisht t& trashé dhe té derdhur me celik.

Ata ahere akoma nuk kishin paré tanke dhe me si-
guri té gjithéve u gené kujtuar fjalét e Mete Aliut pas
ndeshjes sé paré me ta, ahere kur po sprapseshin té désh-
péruar nén njé diell zharités, dhe turinjté e tyre té gjeré,
té celikté dukeshin sikur shqyheshin gazit me plumbat
gé u binin pérsipér, ndérsa suleshin pérpara me hungri-
mé. I fundit zmbrapsej Mete Aliu. Dyllé i verdhé, kthe-
nte kokén nga tanket, kafshonte buzét, géndronte ca
gaste né médyshje dhe ikte pérséri. Zmbrapsuni, thérri-
ste Dino Sinojmeri me revole né doré. Uné ju thashé
sulm, uné ju them mbrapa.

Po sido gé kishte kaluar shumé kohé qysh ahere dhe
sido gé kishte paré shumé heré tanke mé voné, Sherifit
nuk i shgiteshin nga mendja lopét e vrara prej tyre né
até fushé gé s’ia mbante mend emrin. Kjo kishte hyré né
pikéllimet e jetés sé tij, ashtu sic ishte vdekja e gjyshes,
vdekja e genit 1& madh té shtépisé, veté shiépia e djegur.
Njéheré, bile, ai kishte paré njé éndérr té pércudshme.
Po kthehej né mbrémje né fshat me njé kope lopésh qgé i
kishte kullotur dhe befas, kur po i afrohej gardhishtes sé
shtépisg, kishte véné re se ato nuk ishin lopé, po ca tanke
té zeza qé ecnin me kémbé lopésh, duke preré barin me
zinxhiré kré _krék-krék, Sherif, ¢'na solle késhtu? kishte
thené i ati duke dalé te pragu i shtépisé né kohén qgé
tanket-lopé péllitnin ultazi, fare ultazi, me njé péllitje
gé té kallte datén.

N& té dyja anét e Bulevardit t¢ Madh kalimtarét ki-
shin géndruar ndané trotuareve dhe po ndignin me sy,
bénin gjeste me duar dhe komentonin zvaritjen e tankut.

_Po té ishte «Tigér», nuk do ta térhignin dot, —
thoshte njé zdap i gjaté qaféshtrembér. — Po i€ ishte
«Tigér», do 1% duheshin edhe katér buaj t& tjeré. Si
thua ti?
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— Ku di ung, — u pérgjigj dikush, duke ngritur
supet.
: — N& mos katér, s& paku dy do té& duheshin, me si-
guri, — ngulte kémbé zdapi i gjate. — E, si thua?

— Ku di uné.

— Po mirg, thuaj sé paku njé mendim. S'u ba gameti
se do t€ thuash njé shifér.

— Sa bukur, — péshpériti Sherifi, — shiko, Javer,
sa bukur.

Buajt pér njé cast kishin shtuar shpejtésing dhe tan-
ku ikte pas tyre, duke u ménjanuar. sa c?jathtas majtas

— Ej, kujdes se do t& na shkallmojé bulevardin kjo
ngordhésirs,

N_g_ordhésiré, mendoj Sherifi. Zemra ment i pélciste
nga njé h-s_zre € qeté. Ishte tamam aj shpagimi i vietér qé
al, pa e ditur as Vetg, e kishte pritur me vite: shpagimi
1 lopéve.

Né njé nga udhékryqet pértej filloi ta gjémonte njé
altoparlant,

ekryqit, altoparlanti po
a 5 beharis, Pastaj, né ko-
hén de ata po kapércenin Irugén, kénga pushoj dhe pas
njé heshtjeje ta shkurter njé z& i larta femre, qé e mbante,
me sa duket, kokén fare prans mikrofonit, sepse i dégjo-
hej krejt frymémarrja, tha: “Pérshéndetje partizansve t&
Brigadés sé& Para Sulmuese herojke. Pér nder té tyre po
japim Internacionalens. .

llave si ca zogj t& hekurt gri,
asnjé vjeshté té shkuar g kétij kryeqyteti.
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Ndérsa ktheheshin nga shtabi, ata dégjuan se alto-
parlantet po jepnin lajmet gjermanisht. Njé zé i ngjirur,
i ngjashém me até qé kishte thirrur gjithé natén péreart,
e mbushte sheshin me ca fjalé té shgiptuara me gryké
dhe me aq térséllém, saqé té krijohej pérshtypja se h-rat
dhe c-rat e atyre fjaléve fluturonin e binin si pupla té
shqyera né kémbét e turmés. Gjermanishtja, mendoi si
i ngriré Sherifi. Kjo ishte gjuha e gjermanéve, € mundur
ndoshta, ashtu si dhe ata. Dhe kjo dukej garteé nga ai
shtréngim fyti, nga ajo frymémarrje si né jerm prej nje-
riu gé mezi mbahet né kémbé dhe nga ato cra dhe h-ra
gé vértiteshin si pluhur midis gérmadhave.

Befas, midis asaj katrahure ata dégjuan njé fjalé, ose
mé miré njé klithmé té njohur: <«Achtung, Achtung!»
Dy net mé paré ajo, e pérséritur gindra heré midis
kllapisé sé¢ gjermanit té plagosur, 1 kishte léné ata pa
gjumé.

__ Ja, prapé ajo fjala, — tha Sherifi. — Té kujtohet?

— Sic¢ duket, po u bé&jné thirrje gjermanéve té Shko-
drés pér tu dorézuar, — tha Javeris —— Kjo fjalé-do té
thoté pak a shumé «vini reb :

— Fjalé e réndé, — tha Sherifi, — duket sikur dikush
+& hedh litarin né fyt.

Javeri buzégeshi. Ata po i largoheshin gjithmoné al-
toparlantit dhe gjermanishtja e tij sa vente dukej sikur
zhytej né mjegull. Kur pas dhjeté minutash dolén né
sheshin «Skénderbej», radioja po jepte njé muziké t€
gézueshme. :

__ Kané hapur diskotekén, — tha Javeri.

Sherifi solli ndér mend ato mijéra disge té vendosura
vertikalisht né rafte t& pafundme, né t& cilat, sipas shpje-
gimit té Javerit, ishin gdhendur si me dalté té gjitha
zorat e gézuar dhe té pikélluar te botés. Al buzégeshi.
pérbrenda vetes s& tij. Njé gézim, i madh sa nuk fa
rrokte dot mendja, shirihej kéndej e tutje pérpara jeteéve
t& tyre. C'disge do t& duheshin pér to, mendoi ai. Dhe i
pérfytyroi né rreshta t& pambarim dhe jo ashtu té vegiél
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e 1€ zinj, si¢ ishin gjer tani, por t& médhenj sa njé sofér
buke dhe... t& bardhé.

Muzika e gézueshme, bashké me turmén gé kishte
mbushur sheshin e madh, krijonte njé si vorbull t& gjallé.
Pastaj ajo pushoi dhe Sherifit iu duk se dora gé ngriti
dorezén e gramafonit atje, né studion e veshur me ka-
dife, u ul mbi gjithé sheshin e madh, gé¢ u mbulua nga
heshtja. Pas disa sekondash, midis heshtjes, ai z& i lartg,
gé tani atyre iu duk si i ngjashém me zérin ¢ Teutés,
tha: «Mbrémje e madhe vallézimi né hotel «Dajti». Fi-
Himi né orén shtaté e tridhjeté. U kujtojmé shokéve se...»

Zéri u ngatérrua, ngeci dhe pastaj, tamam kur ai po
shndérrohej né fillimin e njé té geshure, u dégjua njé
«kréks i thaté.

Pas pak altoparlanti gjémoi pérséri: «Ju flet Tirana.
Po pérséritim lajmets.

Lajmet ishin t& shkurtra, gjithsej shtata minuta, dhe
pas tyre VUné prapé muziké t@ gézueshme. Pastaj, mu né
mes t€ muzikés, u dégjua njé si gérvishje. Muzika u ndér-
pre dhe njé z& burri me frymémarrje té shpeshté tha:
<<Per§hendet3e shokéve g€ pushtuan Posté—Telegrafén, nga,
shokét dhe shoget e Radiostacionit. Partizanin e batalionit
té paré Emil Cara e kérkojné n& shtab.

— Ky mé duket se @shts zari 3 intendentit, — tha
Javeri.

qul'ka gjémoi pérséri. Sherifi u mat t& thoshte se
kushedi si do t'i kets ardhur atij partizanit Emil Cara,
gé d(f._-gjonte emrin t'i giémonte nepér gytet, kur muzika
U ndérpre prapé nga PO ajo gérvishje gé e bénte, si¢ du-
ket, doreza“e gramafonit, duke u shképutur nga disku dhe
zéri i fem_re_s (i Teutés, me siguri) gé tha «Mitralieri She-
rif Goreni té paraqitet né Radiostacion. E kérkon... ¢ kér-
kon... dikush... ndoshty e fejuara.»

Fjalét e fundit u pérzien me njé té geshur té njohur,
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fytyré, thuajse ajo e geshur e marré e kishte pércélluar
krejt.

— Mos ia vér re, — tha Javeri, duke e kapur pér
supesh. — Vajzé e re, s’'di ¢’bén.

Si 8shté e mundur, si éshté e mundur, mezi arrinte
t& thoshte me vete Sherifi, pa ditur as veté t€ kuptonte
pérse dhe ¢faré ishte e mundur. Turpi i digjte faget, zver-
kun dhe syté. Ideja se ndoshta zéri ge dégjuar kudo, gjer
né fshatin e tij t€ largét, u pérpi ngadalé nga ideja tje-
tér, se fshati prej kohésh nuk ishte mé, se edhe sikur
té ishte...

— Q’ia v& re, — e ndérpreu Javeri, pa ia hequr kra-
hun nga supet. — Sdi ¢’bén nga gézimi.

Gézimi, mendoi Sherifi. Té gjithé ishin si €& dehur
prej tij. Megjithaté...

— M turpéroi, — tha ai fare ultas. — kushedi ¢'men-
don kush e ka dégjuar.
— E kush té njeh né kété rrémujé, — tha Javeri. —

Pastaj, se mos ka radio né Shqipéri. Shumé-shumé e kané
dégjuar né Paris ose né Berlin.

Javeri ia plasi gazit.

— Mos u tall, — tha Sherifi, akoma krejt i trubu-
lluar. — Nuk e prisja kété nga Teuta.

— C’ia vé re, — tha Javeri. — Pastaj dégjo kétu,
te ne, né qytet, kur njé vajzé ngacmon njé djalé, ashtu
sic & ngacmon ty Teuta, e di cfaré thoné? — Syté e
gelét, zhbirues té Javerit kérkonin syté e Sherifit, q&
ishin akoma té veshur., — E di ¢'thoné? — pérsériti ai. —
Thoné se asaj vajze i pélgen ai djalé.

— Léri kéto, — tha Sherifi, duke ndier njé valé té re
skugjeje, qé i dukej sikur i buronte nga rrénjét e flo-
kéve, — Léri kéto, té them.

Ai dukej vértet i zeméruar tani dhe Javeri tha:

— Miré, miré, ti e di gé beéj shaka.

Ata ishin fare prané ndértesés sé Radiostacionit, kur
pané té dilte nga porta e hekurt dhe t& vinte pérballé
tyre spikerja kryesore. B mbéshtjellé me shallin e madh,
nga anét e té cilit dukeshin vetém dy mollzat e saj t€
gjera, me njé ndrigim lotésh t& réne mbi to, ajo ecte me
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até t& ecurén e vecanté 1€ njerézve gé e¢ kané& mendjen
fare larg, né ca treva ku kémbét nuk do té shkelin kurré.

— E kané débuar, — tha Javeri me zé& té ulét. —
Shikoje sa e pikélluar duket.

Gruaja kaloi pérbri tyre pa e ngritur kokén dhe
mollzat e saj ishin vértet pafundésisht t& pikélluara nén
até lotéri t& ngriré.

Te hyrja e Radiostacionit bénte roje me automatik
né& duar Thanasi.

— KEshté brenda komandanti? — pyeti Sherifi, i
ngrysur.

— Jo, — tha Thanasi dhe u bé flaké i kug né fytyré.
-— Se ku e thirrén me urgjencé para njé ore.

Ata hyné brenda me wvrull, Sherifi pérpara, Javeri
prapa dhe filluan t& ngjitnin shkallét nga tri e nga katér.
Kur hyné né njérén nga studiot, pané& njé skené t& cu-
ditshme: pérpara mikrofonit njé gjerman me koké té& li-
dhur me fasho lexonte, si¢ duket, pér té dytén heré laj-
met gjermanisht, ndérsa pérbri tij, né kémbé&, me njé
revolver né doré, tytén e té cilit e mbante té drejtuar
mbi témthin e djathté t€ gjermanit, rrinte i ngrysur Mete
Aliu.

Ata mbetén qiri mé& kémbé dhe, duke harruar se
pérse kishin nxituar me aq vrull pér né Radiostacion, po
dégjonin gojéhapur gjuhén e t& mundurve. Sherifit iu
duk sikur studjoja po mbushej me c-ra dhe me h-ra, gé&
té& merrnin frymén.

Ndérkaq, njé korridor mé tutje, né studion kryesore,
Teuta dhe tre-katér partizané t& tjeré mezi ¢’po pritnin
mbarimin e emisionit t& dyté t& lajmeve gjermanisht qé
e ndignin me ané t& njé radioje, pér t& vazhduar progra-
min, midis té cilit ata, pa e ditur as veté se si, duke pér-
fituar ndoshta nga mungesa e komandantit, bénin ndér-
hyrjet e tyre gazmore. Té pérkulur te tryeza e vogél, mbi
té cilén rrinte akoma i heshtur gramafoni dhe njé grum-
bull disgesh pérbri, ata flitnin t& gjithé pérnjéheresh,
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shfagnin mendime dhe ndérpritnin njéri-tjetrin se ¢laj-
mérime do t& bénin me ané té radios, ké do té pérshén-
detnin dhe bile ké do té ngacmonin. Dukeshin si té& dehur.

Q¢ nga qoshja e tyre dy népunés nga personeli i vje-
tér gé ishin ngarkuar té rrinin pér ¢do rast prané mikro-
fonit, véshironin pikéllueshém, pa guxuar t€ ndérhynin
pér asgjé. Njéri prej tyre, njé burré i vjetér, i imté, me
njé nofull té ngushté si prej kukulle u mat dy-tri hersa
t& thoshte digka, por fjalét s'dolén q& s'dolén nga goja e
tij. Edhe ish-drejtori gé hyri dy heré né studio, gjoja si
rastésisht, u mat, me sa duket, t& thoshte t& njéjtén gjg,
por nuk shgiptoi vegse fjalét «ndoshtar» «sikur té... «do
té thoshja se..» dhe pastaj pasi u buzégeshi me radhga
partizanéve dhe veganérisht Teutés, me ata syld o tij ta
lyrshém, doli pa théné asgjé tjetér.

«Achtung, Achtung» u dégjua né radio zéri i gjer-
manit dhe njé nga partizanét tha:

— Po i afrohet fundit, b&huni gati.

Teuta gysh tani mezi po e mbante t€ geshursp pér
até gé do té thoshte. Ajo afronte gishtin tregues, ta
pérthyer te buzét dhe lévizte njérén kémbé nga padur’im'e
Mé né fund emisioni i dyté i lajmeve né gjermanish1£
mbaroi dhe Teuta, duke pérkulur kokén te mitkrofon;
tha: 3

— Dégjuat emisionin e dyté t& lajmeve n& gjuha (&
huaja. S L ,
Njé nga partizanét afroi kokén te 11?1111-.0f0nj Dér ty
dérguar njé pérshéndetje njé grupi shokésh té bataliomt
ta katért., Pas tij Teuta, me njé zé&, uniformitetj i ta cilit
kércénohej né dy-tri vende nga vé.rshiqni i sé qE'Shuré;
tha dicka tjetér. N& fjalét e fundit ajo afroi doray o
goja dhe € qeshura i shpértheu fare natyrshém dukg
mbuluar cdo gijé. Pas késaj? njéri nga népundsit Vietay
ai g& qe caktuar pér muzikén, me njé gjest t& dl:ojtur'.
ngriti dorezén e gramafonit dhe e uli mbi disk. Tietri
rrinte duarlidhur me njé shprehje pikéllimi t& tig i
dukej sikur ia ngushtonte edhe mé até nofull pre; gipsi

Té gjithé ndignin me sy rrotullimin 9(:1.15}?141; (ai Vér__
titej getésisht, duke léshuar nga trupl 1 t1] 1 zi Vezullim
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té zbeta, qé shuheshin sakaq), kur u dégjua tringéllima e
njé zileje, gé e béri shumicén e tyre té dridhej. Asl«:ush_Z
pérve¢ népunésve t€ vjetér, nuk e kishte véné re se né
njé qoshe té studios, pas kanapesé sé gjeré, ishte njé te-
lefon. Ky ishte, mie sa duket, njé telefon qé pérdorej shu-
mé rrallé dhe pér genien e té cilit dinin shumé pak veté.
Zilja e tij ra pér t€ tretén heré midis heshtjes gé&, sa vente,
behej mé e thelle. Partizanét, pér heré té paré pas njé
mospérfilljeje 1€ gjaté, kthyen syté nga népunésit e vje-
tér. Mirépo fytyrat e tyre ishin krejtésisht té ngrira. Ahe-
re ata véshtruan njéri-tjetrin, pastaj té gjithé véshtruan
Teutén dhe ajo, né pauzén midis ziles s& katért dhe té
pesté, eci drejt telefonit dhe, duke mbytur me zor t&
geshurén, qé kushedi pse ia provokoi telefoni, ngriti do-
rezén.

— Alo? — tha duke ‘véshtruar pér njé sekondé bri-
mat e vogla, 1€ zeza té receptorit. Prej tyre erdhi njé zé
i trashé burri, me timbér t& ylét:

— Jam Enver Hoxha, kush jeni ju?

Teu'tes u _duk‘Se do t’i thyhej krahu nén peshén e
receptorit, gé iu qindfishua papritur. Ajo ngriti syté si
pér té kérkuar ndihmé nga t& tjerét, por fytyrat e tyre
se si fu dukén pak larg. B geshura ra nga fytyra e saj si
njé kristal gé béhet copé-copé,

— Alo, — tha z&ri né skajin tjetér té telit.

. Teuta e kuptoi se ishte o vetme, ballé pér ballé me
até zé,

..., Un€ jam nj€ partizane, shoku Komandant i Pér-
gjithshém, — tha ajo, duke véné gjithé fuginé e saj
pér ti -’f“’_hql_Pfo}I' qarté kéto fjalé. Ajo pa pérmes djersés
S€ relines s€ saj njé grumbull sysh qé ishin ngulur mbi té.
. — Degjo, moj shogja partizane, — foli zéri i
Enver Hoxhés. — Uné nuk e kuptoj se ¢’po béni ju atje
né Radiostacion. A e mendoni se ato qé thoni pérpara
mlkr(_)fomt, dégjohen né gjithé botén? — Zéri pushoi pér
dy—zllosekonda, Por ndihej prania e frymémarrjes sé& tij.

— Po ju deg]oj: — tha Teuta, me zé té shuar.

— A e mendonj se kéndej e tutje ne jemi shtet dhe
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se Radiostacioni éshté zéri i shtetit dhe i popullit dhe jo
njé vend pér té geshur? Si? .

— Po, po, — péshpériti Teuta, me njé z& té zbrujtur.
— Mé falni, shoku Komandant i Pérgjithshém.

Té tjerét gé kishin ngriré pérreth, véshironin syté
e saj t& veshur e té& ndritshém, si ai qgielli i mbushur gé
ndrit pérpara shiut dhe, porsa u dégjua zhurma e lehté e
aparatit, gé¢ u mbyll né skajin tjetér & telit, Teuta, e
plogéshtuar papritur, vuri receptorin mbi aparat dhe po
né até cast nga koka e saj e ulur lot€t rané njéri pas tje-
trit mbi telefon. .

— Cfaré tha? — pyeti dikush fare ultas, por té tjerét
i béné shenjé t& pushente. Teutés i dridheshin supet.

Né até kohé dera e studios u hap dhe hyné brenda
me njé pamje t€ ngrysur Sherifi me Javerin.

— (’éshté? — pyeti me zé t& ulét Javeri, kur pa
Teutén. — C’ka ndodhur?

— Komandanti i Pérgjithshém. ‘ ‘

— Shoku Enver i térhoqgi asaj vérejtje, — u pérgjigj
me péshpérimé njé partizan, — veté Enver Hoxha i tér-
hoqi vérejtjen.

— Shoku Enver, veté? — ia béri Sherifi.

Tjetri tundi kokén.

— Veté ai.

Mendimi se Enver Hoxha kishte dégjuar ndoshta né
radio se até, Sherif Gorenin, e kérkonte me altoparlante
e fejuara, e béri Sherifin té skuqej prapé, por, kur pa
Teutén qé rrinte akoma te telefoni, kokulur, si njé nxé-
nése, gjithé zemérimi i fluturoi sakaq. Bashké me & tje-
rét ata géndruan né kémbé né njé heshtje gati ceremo-
niale, sikur pritnin té ndodhte digka.

Dy ditét gqé erdhén mé pas, dimri, sikur té desh t&
provonte veté se ¢'mure ishin caré e ¢’pullaze ishin ha-
pur nga lufta qé porsa kishte mbaruar, ge sulur mbi qy-
tet me shi e vérshéllimé ere. Reté qé& kishin mbushur
giellin, 1éviznin plot shqetésim mbi shtetin e porsafor-
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muar. Aty nga mbasditja ato u rénduan e u béné si t&
pérgjumura dhe prej gjithé asaj hapésire t& madhe uni-
forme filloi t&€ mizonte déboré.

Kjo ndodhte tamam né kohén gé& disa nga njésitet e
Brigadave qé cliruan Tiranén dhe gqé pér disa dité kishin
mbajtur rojén né Posté-Telegraf, Banké& Radiostacion,
Agjenci Telegrafike dhe né& ndértesa té tjera shtetérore,
po niseshin tani drejt veriut, fill pas brigadés t& tyre.
pér t€ ndjekur gjermanét pértej kufijve, né tokat e Ju-
gosllavisé dhe ndoshta mé tej, drejt Evropés Qendrore.

Té gjitha institucionet shtetérore i kishte marré tani
né dorézim «Shteti i ri Demokratik Popullors, sic thuhej
né urdhrat e dérguar njésiteve partizane.

Né té dy trotuaret e Bulevardit té Madh, pé&rmes {8
cilit kalonin partizanét, turmat e kalimtaréve, burra, vaj-
za, partizan€ t& brigadave té tjera ndalonin pér té paré,
pérshéndetnin me duar dhe shumé prej tyre fillonin té
kéndonin té njéjtén kéngé t&€ marshuesve:

Né s’u kihefsha, o moj néné,
ti pér mua mos mbaj zi,

Ku shkojné? Prapé ka lufté? pyetnin aty-kétu nje-
véz € arrinin me njé frymé nga rrugét dhe rrugicat. Si
s’ka lufté? Atje po nisen. N& lufté, né veri, Gjer né Ko-
sové dhe mé tej akoma, gjer n& Berlin. Ashtu? Shiko sa
pukur gesh ajo partizania né rreshtin e treté, shiko.

Mete Aliu sec i thoshte Javerit dhe Teuts qé ishte
njé radhé perpara tyre, i dégjonte dhe mezi e mbante t&
geshuren. Sherifi, q& ecte pérbri saj, ishte krejt i pérpiré
nga kénga. Kjo ishte njé kéngé e re, q& porsa kishte dalg,
ose qé porsa kishte mbrritur né brigaden e tyre dhe atij
i pélgente shumé N& s'u kthefsha, 0 moj néng, kéndonte
ai dhe se pse, padashur, i béhej né sy njé pllajé e madhe,
2 e né veri, e mbu}uar me dgboré dhe eré dhe nén ts,
4& shtriré rresht ishin Mete Aliu, Javeri, Teuta dhe pér-
pri ai veté Sherif Goreni dhe pérreth, afér e larg, fshatra
ku thoshin se flitej gjuha shqipe, por gé akoma ishin me-

8 dhe memeclléku shtrihej akoma mé tej, si kérké-
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llimi i erés. si débora larg, mbi krahina dhe shtete qé ai
s'ua dinte as emrin. Dhe kolona partizane marshonte e

marshonte pér t'u sjellé zérin...

Shiko sa bukur gesh ajo partizania, dégjoi ai njé zé
nga trotuari dhe mbi hapésirén memece té pérfytyruar
mbi ta iu duk se dégjoi té geshurén e Teutés, si njé eré
té dikurshme.

Ata vazhdonin té ecnin duke kénduar, gjithmoné né
drejtimin e veriut dhe débora, gé ngjante si njé delegate
atyre viseve, qé kishte dalé pér {’i pritur para kohe, po
sajonte tani njé shtresé¢ té bardheé, fare té hollé mbi ba-
tanijet e hedhura krahégafé.

Partizanét kéndonin:

Kuqg éshté nga lind e peréndon....

Rreshtat e tyre s'kishin fund. Ata largoheshin gjith-
moné dhe, kur njerézit, pasi i kishin pérshéndetur me
duar, kthenin kokén pér t'i ndjekur me sy, ata shikonin
vetém kularét e batanijeve gri dhe tytat e pushkéve gé dil-
nin sipér tyre. Qielli ishte i ulét dhe tytat e pushkéve,
pér shkak té perspektivés, dukej sikur merrnin kontakt
te drejtpérdrejté me té.

Tirané, 1974.
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